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DATA BASE '83 
felépítését ismertette. Számos 
tévhitet oszlatott el G. Rubit­
schka a Nemzetközi Szabadal­
mi Dokumentációs Központ 
(INPADOC) munkatársa, rá­
m utatva a jelenleg körülbelül 
24 millió tételt tartalmazó. 
Ausztriában található adatbá ­
zis on-line hozzáférési. sokol­
dalú felhasználási lehetősé ­
geire. 

200- 500 dollár közötti ára el­
érhető közelségbe hozzák 
könyvtárak á llományának kép­
lemezre vitelét, vagy teljes 
adatbázisok helyi tárolását is. 
Az e lőadó kitért az ezzel kap­
csolatos kísérletek tapasztala­
taira az Egyesült Allamok 
kongresszusi és országos orvo­
si könyvtárában. 

Mostanában sorozatban ün­
nepelünk 25, 30, 35 éves jubi­
leumokat, r utinosan szerve ­
zünk 10 éves évfordulókat. Rit­
ka kivétel, műszaki területen 
pedig különösen az, ha cente­
náriumról beszélhetünk. Az 
Országos Műszaki Információs 
Központ és Könyvtár most eh­
hez a mérföldkőhöz érkezett. 
Ilyen hosszú időn át, történel­
mi viharok között fennmarad­
ni, az élvonal ban maradni csak 
állandó megújulási készséggel 
lehet. Ennek a készségnek 
volt bizonyítéka a SZAMALK 
székházában r endezett három­
napos nemzetközi konfer encia 
is, amely a tájékoztatásügy 
egyil, legizgal masabb, legkor­
szel'űbb irányzatáról, a számí­
tógéppel olvasható, nemzetkö­
zileg is hozzáférhető adatbázi­
sok használatáról adott átte­
kintést, és amelynek egyik leg­
első hazai kezdeményezője és 
propagálója éppen az OMI KK. 

Az európai orientáltságú 
DATA STAR rendszer előnyei t 
ecsetelte P. Martin marketing­
vezető. A svájci rádió által 
üzemeltetett szolgáltatás azt az 
űrt igyekszik betölten i, amit az 
Észak-Amerikában készülő 
nagy adatbázisok hagynak az 
európai vagy az európaiakat 
érdeklő adatok hiányos feldol­
gozásával. A rendszer könnyű 
kezelhetősége és mérsékelt árai 
mellett még olyan speciális. 
német nyelvű üzleti adattára­
kat is elérhetővé tesz m int pél­
dául a Volkswagen és a Hop­
penstedt. A gyakorlati bemu­
tató, az ingyenes keresési le­
hetőség és a rögtönzött mini­
tanfolyam alátámasztotta az 
előadó által vázolt előnyöket. 

Dr. Dúzs János (OMIKK) a 
nemzetközi adatbázisok ma­
gyarországi használatának tör­
ténetéről , fejlődéséről adott át­
tekintést. Kiss I stván (OMFB) 
pedig az on-line hozzáférés 
szervezeti, gazdasági problé­
máit tárgyalta. Az örvendete­
sen nagy számú magyar elő­
adó közül az érem másik olda­
lát mutatta be dr. Jacsó Péter 
előadása . Rámutatott azokra a 
szempontokra, amelyek a nem­
zetközi adatbázisok használata 
mellett. egyes területeken szük­
ségessé teszik hazai adatbázi­
sok létrehozásá t. A tárgykör 
teljessége, a nyelvi nehézségek 
á thidalása, a devizatakarékos­
ság, az eredeti dokumentumok 
hozzáférhetőségének biztosítá­
sa, a távközlési hálózat hiá­
nyosságainak elkerülése azok a 
fő szempontok, amelyek a ha­
zai adatbázisok fel1nt.,r t á s2t 
indokolják. 

Dr. Dúzs J á nos, a szervezőbizottság elnöke üdvözli 
a konferencia résztvevőit 

Ha a konferenciát egyetlen 
szóval kívá nnánk jellemezni, 
talán a "gyakorlatias" jelző il­
lene rá leginkább. A 13 orszá­
got és több nemzetközi szerve­
zetet képviselő csaknem 50 elő­
adó igyekezett konkrét infor­
mációkat adni rendszerekről. 
szolgáltatásokról, saját orszá­
guk helyzetéről és lehetőségei­
ről, a nemzetköz i együttműkö­
désről és a fejlődés perspektí­
váiról. 

L. N. Szumal'okov (Nemzet­
közi Tudomá nyos Inform ációs 
Központ - NTMIK) a KGST 
országok közös adatbázisainak 
létrehozásáról, a működteté­
sükhöz szükséges programcso­
magok fejlesztéséről , az adat­
bázisok k iértékelésével kapcso­
latos m ódszerta n i munkáról 
számolt be. G. Rom anenko (In­
ternational Atomic Energy 
Agency - IAEA) az egyik leg­
régebbi és legjobban működő, 
81 tagország által fenntartott 
nemzetközi információs rend­
szer, az INIS leh etőségeit és 

Robert M. Hayes a nagy 
nemzetközi hálózatok mellé a 
mikroszámítógépen és a nagy 
kapacitású optikai lemezes tá­
rolókon a lap uló decentralizált 
re ndszer t áll ította alternatíva­
ként. A m ikrogépek mindenütt 
dráma i változásokat hoztak a 
számítástechnikában, kivéve 
egyetlen területet: az adatbá­
zis-működtetést. Ennek oka az 
olcsó tömegtárolók h iánya volt, 
a képlemezek terjedésével 
azonba n rövidesen ez is meg­
szűnik. fgy felvetődik az adat­
bázis-rendszerek számos műve­
letének (adatrögzítés, módosí­
tás, keresés, feldolgozás, kiíra­
tás, terjesztés) decentralizált 
megoldása. A ké plemezek táro­
lási sűrűsége (100 OOO kép/le­
mez vagy 5 milliárd bájt/le­
mez), a 10 dollár/lemez felira­
t zási költség és a lejátszók 

A TARTALOMBÓl 
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Robotron-nyomta tók 
A nyomtatók a z inCormá · 
ciófcldolgozá ~ legfonto · 
sabb ber endezései k ÖZE 
tartoznak. 

(6-7. olda l) 

A Számítástechnika 
ú jság és a sza koktatás 
középtávú p rogramjának 
segítése 

A ta pasz ta la to k szerint 
az i~ kolai számítógép­
program m á I' eddig i s 
nagy visszh a ngot vá ltott 
ki ; mind többe n érde k· 
lődnek a program h ely· 
ze te irá nt, szere tnék tá · 
mogatni a prog ram m eg· 
valósítását. Uj javaslatok 
és gondolatok szül e ttek. 
melyeke t cé ls 7.c rü volna 
mind szélesebb körbe n 
m egismertetni. Ezért h a· 
tározott ugyaSzámítás· 
t echnika Szerkesztősége. 
hogy a lapban r endsze­
r ese n fó rumot biztosít az 
iskolai szá mitógépprog· 
ramnak. 

(10. o ldal) 

VNS 
Egy számítógép­
há lóza tra épített osztott 
termelésirányítási 
rendszer üzemi próbá ja 

A fejlesztés t a Vid eo· 
ton Számítá s technikai 
Gyá r és a Számítógép-

a lkalmazási Kutató Inté­
ze t (ma Szá mitásteclmi· 
ka·alkalmazás l Vállalat) 
1978·ban hatá rozta e l. 

(14. olda l) 

Szoftver a szerzői jogba n 
A Magyar Közlöny 31. 

szám á ban m egjelent a 
müvclődés! miniszte r 
1511983. (VII. 12.) MM 
számu r endelete a szer · 
zői j ogról szóló 1969. év i 
III. törvény vég r ehajtá· 
sa tá rgyában kiadott 
9 1969. (XII. 29.) MM 
szá mu r endele t módo~ í· 
tásáról. A szerzői jog i 
oltalom kiterjesz tése a 
szá mítógé pi programra. 
valamint a hozzá tartozó 
dokume ntá ció ra. mint 
pillanatny ilag leh e tséges 
megoldá s maradt szá · 
mun l{ra. E m egoldá s 
egyetértésre talált a z 
Igazságügy i Miniszté ri· 
um törvényelőkészitó fő · 
osztályá nál is. így k erült 
sor arra. hogyakérdés· 
b en leginkább érdel{elt 
szervek képviselőiből 
összeállított munkabi· 
zottság j avaslataira épül­
ve a MM, a KSH, az 
OMFB I{épviselői kidol· 
gozzák a Szerzői Jogi 
Törvény végrehajtá si 
rendeleténel{ módosítá s· 
tervezetét. amely immá r 
v égleges formát öltött. 

(20 . olda l) 

J 

Hasonló véleményt képviselt 
Vaj da Er ik (OMIKK) is, 
megtoldva még a hazai adatbá­
zisok mellett szóló érveket a 
fej lett tőkés országok részéről 
az utóbbi időben ismét fokozó­
dó információs embargó prob­
lémájávaL Véleménye szerint 
a nemzetközi és nemzeti adat­
bázisok nem vetélytársai egy­
másnak, és az elkövetkező 10-
15 évben a felhasználók jobb 

kiszolgálása érdekében mind­
kettőt fenn kell tartani és to­
vább kell fejleszteni egy egysé­
ges tájékoztatási rendszer ke­
retében. 

A magyar nyelvű adatbázi­
sok technikai oldalával foglal­
kozott Szabó István (OMIKK). 
Példák sorával bizonyította az 
angol, illetve orosz nyelvre ori­
entált hardver- és szoftveresz­
közök és a magyar helyesírás­
ból fakadó követelmények üt­
közését. Javaslata szerint a ma­
gyar nyelv ű adatbázi~okat toi5Y 
kell kialakítani, hogy azok el­
érhetősége, a kérdések megfo­
galmazása a természetes ma­
gyar nyelv használatával le­
gyen biztosítható. A keresés­
hez a távirati kód használatát 
javasolta. 

Az előadások szünetében és 
után mindig sokan állták körül 
az előcsarnokban elhelyezett 
termi nálokat, a hol lehetőség 
volt külföldi adatbázisok 
(INIS, INSPEC, COMPENDEX, 

Kisszámítógépes vállalatirányítási programcsomag 
beszerzése a SZAFA-ból 

Aláírták a MAS.,M 
szerződést 

A Központi S tatisztika i Hiva· 
tal a SzámításteChnikai Fejlesz­
tés i Ala pból (SZAFA) m egvá· 
sár olta nrszágos terj esztési jog· 
gal a MAS-M (MODUL AR 
APPLI CATIONS SYSTEMS) vál­
la la tirá nyítás i progr am csoma· 
got az an gol H oskyn s cégtől . A 
progr a m csom ag beszerzésére a 
kis· és közepes méretü váLlala· 
tok részéről egyre erőteljeseb· 

be n jelentkező igén y kielégítése 
érdekéb en k erült sor. 

A MAS-M programcsomag 
teljeskörűen átfogja a vállalati 
kereskedelmi és gazdálkodási 
funkciókat (rendelésfeldolgo­
zás, számlázás, készletgazdál­
kodás, darabjegyzék-Iebontás, 
állóeszköz-nyilvántartás, fő­
könyvi könyvelés stb.). Modu­
láris felépítésű, elemei önálló­
an is használhatók, ezáltal le­
hetővé válik, hogya vállalati 
alkalmazási igények függvé­
nyében az egyes alrendszere­
ket különböző időpontban ve­
zessék be. 11 modulból á ll, on­
line adatbeviteli és ellenőrzési, 
valamint lekérdezési lehető­
séggeL 

A MAS-M egyaránt hasz­
nálható a magyar gyártású 
TPA 1140, 1144, SZM- 52 és a 
szocialista importból származó 
SZM- 4 számítógépeken. 

A programcsomaggal együtt 
beszerzésre került a beveze­
tést támogató rendszerszerve­
zési módszer (SDM - SYS­
TEMS DEVELOPMENT 
METHODOLOGY) , amely a 
MAS-M programcsomagtói 
függetlenül alkalmazható 
egyéb, például nagyszámítógé­
pes vállalati alkalmazási rend­
szerek tervezéséhez is. 

Annak érdekében, hogy a 
programcsomag bevezetése mi­
nél több alkalmazónál egyide­
jűleg megindulhasson, a SZA­
FA programtermékek eddig ki­
a lakult terjesztési gyakorlatá­
tól eltérően, a KSH lehetőséget 
biztosít minden olyan intéz­
ménynek, amely megfelelő ka­
pacitással rendelkezik, hogy a 
programcsomag terjesztésében 
részt vegyen. 

A programcsomag bemutatá­
sára és a terjesztéssel, beveze­
téssel kapcsola tos feltételek is­
mertetésére augusztus máso­
dik felében kerül sor a KSH 
és a programcsomag beszerzé­
sével és honosításával megbí­
zott intézmény, a SZAMALK 
szervezésében. A programcso-
magot a Számítástechnika 
egyik következő számában 
részletesen ismertetjük. 

SCI, PREDICASTS stb.) lekér­
dezésére az OMIKK, az MTA 
Központi Kémiai Kutató Inté­
zet, az Institute for Scientific 
Information (ISI) és az IAEA 
közreműködéséveL A SZAM­
ALK Babilon nevű, on-line hoz­
záférhető adatbázisát ugyan­
csak megtekintették az érdek­
lődők. A terminálokat, a kive­
títő berendezést és az egyéb 
hardver-feltételeket az MTA 
SZTAKI szakemberei biztosí­
tották. 

A konferenci~' ~1 1 ~ , . .,1"1'1 ::\; 

filmvetítések és a SZAMALK 
előcsarnokában kiállítás is 
csatlakozott, amelyen az 
OMIKK -on kívül - az egye­
sült államokbeli ISI, az Ipari 
Informatikai Intézet, az MTA 
Központi Könyvtára és az 
NTMIK (Moszkva) mutatta be 
tájékoztatási kiadványait. A 
konferencia előadásainak tel­
jes szövege külön kötetben is 
megjelenik. 

- NAGY-

Mikrofilrntechnika 

Ünnepélyes 
tanévzáró 

A Szovjet Kultú ra és T Udomán y 
Házában k e r ü lt sor julius H-én a 
Marx K ár Oly K özgazdaságtudomá­
nyi Egyetem TováObképző Intézete 
k eretében a " Repr otechnikával ösz· 
szekapcsolt számítógépes inform á· 
ciórendszerek tervezése, szer vezé· 
se" tárgykörben szervezett mikro· 
fiJ mtech nikaí céltanfolyam tanév· 
zárójára. 

Az ü n nepélyes esemény megh í. 
vottai között volt Budainé Hamar 
Gizella, a Belügyminisztérium osz· 
tá lyvezetője, Csákányi Mik lós, az 
OR FI és K o tányi Ottó, a Vízügyi 
Tervező Vá llalat mikrofilm-labora· 
tóriumain ak vezetői. A hallgatók at 
V. SZ. Logvinov, az SZKTH t udo· 
m ányos osztályának m unkatársa 
köszön tötte. 

Dr. Rajnák Antal szakvezető rö· 
vid előadásban vázolta a ma má:r 
széles k örben a lkalmazott mik ro­
filmes adatrögzítési technika szere· 
pét és jelentőségét a t udom ányos, a 
válla lati m üszaki és gazdaságirá· 
nyítási munkában. E lmondta, hogy 
az 1982/83 tanévben 44 hallgató vízs· 
gázott eredményesen, akik a D unai 
Vasmű, a Videoton Fejlesztési ln· 
tézel, az ORFI, a METROB ER, a 
Lapkiadó Válla lat, a Konjunktúra 
és Piackutató Intézet, a Tudomány­
szervezési és Informatikai Intézet, 
a MEZOGJ;:P, az Ipar i Minisztéri­
um, a K ü lkereskedelmi Minisztéri· 
um, az Egészségügyi Minisztérium, 
a Med icor Müvek és más intézmé· 
n yek, illetve válla latok d olgozói kö· 
zül kerültek ki. A két féléves cél· 
tanfolyam hallgatói összesen 168 
óra e lőadáson és 10 laboratóriumi 
és számítóközp onti gyakorlaton 
vettek részt. 

Az 1983/84. tanévben az előadások 
szep tember 8·án kezdődnek. Jelent­
kezn i leh et a 136-089 és a 328-541 
telefonon és a tanévnyitón aComp. 
organ Ren dszerházban (ll., Bég u .). 

KSH Könyvtár



Korszerű raktár - számítógépes irányítás 
Napjainkban a raktárak világszerte kiszorulnak anagyvárosokból, 

legalábbis a belvárosi részekból. Magyarországon 1975 táján jöttek lét­
re az elsö tóváros-környéki, városszéJi raktárbázisok. Budaörsön, Po­
máz on, Törökbálinton voltak még raktároz ás ra alkalmas nagyobb tel­
kek, oda vezettek a vasúti iparvágányok, olcsóbb, könnyebb lett a ra­
kodás, szállítás_ 

Amíg egy nagykereskedelmi vállalat 20- 30 vagy még több kis te­
lephelyen tárolja az árucikkeket, elégséges a manuális kartonos nyil­
vántartás is_ A raktárvezetó minden árucikkról pontosan tudja, hogy 
hova, melyik sarokba kell érte menni, a fiók melyi ... zugában kell ke­
resgélni, mindennek megvan a megszokott helye - gépesiteni itt nem 
is igen lehet a raktári munkát_ 

A központi nagy telepek magasraktáraiban szabad helyfoglalásos 
rendszer biztosítja a több emeletnyi raktártér kapacitásának minél 
jobb kihasználását, és rakodólapos állványrendszerek, szállítópályák, 
komissiózógépek könnyítik a munkát_ Araktártechnológia fejlódése, a 
raktárak centralizálása miatt elengedhetetlenné vált a korszerű nyil­
vántartás, irányítás is, hiszen egy raktáros már aligha láthatja át a 
"kaotikus" raktárteret és manuális nyilvántartással követhetetlen a 
tárolási rendszer_ 

A MOBIL Jármű és Alkat­
részkereskedelmi Vállalat bu­
daőrsi raktárbázisa m á r két és 
fél éve működik számítógépes 
irányítássaL Csillag Tamás, a 
Kereskedelmi Szervezési Inté­
zet rendszerszervezője egyik 
készítője volt a RIR raktárirá ­
nyítási rendszernek. 
- 1980-ban kezdődőtt meg a 
munka a MOBIL korszerű bu­
daőrsi magasraktárában, a bel­
kereskedelemben elsőként szá­
mítógépes irányítással. A 
nagykereskedelmi vállalat 
számviteli és ügyviteli adatait 
már korábban is a KERSZl 
ESZ 1040-es gépén dolgoztuk 
fel , tehát a számítástechnika 
alkalmazásának voltak már ha­
gyományai a MOBIL-náL Ez 
két szempontból is szerencsés­
nek mondható, egyrészt mert 
a z együttműködő partnerek 
már ismerték egymást, más­
részt pedig, mert így több olyan 
feltétel adott volt, amelynek 
hiányában a számítógépes rak­
tárirányítást nem lehetett vol­
na rövid idő alatt bevezetni, 
gondolok itt például az áru­
cikkek kódszámrendszerére, a 
törzsadatállományokra, ame­
lyek rendelkezésünkre álltak 
a már működő számviteli fel­
dolgozásbóL 

- Kísérjük veglg valamelyik 
ügyfél megrendelésének teljesí­
tését! 

A megrendelő elküldi kí ­
vánságait a MOBIL-hoz, és 
ami ebből teljesíthető, az 2 na­
pon belül kiszedhető, és - a 
szállítási kapacitás függvényé­
ben - akár már másnap szál­
lítható. De menjünk sorjában. 
Minden ügyfélnek van valami­
lyen prioritása, például egyes 
autóalkatrészekből a szervize­
ket kell először ellátni, és előnyt 
élveznek a ki emelt szak boltok 
is. A programrendszer rangso­
rOlja a megrendeléseket, és a 
pillanatnyi raktárkészlet figye­
lembevételével eldönti, hogy 
a megrendelt árucikkekből ki 
mit kaphat meg, és információt 
ad a nem vagy csak részben 
teljesíthető megrendelésekrőL 
Ezután következik akolizás, 
amelynek során meg kell ke­
resni az árucikkeket a polco­
kon, mégpedig a lehető legke­
vesebb árumozgatással és a 
legrövidebb idő alatt. A prog­
ram tehát kiválogatja az azo­
nos cikkeket a megrendelések­
ből, és írásos utasítást készít a 
raktári munkásnak, hogy hon­
nan, mit és összesen mennyit 
kell elővennie . A szabad hely­
foglalásos raktárakban külön-

böző típusú tá r olóhelyek va n­
na k a m ás-más nagyságú, sú­
ly ú, anyagú á runak, és az is le­
het, hogy az egyféle árucikk­
ből kért mennyiséget 4-5 rak­
tári helyről kell összeszedni, 
esetleg egymástól távol eső 
raktári pontokról, aszerint, 
hogy beérkezéskor éppen hol 
volt szabad hely az árucikk­
nek. Ilyenkor a rendszer gene­
rálásá tól függően különböző 
stratégiák vagy ezek kombiná­
ciói szerint "gondolkodhat" a 
gép, élelmiszerek esetén példá­
ul a FIFO (first in first out) 
algoritmust kell alkalmazni, 
hogy a legrégebben raktárba 
került élelmiszereket szállítsák 
ki. Ha kevés az üres hely, a 
részmennyiségeket kell meg­
szüntetni, még akkor is , ha ez 
esetleg több árumozgatással 
jár. A tárolóhelyek elérési sor­
rendjét pedig araktárgépek 
optimális útvonalának figye­
lembevételével állapítja meg a 
számítógép. 

Ezután következik a komissi­
ózás: szét kell osztani az egyes 
vevőknek a tárolóhelyekről ki­
szedett árut. A raktárbázis egy 
meghatározott része komissiózó 
terület: itt állít ják össze az 
ügyfelekhez induló szállítmá­
nyokat. A MOBIL-nál naponta 
átlag 7-8 ezer cikkelemre vo­
na tkozó megrendelést szolgál­
nak ki , melyeket (a vevők sze­
rint) a rendszer több koli-cso­
portba sorol. Egy-egy koli - cso­
port számára külön-külön ké­
szíti el a számítógép a pontos 
utasításokat, a kitárolás és ko­
missiózás végrehajtásához. Ké­
szül egy revidiáló lap is, amely 
azt tartalmazza, hogy melyik 
vevőnek mit kell kapnia aznap, 
és melyik helyről: ez lehetősé­
get ad az ellenőrzésre is. 

- Nézzünk meg egy "kitárolási 
és komissiózó szelvény"-t, 
amelynek alapján a raktári 
munkások dolgoznak! 

- A raktár állvá nyfolyosókra 
van osztva , minden raktá ri 
munkás két állványfolyosót ke­
zel. Az á llványfolyosók között 
kötöttpályás automata raktár­
gépek dolgoznak. Lehet, hogy 
egy vevő egyfajta árucikkből 
két vagy több állványfolyosóról 
kapja meg a kért mennyiséget. 
A számítógép ezeket a szelvé­
nyeket állványfolyosónként és 
tárolóhelyenként készíti eL A 
mintaként bemutatott szelvény 
(Abra) a 4-es állványfolyosóra 
vonatkozik, a tárolóhely 
ahol a hátsó csomagtartók van­
nak - száma 11/01/2/00: a II 
és a Ol x-y mozgási koordiná­
tákat, a 2 pedig irányt (jobb) 
jelöl a rakodógépnek, míg az 
utolsó két számjegy egy-egy 
tárolóhelyen belüli fiókot, re­
keszt azonosíthat. Az állvány­
folyosó végén van egy nyomó­
gombos telefonos vezérlő be­
rendezés, ezen kell megadni a 
tárolóhely kódszámát, amely­
nek alapján a gép elindul a sí­
neken, kiemeli a megfelelő ra­
kodólapot és kihozza az árut. A 
raktáros pedig a szükséges da­
rabszámmal elindul a komissi­
ózó területre, ahol a listának 
megfelelően kiosztja az egyes 
vevőknek járó mennyiséget. Az 
SR oszlopban a vevők aznapi 
sorszáma szerepel, a DISZPO 
pedig az adott termékből kért 
darabszámot jelöli. 

Lényeges, hogya raktáros 
vezérli a számítógéptől papíron 
megkapott kódok bebillentyű­
zésével a rakodógépeket. On­
line működtetés esetén közvet­
len számítógépes irányítással 
mozgathatók a rakodógépek, 
ehhez azonban - a nyagi okok­
ból - egyelőre még hiányzik a 
megfelelő hardver. 

- A raktárkészlet kezeléséhez, 
folyamatos figyelemmel kíséré­
séhez milyen információkat tud 
adni a rendszer? 

Ez is hozzájárult ahhoz, hogy 
araktárirányítási rendszeL- be­
vezetése eléggé zökkenőmentes 
volt, annak ellenére, hogy Ma­
gyarországon e téren még nem­
igen rendelkeztünk tapasztala­
tokkaL A fokozatos finomítá­
sokban sokat segítettek a ·rend­
szert gyakorlatban alkalmazó 
MOBIL szakemberei is. 

,.,OBIL VALLALAT KITAROLASI FS KOMISSIOZO SZELVENY 

A raktárban 16 ezer féle áru­
cikkhez 30 ezer tárolóhely van, 
és mintegy 3 ezer ügyfél meg­
rendeléseit kell innen rendsze­
resen és pontosan telj esí teni. A 
számítógépes rendszer teljesí­
tőképessége egyébként akár 
százezres tételekig is terjedhet. 

2 

A Habselyem Kötöttáru­
gyár számítástechnikai 
osztálya, XIII. kerület, 
Váci út 177. alatti mun­
kahelyre keres felvételre: 

rendszerszervezőt, 

folyamatszervezőt. 

Programozó 
matematikust, 
számítógép-programozót 
COBOL, ASSEMBLER 
vagy FORTRAN 
programnyelv­
ismerettel. 
Táblaellenőrt, 

adatrögzítőt 

képernyős mukahelyre. 
Gyors- és gépírót. 

Rugalmas munkaidő. 

Érettségivel rendelkezőt 
kétműszakos 

gépkezelői 

munkakörbe, 
kezdők betanítását 
vállalj uk. 

Szakképzett 
műszaki karbantartót, 
kétműszakos 
munkakörbe. 

ll:rdeklódnÍ a 279-873 
teIefonszámon, 
az osztályvezetőnél. 
Levélcím: 1725 Pesterzsébet 1. 
Pf. 62. 
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SZM-1613 (IZOT 1003C) 

Mikroprocesszoros raktárgazdálkodási rendszer 
Az SZM-1613 bolgár fej­

lesztésű, gazdasági célú mikro­
számítógépes rendszer, amely 
elsősorban pénzügyi-számvite­
li, munkaszervezési és -elszá­
molási, anyag- és árumozgatá­
si , -értékesítési feladatok vég­
rehajtására, statisztikai megfi­
gyelések végzésére szolgál. 

Az SZM-1613 és az alkal­
mazasI programcsomag segít­
ségével a bolgár fejlesztők lét­
rehozták az ipar-, mezőgazda­
sági és kereskedelmi vállalatok 
raktárirányítására szolgáló 
rendszert. Ez acélrendszer 
operatív, számviteli és statisz­
tikai anyagnyilvántartásra 
szolgál. Elvégzi a bevételezések 
és kiadások, a készletek napi 
nyilvántartását termékszám, 
mennyiség és érték szerint, va­
lamint tájékoztat az anyagfel­
használásról ága za tok, könyve­
lési rovatok, üzemrészek és 
gyártmányok szerint. Informá­
ciót ad a minimális és maxi­
mális készletnormáktól való 
eltérésekről, megkönnyíti a lel­
tározás t, meggyorsítja az anya­
gok könyvviteli nyilvántartá­
sát és kimutatások készítését. 
A feldolgozó programok be­
meneti bizonylatként szabvá­
nyos bevételezési és kiadási bi­
zonylatokat, raktári kiírásokat, 
rendeléseket stb. használnak. 
A feldolgozás eredménye a 
kronológikus bizonylat jegyzék ; 
a feldolgozás során az adatok 

SZAMITASTECHNIKA 

az anyagok könyvelési karton­
j aira is felkerülnek. 
Az SZM-1613 alkalmazási 
területei 

Lokális adatfeldolgozás ; on­
li ne rendszerek; off-line rend­
szerek. 

Az on-line rendszerekben az 
SZM-1613 nagy információ­
rendszerek terminálja lehet -
nagyobb számítógéphez kap­
csolva. Ebben az esetben az 
adat-előkészítéssel kapcsola tos 
feladatok (adatok rögzítése, 
gyűj tése és előfeldolgozása) 
végrehajtására szolgál. ESZR 
gépekhez multiplexeren vagy 
kommunikációs processzoron 
keresztül csatolható, SZM típu-;, 
sú gépekre pedig közös sínen 
keresztül. 

Off-line rendszerekben - ha 
az IZOT 1003C és egy ESZR 
gép közötti kapcsolatról van 
szó - szükséges az ESZ 0113 
konverter használata, SZM-4 
gépeknél pedig az SZM-0113 
konverteré. 
A rendszer részei 

Mikroprocesszor ; 24 kbájt 
operatív tár; 18 kbájt állandó 
tár (a perifériák vezérléséhez) ; 
alfanumerikus, numerikus és 
funkcionális billentyűzet; nu­
merikus és funkcionális kijel­
zés; ESZ 7187 alfanumerikus 
nyomtató - elektromechanikus 
kartonozó előtéttel (sebessége: 
30 jel/s); 3 db ESZR kompati-

bilis hajlékony mágneslemezes 
egység (ESZ 5074); ESZ 8003 
600/120 baud adatátviteli se­
bességű modem. 

Az operáCiÓS rendszer 
üzemrnódjai 
1. TST (a rendszer tesztelésére 
szolgál). Tíz darab teszt áll 
rendelkezésre, amelyekkel el­
lenőrizhető a rezidens lemez, a 
mikroprocesszor összes paran­
csa, az operatív és az állandó 
tár, a modem és a rendszer­
hez tartozó minden perifériális 
berendezés. 
2. FRM (lemezek formatizálá­
sa) 
3. DUP (lemezek átírása/dup­
likálása). Ez az üzemmód lehe­
tővé teszi bármilyen lemez 
(idegen is!) átírását egy másik­
ra. 
4. COP (egyes adatállományok, 
programok vagy egész lemez 
másolására) 
5. EDT (programok bevitele és 
szerkesztése) 
6. BAL (programok fordítása) 
7. EXC (programok futtatása) 

Minden üzemmódnak egy 
billentyű felel meg a funkcio­
nális billentyűzeten. 

BAL 

A rendszer programozási 
nyelve egy speciális probléma­
orientált nyelv, az úgynevezett 
BAL. A nyelv a szokásos uta­
sításokon kívül (értékadó, ari t-

- Naprakészen tudja, melyik 
tárolóhelyen miből mennyi 
van, melyik áru ból összesen 
mennyi és hol van, meg tudja 
adni a különböző típusú szabad 
tárolóhelyek listáját. A rend­
szer mindig figyeli az úgyneve­
zett diszponibilis, vagyis ki­
szállítható készletet és a biz­
tonsági tartalékot, amelyről 

külön kimutatás kérhető, és 
amelyet csak meghatározott 
vevők (szerviz ek) kaphatnak 
meg. A rendszer segíti a leltá­
rozási és a raktárn>ndezési 
munkát is. 

- Hogyan illeszkedik a számító­
gépes raktárirányítási ;rend­
szer a nagykereskedelmi válJa­
lat számviteli-ügyviteli feldolgo­
zásaihoz, illetve az ügyfelek, az 
áruházak, a szakboltok rendelé­
si, árusítási tevékenységéhez? 

- A RIR a nagykereskedelmi 
vállalatnál az ügyviteli rend­
szer részének tekinthető, a szá­
mítógép készíti például a 
számlákat, természetesen csak 
azokról az áruk ról, amelyek 
megvannak a raktárban, és 
szállí tha tók is. Segí t az áru for­
ga lom irányításában is: az üz­
letszerzők kimutatást kapnak 
cik<kenként a raktári készletről 
és ennek a lapján vehetik fel a 
megrendeléseket. Ezen kívül a 
RIR része lehet az úgynevezett 
programozott áru-utánpótlási 
rendszernek, amely az áruhá­
zak számára a beszerzés, a 
szállítás, a raktározás és az ér­
tékesítés folyamatát végigkísé­
ri, optimalizálj a, és feldolgoz­
za az összes keletkező adatot. 
Ehhez természetesen megfelelő 
bemeneti és kimeneti eszközök 
(mikroszámítógépek, pénztár­
terminálok), egységes vonal­
kódrendszer, on-line vagy off­
line kapcsolat kiépítése a rak­
tár és az áru ház között stb. kel­
lenek. A programozott áru­
utánpótlási rendszerrel 1980-
tól foglalkozunk: a legnagyobb 
áruházakban - Centrum Cor­
vin, Skála Metro, a Tüzép Ceg­
lédi úti F észek áruháza - ké­
szül hetnek el megfelelő beru­
házási l ehetőségek esetén. 

A raktárirányítási rendszert 
típ·usrendszerként szeretnénk 
iorgalmazi , hogy néhány tech­
nológiai variáció figyelembevé­
telével, rövid adaptálási idő 
után más szabad helyfoglalásos 
magasraktárakban is alkal­
mazni lehessen. 

TAKÁCS MARGIT 

metikai , vezérlő, B/K utasítá­
sok stb .) speciális parancsokat 
is tartal maz: kartonozó előtét 
és sornyomtató (a papír mozga­
tása stb.) vezérlésére; kijelzés 
vezérlésére ; modemkezelő uta ­
sítások. 

A nyelv eszközeivel meg­
valósítható közvetlen (READ és 
WRT) utasítások és soros (PUT 
és GET) hozzáférés a lemeze­
ken lévő adatokhoz (adatállo­
mányokhoz). 

A BAL nyelv a program­
megszakíLások feldolgozására 
szo lgáló utasítást is tartalmaz 
(ON), amely lehetővé teszi bi­
zonyos hibák kijavítását a fel­
használói programon belül. 

A gazdasági adatok 
feldolgozására alkalmas 
mikroprocesszoros rendszer 
előnyei 

Lehetövé teszi hatékony off­
li ne rendszerek kialakítását a 
gazdasági felada tok megoldá­
sára és az egyes gazdasági 
egységek operatív irányítására, 
továbbá hierarchikus informá­
CIOS rendszerek kialakítását". 
Nagy sebességű és megbízható 
elsődleges adatgyűjtő és -fel­
dolgozó rendszerek hozhatók 
létre. Felszabadítja a nagy szá­
mítógépeket az adatgyűjtési 
feladatok alól, így csökkentve 
az adatfeldolgozás általános 
költségeit. A berendezést 1980-
ban fejlesztették ki; Magyar­
országon még nem forgalmaz­
ták. 

NAGYNÉ, PIESTRZYNSKA 
BOZENA 

KSH Könyvtár



I nformáció és társadalom 
Sohasem unalmas az a konferencia, ülés, értekezlet, 

ahol felszólal Vámos Tibor. Különleges képessége van ar­
ra, hogy még a legelcsépeltebb témáról is mondjon valami 
újat, vagy új megvilágításba helyezzen egy közismert je­
lenséget. 

Így történt ez akkor is, amikor hazánk információs i~­
fmstruktúrájának elmamdottságáról beszélt az Akadémw 
összevont osztályülésén. * 

A gyökereinél ragadta meg a problémát, amikor a 
szemléleti-tudati tényezők tükrében vizsgálta a kérdést, 
kimutatva, hogy milyen tartalékaink vannak a fejl?dés 
meggyorsítására, pénzbe nem kel'ülő, pusztán sz.e~lelet­
változtatással elérhető "beruházásokkal". Alapteztse az 
volt, hogyatársadalomtudományoknak és az információs 
technikának különválása káros társadalmi jelenség. Ket 
példát hozott mondanivalójának igazolásám. A magyar 
hírközlés és telefónia katasztrofális elmamdottsága nem az 
ország általános technikai színvonalából, gazdasági helyze­
téből adódik, hanem elsősorban egy szemlélet következ­
ménye. Egy olyan társadalmi szemléleté, amely nem tsm~r­
te fel hogya kommunikáció egy korszerű társadalom on­
szerv~ző ereje. Ez a szemlélet csak egyirányú, felülről le­
felé ámmló információs láncok ban gondolkodott, és még a 
termelés területén is szükségtelennek tartotta a vtsszacsa­
tolásokat, az olyan információs hálózatot pedig, ahol min­
denki kommunikálhat a másikkal, egyenesen veszedelmes­
nek ítélte. 

Ugyancsak tudati tényezők akadályozzák a több mint 
két éve elkészült infoTmációs törvény tervezetének végle­
gesítését is. Itt sincs szükség külön beruházásokra, . ~.sa!~ 
szemlé letváltozásra az államigazgatásban, hogya feJlodes 
előfeltétele, az átfogó szabályozás végre megszülessen. 

Az előrelépés az információs infrastTuktúra teTületén 
kettős haszonnal járna. Az össztáTsadalmi termék - azo­
nos technológiai szinten - legalább 10 százalékkal lenne 
növelhető az információs technológia 7wrszerűsítésével, a 
társadalmi szintű szeTvezettség növelésével. De az állam­
polgár közérzete, az emberek közötti kapcsolatok, az. új 
típusú közösségek kialakulása terén is sokat nyerhet1~enk 
egy olyan demokratikus ínfoTmácíós infrastruktúraval, 
amelyben minden társadalmi egység és egyén akadály nél­
kül kommunikálhat a másikkal. 

N. E. 

• Teljes szövegét lásd: Műszaki Élet 1983 . máj . 26. számában A tár· 
sadalom információs infrastruktúrája címmel. 

IDMS felhasználói nap 
A második IDMS felhasználói napot június 2-án rendezte 

meg a SZAMALK. A rendezvényen Havass Miklós, a SZAM­
ALK fejlesztési és oktatási igazgatója elnökölt. Attekintette az 
adatkezelés és az adatkezelési szoftverellátás magyarországi 
fejlődését és a várható tendenciákat. 

A megjelent szakemberek tájékoztatást kaptak az IDMS 
programok terjesztéséről, a garanciális, karbantartási, követé­
si tevékenységről; az IDMS oktatásáról ; csehszlovákiai terjesz­
téséről és használatáról; felhasználói tapasztalatairól; on-line 
alkalmazási lehetőségeiről; az IDMS DB 5.7, IDD 3.0 és eu L­
PRIT 6.1 újdonságairól ; az adatbázis alapú alkalmazási rend·­
szerek fejlesztését és üzemeltetését támogató technológiáról. 

Az IDMS programok terjesztéséről Pölöskei Pál tájékoz­
tatta a résztvevőket. 

A terjesztés helyzete 

I~\ ESZ ESZ ESZ 
Prog - 1015 1022 1032 
rajn 

4.5 1 16 1 -
5.0 - - -

DB -
5.5 - - -

össz. 1 16 l 

1.2 I 1 16 l 

IDD 2.0 - - -
össz. l 16 l 

4.5 I 1 16 -
CULPRIT ".._0_ - 7 1 

ossz. l 23 l 

1.2 I - 5 1 

OLQ 2.0 - - -
ossz. - 5 1 

összesen I 3 60 4 

A programokhoz kapcsolódó 
karbantartási, követési tevé­
kenységgel kapcsolatban el­
hangzott, hogy bár a SZÁM­
ALK e tekintetben egyetlen 
felhasználói kérést sem utasí­
tott el, ez a tevékenység még 
tovább javítható. Ehhez az is 
segítséget nyúj t, ha a felhasz­
nálók az eddigieknél is bátrab­
ban fordulnak a SZÁMALK 
szakem berei hez problémáikkal. 

ESZ ESZ ESZ IBM össze-
1035 1040 1055 sen 

6 12 1 1 38 
- 1 - - 1 
4 - 4 2 10 

10 13 5 3 49 

6 12 l l 38 
4 1 4 2 11 

10 13 5 3 49 

4 9 - 2 32 
6 4 6 3 27 

10 13 6 5 59 

3 7 1 l 18 
4 - 4 2 10 

7 7 5 3 28 

37 46 21 14 185 

A felhasználói tapasztalatok 
széles körű hasznosítása - két 
és fél év eltelte után - most 
már mindenképpen szükséges. 
Ennek keretét adhatja az IDMS 
Felhasználói Klub, melynek 
rendezvényeit sűríteni lehet, 
elsősorban alkalmazási eset­
tanulmányok ismertetése cél­
jából. Ehhez szükséges a fel­
használók aktív közreműködé­
se is. 

Az IDMS oktatásáról Hor­

Iül egy speciális tárolási mód­
szert ismertetett, ami nagy szá­
mú jelentkező adatainak haté­
kony elérését teszi lehetővé. (A 
módszerről cikk jelenik meg az 
Információ-Elektronikában.) 
Pulai Béla és Saád András (ÉG­
SZl) egy IDMS alapú könyvelő 
rendszer kidolgozásának ta­
pasztalatait ismertette. Felhív­
ták a figyelmet az elkészült 
programok sokoldalú és gon­
dos tesztelésének szükségessé­
gére. Elmondták, hogya rend­
szer tesztelése során kedvező 
futási időket tapasztaltal" Szé­
kelyné Szmrecsányi Klára a 
SZÁMALK-ban szerzett alkal­
mazási tapasztalatokról szá­
molt be. Olyan eseteket ismer­
tetett, amikor az IDD és a 
CULPRIT használata hasznos­
nak és hatékonynak bizonyult. 
Megemlítette azt is, hogy egy 
adott fizikai adatbázis-átszer­
vezési feladatot (area-méret 
növelése) hogyan oldottak meg 
az UNLD és a DBLU segéd­
programok felhasználásávaL 

Pados Gábor és Varró Lász­
ló az ID MS on-line alkalmazá­
sainak szoftverlehetőségeiről 
beszélt. Rámutattak arra, hogy 
az on-line adatbázisok kidolgo­
zásához és üzemeltetéséhez je­
lenleg Magyarországon a 
SHADOW TAF monitor hasz­
nálata a legcélszerűbb. 

_________________________________________ , váth Katalin tartott tájékozta-

Az IDMS programok leg­
újabb változatainak (DB 5.7, 
IDD 3.0, CULPRIT 6.1) lehető­
ségeit Székelyné Szmrecsányi 
Klára foglalta össze. Az adat­
bázis-kezelő új változata a 
VSAM állományok kezelését is 
lehetővé teszi az adatbázis-ál­
lományok mellett. Lényeges új 
lehetőség a logikai rekordok 
létrehozása és kezelése az állo­
mányok fizikai átalakítása nél­
küL Ugyancsak lehetséges több 
adatszótár egyidejű használata 
is. Az IDD 3.0 legfontosabb új 
tulajdonsága, hogy lehetővé 
vált a rendszer párbeszédes 
üzemmódú használata. Könnyí­
tést jelent, hogy az utasításokat 
lényegében szabad formátum­
ban adhatják meg. Lehetőség 
van a szótárban felhasználói 
programok load-moduljának 
tárolására is. A szótárról 69 
standard tábláza t, illetve lista 
készítése lehetséges. A CUL­
PRIT 6.1 változata biztosítja a 
tizedes számok automatikus 
kezelését. Az utasítások sorszá­
mozása már nem kötelező. A 
JCL utasításokat a korábbi öt­
tel szemben egy lépésben ad­
hat juk meg, az eljárásokat 
pedig CALL formában hívhat­
juk. 

15 ország részvételével 

Kommunikációs konferencia Strasbourgban 
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Az ENSZ az 1983-as évet Hir­
közlési Világévnek nyilvánítot­
ta . Ehhez kapcsolódott a Fran­
ciaországban, az NSZK határon 
fekvő Strasbourg városában mü­
ködő Európai Ifjúsági Központ 
rendezvénye, melynek témája: a 
tömegkommunikációban való 
részvétel, kü lönös tekintettel 
Európára és a harmadik vi ­
lágra. 

A nyitó plenáris ülése n Bm­
no Fischli kölni egyetemi ta­
nár tartotta az első előadást a 
tömegkommunikációban való 
részvétel elméleti lehetőségei­
rőL Az ezt követő előadás, me­
lyet az afrikai Burundiból ér­
kezett Athanase Gahungu tar­
tott, gyakorlati példákkal tá­
masztotta alá a kommunikáci­
ós téma időszerűségét. Egyik 
példájára különösen felfigyelt 
a hallgatóság: ha példá ul ma 
az Afrika dél-keleti részén lé­
vő Mozambikból telefonálni 
akarunk a szomszédos Tanzá­
niába, akkor először Lissza­
bont kell hívnunk, onnan Lon­
dont kapcsolják, majd csak on­
nan Tanzániát. 

Rögtön a másik végletet hall­
hattuk a kanadai Ives Belle­
feuille előadásában. Megtud­
hattuk, hogy Kanada ma a vi­
lág ,.legkábelezettebb" országa. 
A kábeles televízió előfizetői 
egyidejűleg 28 program közül 
választhatnak. Nem volt vélet­
len. hogy az első kérdés (me­
lyet egyébként egy angol tett 
fel) azt firtatta, hogy a min­
dennapok során egyszerűen ho­
gyan tudnak választani az em­
berek ebből a bőséges kínálat­
ból ? 

A jugoszláv Ivica Spoljarec 
a harmadik világ hírügynöksé­
geiről beszélt. Osszehasonlítot­
ta az európaiakéval, és kiemel­
te a különbségeket. Ismertette 

azokat az előkészületeket, ame­
lyeket a harmadik világ álla­
mai végeztek egy saját hírügy­
nökségi hálózat kiépítésére. Ju­
goszlávia ezeket a törekvéseket 
eszközszállí tás o kkal segí ti. 

A svájci Bernhard Pabst a 
tömegkommunikáCióban való 
részvétel aktuális jogi előfelté­
teleit elemezte, elsősorban a 
nyugat-európai országokban. 
Ez élénk vitát keltett, előtérbe 
kerültek az információval való 
visszaélési lehetőségek. Az e­
gyik résztvevő, aki a jugoszláv 
hírügy nökségnél dolgozik. 
konkrét példát is mondott er­
re: a Szada t elleni merénylet­
ről a filmet a BBC-től kapták. 
Viszont a BBC csak azután to­
vábbította a többi hírügynök­
séghez, miután már egyszer és 
a vilc1gon elsőként, nézői szá­
mára, műsorában leadta. 

Az olasz Norbe1"to Saletti az 
olaszországi magán és á llami 
adók kapcsolatait, érdekeltsé­
gét elemezte igen érdekes, 
temperamentumos előadás­
módban. 

A plenáris ülés után a szá­
mítástechnikai szakemberek 
külön szekcióülésen vitatták 
meg a tömegkommunikáció 
szűkebb, számítástechnikai vo­
natkozásait. A vitában kilenc 
ország szakemberei vettek 
részt. Arra a következtetésre 
jutottak, hogya tömegkommu­
nikációban egyre meghatáro­
zóbb szerepük van a számítás­
technikai eszközöknek. Jelen­
leg elsősorban az információ­
keresésben, az adatgyüjtésben, 
az adattovábbításban, a szö­
vegszerkesztés támogatásában, 
röviden a műsorszórás forrás­
helyén játszanak egyre megha­
tározóbb szerepet. Ebben a ha­
gyományos struktúrában ~~g 
nem lehet igazi kommumka­
cióról beszélni, hiszen az adat­
forgalom egyirányú, néhány 
adó sugároz igen sok vevőnek. 
Ez inkább a közlésnek felel 
meg, amit a vevő vagy meg­
hallgat, megnéz, vagy nem, de 

beleavatkozni, helyeselni vagy 
tiltakozni nem tud. Az igazi 
kommunikáció, azaz a szemé­
lyek aktív részvételével zajló 
hálózatos kapcsolat megterem­
téséhez a lakásokban a televí­
zió környezetében kialakuló 
számítástechnikai eszköztár 
(mikroprocesszor, operatív és 
há ttértárak, telefonvonal, ká­
beltelevízió) jelenti az ala­
pot. Mindez a fejlett országok 
területének jelentős részén már 
a mát sejteti, mivel biztosítot­
tak mind a műszaki , mind pe­
dig a gazdasági feltételek. Az 
utóbbi a számítástechnikai ter­
mékek árának gyors zuhanásá­
val teremtődött meg. 

A többi szekcióban például a 
szociológusok, újságírók a sa­
ját szakmai szempontjaik sze­
rint vitatták meg a tömegkom­
munikáció kérdéseit. 

Az elhangzott előadásokat s 
a fontosabb hozzászólásokat az 
Európai Ifjúsági Központ a 
munkanyelven, eszperantóul 
jelenteti meg. 

A rendezvényt érdekes hát­
térprogramok egészítették ki, 
amelyek közül kiemelkedik az 
Európa Tanács központi palo­
tájának meglátogatása, ahol a 
fogadás a központi ülésterem­
ben zaj lott le. Itt részletesen 
ismertették az Európa Tanács 
célját, szervezeti felépítését, 
működési mechanizmusát. 

Az utolsó napon a résztvevők 
egy űrlapon értékelték a ren­
dezvényt. Kivétel nélkül min­
denki hasznosnak, további 
munkájában kamatoztatható­
nak tartotta az egyhetes mun­
kát. A záróülésen többen is 
hangsúlyozták, hogya kommu­
nikáció során továbbított in­
formáció napjaink egyik legje­
lentősebb erőforrása, melyet a 
jelenlegi energiaszegény időben 
kiemelt jelentőséggel kell ke­
zelni. 

DR. BROCZKO PÉTER 

tót. Ismertette az oktatás eddi­
gi tapasztalatait és az elképze­
léseket. Az ismertetéshez kap­
csolódott egy IDMS oktatófilm 
bemutatása is. 

Az ID MS csehszlovákiai ter­
jesztéséről Ivan Toser, a po-
zsonyi Data-system munkatár­
sa adott tájékoztatást. Cseh­
szlovákiában eddig az ID MS 
DB-t és a CULPRIT-ot terjesz­
tették (1979-től). A programo­
kat összesen 120 számítóköz­
pontban generálták (117' ID MS 
DB, 113 CULPRIT) . A számí­
tógépek típusa ESZR l. és 2. 
sorozat, IBM 360 és 370, Sie­
mens. A gépek kezdetben 512 
kbájt, jelenleg általában 1-2 
Mbájt központi tárral rendel­
keznek, 29 Mbájtos lemezeket 
használnak. A kialakított adat­
bázisok közepes méretűeknek 
tekinthetők (0,5-120 Mbájt). A 
programokat fele-fele arány­
ban COBOL és PL!I nyelven 
írják. Általában az IDMS 5.0 
változatát használják. A leg­
újabb, 5.7 változatot eddig csak 
tesztelési célokra generálták. 

A rendezvény leglényegesebb 
része az IDMS felhasználása 
során szerzett egyes tapasztala­
tokról számolt be. Ennek kö­
zéppontjában a MAv záhonyi 
határforgalmi rendszer (ZAIR) 
kidolgozása és üzemeltetése so­
rán szerzett tapasztalatok is­
mertetése állt. (Erre itt most 
nem térünk ki. mert a lap 
egyik következő számában az 
előadó - Fehér Mátyás, MÁV 
- összefoglalja az IDMS-re vo­
natkozó legfontosabb észrevé­
teleit.) Az előadáshoz korrefe­
rátum formájában kiegészíté­
sek hangzottak eL Gál György 
(JATE Kibernetikai Laborató­
rium) az országos egyetemi fel­
vételi rendszer IDMS alap ú ki­
dolgozása során alkalmazott fi­
zikai adatbázis-tervezési meg­
fontolásokról beszélt. Ezen be-

Major Péter az IDMS alapú 
alkalmazási rendszerek kidol­
gozásának és üzemeltetésének 
technológiájáról beszélt. Ennek 
során ismertette, hogy jelenleg 
milyen szoftvereszközök támo­
gatják a technológiai folyama­
tot, továbbá, hogy milyen esz­
közök kifejlesztése célszerű. 
Utalt arra is, hogy rövidesen 
befejeződik az ARD OSZ sze­
rinti dokumentumok IDD ala­
pú számítógépes előállítására 
alkalmas szoftver első változa­
tának fejlesztése. Az előadás­
hoz Verő András korreferá­
turna kapcsolódott, aki az IFRA 
(integrált felhasználói rendsze­
rek adatszótára) programcso­
magot ismertette. 

Az egésznapos Tendezvényen 
körülbelül 70 meghívott vett 
r észt. Ez sem jelenti a teljes 
kört, hiszen a 43 IDMS-t fel­
használó intézmény ből lB(!) 
nem képviseltette magát. A je­
lenlevők pedig valószínűleg 
hasznosnak tartották az el­
hangzottakat, mert - kevés 
kivétellel - végig kitartottak. 

-P-

KISSZAMÍTÓGÉPES RENDSZEREK 

ÉRTÉKESÍTÉSÉRE 

vállalkozó szakembert keresünk. 

Jelentkezés szakmai önéletrajzzal. 

Jelige: "Ú j lehetőségek", akiadóba. 
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MERA-9150 alkalmazása az Ipari Informatikai 

Központban 
1981 nyarán új számítástech­

nikai eszközrendszert helyez­
tünk üzembe intézetünkben, az 
Ipari Informatikai Központ­
ban; ennek keretében a ME­
RA- 9150 mágneses csoportos 
adatrögzítő kisszámítógépet. 
Konfigurációja: l db mátrix­
nyomtató, 2 db 5 Mbájtos mág­
neslemezegység, 2 db mágnes­
szalagegység, 8 db latin betűs 
alfanumerikus adatbeviteli ter­
minál, 2 db cirill/latin váltós 
alfanumerikus adatbeviteli ter­
minál, l db 32 k szavas köz­
ponti egység. 

Alapszoftverként a gyártó 
cég által szállított, a cirill-ter­
minálok rutinjaival bővített 7 
E.MTO jelű operációs rendszert 
használjuk. A rendszer - mind 
hardver, mind szoftver tekin­
tetében - kompatibilis a RE­
DIFON adatrögzítő rendszerek­
kel. Az alapszoftver l db 5 
Mbájtos lemez kezelését teszi 
lehetővé. A magyarországi fel­
használók zöme ezt használja, 
így a második lemezegységet 
tartaléknak tekintjük. A két 
mágnesszalagegységet illetően 
a helyzet hasonló, gyakorlati­
lag a második szalagegység 
tartalék, mivel a rendszer egy­
csatornás és akiadott B/K mű­
velet befejezéséig egy másik 
terminálról indított B/K mű­
velet várakozni kényszerül. 

A mátrixnyomtatót döntő 
többségében csak programké­
szítésnél használjuk, 6 olyan 
anyagunk van, amely kisebb 
listá t is készít, így az igénye­
inket ez a nyomtatási sebesség 
kielégíti. 

Az adatrögzítést 2 műszak­
ban végezzük. A műszak ok 
élén 1-1 vezető gépkezelői 
képzettséggel és tudással is 
rendelkező műszakvezető áll, 
aki egyben adatrögzítő is. A 
műszak ok munkáját csoportve­
zető irányítja, aki aktív prog­
ramozó, és a vezető gépkezelői 
teendőket is ellátja. A csoport­
hoz tartozik még egy progra­
mozó és vezető gépkezelői kép­
zettséggel rendelkező munka­
társ is. Egyenlő arányban ka­
punk numerikus és szöveges 
feladatokat, és a minisztériumi 
igényekből következően jel­
lemző az éles, néhány munká­
nál az órás határidő. 

Intézetünk, a MERA-9l50 
telepítése előtt lyukkártyás 
ARITMA típusú adatrögzítő és 
ellenőrző gépekkel rendelke­
zett. A MER A alkalmazása és 
üzemeltetése merőben új szem­
léletet, ismeretanyagot köve­
telt. Ezért az üzembe állítást 
megelőzően már mintegy fél 
évvel adatrögzítői vezető gép­
kezelői és programozói tanfo­
lyamon vettünk részt olyan szá­
mítástechnikai vállalatoknál, 
ahol REDIFON gépeken gya­
korlatra tehettü nk szert. Ezt 
követően került sor a szállító 
által szervezett tanfolyamokra, 
melyeket azonban már közvet­
lenül a telepítést megelőzően 
és azt követően rendeztek. 

így a MERA fogadására 
szakmailag és időben is felké-

szültek voltunk. A felkészülési 
időszakban a lyuk kártyára 
szervezett anyagaink MERA-ra 
való átírása volt a fő felada­
tunk. Ez azon6an nem jelen­
tette az anyag átszervezését is, 
csupán azt a célt szolgálta, 
hogyalyukkártyás specifikáció 
alapján rögzíthető legyen az 
anyag MERA-n. így úgyneve­
zett tétel (rekord) és köteg 
(batch) végi programokat nem 
írtunk, tehát az "átprogramo­
zás" bemeneti formátumok és 
egyszerű kimeneti program 
írását jelentette. Ennek az volt 
az oka, hogy a nagyszámító­
gépre programozók az ugyan­
csak ebben az időben installált 
ESZ 1055-ös számítógépre való 
OS átállással voltak elfoglal­
va, és a fogadó programok át­
írása nem volt sürgető feladat; 
mindenekelőtt az volt fontos, 
hogy az eddig DOS környezet­
ben üzemelő rendszerünk az új 
OS operációs rendszerben üze­
meljen. 

A felkészülési időben kellett 
megszervezni, kialakítani a 
MERA adatrögzítés-üzemelte­
tési, technológiai rendjét is. 
Ide tartozott az ügyrendi sza­
bályozás melJ.ett a MERA-n 
futtatható teljesítményeIszámo­
lási rendszer és a számlázó 
program elkészítése. A telje­
sítményeiszámolási rendszer a 
kialakított teljesítmény és bér­
szabályzatot követő olyan prog­
ramrendszer, mely a MERA 
szoftver által automatikusan 
dolgozószámonként gyűjtött le­
ütésszám- és idő-bejegyzéseket 
dolgoz fel. A számlázó prog­
ram bizonylatonkénti és rekor­
donkénti bontásban munka­
számra összegzi a bemenet i 
formátum szerinti karakter­
szám-egységár szorzatokat, 
mely a számlázási összeget 
adja. 

Az üzembe helyezést köve­
tően, az új rendszerek terve­
zésekor a MERA specifikumai­
nak mind teljesebb kihaszná­
lása volt a cél. Első rendszere­
inknél ezért abba a hibába es­
tünk, hogy minden ellenőrzést, 
amit a szervező előírt a ME­
RA-ra, programoz tunk. Ennek 
az lett a következménye, hogy 
vagy a rögzítés lassult le, ha 
rekordvégi ellenőrzés volt, 
vagy nagyon hosszú futási ide­
jű kimeneti program készült. 
A jól specifikált adatrögzítő, 
adat-előkészítő program nem 
arra irányul, hogy minél több 
ellenőrzést a MERA-n való­
sítsunk meg, hanem arra, hogy 
gyors, rövid átfutási idejű he­
lyes rögzítési technológiával 
készülő hibátlan állományt ál­
lítsunk elő. E négy szempont 
egymáshoz illesztése, optimális 
kielégítése - mely legtöbbször 
egymásnak is ellentmondó kö­
vetelményrendszer - a szer­
vező és MERA programozó 
együttes munkájának eredmé­
nye. 

Az Ipari Informatikai Köz­
pontban jellemző a kis darab­
számú, de hosszú bizonylatok 
adatrögzítése. A hosszú bi-

zonylat a mi konkrét esetünk­
ben 400 bájt, illetve, másik bi­
zonylattípusnál 3600 bájt re­
kordhosszt jelent. A bizony­
latnak természetesen nincs 
minden mezője kitöltve, illetve 
a kitöltöttség változó. Így a re­
kord, ha a feladatot egy prog­
ramszintre oldották meg, nagy 
helyet foglal el a lemezen. 
Megoldás lehetne, hogy a bi­
zonylatokat programszintekre 
tördeljük, és úgy válasszuk 
meg az egyes programszinte­
ket, hogy azok ott és annyi 
mezőt foglaljanak magukba, 
ahol a gyakoriság szerint a me­
zők ki vannak, illetve nincse­
nek kitöltve. így csak annyi 
helyet foglalunk a lemezen, 
ahány programszinten értékes 
adat van. Az üres programszin­
tek mezőit kimeneti program­
mal visszük ki. Ezt a megol­
dást ilyen hosszú rekordok 
esetében azonban nem lehet al­
kalmazni akkor, ha a kimeneti 
rekordban a mezők sorrendje 
nem azonos a bemeneti formá­
tumban megadott mezők sor­
rendjevel. 

Feltehfi1tően ritka azoknak a 
MERA felhasználóknak a szá­
ma, akik az előző példában leírt 
óriási rekordhosszokat dolgoz­
nak fel, tehát nem általános 
jellegű problémáról van szó. A 
következő példa azonban nem 
ennyire speciális, így jelentő­
sége nagyobb azáltal, hogy a 
felhasználók szélesebb körének 
okoz nehezséget. 

Tipikus feladat, hogy egy ál­
lományt bizonyos feltételekre 
vizsgálni kell, és a feltétel be­
következés étől függően a re­
kord vagy kimeneti mágnes­
szalagra vagy hibalistára ke­
rül. A hibalistán levő rekor­
dokat azután javító menetben 
rögzítjük újra. Egy lépésben 
erre nincs lehetőség a ME­
RA-n,mivel egy standard mun­
kához csak egy kimeneti egy­
séget lehet specifikáini. Ilyen­
kor két standard munkával 
futtatunk, az egyikhez kimene­
ti egységként a mágnesszalag­
egység van definiálva, a másik­
hoz pedig a nyomtató. A két 
standard munka ugyanazon ki­
meneti programra hivatkozik. 
A két kimeneti program között 
annyi a különbség, hogya mág­
nesszalagos standard munká·­
ban szereplő kimeneti prog­
ram esetén a jó rekordokat 
output utasítással kivisszük. a 
rosszat pedig "elengedjük", 
míg a másik standard munká­
ban megadott output prog­
ramban éppen fordítva . így a 
MERA e korlátja miatt dupla 
feldolgozást kell végezni. 

A vázolt problémák nem 
csökkentik a MERA alkalmaz­
hatóságát, de az említett korlá­
tokat már a rendszer egészé­
nek tervezése kor figyelembe 
kell venni, és a feladatokat a 
konkrét igények ismeretében 
meg kell osztani a MERA és a 
nagyszámítógép között. 

SZ!JJÁRTO BÉLA 
Ipari Informatikai Központ 

PCSELA-02 

, 
es adalfeldolgozó rendszer 

A PCSELA*-02 magas szintű 
programozási nyelveivel jó le· 
hetőséget nyújt különféle ipari 
létesítmények ellenőrzésére. A 
hagyományos mérő és regiszt· 
ráló berendezésekhez képest 
több előnnyel is rendelkezik. 
Hardver·szemporitból két jól el· 
különíthető mikroprocesszoros 
alrendszerből áll: mérési és 
adatfeldolgozási alrendszerből. 

A mereSI alrendszer a 
PCSELA-256-os rendszeren 
alapul ; vezérlőegysége egy 8 
bites mikroprocesszoros számí­
tógép (SZM-601). Ez az alegy­
ség diszkrét időpillanatokban 
maximum 240 analóg jel méré­
sére alkalmas analóg multi­
plexereken, analóg-digitális át­
alakítókon, szint-komparátoro­
kon keresztül. A mért ada tok 
értékét megjeleníti, külső adat­
hordozóra rögzíti és továbbítja 
adatfeldolgozásra. 

A feldolgozási szint alapegy­
sége egy IZOT- 0220-as mikro­
számítógép és a hozzátartozó 
perifériakészlet. Ennek a szint­
nek az eszközei: a rendszer 
párbeszédes üzemmódú vezér­
lését szolgáló gépkezelői pult 
(konzol), hajlékony mágnesle­
mezes egység, színes megjelení­
tő, nyomtató, a lyukszalagos 
periféria vezérlőjére csatlakoz­
tatható rajzgép és a mért jelek 
digitális értékeinek átalakítá­
sára szolgáló mikroporcesszo­
ros modul. 

Az adatfeldolgozási szint alap­
vető funkciói: 

- a mérési szintről érkező in­
formációk megfelelő átalakítá­
sa; 
- a valósidejű mérési adatok 
nyilvántartása; 
- állományok létrehozása kül­
ső adathordozóra (hajlékony 
mágneslemez, lyukszalag) ; 
- a rögzített adatok későbbi 
feldolgozása; 
- idődiagramok, hisztogramok 
készítése; 
- magas szintű nyelven 
(FORTRAN-M; MPL/600) fel­
használói programok készítése 
és futta tása; 
- üzemmódválasztás és üzem­
módváltás párbeszédes módon; 
- az "üzemzavar" technoló­
giai jel kezelése. 

A speciális vezérlőprogram 
háttértárolóról tölthető be. A 
gépkezelői pultról 40 utasítás 
adható meg, melyet a rendszer 
párbeszédes módon kezel. A 
megfelelő utasítás hatására a 
mért adatok automatikusan 
hajlékony mágneslemezre ke­
rülnek. Ezek az adatok később 
ugyanezen a mikroszámítógé­
pen feldolgozhatók. 

Az MDOS/RV220 valósidejű, 
multiprogramozásos operációs 
rendszer lehetővé teszi az egy­
idejű adatfelvételt, -feldolgo­
zást és -nyilvántartást. Az 
MDOS/RV220 rendszer három 
különálló feladatból áll. A 
legalacsonyabb a PROG-l fel-

• A név magyar fordítása: méhecs­
ke. 

adat prioritása. Ez a feladat a 
gépkezelőktől érkező utasításo­
kat dolgozza fel. A feldolgozott 
utasítások értelmében a rend­
szer áttér a magasabb priori tá­
sú feladatok végrehajtására. 

A mért adatok rögzítése a 
PROG-2 program feladata. Itt 
paraméterként megadható a 
rögzítésre váró analóg csator­
nák száma, és az első létreho­
zandó állomány hozzáférési 
száma. Az operatív tárolóban 
egy 16 kbájtos terület van ki­
jelölve az adatállomány előké­
szítéséhez. Ezt a tárterületet a 
mereSI csatornák számának 
megfelelően a program egyenlő 
részekre osztja, és addig tölti 
fel adattal, amíg a legkisebb 
mintavételezési idejű csatorná­
hoz rendelt tároló meg nem te­
lik. Ezek után megkezdődik az 
adattömb átvitele a hajlékony­
lemezes háttértároló soron kö­
vetkező adatállományába, majd 
újabb adatállomány előkészíté­
se és átvitele történik mind­
addig, amíg az adathordozón 
üres terület van. Ha az adattá­
roló megtelt, a gépkezelői pul­
ton az adathordozó cseréjét 
sürgető üzenet jelenik meg. 

A gépkezelői pulton meg­
adott mérést indító utasítás 
hatására a rendszer a legmaga­
sabb prioritású feladatba lép 
be (PROG-3). Ez a feladat 
kezdeményeZi a PCSELA-256 
mérési adatainak fogadását. Az 
adatátvitelt egy aszinkron 
adapteren keresztül hajtja 
végre, megszakításos rendszer­
ben. Ez idő alatt a PROG-3 
várakozó állapotban van mind­
addig, amíg a soron következő 
adatmennyiség végét jelző 
(EVNREC) jelet nem fogadja. 
A mért adatok megfelelő át­
alakítása után a PROG-2 fel­
adat megkezdheti az adatok 
feldolgozását az adatpuffer ki­
ürítéséig. Ha ennek a munká­
nak vége, a rendszer visszaáll 
várakozási állapotába, a soron 
következő adatmennyiség vé­
gét jelző üzenet vételéig. Az 
adatpuffer kiürítése után a fel­
adat megvárja, hogy legalább 
az egyik csatorna feldolgozási 
ideje leteljen, és miután ez 
megjelent, elkezdi a különböző 
csatornákon beérkezett méré­
sek elemzését, átlagolását és 
nyilvántartását. 

SIM-601 alapú bOlgár ikerprocesszoros rendszer 

Ha a mintavételezés i idő 

hosszabb mint két másodperc, 
akkor a mérési adatokat mág­
nesszalagos adathordozón rög­
zíti a rendszer. Ezekből az ada­
tokból később off-line üzem­
módban hajlékony mágnes!e­
meze s adatállományokat hoz­
hatunk létre. Egy mágnesle­
mezre 16 FORTRAN formátu­
mú adatálJományt lehet felvin­
ni. Minden rögzített adatállo­
mány azonosítási száma meg­
jelenik a gépkezelői pulton. A 
lemezek cseréjével gyakorlati­
lag korlátlan számú mérési in­
formáció archiválható, ame­
lyeket a későbbiek során a 
speciális igényeknek megfelelő 
felhasználói programokkal le­
het elemezni, kiértékelni. 

A PCSELA-2 mérésadat­
gyűjtő és adatfeldolgozó rend­
szert sikeresen üzemeltették a 
kozlodnyi automerőmű negye­
dik energiablokkjának meleg 
próbaüzemelése során, ahol 
egy 440 MW -os blokk ellenőr­
ző méréseit végezték. Az archi­
vált információhalmaz, az ada­
tok statisztikai feldolgozása 
után, jó alapot biztosított ki­
sebb technológiai módosítások 
végrehajtására. 

A több mikroprocesszort tar­
talmazó rendszerek számos 
előnnyel rendelkeznek az egy­
processzoros rendszerekhez ké­
pest: nő a rendszer összteljesít­
ménye, csökken a válaszidő, a 
funkciók elkülönülésével fölös­
legessé válnak a bonyolult va­
lósidejű operációs rendszerek. 

Az SZM-60l alapú ikerpro­
cesszoros rendszer két alrend­
szerből áll: mérési-adatgyűj­
tő (első) és perifériakezelő al­
rendszerből (második). 

Az első alrendszer hard1}erelemei: 
IZOT 2600 mlkroprocesszoros mo­
dul beépített ütemadóval, 3X8 kbájt 
operatív tár, 16 kbájt fix tár, ana· 
lóg-digitális átalakító ból és analóg 
multiplexorbói álló mérési blokk, a 
kijelölt csatornán mért értéket.! 
vagy az észlelt hiba kÓdját kijelzo 
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panel, kapcsoló blokk. A mérési­
adatgyüjtő alrendszer biztosítja az 
adatok érvényességi tartományának 
ellenőrzését, a mérési adatok át­
alakítását decimálisból bináris for­
mába, a perIférIakezelő alrendszer· 
ben található perifériák vezérlését 
szolgáló utasítás kíküldését. Az el­
ső alrendszerben a mérési csator­
nák 3 csoportra vannak osztva, 
amelyek meghatározott prioritással 
rendelkeznek. Az egyes csatorna­
csoportok mérési adatainak össze­
gyújtése és feldolgozása után az al­
rendszer ezeket a második alrend­
szernek továbbítja. Ha a második 
alrendszer foglalt, akkor bizonyos 
ideig várakozik, és ha még mindig 
foglalt, hibát jelez. és folytatja a 
munkát a következő prioritású csa­
tornacsoporttal. 

A perifériakezelő alrendszer harc!. 
verelemei : IZOT 2600 mikropro­
cesszoros modul beépített ütemadó­
val, 16 kbájt operatív tár, 16 kbájt 
fix tár, ESZ 7187 típusú nyomtató, 
fekete-fehér monitor, IZOT 5003 tí­
pusú mágnesszalag, interfész egy 

SZAMITASTECHNIKA 

magasabb szinten lévő számitógép· 
hez. A konfiguráció bővíthető D-
105S tipusú lyukszalaglyukasztóvaI 
és DZM 180-as nyomtatóval. 

A perifériakezelő alrendszer t 
a mérési-adatgyűjtő alrend­
szer vezérli. A kettő közötti 
kapcsolatot egy közös tármodul 
biztosítja. A első alrendszer to­
vábbítja az adatokat a közös 
tár ba, ahonnan a második al­
rendszer kiviszi valamelyik pe­
rifériára. 

A második alrendszer továb­
bi funkciói: hisztogrammok 
megjelenítése a mon i toron, a 
mért értékek és a mérési idő­
pontok megjelenítése a nyom­
tatón (táblázat formájában), 
adott csatornacsoportból szár­
mazó információ rögzítése 
mágnesszalagra, a mért érté-

kek továbbítása 7506 típusú in­
terfész kártyán keresztül -
maximum 500 méter távolsá­
gon lévő IZOT 0220 vagy más 
típusú számítógéphez. 

Az SZM-60l alapú ikerpro­
cesszoros rendszer 8 bites, így 
mikroprocesszoron alapul. 
Megvalósításához felhasznál­
ták az Assembly és az MPL/600 
nyelveket, valamint az IZOT 
0220 számítógép könyvtári ru­
tinjait. Az ezen az elven alapu­
ló ikerprocesszoros rendszert a 
PCSELA-256 mérésadatgyűj­
tő és feldolgozó rendszerben 
alkalmazták. 

(Az Elektropromislenoszt i 
Priborosztroene CÍmű bolgár 
lap cikke alapján) 

A PCSELA-02 fő előnye: sok 
mérés alapján optimális dön­
tést lehet hozni technológiai fo­
lyamatok üzemelése kapcsán, 
és jelentős mértékben növelhe­
tő a folyamatok hatékonysága 
és megbízhatósága. 

(Az Elektropromislenoszt i 
Priborosztroene CÍmű bolgár 
lap cikke nyomán) 

KSH Könyvtár



.' 

.dalleldalgazos IUIEA.-91S0 ~endszeren 
A lengyel MERAMAT cég, a Redifon licence alapján gyár­

tott MERA-9150 csoportos adatgyűjtő és adat-előkészítő rend­
szeréből eddig 30 rendszert szállított hazánkba. A forgalmazást 
és a rendszer komplex műszaki kiszolgálását a SZAMALK 
végzi. 

A Számítástechnikában korábban már ismertették a ME­
RA általános és műszaki szempontjait, valamint alapvető funk­
cióját, a csoportos adatrögzítést. E cikkben a rendszeren meg­
valósított olyan alkalmazási példát ismertetünk, amely elő- és 
l'észfeldolgozási lehetőségeket mutat be. 

Az alkalmazási példa során vállalatunk, a SZAMALK 
cgyik MERA gépén készítjük el szervizszolgálatunk műszaki 
információs alrendszerét - előkészít jük és ellenőrizzük az 
adatokat nagyszámítógépes adatbázis-kezelő rendszerhez. 

Az ESZR, MS ZR és MERA 
rendszerek szervizszolgáltatá­
sainak műszaki és gazdasági 
értékeléséhez kialakított szá­
mítógépes információs rend­
szerünk integrálódik a SZÁM­
A;LK információs rendszerébe, 
célja, hogy tükrözze a szerviz­
szervezet tevékenységének ha­
tékonyságát és a kiszolgált szá­
mítógéprendszerek különbözo 
elemei nek állapotát. Ezeket 
elemeztük, majd meghatároz­
tuk a szerviz-vállalkozási fő 
funkciókat , amelyek lényegét 
több gazdasági alrendszerben 
foglalj uk össze. 

SzeTviz-iTányítási alTend-
sze?'.' biztosítja a szerviz-stra­
tégia feladatainak és technoló­
giájának megvalósítását, a 
szükséges erőforrások megha­
tározását, ütemezését, a tevé­
kenységek folyamatos figyelé­
sét, az operatív beavatkozást 
igénylő visszajelzését, a tevé­
kenységek paramétereinek és 
ráfordításainak műszaki-gaz­
dasági elemzését és értékelését. 

Az anyag- és alkatrész-gaz­
dálkodási alrendszer fontos in­
formációkat ad a vezetőknek a 
felhasználásról; lehetőséget 
biztosít (a szerviz-profilok vo­
natkozásában) a szükséges be­
szerzésekre és készletezési 
szintek meghatározására. 

A munkaerő-gazdálkodási 
alrendszer biztosítja az élő­
munkával való gazdálkodási 
funkciók ellátását. Folyamato­
san figyelemmel kísérhető a 
szerviz-tevékenységhez szüksé­
ges munkaidő, létszám. meg­
határozható és szükség esetén 
befolyásolható a szerviz mun­
kaerő-kapacitása. 

A termeWeszköz-gazdálkodá­
si alrendszerek: megoldhatók a 
közvetlen és közvetett nyilván­
tartások, az üzemfenntartás 
tervezése, végrehajtása, a be­
ruházástervezés megvalósítása 
és elemzése. 

V áUalati gazdasági elemzési 
rendszer biztosítja a tevékeny­
ségek elszámolásait, az árbevé­
lel és költségek tevékenység 
szerinti meghatározását és 
elemzését, valamint egyes szer-

viz-profilok gazdaságosságának 
előzetes és utólagos vizsgá la­
tát. 

A fejlesztési és tervezési al­
rendszerbe tartozó funkciók 
körébe tartoznak a szerviz­
technológia színvonalát vizs­
gáló és befolyásoló feladatok, a 
külföldi szállítók és a hazai 
környezet között fennálló köl­
csönkapcsolatok és hatások 
elemzése. 

Az információs rendszer 
koncepciójának kialakítása 
után megvizsgáltuk a vállalati 
információs rendszerbe való 
illeszkedést, definiáltuk sajá t 
információs alrendszereinket, 
valamint a rendelkezésünkre 
álló szoftver-hardver lehetősé­
geket és eg'yéb erőforrásokat. 

A rendszerterv kialakítása 
során világossá vált, hogy a 
szerviztevékenység folyamatos 
követéséhez, ellenőrzéséhez és 
értékeléséhez nagyobb gyako­
riságú, több szintű feldolgozást 
kell terveznünk, melyeket erő­
forrás-szükségletü nknek meg­
felelően különböző hardver­
rendszerekben valósítottunk 
meg (MERA, ESZR nagyszá­
mítógép). Az alapbizonylato­
kat (szervizlap, szerviznapló) 
hetente szükséges ellenőrizni a 
felmerülő helyesbítések, pótlá­
sok elvégzése miatt. Ezenkívül 
több olyan operatív beavatko­
zást igénylő paramétert kell 
meghatározni szintén hetente. 
amelyek alapbizonylata a szer­
vizlap és szerviznapló. Ezen 
igények könnyen teljesíthetők 
a MERA-9150 rendszerre ké­
szített alrendszerrel. Hetente 
elvégezhető az adatrögzítés, el­
készíthetők az elemző táblák, 
illetve a továbbfeldolgozásra 
előkészített adatok mágnessza­
lagjai. A MERA-ra kidolgozott 
információs alrendszer műkö­
désének folyamatát az ábra 
mutatja. 

A szervizlap (190 karakter) 
rögzíti az ügyfelek és a szervi­
zek részére a szerviztevékeny­
ség teljesítésével kapcsolatos 
legfontosabb információkat. A 
bizonylat kódszámrendszerei 
sok információt és több dimen-

A MERA-9150 szerviz-információs alrendszer 
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ziós kiértékelhetőséget biztosí­
tanak egyszerű kitöltési utasí­
tással. 

Kivülálló számára talán fe­
leslegesnek és erőltetettnek tű­
nik a sokféle kód használata, 
de segítségük>kel érhet tük el, 
hogy az összes szükséges adat 
egyetlen bizonyiaton szerepel­
hessen. (Külön kódot vezettünk 
be a műszaki beavatkozások, a 
szerviztevékenységek leírásá­
ra, kódoljuk az egyes rendsze­
reket, gépegységeket, a gép 
üzemképtelenségének állapo­
tát, beépített alkatrészek for­
rását, külön kódja van a tech­
nikusoknak, az ügyfeleknek is.) 

A szervezéskor, bizonylatter­
vezéskor már figyelembe vet­
tük a MERA-9150 adottságait 

az indexelt értéktáblák 
hasznáLata ugyanis áttekinthe­
tővé teszi a sokféle kódrend­
szert. Az indexelt értéktábla 
egyszerűsíti a feldolgozást; 
nem kell külön menetben, ku­
lön programmal elvégezni az 
átkódolást, dekódolást, ez az 
adatrögzítéskor teljesen auto­
matikusan, gyakorlatilag a rög­
zítéssel egyidőben történik. 

A MERA-9150 szoftver­
jelIegéből adódóan a szintakti­
kai és szemantikai ellenőrzése­
ket is a rögzítéssel egyidőben 
végezhetjük el, így az ellenőr­
zésre (kontroll-rögzítésre, újra­
billentyűzésre) egyáltalán 
nincs szükség. 

Az egyes mezők tartalmi és 
formai ellenőrzéseinek megha­
tározása az INPUT FORMÁ­
TUM létrehozásakor történik, 
a képernyő megjelenítési for­
mátumainak kialakításával 
egyidőben. (A képel'l1Yő formá­
tum kialakítása nem lebecsü­
lendő feladat: lehetőség van 
arra, hogya rögzítendő ada­
tokat éppen olyan formá­
ban, olyan szöveges infor­
mációval jelenítsük meg, mint 
az a bizonyiaton szerepel, 
ezzel lényegesen könnyítve a 
gépkezelő munkáját). A rekor­
don belüli hibák felderítésére 
és a rekordok közötti kapcso­
latok ellenőrzésére szolgál a 
RECORD END EDIT és a 
BA TCH END EDIT szerkesz­
tőprogram. Lehetőség van arra, 
hogya hibaüzeneteket megje­
lenítsük a képernyőn - ez ab­
ban az esetben indokolt, ha a 
hibát feltehetően gépkezelői 
elütés okozta vagy hibajeleket 
(FLAG) helyezzünk el a hibás 
mezőknél-, ha a hiba a kitöl­
tés pontatlansága miatt kelet­
kezett. A gépkezelő saját hibá­
ját egyszerű újrabillentyűzés­
sel javíthatja, a hibás rekor­
doknál pedig hibalista készít­
hető (a további feldolgozás so­
rán a hibás rekordok egysze­
rűen javíthatók). 
Igyelőállítottuk a hibátlan 

állományt, ekkor kezdődik a 
tényleges feldolgozás. A ren­
dezőprogramok segítségével az 
állomány rekordjai bármely 
mező ből (mezőkből) kialakított 
kulcs szerint sorrendbe ren-

Adatrögzítés MERA-9150-en 

dezhetők. A nyomtatással egy­
időben lehet elvégezni a külön­
böző összegzéseket. egyéb szá­
mításokat. 

Itt jelentkezik a MERA 
egyetlen hátránya: a szoftver 
csak egész számokkal dolgozik 
és az osztáshoz ahányadosnak 
csak az egész részét számolja. 
Így kicsit rontja a programok 
hatékonyságát, hogy minden 
osztáskor egy szorzást és egy 
kivonást is el kell végezni -
hogya hányados egyetlen tize­
desjegyét megkapj uk. (Ezért 
döntöttünk úgy, hogy semmi­
lyen százalékos kimutatást 
nem végzünk a MERA-n, az 
ilyen jellegű adatokat tartal­
mazó tablókat nagygépen ké­
szítjük el. Hasonlóan nehézkes 
a negatív számok ábrázolása is 
- a műveleteket pontosan el 
lehet végezni, de ha az ember 
nem elég óvatos, és nem ké­
szül fel előre negatív ered­
ményre, igencsak meglepődhet, 
amikor a tablón betűt talál 
olyan pozíción, ahol minden­
képpen számnak kellene szere­
pelnie.) 

Mivel a szervizlap az ügyfe­
leknél készül egy-egy beavat­
kozás alkalmával (javítás, kar­
bantartás stb.), rögzített re­
kordjaink is ügyfelenként áll­
nak rendelkezésünkre. Egy 
szervizlapon akár három tech­
nikus időadatai is szerepelhet­
nek attól függően, hogy há­
nyan foglalkoztak ezzel az egy 
hibával. így a technikusok idő­
kihasználásáról elég nehézkes 
lenne bármiféle kimutatás 
készítése. E probléma leküzdé­
sére kínál lehetőséget a DISK 
TO DISK EDIT funkció: a már 
lemezen lévő állományt át le­
het szerkeszteni bármilyen más 
formába: nemcsak a rekordok 
sorrendjét, hanem a rekordok 
tartaimát is tetszőlegesen lehet 
módosítani - így elkészíthet­
jük a technikusonként cso­
portosított adatokat is (itt egy 
rekord ban csak egy technikus 
szerepel az összes idöadattal). 

A csupán ügyfelek re jellem­
ző adatokat (alkatrész, munka­
szám stb.) ebbe az állományba 
már nem is visszük át. A ren­
dezést most is célszerű külön 
elvégezni. A MERA rendszer 
rendezési algoritmusa jó üzem-

vitel mellett - ha a lemezen 
csak azok a könyvtárak és 
adatállományok vannak, ame­
lyek feltétlenül szükségesek -
kellően gyors rendezést bizto­
sít. 

Néhány számszerű adattal 
érzékeltet jük a feldolgozás 
nagyságát: 
Gépigény: MERA-9150 mini­
málkonfiguráció: központi egy­
ség (2,5 Mbájt fix lemezzel). 
mágnesszalagegység, adatbevi­
teli állomások, mátrixnyomtató. 
Bizonylatok: műszaki adatlap: 
190 karakter; mennyiség: 250-
300 db/hét; szerviznapló : 60 
karakter/sor; mennyiség: 180-
200 sor/hét. 
A feldolgozás kimenő adatai: 
nyomtatás: 10 féle tábla: 9 
szervezeti egység részére 2 fel­
dolgozási hibajegyzék: adat­
hordozó továbbfeldolgozásra : 4 
mágnesszalag. 
FeldolgozáSi idő az adatrögzí­
tésen kívül: heti 1 óra. 

A MERA-n működő rend­
szerünk kettős funkciót lát el: 
egyrészt az operatív irányítás­
hoz a vezetés számára heten­
ként kimutatásokat készítünk 
(munkaidő-kihasználás tevé­
kenységek alapján, techniku­
sonként és ügyfelenként, al­
katrészfelhasználás, kártya j a­
vítás stb.), másrészt mágnes­
szalagot készítünk a nagygépes 
feldolgozáshoz, ahol havi, ne­
gyedéves, éves statisztikákat 
készíthetünk, illetve adatbázist 
egy lekérdező rendszerhez. 

A hardvereszközök bővítésé­
vel lehetőségünk nyílik közvet­
len valósidejű feldolgozásra, a 
szervizdiszpécser-szolgála tra 
kihelyezett képernyővel meg­
szüntethetjük a manuálisan 
vezetett szerviznaplót, és a 
szervizlap rögzltését is folya­
matossá tehetjük. így az ope­
ratív munkához közvetlenül 
lekérdezhetők lesznek a szer­
viz-tevékenységgel kapcsolatos 
információk. 

A bemutatott alkalmazás 
más szolgáltatási tevékenysé­
get végző szervezetnél is alkal­
mazható, megfelelően kialakí­
tott alapbizonylatok létrehozá­
sával az itt ismertetett rend­
szer egyszerűen ~daptálható. 

KISS BORBALA 
BERECZKY KEVENÉ 

SZAMALK 

Rövid határidőre 
lyukkártyás adatrögzítést vállalunk 

1,55 Ftjkártya 
díjért. 

Kívánságra a kártyákat málgnesszalagra írjuk. 
Megrendelést a 408-140/294 vagy a 

297-427 telefonon kérjük. 
EZektroinformatik 

Villamosipari Vállalatok Szervezési 
és Számítástechnikai Közös 

Vállalata 
BUdapest, XIII., Csata u. 8. 
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Robotron-nyomtatók 
A nyomtatók az információ­

feldolgozás legfontosabb beren­
dezései közé tartoznak. A nép­
gazdaság szinte valamennyi te­
rületén használják őket, és sok 
változatban gyárt ják. Kialaku­
lásukat a teljesítmény-igények, 
és az alkalmazási feltételek 
határozzák meg. Jelentőségük­
nek megfelelően sorozat kere­
tében kívánjuk bemutatni né­
hány ország nyomtatógyártását 
é~ kínálatát. E sorozat első ré­
szeként az NDK-beli nyomta­
tókkal foglalkozunk. A hazai 
forgalmazás ban kapható nyom­
tatók típusai: Robotron 531/ 
529, 1154, 1156, 478, 1152-251, 
1152-252. 

(- A Szerk.) 
Karakternyomtatókat alkal­

maznak: az adatrögzítő techni­
kában, az elektronikus számlá­
zó és könyvelő gépekben, ter­
minálokban és kisszámítógépek 
kimenő egységeként a telex, 
valamint a számjegyvezérlésű 
technikában. Számítógéppel 
feldolgozott nagy adatmennyi ­
ségek nyomtatására nagy telje­
sítményű sornyomtatókat hasz­
nálnak a sor-, illetve lapnyom­
tatás elve alapján. Nagyon kis 
adatmennyiségek kiírására 
csík- vagy tekercspapír-írómű­
veket alkalmaznak. 

A Robotron cégen belül a 
nyomtatók fejlesztő és gyártó 
üzeme a thüringiai kisváros ba, 
Sömmerdába települt: VEB Ro­
botron Büromaschinenwerk. A 
sömmerdai üzem fennállása óta 
több mint negyedmillió nyom­
tatót gyártott. 

A sömmerdai üzem nyomta­
tóival a nemzetközi fejlődési 
irányzatot követi, és átfogó 
termékprogramot kínál a leg­
különbözőbb alkalmazásokra. 
Karakternyomtatók, Robotron 
529/531 betűkaros írómű (max. 
10 karakter/s); Robotron 1152 
beWkerekes nyomtató (max. 40 
karakter/s); Robotron 1154 osz­
lop-mozaiknyomtató (max. 50 
karakter/s); Robotron 1156 
komplett mozaiknyomtató 
(max. 100 karakter/s); Robotron 
1157 oszlop-mozaiknyomtató 
(max. 180 karakter/s, illetve 
max. 360 karakter/s). Sornyom­
tató, Robotron 478 sornyomtató 
(max. 1200 sor/perc). Csík- és 
szalagírómúvek, Robotron 1132 
blokknyomtatómű (max. 300/ 
perc); Robotron TSD 16 hőpa­
píros nyomtatómű (max. 120 
sor/perc). 
Ezekből az alaptípusokból 

egy sor, a vevők kívánságának 
megfelelő speciális nyomtatót 
fejlesztettek ki, így például: -
hajók vezérlőegységeinek mé­
rési adatait Író csík- és te­
kercspapír-nyomtatók az NDK, 
a Szovjetunió és az NSZK ha­
józási regiszterei osztályozásá­
nak megfelelően: orvosi, 
egészségügyi berendezések 
szintigramjainak karakter-
nyomtaiói. Kiegészítő egység­
ként (OEM) forgalmazott 
nyomtatók és nyomtató rész­
egységek; például: - mecha­
nikus nyomtató részegységek; 

papír mozgató, -továbbító 
részegységek. 
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Mechanikus 
karakternyomtalók 

A legkülönfélébb felhaszná­
lói igényeknek megfelelően, a 
mechanikus karakternyomta­
tók körülbelül 60 százaléka mo­
zaiknyomtató és 40 százaléka 
zárt vonalvezetésű írásképet 
hoz létre. Ez utóbbi egyharma­
da íróműves, kétharmada betú­
kerekes. Az alkalmazott me­
chanikus nyomtatási elveket 
lehetőségeik felső határáig ki­
használták, melyeket az utób­
bi időben nem mechanikus 
nyomtatási elvek alkalmazása 
egyészít ki. 

, 
r. táblázat 

Úgy becsülik, hogy 1985-ben 
az alkalmazott karakter nyom­
tatók körülbelül 30 százaléka 
írja a nyomtatott karaktereket 
nem mechanikus úton (vagyis 
leütés nélkül). A mechanikus 
elven nyugvó nyomtatási elvet 
a nem mechanikus nyomtatás 
egyhamar nem fogja kiszoríta­
ni; körülbelül 1990-ig inkább a 
mechanikus (leütésen alapuló) 
és nem mechanikus nyomtatók 
egyenrangú egymás mellett élé­
se várható. 

A hagyományos technikán 
alapuló (az r. táblázatban ösz­
szefoglalt paraméterekkel ren­
delkező) Robotron 531, 1154, 
1156 nyomtatókat a nyomtató­
művek új generációja, a Ro­
botron 1152 és 1157 váltja fel. 

T P II s 

Müszaki jellemzők 
Robotron 

Robotron 
Robotron 

531 529 
1154 

1156 
(ESZ 7183 

(SZM-6307) 
(SZM-6301 

ESZ 7173) ESZ 7183) 

A nyomtatás elve b eWkaros oszlop· komplett 

NyomtatáSi sebesség 
(karakter j S) 

A raszterpontok száma 
Karakterkészlet 

Sorhossz (sor/karakter) 
A függetlenül vezérelhető 

papírpályák száma 
A másolatok száma 

A Robotron 1152 és 1157 új 
nyomtatógeneráció saját mik­
roprocesszor-vezérlésű, koordi­
nálja és optimalizálja a bo­
nyolult, nyomtatón belüli moz­
gási folyamatokat. A mikropro­
cesszor-vezérléssel kombinált 
léptetőmotorral lényegesen 
csökkenthették a mechanikus 
egységek számát, így növeke­
dett a nyomtatók megbízható­
sága. 

Például amíg egy hagyomá­
nyos íróműbe körülbelül 5000 
mechanikus alkatrészt építenek 
be, addig a Robotron 1152 be­
tűkaros nyomtató már csak 800 
mechanikus alkatrész ből áll. 

A Robotron 1152 és 1157 
nyomtatók (mint alapegységl 
univerzális alkalmazási célokat 
szolgálnak. Az alkalmazási te­
rület specifikuma a célnak 
megfelelő papír kezelő és papír­
továbbító technika. A folyama­
tos írásképet adó Robotron 1152 
fő alkalmazási területei: adat-

mozaik- mozaik-
nyomtatás nyomtatás 

10 50 100 
8X 5 (10X 5) 7X 5 

92 96 96 
120 132 178 

l 2 
10 7 

rögzítés, könyvelő, számlázó és 
elszámoló berendezések, szö­
vegfeldolgozás, kisszámítógé­
pek kezelőegységei. 

A Robotron 1157 gyors osz­
lop-mozaiknyomtató fő alkal­
mazási területei: kisszámító­
gép-rendszerek és számítógé­
pek kiíró egységei, terminál­
technika, adatrögzítés-techni­
ka. könyvelő, számlázó és el­
számoló gépek, szövegfeldolgo­
zás. 

A nyomtatóműveket beépít­
hető, asztali és konzol-egység­
ként gyárt ják. A nyomtatókat 
a Robotron külön is exportál­
ja. 

A Robotron 1152 és 1157 
karakternyomtatók 

A karakternyomtatók nagy 
számú változata és kivitele 
szemléltetésére itt az 1152 típus 
251 és 252 alapváltozatát, vala­
mint az 1157 típus 265 és 267 
alapváltozatát ismertetjük. 

II. táblázat. A nyomtatók főbb jellemzői 

Müszaki jellemzők 

A nyomtatás elve 

NyomtatáSi sebesség 
(karakter js) 

A raszter pontok száma 
Karakterkészlet 
Sorhossz (sor jkarakter) 

A függetlenül vezérelhető 
paplrpályák száma 

A másolatok száma 

Robotron 1157 
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Robotron 1152 

251 252 

beWkerekes 
hyomtató 

max. ~O 

96 96 
132 210 

2 
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Robotron 1157 

265 267 

oszlop-mozaik· 
nyomtató 

max. 360 
7X 7 

96 (192) 
132 

max. 180 
9X 7 

96(192) 
210 

A TD 40 hőnyomtató 

~ . ~~'\:~_ .. ,,\.~ 
Robotron 1156 

A 1152 beWkerekes nyomta­
tók úgy írják ki a karaktere­
ket, hogya betű kerék kerék­
nyelvét egy eletromágneses 
úton meghajtott nyomtató-ka­
lapács a festékszalaghoz és a 
papírhoz üti. A betű kerék 
(margarétakerék) rugalmas mű­
anyagból készült, könnyen cse­
rélhető, és nyelvekben végző­
dik. Az egyes betűk a nyelvek 
végén helyezkednek el. A ha­
gyományos elvű írógéppel el­
lentétben - ahol a papír ha­
lad előre - a betűkerekes 
nyomtatónál a papír áll, és a 
betűkerék mozog a papír men­
tén. 

A betűkeréken 96 karakter­
ből álló karakterkészlet helyez­
kedik el. A beWkereket a ke­
zelő másodpercek a latt cserél­
heti, ha például a szöveg egyik 
helyén más betűtípus t akar al­
kalmazni. A megfelelő festék­
szalagot (13 mm/20 méteres 
festékszalag vagy fémfilm sza­
lag) egy festékszalag-kazettá­
ban helyezték el. (A kereskede­
lemben kapható festékszalag­
tekercsek használata is lehetsé­
ges.) 

A 1157 oszlop-mozaiknyomta­
tó a karakter-lenyomatot 9 
vagy 14 tűből álló nyomtatófej 
segítségével készíti. A nyomta­
tótűk a karakter egy oszlopát 
képezik le, melyet hét lépésben 
mozgatnak el a sor irányába. 
A hét lépés során úgy írja le a 
kívánt karaktert, hogy egy 
elektronikus karaktergenerátor 
segítségével az adott osilopban 
szükséges nyomtatótűket emeli 
ki. A nyomtatótűket mozgató 
mágnesek maximális frekven­
ciája 1000 Hz, ami kb. 180, il­
letve 360 karakteres nyomtatási 
sebességet eredményez. 

Ha maximális nyomtatási se­
bességgel írnak, a karaktereket 
először a sortárolóba írjálc A 
mikroprocesszor a papírelőre­
tolást és a sor nyomtatási irá­
nyát (előre vagy hátra) egy i dő­
optimalizáló programmal koor­
dinálja. 

Címek vagy kiválasztott szö­
vegrészek kiemelésére normál 
írásról széles írásra vagy ferde 
írásra kapcsolhatnak át. 

A sömmerdai üzem új karak­
ternyomtatóit a nemzetközi pi­
ac termékeivel összehasonlítva 
megállapíthatjuk, hogy sikerűlt 
két olyan típus-családot kiala­
kítani, amelyek a műszaki-tu­
dományos élvonalhoz tartoz­
nak. 

A nemzetközi szabványban 
foglalt előírások mellett az új 

nyomtatók tekercspapírt és 
előre nyomtatott űrlapokat is 
képesek fe ldolgoz ni. Ez lehető­
vé teszi, hogy e nyomtatókat 
egyaránt használják könyvelő 
és számlázó automatákban, va­
lamint szövegfeldolgozó beren­
dezésekben. 

A Robotron 1152 és 1157 
nyomtatók mikroprocesszoros 
vezérlése lehetővé teszi magas 
szervezés ű csatolóvezérlők al­
kalmazását. A készülékek, fel­
használói kívánság esetén, pár­
huzamos csatolás ra alkalmas 
interfésszel is felszerelhetők. A 
megfelelő szabványosított csat­
lakozók szállításával így pél­
dául közeli-perifériaillesztés 
(PIO), a Centronics-illesztés 
vagy az MSZR kisszámítógép­
sorozat IFSP illesztése, továb­
bá a V. 24, RS 232 vagy IFSS 
illesziések is megvalósíthatók. 

Akarakternyomtatók papír­
továbbító és -kezelő 
technikája 

- Robotron 1152-251 
és 1157-265 

Ezek a nyomtatók 1/10" ka­
rakterosztás nál 385 mm széles 
papíron 132 pozíció nyomtatá­
sára alkalmasak. Az oldalfala­
kon papírtekercstartó és lepo­
rellóegység is el helyezhető. Az 
1152 típusú papírmozgató me­
chanizmusa lehetőséget kínál 

gyedi bizonylatok vagy bi­
zonylatcsomagok behúzására 
szolgáló papír- vagy kártyabe­
húzó felhelyezésére. Kiegészí­
tő részegységként mindkét tí­
pusnál alkalmazható a Robot­
ron 1161 számlakártya-behúzó 
automata és a 1164 űrlapbehú­
zó. 

- Robotron 1152-252 
és 1157-267 

A nyomtatók 1/10" karakter­
osztásnál 210 karakteres soro k 
nyomtatására alkalmasak. Nem 
osztott íróhenger alkalmazása 
esetén 590, illetve 600 mm szé­
les papír (tekercspapír vagy le­
porelló) feldolgozása lehetséges. 
A 4 álló és fekvő formátum 
egy idejŰ feldolgozására osztott 
henger is alkalmazható 1 :2, il­
letve 2:1 osztási aránnyal. Az 
osztott henger lehetővé teszi 
két egymástól függetlenül moz­
gc.tott papírpálya alkalmazását 
akár két tekercspapír, akár két 
leporelló felhasználásával. A 
1161 számlakártya-behúzó al­
kalmazásával a kétpályás te­
kercspapír mellett még a szám­
lakártya is feliratozható. A 1164 
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egyedi bizonylatbehúzó lehető­
vé teszi egyedi bizonylatok és 
többpéldányos bizonylattömbök 
feldolgozás á t. 

A papírtovábbító és papírke­
zelő részegységeket minden 
nyomtató-típusnál könnyen ki 
lehet szerelni, cserélni, így eze­
ket a műveleteket a gépkezelő 
is elvégezheti. 

Hem mechanikus nyomtatók 

A mechanikus nyomtató-el­
járásoknál a nyomtatáshoz a 
mechanikusan mozgó részeket, 
illetve a hagyományos mecha­
nikus leütést alkalmazzák. Ezek 
egy sor olyan előnnyel rendel­
keznek, melyek továbbra is in­
dokoLják feLhasznáLásukat: jó 
íráskép, különösen folyama­
tos í rás esetén; egy leütéssel 
egyszerre sok példány készít­
hető, különböző papírtípusok is 
felhasználhatók; változó papír­
formátumok, papírvastagságok 
és -szélességek feldolgozása; el­
térő űrlap-kombinációk feldol­
gozása lehetséges (például 
számlakártya és a mögötte el­
helyezkedő napló); a nyomta­
tott karakter azonnal látható. 

A mechanikus nyomtatók 
azonban egy sor olyan hátrány­
nyal is rendelkeznek, melyek a 
nem mechanikus (leütés néLkü­
li) nyom ta tási eljárásban nem 
jelentkeznek. 

A nem mechanikus nyomta­
tási eljárások előnyei: gyakor­
latilag hangtalan nyomtatás, 
így a gépkezelők munkafeltéte­
leinek javítása (a nemzetközi 
előírásoknak megfelelően) ; cse­
kély fajlagos energia igény, így 
a nyomtatók energiafelvételé­
nek további csökkentése; a 
mechanikus a lkatrészek számá­
mának további csökkentése, ez­
zel nő a nyomtatók megbízha­
tósága és csökkennek a gyár­
tási költségek; az íráskép 
egyéni kialakítása új lehetősé­
gekkel gazdagodik, így köny­
nyen cserélhető vagy átváltha­
tó írásképek, grafikus jelkész­
letek és űrlapmaszkok bevetíté­
se segítségével. 

Az eddig a lkalmazott nem 
mechan ikus nyomtatási eljárá­
sok általános hátránya a több­
példányos írások h iánya. Ez 
korlátozza az alkalmazási lehe­
tőségeket. Ezt a hátrányt a 
nyomtatást követő másolási 
technikával bár lehet ellensú-

lyozni, de ez az adatfeldolgozás 
néhány területén - így példá­
ul a számlázásban, könyvelés­
ben, elszámolásban - érvényes 
törvényes előírások miatt rész­
ben kizárt. 

Hőpapíros nyomtatómú 

A nemzetközi fejlődési trend­
nek megfelelően a sömmerdai 
üzem a nem mechanikus nyom­
tatók területén, új fejlesztés­
ként hőpapíros nyomtatóművet 
kínál. 

A Robotron TSD 16 hőpapí­
ros nyomtató egy olyan nem 
mechanikus papírszalagos 
nyomtató, mely a mechanikus 
papírszalagos nyomtatást ott 
válthatja fel, ahol nem igényel­
nek másolatot. Alkalmazási te­
rüLetei: ellenőrző- és mérőbe­
rendezések ; mikroszámítógé­
pek; asztali és zsebszámológé­
pek ; egyszerű adatrögzítő be­
rendezések. 

A kiírandó adatokat másod­
percenként kétsoros sebesség­
gel, soronként egymás alá fo­
lyamatosan írja egy hőérzékeny 
anyagból készült, 57 mm szé­
les papírtekercsre. 

A TSD 16 nyomtató részegy­
ségei: hő-írófej ; vezérlő elekt­
ronika; papírtovábbítást végző 
léptető motor ; papírtekercstar­
tó. 

A teljes sort író hő-írófej al­
kalmazásával az adatok írása 
párhuzamosan, a nyomtató 
elemek mechanikus mozgása 
nélkül történik. A nyomtatás 
alapváltoza tban 5X7 pontból 
álló raszter-formájú. A nume­
rikus és alfanumerikus nyom­
tatás is lehetséges. 

Az alkalmazott léptető motor 
megbízható, pontos és halk pa­
pírtovábbítást biztosít. Kézike­
rékkel manuális továbbítás is 
lehetséges. A TTL szinthez il­
leszthető elektronika és nyom­
tató felépítése semmiféle kar­
bantartást nem igényel. Meg­
bízható, jól kezelhető és elő ­
nyösen javítható. 

A nyomtató specifikus TTL 
csatlakozóval rendelkezik. A 
minimális méretek és a cse­
kély súly eleget tesznek a nem­
zetközi miniatürizálási elvárá­
soknak. 

Több nyomtató egymás mel­
letti elrendezésével - például 
5 egymás mellett elhelyezett 
hő-íróegység - lehetőség nyí­
lik egy olyan lapnyomtató meg­
alkotására, mely különösen a 
képernyők tartaimát kiíró úgy­
nevezett hardcopy nyomtató-

Robotron 6310 mozaiknyomtató 

A 255-ös modell 

ként lelhet széles alkalmazási 
területre. Ez a megoldás való­
ságos gazdasági alternatívát je­
lent a mechanikus nyomtatók­
kal szemben . 

Fejlesztési célok 

Az elektronikus adatfeldolgo­
zás mindinkább betör a speciá­
lis alkalmazások területére, 
ahol nyomtatott kimenetek 
szükségesek. Ez különösen nagy 
számú pénztári terminál, me­
netjegy-nyomtató, cimkenyom­
tató, belépőjegy-nyomtató és 
más hasonló alkalmazásokat 
érint. Az orvosi, vegyipari, 
energetikai és számjegyvezérlé­
sű technikában szükséges adat­
rögzítési és mérési eredmény­
kiírás befolyásolja a nyomta­
tóművekkel szemben támasz­
tott követelményeket, különö­
sen a vegyileg előkezelt papí­
roka t illetően. 

A nemzetközi fej lődési irány­
zatok figyelembevételével a 
nyomtatók továbbfejlesztése el­
sősorban a következő irányok­
ban és célokkal folyik: az 
üzemi zaj csökkentése; a meg-

III. táblázat 

Robotron 1152 karakternyomtató 

bízhatósági paraméterek növe­
lése; a karbantartási ráfordítás 
csökkentése; a kezelés egysze­
rűsítése ; a javíthatóság, szer­
vizelhetőség javítása. 

D 6310 típussorozatú 
mozaiknyomtatók 

A Robotron 6310 típussoro-
za thoz tartozó mozaiknyomtatói 
nagy teljesítményű, megbízha­
tó, jó minőségű és sokrétűen al­
kalmazható készülékek. 
A 6310 jellemzői: ferdeírás, szé­
lesírás, vastag írás; kétirányú, 
optimalizált nyomtatás ; nemze­
ti karakterkészletek - szaba­
don tölthető; felhasználói igé­
nyek szerinti párhuzamos vagy 
soros illesztés, minden elektro­
nikus rendszerhez illeszthető; 
előnyös ár/teljesítmény vi­
szony; saját beépített teszt­
program . 
Alkalmazási területek: profesz­
szionális nyomtatási alkalma­
zások; kisszámítógép-rendsze­
rek; mérésadatgyűjtési rend­
szerek; terminálnyomtatók 
(speciális papírkezelési techni­
kával is szállítható). 

Müszald jellemzők 6311 tipus 6312 tipus 

Nyomtatási sebesség 
Raszter 
Karal<lerosztás 
Karakterkiemelés 

100 karakter/s 100 karakter/s 
9X7 9X7 
1(10", 1/12.5" 1/10", 1(12,5" 

minden karaktert kettős 
szélességgel, ferdeirással ir 

(opcionális) 
Soronkénti nyomta tási 

pozíciól< 
80 (l ( 10") 132 (1/10") 

100 (1(12,5") 165 (1/12,5") 
120 (1/15") 190 (1(15") 

A nyomtatás iránya előre és hátra, nyomtatási út 
oplimalizálása 

Sortávolság 
Papír feldolgozás 

1(6" (féllépés) 1/6" (féllépés) 
tekercspapír, leporelló, tekercs-
egyedi lapok hátsó papír és I<űlön 
behúzással igényesetén hátsó 
vagy kűlön igény behúzással egyedi 
esetén leporellÓ lapok 

Formátu111vezérlés 

Dz 1152 karakternyomtató 
új 255-ös mOdellje 

A Robotron 1152 karakter­
nyomtató 255-ös jel ű modellje 
moduláris felépítésű, és jellem­
zŐje a különlegesen jó szerviz­
lehetőség. Továbbá a korszerű 
betűkerekes nyomtatási elv 
a lkalmazása, a tetszőleges írás­
képet hordozó betű kerekek egy 
szerű cseréje, a kiváló írásmi­
nőség, a soros és párhuzamos 
illesztési lehetőség és az auto­
matikusan vezérelt funkcio­
nális folyamatoknak köszönhe­
tő racionális kezelhetőség. 

A nyomtató komfortos egye­
di lapfeldolgozást b iztosít, és 
alkalmazható leporelló feldol­

. gozására is. Különösen előnyös 
a változó hálózatú csatlakozta-

programmal vezérelhető 

tási lehetőség és a minimális 
energiafelhasználás. 

A 255-ös modell kiváltképp a 
személyi számítógépek kiíró 
egysége, továbbá mérés- és 
szabályozástechnika, valamint 
a szövegfeldolgozás kiíró egy­
sége. 

Műszaki jeLlemzők 

A nyomtatás eLve: betűkere­
kes ; betúker ék: karakterkész­
letenként 96 karakter; nyom­
tatási sebesség: 40 karakter/s_ 
35 karakter/s standard szöveg 
esetén; íráskép: tetszőlegesen 
választható írásképek és ka­
rakterkészletek a következő 
sorosztással: 1/10" és 1/12", va­
lamint arányos írás; írásminő­
ség : levélnek megfelelő; legki ­
sebb osztás: 1/60"; nyomtatási 
pozíciók: 132; illetve 158; ma­
ximális papírszélesség: 380 

SZÁMITÁSTECHNIKA 

mm; a nyomtatás iránya: elő­
re/hátra; lapszél: fix baloldali 
lapszél, változtatható bal és 
jobb oldali lapszél, szoftverrel 
vezérelhető; festékszalag: stan­
dard festékszalag-kazetta; 13 
mm végtelenített fekete festék­
szalag vagy fekete/piros fes­
tékszalag, 6,35 mm végtelení­
tett fekete festékszalag; egy­
szeres vagy többszörös haszná­
latot tűrő fémszalagok (carbon­
szalagok) ; festékszalag-magas­
ság beálLítása: piros/fekete át­
kapcsolás fénysorompóval ; pa­
pírvezetés : széllyukasztott pa­
pír (leporelló) továbbítására 
szolgáló traktorok; manuális 
lapbehúzó automatikus pozici­
onálással ; opcionálisan szállít­
ható: automatikus egyedi lap­
behúzó mechanikusan illeszt­
hető; papírvégjelzés : fényso­
rompóval ; karakterpuffer : 512 
báj t; illesztési pon tok: V.24, 
RS 232 C soros, illetve 8 bites 
Centronics párhuzamos illesz­
tés. 

.. TO 40 hönyomtató 

A TD 40 hőnyomtató nem 
mechanikus, alfanumerikus 
nyomtató. Kiírató egységként 
minden olyan helyen alkalmaz­
ható, ahol nem igényelnek má­
solatot. A kiírandó adatokat so­
ronként egymás alá folyamato­
san írja, 90 mm széles hőérzé­
keny papírból készült tekercs­
papírra. A TD 40 tokozatlanul, 
beépíthető részegységként vagy 
asztali készülékként szállítható. 
A nyomtató részegységei: 
nyom ta tóegység; beleértve a 
hőnyomtató-fejet; vezérlő 
elektronika illesztés ével ; táp­
egység. 

Kiemelt alkalmazási terüle­
tei: telefonterminálok ; ellenőr­
ző és mérőberendezések ; képer­
nyős terminállal felszerelt 
munkahelyek; telekommuniká­
ciós szövegkezelő rendszerek; 
személyi és háztartási számító­
gépek; műszaki-tudományos 
célú számítógépek. 

Műszaki adatok 

Nyomtatási sebesség: l sor/ 
s (átlagos karakter-telítettség 
és 5X7 pontból álló alfanume­
rikus nyomtatás mellett); a 
nyomtatás elve: szorosan egy­
más mellett álló 240 raszter­
pont; rasztermező: 6X10 pont 
nyomtatási raszter: 5X7 (nagy­
betűk) , 5X9 (kisbetűk); karak­
terkészlet: GO, G1, G2 a CCITT 
ajánlás szerint; a GO karakter­
készlet rögzített, a Gl és G2 fel­
tételesen cserélhető; a soron­
kénti karakterek száma: 40; 
rasztertávolság : vízszintesen 
0,3 mm, függŐlegesen 0,3 mm ; 
papírtípus : hőérzékeny tekercs­
papír ; papírszélesség : 90 mm; 
papírátmérő: 60 mm. 

K. MADER 
R. ZETH 

E. HOFFMANN 
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Ankét Győrben 

A taufeldolgozas alla.nigazgatasi 

lehetosegei 
Jól sikerült összejövetelt szer· 

vezett június végén az NJSZT 
Allamigazgatási Alkalmazások 
Szakosztálya a helyi SZVV·vel 
közösen. Dr. Varga Lajosnak, a 
KSH főosztályvezetőjének meg· 
nyitója után dr. Fonyó Gyula, 
a Minisztertanács Tanácsi Hiva· 
talainak elnökhelyettese tartott 
bevezetőt. A bevezető megálla· 
pítása szerint, napjainkban a 
magyar közigazgatás megújulá· 
sának vagyunk tanúi: új szem· 
lélet elsajátítása szükséges a 
növekvő igények kielégítéséhez. 

Az első előadó dr. Kondricz 
József, a SZűV vezérigazgató­
ja volt, aki a távfeldolgozás 
hazai helyzetét és lehetőségeit 
elemezte. Előadásában bebizo­
n yította, hogyeszközeink 
szoftverellátottsága és hard­
ver biztonsága nem nőtt meg­
felelő mértékben az utóbbi 
években. Gátolja a korszerű 
on-line munkastílus kialakulá­
sát a postai hálózat nem meg­
felelő fejlettsége és a hagyomá­
nyos kötegelt feldolgozáshoz 
való ragaszkodás. Komoly gond 
az importkorlátozás is; amíg 
Ausztriában ma mintegy 26 
ezer terminál üzemel, nálunk 
mindössze ezer. Az "új hul­
lám" azonban mini- és mik­
rogépek formájában bennün­
ket is elért, így erőteljes növe­
kedésre van kilátás. 

Az előadáshoz dr. Hunya Pé­
ter, a szegedi Kalmár László 
Kibernetikai Laboratórium ve­
zetője tartott korreferátumot, 
kiemelve a számítástechnika 
- és különösen a távfeldolgo­
zás - szerepét az oktatásban. 
Megállapította, hogy a számí­
tástechnika egyszerre lehet tár­
gya és eszköze az oktatásnak: 
ma még mindkét szerepének 
elismertetéséért küzdeni kell. 
Az oktatás számítástechnikája 
hierarchikusan felépülő hete­
rogén rendszerekből áll, 1977 
óta a területi oktatási számító­
központok vezetése alatt. (így 
lehet a szükségesből erényt 
csinálni!) Fontos,hogy a számí­
tástechnika már a képzés ko­
rai szakaszában "jelen legyen" 
a felsőoktatásban. Tapasztala­
taikat elemezve megállapítot­
ta, hogy adatátviteli rendsze­
reknél nemcsak a postai háló­
zat minősége, de a központi 
konfiguráció lemezeinek meg­
bízhatósága is rendkívül kriti­
kus. Felvázolta a továbbfejlő­
dést is: nyílt rendszerek irá­
nyába kell haladnunk, és ez bi­
zony komoly feladat. 

Szabó István, a győri SZűV 
szervezési osztályvezetője is­
mertette a bemutató program­
ját és eszközeit: láthattuk az 
OTP postabetét-kamatszámí-

tásá t segítő on-line rendszert 
működés közl:j,en: egy fiktív 
adatbank adataival. (Végre va­
lahol figyelembe veszik a sze­
mélyi adatok védelmére vonat­
kozó szabályokat!) Láthattunk 
ezen kívül egy postai teledata 
(képújság) bemutatót is. 

A program második részének 
előadója dr. Zeisler József, az 
ÁllamigazgatáSi Számítástech­
nikai Intézet (ÁSZI) igazgató­
helyettese volt, aki a távfeldol­
gozás államigazgatási alkalma­
zásának lehetőségeit vizsgálta. 
Az előadás alapvető kérdéseket 
vetett fel: hogyan történjen az 
adatátadás?, milyen jogi funk­
cionális és publikációs problé­
mák keletkezhetnek?, hogyan 
lehetne a ma még sok helyen 
meglévő párhuzamos feldolgo­
zások számát csökkenteni? 
Nagy gondot kell fordítani -
hangsúlyozta - a rendszerek 
informatikai egységesítésére. 
Szabványok, ajánlások és min­
tarendszerek szükségesek, to­
vábbadható, hordozható prog­
ramokat kell kidolgozni. 

Az előadáshoz két korrefe­
rátum csatlakozott. Elsőnek 
jelen sorok írója beszélt a 
Pénzügyi Számítástechnikai 
Intézet adatátviteli tevékeny­
ségének államigazgatási vonat­
kozásairól, nevezetesen a taná­
csi költségvetési elszámoló hi­
vatalok és a PSZTI közötti 
adatforgalomról, majd röviden 
az Államigazgatási Informati­
kai Fejlesztési Társaság is sZó­
ba került. 

Felkért hozzászóló volt még 
Leitner László, a kecskeméti 
SZűV igazgatója is . Véleménye 
szerint három informatikai 
szintnek kell kialakulnia: or­
szágos irányítás, megyei igaz­
gatás és a helyi tanácsi struk­
túra. Akkor várhatunk jó 
eredményeket, ha a helyi ta­
nácsok érdekeltek lesznek ab­
ban, hogy az állampolgárokat 
és a felső vezetést egyaránt jól 
kiszolgáló informatikai rend­
szer alakuljon ki. Nemcsak 
mintarendszereket kell kidol­
gozni, de nagyon oda kell fi­
gyelni a helyi kezdeményezé­
sekre is! Erőteljesen csökken­
teni kell a feleslegesen és töbo­
szörösen nyilvántartott adatok 
mennyiségét. Az alapnyilván­
tartások ma már úgy felduz­
zadtak, hogyelhelyezésük csak 
adatátviteli rendszerekhez csa­
tolt módon, decentralizáltan 
képzelhető el. A fejlődés első 
lépcsőfoka a helyi adatrögzí­
tés, ellenőrzés és lekérdezés, de 
ezen továbblépve el kell jutni 

az osztott feldolgozáshoz. 
A felvetett kérdésekhez töb­

ben hozzászóltak. Somfai Géza 
(KSH) felhívta a figyelmet ar­
ra, hogya jelenlegi távfeldol­
gozó rendszerek nagy adatállo­
mányok átvitelére nem alkal­
masak. Hivatkozott a frankfur­
ti Dresdner Bank példájára, 
ahol - noha óriási a technikai 
háttér - a mágnesszalagokat 
mégis gépkocsival szállítják 
adatátvitel helyett. Kerner 
Ottó, a Miskolci Nehézipari 
Műszaki Egyetem Jogi Karán 
tapasztalt problémákat elemez­
ve megállapította, hogy csak 
úgy lehet eredményesen előre­
vinni a számítástechnika ügyét, 
ha az ügyintézőket nyerjük 
meg a célnak, leküzdve az új 
technika és eltérő gondolkodás­
mód iránt érzett idegenkedé­
süket. 

Papp Zoltán (ZALASZÁM) 
szerint is lényeges, hogy lelke­
sítsük azokat, akik használni 
fogják az új rendszereket. 
Nemcsak a programok műkö­
dését kell elmagyarázni, hanem 
használatukat is meg kell mu­
tatni. Érzékeltetni kell azt is 
hogy milyen eredmények vár~ 
hatók a programoktól. Szükség 
van országos tanácsi kisgépesí­
tési terv kidolgozására -
mondta végül az előadó. 

Dr. Szücs Károly (Pénzügy­
minisztérium) bejelentette, 
hogy folyik a költségvetési in­
tézmények és a pénzügyi irá­
nyítás helyzetének felmérése: 
ez remélhetőleg megfelelő tám­
pont lesz a további munkák­
hoz. Új technikákat is figye­
lembe kell venni, mint példá­
ul a mikrofilmlapos adattáro­
lás. Felajánlotta segítségét 
azoknak, akik hasonló rend­
szerek kialakításán fáradoz­
nak. 

Az elnöki zárszóban dr. Fo­
nyó Gyula külön kiemelte. hogy 
az eltöltött három és fél óra 
igen gyümölcsöző volt. "Lám, 
lehet nagy kérdésekről röviden 
és tömören is beszélni!" - ál­
lapította meg. Ilyen rövid an­
két nyilván nem alkalmas a 
feladatok kidolgozására, de fel 
lehet vázolni a körvonalakat. 
A közigazgatás struktúrájától 
nem idegen az adatátvitel 
rendje: a kapcsolatok azonos 
szintben és hierarchikusan 
egyaránt szükségesek. Alapul a 
helyi közigazgatást kell venni 

mondta. Akisgéptechnika 
további fejlődésével országos 
rendszereket kell létrehozni, 
méghozzá belátható időn belül. 

DR. NAGY AKOS 
PSZTI 

Mikroszámílósép-kiállílás Szombalhe/yen 
Az NJSZT Vas megy ei Szer· 

vezete és a szVV Szombathe· 
Iyi Számítóközpontjának KISZ 
Bizottsága júniUSban számítás· 
technikai kiállítást rendezett 
Szombathelyen. A kétnapos 
rendezvény védnöke az MSZMP 
városi bizottsága volt. 

Kovács LajOS (a városi párt­
bizottság titkára) megnyitója 
után dr. Obádovics J. Gyula 
egyetemi tanár, az NJSZT al­
elnöke tartott előadást a sze­
mélyi, mikro- és kisszámítógé­
pek helyzetéről, elterjedésé­
ről. Áttekintést adott a mikro­
számítógépek hazai alkalmazá­
sának lehetőségeiről - és gá t­
jairól. 

A nagy érdeklődésre jellem­
ző, hogy sokan kívülrekedtek 
az előadóteremből. A folyosó­
ra és lépcsőkre szorult érdek~ 
lődák hangszórókon hallgathat­
ták az előadásokat. A rende­
zők lehetővé tették, hogya ki­
állítók az általuk bemutatott 
mikroszámítógépeken megold­
ható feladatokat, az alkalma­
zások lehetséges körét is is­
mertessék a látogatókkal. Fi­
gyelemre méltó volt Ladányi 
Gyulának, a COMPROJECT 
Számítástechnikai és Automa­
tizálási Mérnöki Iroda vezető­
jének a COMPUT-80-ról és 
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Ismerkedés a VPC-vel 

alkalmazásáról tartott ismerte­
tője. Kovalesik Géza, a SZÁM­
ALK munkatársa aMikrosztár 
II és a Labsys 80 számítógépe­
ket mutatta be. 

Az M08X-ről és a kidolgozott 
alkalmazói szoftverekről He­
tényi Tibpr, az Sci-L munka-

SZÁMíTÁSTECHNIKA 

társa adott tájékoztatást. Az 
M08X típusú gépek - 400-500 
ezer forintos vételi árukkal _ 
beruházási realitásokkal szá­
moló eszközbeszerzést jelente­
nek. Tavaly 30, az év első ne­
gyedében 50 ilyen számítógépet 
értékesítettek. 

Hardver-börze a SzIlMDLK-ban 
A hazai eszközállomány 

olyan volumenű, hogy már je­
lentős a gazdasági hatása a 
használt eszközök értékes í tés é­
nek, leírásának stb. A használt 
de még üzemképes számítás~ 
technikai eszközök új gazdára 
találásának még nincsenek 
nagy hagyományai. 

A SZÁMA LK-ban június 16-
án rendezett számítástechnikai 
eszközök börzéjét, ahol az el­
adó a házigazda, a lehetséges 
utak egyik formájának tekint­
hetjük. A rendezvény nagy ér­
deklődést keltett, több mint 
30 vállalat képviselői jelentek 
meg vételi szándékkal. (A 
használt üzemképes berende­
zéseken kívül helyben megvá­
sárolható új eszközöket is kí­
náltunk.) 

A kínálatot elsősorban a bő­
ví tés. cserepótlás céljára szol­
gáló eszközök alkották ESZR, 
MSZR kategóriában. A kíná­
latban szerepelt többek között 
használt GD71-es grafikus 
megjelenítő, árengedményes új 
BÖWE szeparátor, használt 
üzemképes ESZ 7032-es és új 
ESZ 7033-as sornyomtató, új 
ESZ 5017.0?-es mágnesszalag-

C!i) DFD 
A Data for Development In­

ternational Association, az 
UNESCO, a Világbank és más 
nemzetközi szervezetek támo­
gatásával 1983. június 19 és 25 
között nemzetközi szemináriu­
mot rendezett Fréjus-ben 
(Franciaország) "Az informá­
ció, mint a fejlesztés alapvető 
erőforrása" címmel. A szemi­
náriumra 45 szakértőt hívtak 
meg 27 országból, illetve 8 
nemzetközi szervezettől. A 
szeminárium célja volt: az 
ENSZ és más nemzetközi szer­
vezetek, valamint egyes kor­
mányok számára ajánlások ki­
dolgozása annak érdekében, 
hogy a "harmadik világ" or­
szágaiban megfelelő feltételek 
alakuljanak ki a jövő "inf01'­
mációs társadalmába" való át­
menethez. 

Magyarországról Báger 
Gusztávot, az OT főosztályve­
zető-helyettesét és Dörnyei Jó­
zsefet, a KSH SZK igazgató­
helyettesét hívták meg . . 

A szeminárium alapjául 19 
előre megküldött kiinduló 
munkaanyag szolgált, melyből 
egyet, "Statisztikai adatbázis 
területi fejlesztés számára" 
címmel Dörnyei József és Fo­
nyódi Valéria készített. 

A Videoton VPC típus ú szá­
mítógépét állította ki mely 
egyszerű kezelhetősége, 'BASIC 
nyelv ű, könnyű programozha­
tósága miatt segítséget nyújt­
hat műszaki és tudományos 
számítások megoldásához, ok­
tatáshoz, de kisebb vállalatOK 
készleteinek nyilvántartásához, 
számlák készítéséhez is. A ko­
rábbinál nagyobb kapacitású 
(200 kbájt) két darab minihaj­
lékonylemezes meghajtó to­
vább bővíti az alkalmazások 
körét. 

A gyártó és forgalmazó vál­
lalatok mellett aszámítógépet 
alkalmazó vállalatok, intézmé­
nyek is bemutatták berendezé­
seiket. A VT20, TAP-34 mel­
lett helyet kapott a Sharp PC-
1211, a TI-59, a ZX81 és a 
Commodore V-64 is - ez 
utóbbi kettőt a SZűV mutatta 
be. A Szombathelyi Tanárkép­
ző Főiskola ABC-80 és Com­
modore VC-20 típusú gépei­
vel, a 405-ös Szakmunkáskép­
ző Intézet HT-10 és a csepre­
gi szakközépiskola MICKEY-
80 típusú gépével szerepelt a 
kiállításon. 

A kiállításra a HCC (amatőr 
klub) budapesti klubja TRSZ-
80, a szombathelyi klub 
SPECTRUM típusú gépét hoz­
ta el. 

A mikro-, mini- és kisszámí­
tógépeken kívül szerephez ju-

egység és új ESZ 506l-es mág­
neslemezegység. A mini számí­
tógépek terén azonnali szállí­
tással ajánlottuk a csehszlovák 
gyártmányú SZM-4j20-as szá­
mítógéprendszert. Akiknek 
most nem tudtuk teljesíteni az 
igényüket, azoknak még ebben 
az évben szállítj uk a kért be­
rendezéseket. Néhány eszközt 
a helyszínen ki is állítottunk, 
közülük az EC-A 527-es Mas­
ter Pack-et csomagolhattuk is 
- vevőre talált. • 

Az értékesített eszközök ér­
téke megközelítette az ötmillió 
forintot. Az újszerű értékesíté­
si lehetőségeken túl alkalom 
nyílt a felhasználókkal való 
közvetlen találkozásra, UJ 
szoftvertermékeink ismerteté­
sére is. 

Többen érdeklődtek: legkö­
zelebb eladóként nem vehet­
nének-e részt egy hasonló ren­
dezvényen. Ennek semmi aka­
dálya. A SZAMALK év végi 
börzéjére már most szeretnénk 
felhívni a figyelmüket vásár­
lóknak, eladóknak egyaránt. 

DR. ZARDA SAROLT A 
SZAMALK marketing főosztály 

. , . 
szeminarium 

A szeminárium a következő 
munkacsoportokban dolgozott: 

A falusi jellegű tájegységek in­
formációellátása. 

A városi agglomerációk infor­
mációellátása. 

Információ, élelmezés, egész­
ség. 

Az állampolgárok információ­
ellátása. 

Az információellátás szerepe a 
fejlődésben és a nemzeti füg­
getlenségben. 

A kis- (hagyományos) ipar in­
formációellátása. 

Új információtechnológiák és 
gyakorlati alkalmazhatóságuk 
a fejlődő országokban. 

Információellálás a környezet­
védelem és a természeti erő­
források érdekében. 

A szeminárium végére min­
den témakörben egy-egy 20-30 
oldalas jelentés és ajánlás ké­
szült, amelyek egyetlen köletté 
összeszerkesztve, a kiinduló 
munkaanyagokkal együtt az 
UNESCO-n keresztül az ENSZ 
megfelelő szerveihez kerülnek 
beterj esztésre az 1985-től kez­
dődő újabb "ENSZ-évtized" 
programjának kialakításához. 

tottak a "nagyok" is a számí­
tógéppel összekapcs~lt termi­
nálbemutató kapcsán. A kihe­
lyezett terminálokon mérnöki 
programcsomag és teledata in­
lormációkereső rendszer von­
zotta az érdeklődőket. 

A látogatók, akik közül so­
kan most láttak először szá­
mítógépet, érdeklődéssel áll­
ták körül a gépeket. Volt, aki 
csak ismerkedett, mások ját­
szottak vagy éppen dolgoztak 
akisszámítógépeken . a ren­
dezvény alapelve vo'lt: a ki­
állított tárgyakhoz hozzányúl ­
ni szabad !". A legaktívabbak a 
gyermekek voltak, egy-egy szá­
mukra érdekesebb logikai já­
téknál csak kényszeredetten 
adták át a helyet egymásnak. 
Sokan, 12-16 éves diákok 
készre írt programmal jöttek: 

Sokan - főleg számítástech­
nikai szakemberek - csodál­
koztak azon, hogy egy mikro­
számítógép-bemutatónak a 
SZűV adott helyet, mondván, 
hogy e gépek elterjedése a vál­
lalattól ügyfeleket vonhat el. A 
csodálkozóknak dr. Obádovics 
J. Gyula előadásából idézeJc 
"mindent használjunk arra 
amire való" - azaz minde~ 
olyan feladatot, ami kisgépen 
megoldható, azon is kell meg­
oldani. 

VALINTH GYöRGY 

KSH Könyvtár



Új NJSZT szakosztály 

Gödöllői szimpozion 

Pillanatkép a rendezvényről 

A számítástechnika mezőgaz­
dasági alkalmazásairól rende­
zett egynapos szimpoziont - a 
Gödöllői Agrártudományi 
Egyetemen - június elején az 
NJSZT. Az ország számos ré­
széről érkezett számítástechni­
kai és agrárszakemberek átte­
kintő előadásokat hallhattak a 
mezőgazdasági számí tógép-al­
kalmazás hazai helyzetéről, 
céljairól, a mezőgazdasági 
rendszerek fejlesztésének ta­
pasztalatairól és a személyi 
számítógépek, mikroszámítógé­
pek alkalmazási lehetőségeiről. 
Az előadásokat élénk vita kö­
vette. amelyben számos prob­
léma megoldandó feladat is 
szób~ került, így a koordináció 
szükségessége, a mezőgazdas~­
gi célú szoftver szegényes k1-
nála ta a sokféle hardvereszköz 
közti ~álasztás nehézsége meg­
felelő iránymutatás hiányában. 

Közzétesszük egy hozzászóló 
lényegreWrő véleményét is: a 
számítástechnikusok nem te­
kinthetik csak a hardvereszkö­
zök eladási piacának a mező­
gazdaságot, hanem ki kell szol­
gálniuk a számítógép-alkalma­
zástól a termelékenység, a gaz­
daságosság, a minőség javulá­
sát váTó állami gazdaságokat, 
tel'melőszövetkezeteket! 

A bruttó termelésből a me­
zőgazdaság részesedése 17-18 
százalék s a nemzeti jövede­
lem 17 ;zázaléka ebből szár­
mazik. A hatékonyság növelé­
sének lehetősége elsősorban az 
ipari anyagok, eszközök, ener-

gia, szállítás, tervezés és szer­
vezés területén meglévő tarta­
lékokban rejlik. A számítás­
technika sokat segíthet abban, 
hogya termelés célszerű terü­
leti elhelyezésével, az eszköz­
szükséglet összehangolásá val, 
az energiafelhasználás csök­
kentésével, a döntéshez szüksé­
ges információs rendszerek ki­
alakításával hozzájáruljon ah­
hoz, hogy mintegy 15-20 szá­
zalékkal növekedjen a mező­
gazdaság termelési értéke. 

A szimpozion alkalmával 
alakult meg az NJSZT új, A 
Számítástechnika Mezőgazda­
sági Alkalmazásai nevet viselő 
szakosztálya, majd a résztve­
vők megtekintették a Gödöllői 
Agrártudományi Egyetem szá­
mí tástech ni kai eszközei t. 

Az új szakosztály elnöksége 
és vezetőségi tagjai: elnölc: dr. 
Obádovics J. Gyula (GATE 
MSZI); társelnök : dr. Tóth Jó­
szef (ATE, Debrecen); Petrőcz 
Lajos (MÉM STAGEK); titkár: 
dr. Vörös Mihály (MÉM STA­
GEK); vezetőségi tagok: dr. 
Rudas János (SZKI) ; dr. Kár­
páti László (ATE, Keszthely); 
Jakab Sándor (AGSZIR­
COOP) ; dr. Vinceffi Zsolt 
(MÉM Műszaki Intézet); Rádi 
János (MŰSZI); dr. Ligeti 
Csák (MTA KT!); Horváth 
Csaba (GATE MSZI) ; Cser 
Sándor (GATE MSZI); dr. Fa­
ust Dezső (GATE Mg. gépek 
Űz.); Hanyec Vince (BAGE) j 
Ivacsics József (AGLAB). 

HORVÁTH CSABA 

( ) \.. Pályázati értékelés 

Sikert!!; vállalaf; s:zámífóoépes 

megoldások 
Az SZVT Szervezési Szal<osz­

tá lyána l( Számítógép-all<almazá­
s i MWlkabizottsága szeptember 
20- 23 között első ízben r endezi 
meg a Számítástechnikai Sze.r­
vezési Alcadémiát. Az akadémia 
e l őadásainalc előlcészítésére nyil­
vános pályázatot hirdetett SiI,e­
res vállalati számítógépes meg­
oldások címmel. 

A pál yaművek elfogadásának 
alapvető lcritériuma volt, hog>:. .a 
pályázat tárgya ténylegesen muko­
dő , ga zdasági eredményt hozó meg­
oldás legyen . Előnyben részesültek 
azok, amelyek kisgép-alkalmazás~a , 
os ztott technikára vagy adatbázls­
tecllnikára támaszkodó rendszert is­
m e rtettek. 

A pályázati felhívásra 26 pályamü 
érkezett, többségük lparvállalatl 
problémák számítástechnikai meg­
oldását mutatta be (20), építőipari 
témával 4, mezőgazdasági témáva l 
2 pályázat foglalkozott. 

A pályamunlcák többsége (12) ha­
gyományos szervezési szemléletet 
tükrözött, és általában egyetlen 
vállalati terület számítógépes támo­
gatását tűzte ki célul. A feladatok 
megoldásáhOZ 12 pályázat esetében 
kisszámítógépet vagy mlkroszámlló; 
gépet vettek igénybe, 8 pályamu 
tartalmazott olyan megOldást, 
amelynél nagyszámítógépet alkal­
maztak. Osztott f unkciójú megol­
dást, illetve nagy- és kisszámítógé­
pek együttműködését 8 pályázat 
mutatta be. A pályaművek több 
mint fe lében on-line vagy napi ope­
rativitású feladatmegoldást alkal­
maztak (15) , 5-ben havi kötegelt fe l­
dolgozás ok szerepeltek , 6 pálya­
munk a időszakos feldolgozással 
működő számítógépes rendszereket 
ismertetett. 

A beérkezett pályaműveket az 
Ipal' i Minisztérium, a KózpC?nt i St,::­
tisztikai Hivatal egy-egy kepvlselo­
jéből, valamint a Számítógép-al~a~­
mazási Munkabizottság vezetősege­
nek tagjaibÓl álló bizottság bírálta 
el. A bíráló bizottság első díjjal ju­
talmazta az " ABA" jeligével be­
nyúj tott, a szennyvíztisztítás kis; 
számítógépes il'ányHásat bemut~to 
pályaműv et. (Szerz~i: Hegyes. sa11;­
dOl' Jeszenszki I stvan). Másodlk dl­
jat 'nyertek a "MŰ~IR:" jeligéjűJ 
opel'atfv tel'melésiranyttás tárgyu 
(szerzői: d,'. Acs Miklös, GÓl·be. Ta­
más, Kerpen Imre, Ronyat Emok.e),! 
valamint a "RAMONA" JelJgeJu 
pMbeszédes üzemmódú kész!etnyil­
vántal·tást bemutató (szerzo: Ga­
lambos OttÓ) pályázatOk. 

Harmadik díjat kaptak a "FEL­
HASZNÁLÓ SZEMEVEL" jeligéjű 
pénzügyi, utókalkulációs l'endszel' 
ESZ 101l-en való megoldását (szer­
ző: dr. Kürthy Gyula), a "FA-CO" 
jeligéjü faipaTi adatb~zis-alkalma­
zást tartalmazó (szerzok: Horvath 
László, Király GáboT. Máthé K~roly, 
Ruzicska Rajmundné, Tun Jozsef, 
Medgyes BOl'bála) , valamint a 
,.BIR" jeligéjű általános has~nálatú 
beruházásirányitást ismerteto (szer­
zők: Miklósné Kővári Julianna, !a­
zekas Gábor, Skobl József, Kosa 
Ernő) pályaművek. A bizottság két 
különdíjat adott ki, mégpedig Krea­
tivitás különdijjal jutalmazta a 
ROSTA" j eligéjű értékesítés-ter· 

~elés folyamatát mikrogéppel irá­
nyító rendszert ismertető pályáza­
tot ötletes szellemes megoldásá­
ért' (szerzők: Antali K~roly', v,al'gc: 
József VízvMi Géza. zagom Laszlo. 
Balla Gábol') . Módszertani különdíj­
jal ismerte el a ,.HALDIS " jeligével 
benyújtott a villa~OSeneTgia-rend; 
szel' folyamatiránYltását bemutato 

Hozzászólás 

Adalék az információ definíciójához 
A Számítástechnika 1983 má­

jusi számában Stuka Károly, 
Kis Adám cikkéhez hozzászól­
va vitára bocsátotta a követke­
ző definíciót: "Információ az, 
amikor az anyagi valóság em­
beri tudatban való visszatük­
röződése ismét anyagi formá­
ban jelenik meg. Amit nem 
közlünk mással, az nem in­
formáció, hiába tudjuk." Mivel 
nálam értelmezési zavarokat 
okozott, hiszen például a szó 
vagy a beszéd inkább gondola­
ti mint anyagi forma, előkeres­
tem azt a tanulmányt, melyet 
1977-ben munkatársaimmal a 
KIM iparpolitikai főosztályá ­
nak megbízásából Az ágazati 
AIR létrehozásának alapelvei 
és feladatai címen készítettünk. 
Kiváncsi voltam, hogy mi, ak­
kor, ott az "információt" ho­
gyan értelmeztük, definiáltuk. 
Úgy vélem, ha Stuka Károly 
kezdeményezésére vita alakul­
na ki, talán nem lenne érdekte­
len az általunk közöltekre is te­
kintettel l enni, akár úgy is, 
hogya definiálandó fogalmak 
körét szükségszerűen bővítjÍík. 

A vonatkozó rész egyébként 
az alábbiakat jelenti, s foglal­
ja magában: 

"A következőkben rövid át­
tekintést adunk a vezetés cél­
jait leginkább figyelembe vevő 
(vezetés-orien tál t) információ­
rendszerről, és definiálunk né­
hány fogalmat. Az utóbbival 
kezdve, információrendszerről 
lévén szó, nem árt tisztázni az 
adat és az információ fogalm át, 
mert ezek összekeveréséhez 
nagymértékben hozzájárulnak 
»tömegkommunikációs eszkö­
zeink«, amikor például h írek 
vagy közlekedési adatok helyett 
unos-untalan »információkat« 
közölnek velünk. 

Adatok: az olyan események, 
megfigyelések vagy jelek, illet­
ve az ezeket jellemző számér­
tékek, amelyeket még nem ér­
tékeltek ki, szerveztek rend­
szerbe, és így csak potenciális 
információknak tekinthetők, 
mert önmagukban semmi in­
formációt nem nyújtanak. 

Információ: az olyan rend­
szerbe szervezett, k iértékelhe­
tő , összemérhető és értelmezhe­
tő adat, amely a potenciális fel­
használót egy számára jelentős 
problémában tájékoztatja, és 
meghatározott igényét elégíti 
ki. Az információ az adatgyűj­
téstől a transzformációs eljárá­
son keresztül válik felhasznál­
hatóvá. Ezért lehetséges, hogy 
ugyanazon esemény az egyik 
döntésthozó részére csak adat, 
míg a másik számára informá­
ció. 

Az információ főbb jellem­
zői : általában hét kritikus 
jellemző határozható meg. 
Ezek: mennylsege, tartalma, 
vagy jelentése, formája vagy 
struktúrája, az alkalmazott 
nyelv vagy szimbólumok mi­
nősége (például teljessége, 
pontossága, fontossága és idő­
szerűsége), élettartama (milyen 
időközönként kell felújítani), 
áramlási iránya és végül a 
költség, amibe a gyűjtése, fel ­
dolgozása vagy terjesztése ke­
rül. 

Rendszeren adott elemek 
olyan halmazát értjük, amely­
ben kapcsolat (reláció) van 
ezen elemek között és ezen 
elemek jellemzői között. A 
rendszer erőforrásokat haszno­
sít bizonyos műveletek végre­
hajtására az akadályozó vagy 
korlátozó tényezők között, elő­
re megadott célok elérése vé­
gett. 

Az elemek természetük sze­
rint lehetnek fizikaiak vagy 
szimbolikusak (például »jelen­
tések«) . A jellemzők az elemek 
tulajdonságai. Az elemek kö­
zötti kapcsolat a rendszerben 
lehet okozati, logikai vagy vé­
letlenszerű. Erőforrások azok 
az eszközök, amelyek révén a 
rendszer funkcionál. Ezek áll­
hatnak az emberek, az anya­
gok, a lehetőségek, a pénz, a 
tér, az információ, az energia 
és az idő kombinációjából. Az 
erőforrásokkal a műveletek 
széles skálája hajtható végre. 
Ez lehet: átalakítás, tárolás, 
fenntartás, elosztás, elérés, 
osztályozás, kijelzés, vezérlés 
és szabályozás. Az akadályozó, 
illetve korlátozó tényezők le­
hetnek formális vagy informá­
lis szabályozó mechanizmusok, 
amelyek a hatásos rendszerte­
vékenységet gátolják, illetve 
fékezik. Ezek lehetnek elégte­
len erőforrások, megrögzött vi­
selkedési és magatartási for­
mák, földrajzi feltételek stb. 

Az információrendszer olyan 
rendszer, amelynek bemeneté­
re adatok kerülnek, és ezek 
meghatározott változtatáson 
vagy transzformáción esnek át, 
majd a kimeneten információ 
formájában jelennek meg." 

Kiegészítésül csak annyit: 
célszerű, ha a szakma művelői 
lehetőleg egyértelmű szabályo­
kon alapulÓ elnevezési rend­
szert hoznak létre a köznyelv­
hez is közel álló szavakból. 
Ehhez viszont a kérdéskörben 
különösen érintett és érdekelt 
specialistáknak állandóan mű­
velniük, ápolniuk kell a termi­
nOlógiát. 

DOBÓ ANDOR 

Megjelent az Inlormáció-Elektronika 1983/3. száma 
A tal·talomból 

DR. VARGA ANDRÁS: 

Adatátviteli eljárások alapjai 

1982 márciusában az NJSZT 
Távadat-feldolgozási Munkabi­
zottsága tavaszi iskolát rende­
zett Siófokon, Hálózati Proto­
kollok címen. 1982 októberé­
ben, lényegében azonos anyag­
gal, tanfolyamot tartottak. A 

(szerzők: Bodla/ei Akos, Dobra Já­
nos Kovács Kálmán, dr. Potecz 
Bél~, Szilágyi András) pályamüvet, 
a máshol is alkalmazható módszer 
elismeréseként. Két pályázatot di­
csérő oklevéllel ismertek el, még­
pedig a "KOMPLEXITÁS" j eiig é­
jű házgyári komplex feWolgozást 
bemutató (SZel'ző: dr. Kürthy Gyu­
la). valamint a "BUBU" jeligéj~, 
vezetést támogató TPA-IHO száml­
tógépet felhasználó nyilvántartási 
rendszer tárgyú pá lyázatokat. 

A jutalmazott pályázatok széle. 
seb b kól'ben való ismertetésére 

'egyrészt az akadémián előadáso~e 
keretében, másrészt szakmai folYo­
iratokban valÓ megjelentetéssel biz­
tosit lehetőséget a munkabizottság. 

A díjazásban nem részesült. pálya­
munkákért a bizottság ezúton mond 
köszönetet. Előadásukra ezek kÖZÜ} 
is lesz még lehetőség. 

Az r. SzámításteChnikai Szervezé­
si Akadémiát Orosháza-Gyopáros­
fürdőn rendezi meg a munkabizott­
ság. (Lásd a Számítástechnika jú­
niusi számának 16. oldalán. - A 
Szerk.) Jelentkezési lapok a válla­
latok igazgatÓinál kérhetőK 

DR. DAJKA MIKLÓS 
DR. MIHÁLY KLÁRA 

Számítógép-a lkalmazási 
Munkabizottság 

ELADUNK 

2 db új 

CELLATRON 80l0-es 
lyukszalag-
lyukasztó gépet 

Gépi Adatfeldolgozó 
I roda 

Szekszárd 
Babits M. u. 17. 7100 

ügyintéző : Molnár József 
műszerész csop. vez. 

Telefon: 74 /16-433 

cikk az ehhez készült írott 
anyagból közöl Fészleteket. 

CSABA LÁSZLO: 
Az ISO OSI refer encia-modell 

A számítógép-hálózatok és a 
távfeldolgozó rendszerek terje­
dése, a nemzetközi adatforga­
lom növekedése nélkülözhetet­
lenül szükségessé teszi a nem­
zetközi szabványosítást. A nyi­
tott rendszerek öszekapcsolása 
(OSI) témacsoport kidolgozá­
sát a TC97(SCI6 jelű a lbizott­
ság a hetvenes évek közepén 
kezdte meg. Ennek a munká­
nak az első fázisa az "alap­
referencia-modell" elkészítése, 
amely megteremti az egységes 
szemléletet, és keretet ad a 
már elkészült vonatkozó szab­
ványoknak és ajánlásoknak. 

ECSEDI-TOTH PÉTER: 
Pl'otokollok verifikálása 
modális logikában 

A protokoll matematikai mo­
delljének megadásához valami­
lyen matematikai nyelvet kell 
választani j ennek célja nem­
csak a szintaxist és a szemanti­
kát helyesen leíró formalizmus 
létrehozása, hanem a pontosan 
definiált protokoll lényeges tu­
lajdonságainak a vizsgálata is. 
Célszerű olyan logikát válasz­
tani, amely elég kifejező ah­
hoz, hogy nyelvének segítségé­
vel megfogalmazhassuk a pro­
tokollok szabályait és tulaj­
donságait. A cikk az úgyneve­
zett modális logikát mutatja be. 

CSERE IMRE-
GILICZE LÁSZLO 
Kisszámítógépek hálózati 
alkalmazásai az ASZSZ-ben 

A KSH Államigazgatási Szá­
mítógépes Szolgálat nemcsak 
az ország egyik legnagyobb 
kapacitású számítóközpontjá­
nak, hanem a legnagyobb ter­
minálhálózatának is az üzem­
ben tartója. A cikk az ÁSZSZ 
hálózatával foglalkozik, ki­
emelve akisszámítógépek -
köztük a TPA-1140-nek és a 
PDP ll /40-nek - hálózati ter­
minálként való alkalmazását. 

SZAMíTASTECHNIKA 

LEHEL CSABA: 
Mikroszámítógépes 
telemechanikai központok 
valósidejű 
alapprogramrendszere 

"Célunk az alapprogram­
rendszer azon tervezési elvei­
nek és megoldásainak a leírá­
sa, amelyek más hasonló rend ­
szerek fejlesztésében is fel­
használhatók. A szöveges is­
mertetés mellett alkalmazzuk 
a Petri-hálók módszerét, to­
vábbá megadjuk a teljes alap­
programrendszer Konkurrens 
Pascal nyelvű formális definí­
cióját." 

HINSENKAMP ALFRÉD: 
A VLSI tervezés (CAD) 
néhány problémája a japán 
ötödik generációs 
elképzelések tükrében 

A japán 5G-elképzeléseken 
belül a VLSI tervezés kérdése 
két szempontból is fontos: a 
VLSI-k egyrészt az 5G-hard­
vereszközök nélkülözhetetlep 
alapjai, másrészt a hatékony 
VLSI tervezés igényli is az 5G 
számí tógéprendszereket min t 
eszközöket. A cikk összefoglaló 
értékelést ad a CAD jelenlegi 
helyzetéről, a tervezés proble­
matikájáról mind a tervezendő 
eszköz, mind a tervezés mód­
szerei és eszközei tekintetében. 

JOHN N. BUXTON­
LARRY E. DRUFFEL: 
Egy Ada programozás t 
támogató környezet 
követelményei: 
a STONEMAN lényegi 
indoklása 

Az új programozási nyelv, 
az Ada valamennyi előnyét 
csak teljes és megfelelő szintű 
programozási környezetben le­
het kihasználni. Egy ilyen kör­
nyezet részletes követelmény-
rendszerét tartalmazza a 
STONEMAN dokumentum, 
amely az amerikai Hadügymi­
nisztérium és más, szoftverfej ­
lesztő és számítástudományi 
intézmény szoros együttműkö­
désének eredménye. A cikk a 
STONEMAN összefoglalása. 
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OKTATAS 

Számítástechnikai oktatás 
a középiskolákban 

A számítástechnikai oktatás középtávú programjának megfe­
lelően ebben az évben indít juk az iskolai számítógépprogram 
megvalósítását. A számítástechnikai oktatás más~dik hosszú távú 
terve szerint ebben az ötéves tervben meg kell kezdeni a számí­
tástechnika oktatását a középfokú oldatás i intézményekben (gim­
náziumok, szakközépiskolák, szakmunkásképzők). A cél, a közép­
fokú számítástechnikai szakemberképzés mellett, a számítástech­
nika-alkalmazási ismeretek széles köiű elterjesztése, középisko­
lai tanárok felkészítése a számítástechnika és eszközeinek hasz­
nálatára. Az iskolai számítógépprogram kiterjed: 
- a leendő tanárok számítástechnikai képzésére, 
- a ma oktató tanárok számítástechnikai továbbképzésére, 
- az oktatás módszertanának fejlesztésére, 
- a számítástechnika-alkalmazási oktatócsomagok kialakítására 
és elterjesztésére, 
- az oktatáshoz szükséges számítógépek beszerzésére. 

Ebben az évben az összes tanárképző egyetemen és főiskolán 
- beleértve a műszaki tanárképzést is - létrehozunk egy öt gép­
ből álló mikroszámítógép-Iaboratóriumot, és minden középiskolát 
ellátunk iskola-számítógépekkel (ABC-80, HT-I080Z). Április­
ban és májusban megszerveztük az iskola-számítógépet használó 
tanárok számára a szükséges tanfolyamokat, melyek keretében 
megismerkedtek a számítógépek működésével kapcsolatos legfon­
tosabb ismeretekkel, a BASIC nyelv alkalmazásával. Ősztől, a 
programnak megfelelően először, számítástechnikai szakköröket 
szervezünk minden középiskolában, a hol a tanulók megismerked­
hetnek az iskola-számítógépekkel, a számítástechnika alapfogal­
maival, a számítógépek alkalmazásával. Terveinkben szerepel az 
is, hogy az iskolák tanulóit - függetlenül attól, hogy jelentkez­
tek-e számítástechnikai szakkörbe - megismertet jük a számító­
gépekkel, és azok használatával. 

A számítástechnikai oktatás megvalósítása érdekében több 
ezres példányban adjuk ki az ABC-80 és HT- I080Z gépek üze­
meltetésével kapcsolatos anyagokat, segédleteket. Az oktatás ho z 
szükséges programcsomagok előállítására a Művelődési Minisz­
térium megbízásából a Tudományszervezési és Informatikai Inté­
zet pályázatot ír ki, melyet negyedévenként megismételünk. 

A pályázatokat pedagógusokból és számítástechnikusokból 
álló zsüri bírálja el, és az eIterjesztésre alkalmas programokat 
megvásároljuk. A programok széles körben való elterjesztés éről 
a Művelődési Minisztérium fog gondoskodni. A számítástechnika 
oktatásával kapcsolatos tapasztalatokat, javaslatokat rendszeresen 
összegyűjtjük, és értékelésük alapjá n kívánjuk a szükséges to­
vábbfejlesztést végrehajtani. 

Terveink szerint a következő években további számítógépe­
ket bocsátunk az iskolák rendelkezésére, így elérhető, hogy né­
hány év alatt az iskolákban kellő számú iskola -számítógép mű­
ködjön. A beszerzett gépek garanciális (és későbbi) javítását is a 
gyártók biztosítják, és foglalkoznak az eszközök továbbfejleszté­
sével, bővítésével is. 

Az Eötvös Loránd Tudo­
má nyegyetem Természettudo­
mányi Karának Budaőrsi úti 
kollégiuma, a Fővárosi Peda­
gógiai Intézet segítségével egy 
HT-1080Z típusú iskola-számí­
tógépet kapott. üzembe állítá­
sával kettős célunk volt: egy­
részt létrehozni egy csoportot 
(főleg programozó matema­
tikus hallgatókból) méréskiér­
tékelő, kísérlettervező, esetleg 
folyamatokat szimuláló prog­
ramok kifejlesztésére. Más­
részt (a tanárjelölteknek az 
egyetemi órarendben szereplő 
kötelező számítástechnikai 
gyakorlatain kívül) délutánon­
ként és esténként is biztosítani 
szeretnénk a géphasználatot. 

A számítógép telepítését indo­
kolttá tette az is, hogy az egye­
temi hallgatók, tanrendi köte­
lezettségeik miatt, általában 
csak korlátozott időben jutnak 
tanórán kívül gépidőhöz. A 
kollégistáknak így lehetőségük 
van akár este 8 után is gép hez 
kerülniük. 

................ 

PÁRIS GYÖRGY 

Természetesen egy gép sok 
mindent nem old meg, hiszen 
az érdeklődés többszöröse a le­
hetőségeknek. Az előbb emlí­
tett két cél azonban, úgy gon­
doljuk reális, és megfelelő ta­
pasztala tszerzés után teljesít­
hető. 

Az eltelt időszakban az volt 
a feladat, hogya gépet minél 
pontosabban megismerjék - a 
későbbi munka gördülékennyé 
tétele érdekében. Ezt főleg kü­
lönböző, nem bonyolult játék­
programok készítésével oldot­
tuk meg. 

A gépet a Budaőrsi Napok 
'83 rendezvénysorozaton mu­
tattuk be. A diákigazgató je­
löltekre való sorsolást és sza­
vazatszámlálást már a számító­
géppel végeztük. Az ezt irá­
nyító program is a kollégium­
ban készült. 

Eddigi tapasztalataink sze­
rint a HT-1080Z kollégiumi 
üzembe helyezése hasznos, de 
a gépparkot feltétlenül bőví­
teni kell. 

HORVÁTH LÁSZLO , 
a S'. és a program segítése I 

A tapasztalatok szerint az iskolai számítógépprogram 
már eddig is nagy visszhangot váltott ki; mind többen ér­
deklődnek a program helyzete iránt, szeretnék támogatni 
a program megvalósítását. Új javaslatok és gondOlatok szü­
lettek, melyeket célszerű volna szélesebb körben megis­
mertetni. Ezért határozott úgy a Számítástechnika Szer­
kesztősége, hogya lapban rendszeresen fórumot biztosít az 
iskolai számítógépprogramnak. 

E rovatban rendszeresen informáljuk a T. Olvasót az 
eredményekről és a nehézségekről. Leíró jelleggel bemu­
tat juk az iskola-számítógépekre készült oktatóprogramokat. 
Lehetőséget adunk a tapasztalatok kicserélésére, ezért kér­
jük, írják meg a programmal kapcsolatos javaslataikat, el­
képzeléseiket, ötleteiket, ismertessék az oktatásban alkal­
mazott módszereiket. 

DR. APPEL GYÖRGY I 
~.--------.----~--------~ 
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Iranyiioli önkepzes 
Már sokan elsajátították a 

személyi számítógép működé­
sének alapismereteit. A Fővá­
rosi Pedagógiai Intézet az 
Eötvös Loránd Tudományegye­
tem numerikus és gépi mate­
ma tikai tanszékével közösen 
irányított önképzéses tanfolya­
mot szervezett azoknak, akik 
már ismerték a BASIC nyelv 
alapjait és az ABC-80, HT 
vagy más személyi számítógé­
pet. Ezen középiskolai tanárok, 
egyetemi oktatók, kutatóintézet 
munkatársai vettek részt. 

A tanfolyam módszere az 
volt, hogya résztvevők havon­
ta egy-egy feladatot kaptak, 
melyet otthon önállóan megol­
dottak. A következő foglalko­
záson a megoldásokat értékel­
ték, elemez ték. A résztvevők 
mindegyike sikeresen szerepelt. 

Ha On is fel akarja mérni tu­
dásá t, itt az alkalom! Ismertet­
jük a feladatokat, melyeket ön­
állóan megoldhat! 

1. feladat 

Készítsünk olyan programot, 
amely egy tesztlap kiértékelé­
sét végzi el. A feladat többféle 
szinten megoldható; gondolat­
ébresztésül közöljük az alábbi 
szempon toka t: 

- Bemenő adatok megnevezése 

a) az adatok megadhatók a 
program nak úgy, hogy minden 
egyes tesztkérdésnél azt írjuk 
be: jól/rosszul válaszolták-e 
meg, 
b) először megadjuk a prog­
ramnak minden tesztkérdésről, 
hogy hány alternatív válasz 
van rá, és ezek közül melyik 
helyes, helytelen. Ezután az 
adatok megadásánál csak az il­
lető válaszának a sorszámá t 
kell megadni, 

PÁLYÁZAT 

c) gondoljunk minden esetben 
az adatok ellenőrzésére. 

- Az értékelés szempontjai 

a) a tesztlap feladatai egyfor­
ma súllyal (pontszámmal) ren­
delkeznek, 
b) megadhatók a feladatok 
pontszámai (súlyozás), 
c) a program az eredmények 
alapján önállóan súlyozza a fel­
adatokat, esetleg kombinálhat­
juk az előzővel. 

- Eredmények 

a) tanulónkénti kimutatás, 
b) feladatonkénti kimutatás, 
c) osztály értékelése, 
d) esetleg két csoport összeve­
tése, 
e) az eredmények megjeleníté­
se szintén sokféle módon tör­
ténhet: lehet számokkal, táblá­
zattal, sőt gondoljunk a grafi­
kus lehetőségekre (hisztogram­
készítés). 

2. feladat 

Készítsünk olyan programot, 
melynek segítségével tanulmá­
nyozni lehet a különféle hají­
tásokat (vízszintes, függőleges, 
ferde). Használjuk ki a képer­
nyő adta lehetőségeket, készít­
hetünk "mozgó" ábrát, sőt fi­
gyelembe vehető a mozgásnál 
a gyorsulás! 

3. feladat 

Készítsünk kazettára egy nö­
vényhatározót, amelyben virá­
gok leírását tárolj uk, majd egy 
olyan programot, amely ezen 
növényhatározó alapján virá­
gokat tud felismerni. Egy vi­
rágról a következőket tudj uk: 
neve, színe, nyílási évszaka, 
minimális magassága, maxi­
mális magassága. 

I. írjunk olyan programot, 
amely egy ilyen növényhatáro­
zót tud: 
A: létrehozni, 
B: kiírni a képernyőre, 
C: új virágot hozzáírni, 
D: virágleírást módosítani, 
E: virágleírást törölni, 
F: ellenőrizni (magasságokat, 
egy virág ne szerepeljen két­
szer . . . ) 

Megvalósításnál (több lehe­
tőség esetén) gondoljunk a 
menü-technikára! 
II. írjunk olyan programot, 
amely egy ilyen növényhatáro­
zó segítségével, a használója 
által megadott virágleírások 
a lapján megnevezi az illető vi­
rágot, ha tudja, illetve ha több 
ilyen van, akkor az összeset. 
Egy virágot a következők jel­
lemezhetnek : színe, szedési hó­
napja (név), magassága. 

A program tudjon tetszőle­
ges számú ilyen virágot meg­
határozni! 

4. feladat 

Készítsünk egy a valószínű­
ségszámítás oktatását segítő 
programot! Adott egy P való­
színűség, végezzünk ilyen való­
színűségű kísérleteket, számol­
juk és ábrázolj uk a kísérletek 
számának függvényében: 
- a valószínűség és a relatív 
gyakoriság eltérései, 
- a relatív gyakoriság válto­
zásai, 
- a fenti két érték eltérését 
egy monoton csökkenő függ­
vény től (például i/N, 2 * EXP 
(-N), ahol N a kísérletek szá­
ma), 
- adott E korláthoz és K ter­
mészetes számhoz keresse meg 
az első olyan kísérlet-sorszá­
mot, amelytől kezdődően a 
fenti két érték K kísérleten ke­
resztül kisebb E-nél! 

KOHEGYIJÁNOS 

Középiskolai számítógépes oktatási programok 
A Művelődési Minisztérium 

megbízásából a Tudományszer. 
vezési és Informatikai Intézet 
(Til) pályázatot hirdet I,özépfo· 
kú oktatási intézményekben 
használható számítógépes okta· 
tási programok készítésére. 

A pályázat célja olyan szá­
mítógépes oktatási program­
csomagkészlet létrehozása, ami 
lehetővé teszi, hogya középfo­
kú oktatási intézmények okta­
tási feladataik teljesítésébe be­
vonják aszámÍtógépet. 

Tárgya olyan ABC-80 vagy 
HT-1080Z típus ú mikroszámí­
tógépre készített oktatási prog­
ram, amelyik szervesen illesz­
kedik a középfokú oktatási in­
tézmények tananyagához, 
munkájához, illetve lehetővé 
teszi a mikroszámítógép bemu­
tatását. 

Pályázni lehet az alábbi típusú 
programokkal : 

1. az Oktatást segítő (vala m ely tan· 
tárgyhoz kapcsolódó) program, 
~ . a számítástechnika oktatását sc· 
gítő program, 
3. bemutató program (demonstráci· 
ós program), 
4. játékprogram, 
5. egyéb, az ABC-80 vagy HT-
1080Z típusú mikroszámítógé p a lkalo 
mazását elősegítő prog,ram (iSkOlai 
adminisztráció stb.) 

Pályázni csak a pályázó (pályá· 
zók) szellemi tulajdonát képező, ön· 
á lló oktatóprogrammal lehet. 

A pályázatnak tartalmaznia kell: 
a) - a pályázó(k) nevét, munkahe· 
Iyét, lakcímét, 
- a beküldött programok nevét, 
- a mellékelt dokumentációk listá· 
ját, 
b) nyilatkozatot 
c) programismertető(ket), 
d) adatlapo (ka) t, a pályzatra bekül· 
dött program(ok) adatairól, 
e) Jll"ogramleirás(oka)t, 
f) programalkalmazási segédlet(ek). 
et, 
g) programo(ka)t tartalmazó mág. 
nes kazettá (ka) t. 

Egy pályázat több oktatási 
programra is vonatkozhat, ek­
kor minden oktatási program­
hoz mellékelni kell a fentiek­
ben felsorolt dokumentumokat. 
Egy kazettára több program is 

rögzíthető, ez esetben a pálya­
zatban és a mágneskazetta bo­
rítóján közölni kell a rögzítés 
sorrendjét. 

Pályázni csak olyan prog­
rammal lehet, amelyik 
- BASIC nyelven készült, 
- megfelel a TIl által kidol-
gozott, IHE 0011a jelű, "Kö­
zépiskolai számítógépes okta­
tási programok készítésének 
előírásai" című anyagnak. 
(Ezek beszerezhetők a TII­
ben.) 

A pályázatot bármikor be le­
het küldeni az alábbi címre : 
Tudományszervezési és Infor­
matikai Intézet, Budapest, P.E. 
454. 1372. 

Pályázhat bárki, aki kedvet 
érez középfokú oktatási in téz­
ményekben használható prog­
ram elkészítésére. Pályázni 
egyedileg vagy csoportosan is 
lehet. Csoportos pályázatnál 
minden pályázó nevét meg kell 
ad ni , és azt, hogy miképpen 
oszlik meg közöttük a tulaj­
donjog, továb bá minden pályá­
zónak alá kell írni a nyilatko­
zatot. 

Pályáz ni csak teljesen elké­
szült oktatási programmal le­
het. A beérkezett pályázatOkat 
a TH ellenőrzi teljesség és mű­
kÖdőképesség szempontjából. 
(A hiányosan beküldött a nya ­
gokat, illetve nem működő 

programokat nem bírálja el a 
zsüri, hanem a TIl v isszaküldi 
a pályázóknak.) A beérkezése­
ket a TIl 30 napon belül nyug­
tázza. 

A pályzatokat a Művelődés i 
Minisztérium által felkért bi­
zottság bírálja el használható­
ság, hasznosság és érték szem­
pontjából. Az elbírálásnál 
előnyben részesülnek azok, 
amelyek konkrét tananyaghoz 
kapCSOlódnak. A TH a pályá­
zót a bizottság ülését követő 
15 napon belül értesíti a dön­
tésről. Az elutasító döntés el­
len fellebbezésnek helye nincs. 
Pályadíj nincs. Az elfogadott 
pályázatokat a Művelődési Mi­
nisztérium megvásárolja. A 
program ezzel a Művelődési 
Minisztérium kizárólagos tu­
lajdonába megy át, aki jogo­
sult ezt - a pályázónak fize­
tett - minden további ellen­
szolgáltatás nélkül közvetlenül 
vagy megbízott útján belföldön 
forgalmazni. Külföldi értékesÍ­
tésnél a forgalmazó új szerző­
dést köt a pályáz6val. Az el­
utasított pályázatot a TH v isz­
szaküldi a pályázaton első he­
lyen feltün tete tt pályázónak. 

A bíráló bizottság minden 
negyedév első h ónapjában ülé­
sezik, és a megelőző negyedév 
u tolsó hónap 15. na pjá ig beér­
kezett pályázatokat bírálja el. 

AZ OKTATÁSI ROVAT MUNKATÁRSAI 

Páris. György igazgató, Tudományszervezési és Informatikai I n tézet, Kő. 
hegYI Jáno~ csoportvezető, ELTE numerikus és gépi matematikai tanszék, 
Dr. Ada·Wmter Péter, a Neumann János Számítógéptudományi Társaság 
Oktatási bizottságának titkára, 
Ury László, a KSH munkatársa, Török Turul, a KFKI munkatársa, Kepes 
János, az OPI munkatársa, 
Dr. Szücs Pál, az Országos Oktatástechnikai Központ főigazgató.helyette. 
se, H~b,:r . Tibor vezető tanár, Kvassay Jenő Út., Híd· és v asútépitési 
SzakkozepJSkola. 

A KÖVETKEZO SZÁM OKTATÁSI ROVATÁNAK TARTALMA 
- Részletesen bemutat juk a HT iskola·számítógépet 
- Személyi számítógépek a bolgár iskolákban 
- Számítástechnikai pontverseny • .. 
- SZámítógépes iskolanap 

KSH Könyvtár
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Egy követésre méltó példa Szolnokon 
Ez év április 27-én a KSH Számítástechnikai és Ugyvitel­

szervező Vállalata harmadszor nyerte el a Kiváló Vállalat cí­
met. A nagyvállalat ünnepségén adta át Nyitrai Ferencné dr. 
ál!amtitkár, a KSH elnöke a szolnoki SZUV Assembler '74 szo­
cialista brigádjának "A szakma kiváló brigádja" kitüntetést és 
az oklevelet. 

OKIBV8L 
ASSEMBLER 74 

(KSH SZÜV SZOl.NOK) 

Szocialista Brigád 
A SZAKMA 

KIVÁLÚ BRIGÁDJA 

Ezt az elismerést elsőként el­
nyerni nem kis dolog. Ezért 
Szolnokon felkerestük a brigá­
dot, hogy megismerjük munká­
jukat, és megkérdezzük, mit 
tettek a rangos cím elnyerésé­
ért. 

Megtudtuk, hogy 1974-ben 
alakultak a műszaki osztály 
dolgozói ból, az egy osztály -
egy brigád elvet követve. Je­
lenlegi létszámuk 15 fő, csupa 
férfi. ebből 12 alapító tag, 
fluktuáció úgyszólván nincs. 
Tízen mérnöki, öten technikusi 
képesítéssel rendelkeznek, át­
lag életkoruk 30 év körüli. Két 
műszakban dolgoznak. Az el­
múlt évben elnyerték a "Válla­
lat kiváló brigádja" címet. 

Nincs 

megtorpanás 
Az utóbbi időben a mun­

kaverseny, abrigádmozgalom 
egy he lyben topogásáról , válsá­
gá ról is hallottunk beszélni . De 
nálunk a nagyvállalatnál és itt 
Szolnokon ez nem így van -
mondja Molnár Iván, a számÍ­
tóközpont igazgatója. - A ve­
zérigazgatóság és a szakszerve­
zeti bizottság a munkaverseny t 
már I98l-ben decentralizálta. 
A szervezés, az értékelés de­
mokratikusabb, egyszerűbb 
lett, ott történik, ahol a mun­
kaverseny folyik, az üzemben. 
A vezetés és a brigádok köze­
lebb kerültek egymáshoz, szin­
te együtt élnek a mozgalom­
mal. A bürokratijms, hivatal­
noki szemlélet nálunk ismeret­
len. 

Az év elején megkapják a 
brigádok a vállala t tervéből 
azokat a legfontosabb gazdasá­
gi feladatokat, melyek teljesí­
téséhez a segítségükre szükség 
lesz . 

- Az elmúlt évben kiemelt 
feladat volt például a tőkés 
importból származó a lkatré­
szek pótlása hazaival. Itt az 
Assembler '74 brigád kitűnően 
helytállt, jelentős költségmeg­
takarítást értek el. Fontos, 
hogya vezetés a brigádok te­
vékenységére év közben is oda­
figyeljen, és segítséget nyújt­
son. Ez nálunk már természe­
tes, de az is, hogy a vállalatv~­
zetés bármikor számíthat a bn­
gádra. A brigádjutalmakat mi 
a nyereségrészesedésből fizet­
jük. 

zet gazdaságpolitikai program­
jához is. Így az energiával is 
takarékosan gazdálkodtak. 

Eredmények 
Szepesi Albert technikussal, 

a brigád vezetőjével a műszaki 
osztályon találkoztunk. Fiatal 
ember, lelkesedéssel beszél bri­
gádjáról, munkájukról. 

- Mi komolyan vesszük a 
brigádmunkát, hisz önként vál­
laltuk a részvételt. Munkameg­
beszélést műszakváltáskor na­
ponta tartunk, brigádértekez­
letet negyedévenként. A nagy­
vállalat munkaversenyszabály­
zata szerint, de önállóan és fe­
lelősséggel végezzük munkán­
kat, melynek sok egyéni, sajá­
tos vonása van. J ól összeforrott 
kollektíva a miénk, talán a leg­
jobban kifejezi a tartalmat. ha 
azt mondom, barátok vagyunk, 
egy nagy család, és mindenki 
képessége i legjavát adja. Segít­
jük egymást, csak így tudjuk 
teljesíteni vállalásainkat, hisz 
tanfolyamok, tanulmányok, 
szabadság stb. miatt sokszor 
csökkent létszámmal dolgoz­
tunk és értünk el eredménye­
ket. Ha új kolléga kerül az osz­
tályra, patronálót adunk mel­
lé, hogy rövid idő alatt elérje a 
kollektívánktól elvárt teljesít­
ményszintet. 

Kérem, beszéljen néhány 
vállalásuk teljesítéséről is. 

- A két számítógép jobb ki­
használása érdekében például 
olyan új megoldásokat dolgoz­
tunk ki , amelyek a megbízható, 
folyamatos termeléshez szük­
ségesek. Megoldottuk az ESZ 
5012-es bolgár gyártmányú 
mágnesszalagegységeken a sza­
lagbefűzést, bármely típusú 
szalaggal. Elkészüt pályáza­
tunk az ESZ 7077-es konzolve­
zérlő átalakítására . 

Ugyancsak elkészült egy 
rendszerfüggetlen tárvizsgáló 
és ellenőrző készülék terve. 
Mindhárommal részt vettünk 
az Alkotó Ifjúság pályázaton is. 

Egy másik vállalás unk a sok 
közül: je lentős károk keletkez­
tek 1981-ben az adathordozók 
helytelen kezeléséből, abból, 
hogy szennyezett mágnesleme­
zeket raktak fel a meghajtókra. 
Ezért a brigád tagjai rendsze­
resen (havi egy alkalommal) 
átnézik a lemezeket, megelőzve 
ezzel a nagyértékű fejek és 
mágneslemezcsomagok tönkre­
meneteIét. Jelentős gépidő is 
megtalkarítható az ellenőrző, 
felülvizsgáló módszerrel, ha 
azt összekötjük rendszeres ta­
ka rítással és szűrőcserével. 

Merész cél 
És hogyan tovább? - kér­

dezzük. - Nagyon odafigyel­
tünk a bl'igádvezetők VI. orszá­
gos tanácskozásán elhangzot­
talua, hogy munkánkban. hasz­
nosíthassuk azokat. Megbsztel­
tetésnek tekintjük, hogy brigá­
dunk képviseletében Kiss Fe­
renc osztályvezetőnk, brigá-

dunk korábbi vezetője, küldött­
ként jelen volt a tanácskozá­
son, és a vitában felszólalt. 
Hangsúlyozta, hogya brigádok 
rendkívül alkalmasak kezde­
ményezésekre, a mozgalom nak 
ezt az értékes elemét jobban 
kellene hasznosítani. 

örültünk a magas kitünte­
tésnek, de nem bízzuk el ma­
gunkat; emeljük a mércét. Er-

sebben tudunk dolgozni , ami 
mindenki számára hasznos. 
Minden támogatást megkap­
tam. A szakmai féltékenység 
itt ismeretlen, brigádtársaim a 
tapasztalataikat gyorsan átad­
ták. Tanfolyamra is küldtek. 
Egyszóval, jól érzem magam, 
olyan a munkahelyi légkör. 
hogy itt nem is lehet más a 
munka, mint becsület dolga. 

A brigád - négyen igazoltan távol 

re alkalmunk is lesz. 1984-ben 
új számítóközpontba költözünk 
és komoly feladatok megoldá­
sa vár majd brigádunkra is. A 
tervezettnél nagyobb, közös 
erőfeszítésekre lesz szükség. 
Ha erre lesz reális a lapunk, 
nem tartjuk: lehetetlennek, 
hogy célul tűzzük ki a "Magyar 
Népköztársaság Kiváló Brigád­
ja" cím elérését. 

Jó a munka he lyi 

légkör 
És mit mondanak a brigád­

tagok? 
Tihanyi Gyula villamos-

üzemmérnök, szakszervezeti 
bizalmi. 

- Mi a munkahelyünkre 
szívesen jövünk. Sokszor olva­
sunk a sajtóban az üzemi de­
mokráciáról. Úgy gondolom, 
nálunk ez jól működik. Szá­
mos fórum, lehetőség van arra, 
hogy ezt gyakoroljuk is. Javas­
latainkat a vezetés figyelembe 
veszi. Az élet azonban mindig 
hoz valami váratlant, a problé­
mákat nyíltan megbeszéljük, 
és ami a legfontosabb, rendez­
zük. megoldjuk. 

Antal Emil üzemmérnök, 
számítógép-üzemeltető, új em­
ber abrigádban. 

- Társaim gyorsan befogad­
tak. Négy hónapos ESZ 1022-es 
tanfolyamra küldtek, addig he­
lyettem is doLgoztak, és ezt kel­
lően értékelem is. 

Gulyás István új tag a bri­
gádban. 

- Korábban bizonyos fenn­
tartásorn volt a brigád mozga­
lommai kapcsolatban, olyan 
erőltetett valaminek tartottam; 
sokan legyintettek, ha brigád­
ról volt szó - mondja. Most 
viszont már tudom, hogya bri­
gádélet komoly is lehet. Mi 
ezt nem önmagáért a mozga­
lomért csináljuk, hanem azért, 
mert, így jobban, eredménye-

Fotók: Antal Emil 

Takács Gyula üzemmérnök 
régebben Budapesten, az Ori­
onban dolgozott. 

- Voltam már brigádban -
kapcsolódik be a beszélgetésbe 
- , de nem tudom összehason­
lítani a mi brigádéleWnkkel. E 
brigádon belül baráti kapcso­
latok alakultak ki. Délután, 
műszakváltáskor fél órával ko­
rábban jövünk, a délelőtti mű­
szakkal megbeszéljük a prob­
lémákat; milyen hibák voltak, 
melyik berendezés rossz stb. 

És amiről 
a br igádnapló beszél 
Persze a brigádnapló nem 

minden. Vannak szép, mutatós 
brigádnaplók és mögöttük 
nincs elvégzett konkrét, ered­
ményes munka. De lehet for­
dítva is. A munka jó, a napló 
hiányos. Ez a napló azonban 
valóban tükrözi a brigád éle­
tét, pontos és tartalmas is. Ér­
deme, hogy nemcsak leírja az 
eseményeket, hanem értékel, 
elemez és bírál is. 

A termelő munkán kívül ele­
get tettek a tanulás és a szoci­
alista módon való élés követel­
ményének is. Allami oktatás­
ban (egyetem), szakmai tanfo­
lyamokon (pl. KFKI TP A 
l140-es), politikai továbbkép­
zésben (Marxizmus-Leniniz­
mus Esti Egyetem szakosított, 
ML-középiskola, politikai vita­
kör, szakszervezeti és propa­
gandista tanfolyam) vettek 
részt. 

Ott voltak a párt, szakszer­
vezeti és vállalati rendezvé­
nyeken. Közös színház- és mo­
zilátogatást szerveztek. Segítet­
tek a vállalati könyvtárnak. 
Felkutatták és beszerez ték a 
legújabban megjelenő szak­
könyveket. Szolnok város javá­
ra brigádtagonként 27 és fél 
óra társadalmi munkát végez­
tek. Családostul kirándulni 
voltak, fehér asztal mellett is 
találkoztak. Részt vettek a vá­
ros és a vállalat sportéletében. 
A városi lövészbajnokságon 
hatan képviselték a brigádot, a 
SZűV -kupán ketten, köztük 
Szepesi Albert brigádvezető; és 
még sorolhatnánk tovább tevé­
kenységüket, eredményeiket. 

A szakszervezet 

szerepe 

A szakszervezet részvételéről 
a munkaversenyben Pinczés 
Dezső, a nagyvállalat szakszer­
vezeti bizottságának titkára tá­
jékoztat. 

Pintér Gábor párttitkár meg­
jegyzi, hogy a brigád vállalása i 
szorosan kapcsolódtak a köz­
ponti, illetve a pártaI ap szerve- Szepesi Albert brigádvezető munka I{őzben 

- A szocialista munka ver­
senyt sajátos eszközei nkkel, 

SZÁMíTÁSTECHNIKA 

messzemenően, főleg a mozga­
lom szervezésénél támogat juk. 
Vállalatunknál közel 150 bri­
gád, mintegy 2000-es létszám­
mal segíti a termelő munkát. 
Ennek is köszönhető , hogy már 
harmadszor nyertük el a Ki­
váló Vállalat címet. 

A szocialista brigádok mun­
káját állandóan figyelemmel 
kísérjük. Folyamatosan módo­
sítottuk, korszerűsítettük az 
ösztönzési és értékelési rend­
szert. Abrigádcímek odaítélé­
sét a gazdálkodó egységekre 
bíztuk. Elsőként csak szocialis­
ta brigádcímek adományozását, 
majd a következő évben - a 
vállalati kiváló és ennél maga­
sabb kitüntetések kivételével 
- az összes többi fokozat oda­
ítélését, az anyagi elismerést is. 

A munkaversenynek 
van gazdája 

Nagyon figyelemre méltóak, 
értékesek azok a gondolatok, 
melyeket Kondricz József, a 
KSH Számítástechnikai és 
űgyvitelszervező Vállalatának 
vezérigazgatója mondott el. 
Szavaiból kitűnt, hogya SZűV 
a reá háruló összvállalati fel­
adatokat továbbra is a szoci­
alista brigádmozgalom segítsé­
gével, velük összhangban kí­
vánja megoldani. Elvárja a bri­
gádoktól a vállalati tervekkel 
való azonosulást, és a maximá­
lis teljesítést. Karolják fel a 
brigádok az újító mozgalmat, és 
sok apró ötlettel, új kezdem é­
ményezéssel növeljék a gazda­
sági eredményeket. Mindenki a 
saját területén, ahol a piaci igé­
nyeket a legjobban ismeri, te­
het a legtÖbbet. 

Az import alkatrészek hazai­
val való helyettesítése tovább­
ra is kiemelt feladat. Nagyon 
fontos, hogy ahol ez még nem 
így van - a munkahelyi lég­
kör tovább javuljon. Ez forint­
ban nehezen mérhető. De fel­
mérések is bizonyítják, hogy 
ott, ahol a légkör jó, a forint­
ban kimutatható eredmények 
is jobbak. 

A szolnoki Assembler '74 
brigádról alkotott véleménye 
összefügg azzal, hogy a szolno­
ki számítóközpont hosszú évek 
óta kiváló munkát végez. A 
brigád most elért magas ki­
tüntetése példa arra, hogy a 
kollektív munka és a gazdasá­
gi eredmények öss"efüggnek. 

A vállalatnál az anyagi javak 
elosztása differenciált. A jól 
dolgozó számítóközpontOk kol­
lektívája a megtermelt nyere­
ségből többet kap. A többlet­
nyereség eléréséhez a brigá­
dok is hozzájárultak. De mun­
kájuk eredményéből - sajnos 
erre sokan nem gondolnak - a 
nem brigádtagok is részesül­
nek. 

- Egyértelmúen a munka 
szerinti differenciálás híve va­
gyok, mert így az emberek 
közvetlenül is érdekeltek. Töb­
bet kapjon, aki többet is ad, 
aki a konkrét feladatot túltel­
jesíti. A brigádoktól mégin­
kább a plusz t várom. 

- Még kevés szó esett arról 
- de megOldjuk - , hogy a 
vállalati munkaközösségek 
többletmunkáját és a szocialis­
ta brigádok által önként és fe­
lelősségteljesen vállalt felada­
tokat összehangoljuk - mond­
ta végül Kondricz József. 

Úgy gondoljuk, a SZűV-nél a 
szocialista munkaversenynek 
van gazdája. És reméljük, hogy 
ez a tény további, a népgazda­
ságot segítő vállalati tartalékok 
felszínre hozásának forrása 
lesz. 

Végül gratulálunk az As­
sembler '74 brigád nak. Kíván­
juk, legyen erejük mindig 
megújulni, gyorsan alkalmaz­
kodni a változó körülmények­
hez, hogyelérjék céljaikat és 
továbblépjenek. 

SÉLLEY ISTVAN 
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BIIIV (Folytatás az előző havi szálTlunkból) 

Röviden ... 
\ 
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A vállalatok, szövetkezetek eredményes külpiaci munká-

I 
jához, a jó exportstratégia kialakításához, a 9iackutatási és 
m arketing tevékenységhez elengedhetetlenek a gyors, pontos 
operatív piaci információk. A KOPINT Külkereskedelmi In­
formációs Központ először jelent meg a BNV-n: szakmai elő­

I adásokon, élő bemuta tókon ismertette meg a látogatókkal szá-
mítógépes adatbankját és szolgáltatásait. Az 1982-ben ,a DA­
TORG SIEMENS számítógépén létrehozott adatbank jelenleg 
mintegy háromezer bibliográfiai tételt tartalmaz. Újság- és 
folyóiratcikkek, hírügynökségi jelentések anyagát dolgozzák 
fel, rendszerezik; a GOLEM nevű információkereső program­
mal ezek bibliográfiai adatai on-line lekérdezhetők termék­
csoportok, termékek, országok, szervezetek, cégek, időadatok 
szerint. Egyelőre öt témakörben (szerszámgép, bőr-szőrme­
áruk, cipő, ipari robot, mezőgép) végeznek szelektív informá­
cióterjesztést, és az esetenkénti információs igényeket is ki­
elégítik. Az eddigi kísérlei időszakban is már mintegy 150 in­
tézmény, gazdálkodó szervezet h;;tsznosította az így kapott in­
formációkat. 

* 
Érdekes és hangos színfoltja volt a Magyar Tudományos 

Akadémia Biotechnológia ma és holnap CÍmű kiállításának 
egy "oda nem illő" berendezés, mégpedig az MTA Nyelvtudo­
mányi Intézetében kifejlesztett magyar és orosz nyelvű be­
szédszintetizáló rendszer, amely a HUNGAROVOX, illetve a 
RUSSON nevet kapta. A szoftver FORTRAN nyelven készült, 
a beszédszintetizátor bármilyen 12 bites mikroszámítógéppel 

I 
vezérelhető. Alkalmazható ipari folyamatok vezérlésekor, erő­
művekben, diszpécserközpontokban, számítóközpontokban, au­
tomatikus jelzések, tájékoztató szövegek közlésére, oktatáshoz 
stb. 

* 
A Statisztikai Kiadó Vállalat évkönyveit, zsebkönyveit, 

számítástechnikai és statisztikai szakkönyveit, nyomtatványait, 
a forgalmazott szervezés- és számítástechnikai segédeszközö­
ket (folyamatábra-rajzsablonokat, adatolvasó vonalzókat, ön­
tapadó leporeUó-etiketteket, vizuális program táblákat stb.) 
és szakfolyóiratait mutatta be. Újdonság a fényérzékenyített 
alapanyagú FOLEX írásvetítő fólia, amely bármely irodai má­
solóberendezésen sokszorosítható, és hagyományos ironnal is 
feliratozható. 

* 
Május l-én alakította meg a BOSCOOP Agráripari Közös 

Vállalat és a barcsi UNITECH Ipari Szövetkezet a BNV-n is 
kiállító PERSONAL Agrotechnikai Gazdasági Társaságot. Ter­
mékei közé tartoznak az Aircomp mikroszámítógépek is. Az 
Aircomp 16-hoz új BASIC rendszer készült, és műszaki szem­
pontból is továbbfejlesztették. A gépeket fólia-érintkezős bil­
lentyűzettel gyárt ják. 

* 
15. alkalommal rendezte meg nemzetközi műszaki könyv­

kiállítását a tavaszi BNV-n a Műszaki Könyvkiadó. II ország 
közel 70 kiadója küldte el a szakmai világi roda lom színe-ja­
vát képviselő mintegy 2000 könyvújdonságot, amelynek jelen­
tős része számítástechnikai tárgyú volt. A nagy nyugati kiadó 
cégek, a Szovjetunió és más szocialista országok könyvkiadói­
nak (Prentice/Hall, North-Holland, a berlini Springer-Verlag, 
a Technika Szófia) kiadványai mellett ott voltak a polcokon 
a hazai kiadók (Műszaki, Statisztikai, SZAMALK) számítás­
technikai könyvei is. 

A BNV műszaki-szakmai környezetében hagyományosan 
megrendezett könyvkiállítás jó tájékozódási lehetőséget ad a 
kiadói szerkesztőknek a magyar fordításra érdemes könyvek 
kiválasztásához, könyvtárosoknak a megrendelések összeállí­
tásához. No és természetesen hasznos a szakembereknek akik 
nemcsak megnézhették, hanem - a BNV után - az ~rszág 
legnagyobb műszaki könyvtáraiban, az OMIKK-ban és a 
BME Központi Könyvtárában kikölcsönözhetik, el is olvashat­
ják ezeket a többségében 1983-ban megjelent, tehát valóban a 
legfrissebb kiadású szakkönyveket. 

------------------------------~ 

VILATI 
A Villamos Automatika Fő­

vállakozó és Gyártó Vállalat 
standján többek között a Flop­
pymat hajlékonylemezes be­
rendezéscsalád legújabb tagja­
it, az SP jelű ügyviteli mi'kro­
számítógépet és továbbfejlesz­
tett, jelentősen megnövelt ka­
pacitású háttértárral rendelke­
ző változatát, a Floppymat 
SPD-t láttuk. 

A Floppymat SP általános célú 
adat-előkészítő és ·feLdolgozó mik­
roszámítógépet hajlékony mágnes­
lemezes operációs rendszerrel, ma­
gas szintű nyelven (Pascal subset) 
való programozási lehetőséggel. 60 
kbájt RAM és 4 kbájt ROM tároló­
val, 2 darab MF 6400-as hajlékony 
mágneslemezzel elsősorban ügyvi­
teli feldolgozásokhoz (nyilvántar­
tás, számlázás, könyvelés, bérszám· 
fejtés stb.) ajánlják. Standard kon­
figurációjának ára 460 ezer forint. 

A Floppymat SPD-hez háttértár­
ként a hajlékony mágneslemezek 
mellett 5 Mbájt hasznos kapacitású 
kazettás mágneslemezes tárolók 
használhatók. Egy illesztőhöz maxi­
mum 4 lemezegység kapcsolható. 
Sokoldalú adatállomány·kezelő 
rendszere van. Az SPD-n futtatha­
tók az SP-re írt programrendsze­
rek is, természetesen a lemezműve­
letek időigénye lényegesen kisebb, 
az adatállományok mérete pedig lé­
nyegesen nagyobb lehet. (Ara 950 
ezer forint.) 
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A berendezések alkalmasak táv ­
jeldolgozás megvalósítására is. Már 
több on-line adatátviteli kapcsolat 
működik nagyszámítógép és Flop­
pymat, illetve két Floppymat be­
rendezés között, így pl. a Datorg 
Siemens gépével , valamint Nyíregy­
háza és Budapest közötti távolsá­
gon is. 

A Floppymat mikroszámítógépes 
rendszerek minél olcsóbb, hatéko­
nyabb, szélesebb körű alkalmazásá­
nak elősegítésére a közelmúltban 
három szervező intézet (a Keres­
kedelmi Szervezési Intézet, a Szö­
vetkezeti Gazdaságszervezési és 
Számítástechnikai Iroda, a Vegy­
ipari Számítástechnikai Fejlesztési 
Társulás) és a gyártó VILATI fej­
lesztési gazdasági társulást hozott 
létre. 

A felhasználó kérésére kiválaszt­
ják a megfelelő gépkonfigurációt, 
üzembe helyezik a mikrogépet, el­
készítik az alkalmazói szoftvert, 
vagyis kulcsrakész rendszert adnak 
át, és folyamatos szerviz ellátást is 
biztosítanak. 

A szövetkezeti és kereskedelmi 
területek mellett aH:almazzák a 
Floppymat gépeket az államigazga­
tásban, a tanácsi közigazgatásban 
is. Mintarendszer készül Egerben és 
az Allamigazgatási Szervezési In­
tézet által kijelölt városi tanácso­
kon. 

Eddig mintegy 50 Floppymat SP 
működik az országban, ebben az 
évben további ötven alkalmazási 
rendszert telepítenek. 

SZÁMITÁSTECHNIKA 

Kisvállalkozások a vásáron 
Változatos, színes képet mu­

ta ttak a számítástechnikai kis ­
vállalkozások vásáron megje­
lent képviselői. Szoftvertermé­
kekkel, mikroszámí tógépek kel, 
speciális terminálokkal, kisebb 
berendezésekkel találkozhat­
tunk standjaikon. 

Mindig sok érdeklődő keres­
te az elméleti matematikai és 
tudományos feladatok, mérnöki 
tervezések, speciális geofizikai 
mérések és modellezések szá­
mítógépes megoldásával fog­
lalkozó Graphisoft Gazdasági 
Munkaközösség bemutatóját. 
AGOT A nevű általános geo­
metriai objektumrendszerek 
axonometrikus vagy perspektí­
vikus térbeli képét megrajzoló 
programrendszerük sokoldalú­
an alkalmazható, például cső­
vezeték rendszerek megjeleníté­
sére (Paksi Atome1'őmű beru­
házásakor) , felszín alatti geoló­
giai képződmények térbeli áb­
rázolására mérési eredmények 
alapján stb. Hardver-igénye 
viszonylag szerény: 64 kbájt 
RAM, 512 kbájt háttértár és 
0,1 mm pontosságú intelligens 
rajzgép. 

A vásáron sok építőipari ter­
vező cég érdeklődött, és szó 
van a program termék nyugati 
értékesítéséről is. 

Szoftvertermékeit ajánlotta 
az INTERFACE Gazdasági 
Munkaközösség is: egyebek kö­
zött kisvállalati jövedelemter­
vező- és optimalizáló, szöveg­
feldolgozó és grafikai, geofizi ­
kai paramétereket megha táro­
zó, raktár- és eszköznyilván­
tartási, gazdálkodási program­
csomagjait. 

A Positron Elektronika GM 
a PSN EPROM törlőkészüléket 
7500 forintért kínálja, az eddig 
elkészült mintegy száz darab 
fele a Szovjetunióba került . 
Saját fejlesztésű, szocialista al­
katrészbázisra épülő mikroszá­
mítógép vezérli a gépterm i 
adatgyűjtő rendszert, amely 
ipari gépek működését kíséri 
figyelemmel, és a képernyőn 
megjelenő jelzések alapján 
operatív irányításra, azonnali 
hibajavításra van mód. A gyár­
tási eseményekre vonatkozó 
adatok gyűjtése, tárolása, fel-

dolgozása lehetőséget ad a gé­
pek üzemi állapotának, az 
egyes dolgozók munkájának, 
az á llásidőknek és egyéb vesz­
teségforrásoknak az elemzésé­
re. A Váci Kötöttárugyárban 
például 110 kötőgép munkáját 
figyeli a rendszer, amely 2 mil­
lió forintba került, ám a hibák 
azonnali észlelésével, kijavítá ­
sával olyannyira javult a ter­
mékek mmosegl színvonala, 
hogya beruházás h amar meg­
térül. 

A VERTIKUM Kisszövetke­
zet sokoldalúan a lkalmazható 
azonosító kártyaolvasó termi­
náljait állította ki. Az on-line 
adatbevitelt lehetövé tevő azo­
nosító kártyán 8X9-es mátrix­
ban levő lyuk-kombinációk 
biztosítják a dolgozók, a gép­
kocsik, a termelőeszközök, az 
árucikkek stb. azonosí tásá t 
vállalati portákon, tankolóál­
lomásokon, garázsokban, rak­
tárakban. A terminálok szab­
ványos, CCITT V.24 szabvány 
szer inti soros szinkron vonalon 
csatlakoztathatók számítógé­
pekhez, vezérlőkhöz. A Met­
rimpex és a Mineralimpex kül­
kereskedelmi vállalatoknál 
már működik egy-egy 800 dol­
gozó munkaidő-nyilvántartását 
végző, VT20/A számítógépre 

SYSTER, VARYTER 

Az MTA SZTAKI, a Sárisápi 
Termelőszövetkezet és az 
ELEKTROMODUL (EMO) kuta­
tási, fejlesztési, alkalmazási tár. 
sulást hozott létre, neve MIC­
ROK~Y Mikrogép-kutatási, Fej­
Jesztesalkalmazási Társulás. Fej­
lesztési törekvéseik jellemzői: 
kulcsrakész mikroszámítógépes 
rendszerek biztosítása, az alkal­
mazások "eitoJása" a nagygé­
pek irányából a mikro gépek fe ­
lé, s mindezt a lehető legalacso­
nyabb áron. 

AMICROKEY társuláson be­
lül az MT A SZT AKI a beren­
dezés, az alapszoftver, az al­
kalmazói szoftver fejleszté­
sével, a Sárisápi Termelőszö­
szövetkezet a gyártással, a 
rendszerek végbemérésével, 
hardver-építőelemek beszerzé­
sével, az EMO külpiaci értéke­
sítéssel és piackutatással, a 
MICROKEY a társulás tevé-

kenységének koordinálásával, 
szerződések kötéséve l, oktatá~~ 
sal, bemutatók szervezésével, 
értékesítéssel, a szerviz ellátá­
sával foglalkozik. Fejlesztéseik 
haszonélvezői, céljaik szerint a 
kis- és középvállalatok lehet­
nek. 

A társulás k ét rendszert fej ­
lesztett ki, amelyeket a BNV-n 
bemutattak: a SYSTER és a 
VARYTER 8 bites mikroszámí­
tógépeket. 

A SYSTER egy kártyás mik­
Togép. Egyetlen áramköri kár­
tyán helyezkedik el a mikro­
processzor, az operatív tár a 
hajlékonylemezes illesztő~gy­
ség, a párhuzamos interfész 
valamint a V.24-es soros inter~ 
tész. 

alapozott rendszer. A Volán 
budapesti és debreceni telepe­
in személy- és gépkocsi- nyil­
ván tartásra, a diszpécseri 
munka támogatására a lkalmaz­
zák a terminálokat. Az Alu­
trösztnél pedig gyártáSi adatok 
nyomorukövetésére kívánják 
használni, és a termékek átfu­
tási idejének jelentős csökke­
nését várják az azonosító ter­
minálokból fe lépített rendszer­
től. 

A COMPROJECT Számítás­
technikai és Automatizálási 
Mérnök Iroda COMPUT 80 ne­
vű univerzális mikroszámító­
gépét ajánlotta a vásáron alap­
kiépítés ben 64 kbájtos tárral, 
200 ezer forintért ; bővebb kon­
fig urációért, amelyhez h aj lé­
konylemezes, ille tve Winches­
ter-tár, kis sornyomtató, szoft­
verfejlesztő rendszer, BASIC, 
FORTRAN, Pascal program­
nyelvek tartoznak, 1,2 millió 
forintot kérnek. Azonnal szál­
lítanak, és mindenféle szoftver­
fejlesztésre vállaUwznak. A 
Nyíregyházi és a Hatvani Kon­
zervgyárban működik zöld­
borsó-termeltetési rendszerük 
a Posta Kísérleti Intézetben pe~ 
d ig mikroprocesszoros fejlesz­
tésre használnak két COMPUT 
80-at. 

A VARY TER a SYSTER to­
vábbfej lesztett több kártyás 
változata, és moduláris felépí­
tésű . A ramköri kártyakészlete 
lehetővé teszi, hogy az adott 
feladatnak megfelelő konfigu­
ráció jöjjön l étr e. Operatív tá­
rának kapacitása 60 kbájttól 
256 kbájtig terjedhet. Háttér­
tárát hajlékonylemezes egysé­
gek alkotják. Lehetőség van 
négy egység csat lakoztatására. 
Ezáltal a maximális kapacitás 
2 Mbájtig növelhető. Illeszthe­
tő perifériák: lyukszalagos be­
rendezések, kártyaolvasó, au­
diokazettás mágnesszalag, di­
qitál/a;t~lóg és analóg/digitál 
atalakttok. A V.24-es interfész 
a VARYTER te1'minál üzem­
módú felhasználását biztosítja. 
Digitális rajzoló (NE 2000-es) 
is illeszthető. 

Javasolt alkalmazási területek 

SYSTER: kereskedelem, 
számlázás, adatrögzítés, rak­
tárnyilvántartás, szövegszer­
kesztés, irodagépesítés; 

VARYTER: az előbb felso­
roltakon kívül a rendszerek 
integrálása és kapcsolatterem­
tés nagyobb rendszerekhez 
(ESZR, TPA, IBM). 

A sorozatgyártás 1983-ban 
indul, de egyedi alkalmazások 
máris léteznek. 

A gépek közelítő 
ár- és teljesítményértékei 

Alapgép: központi egység 
(Z80, 16-128 kbájt RAM), bil­
lentyűzet, képernyő (ára 60-
100 ezer forint). 
Kiegészítő berendezések: 

hajlékonylemezes tár: l-től 4 
mini- vagy normál egység; ja­
vasolt tárkapacitás 100 kbájt-
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tól 1 Mbájtig (ára 25 -től 200 
ezer forint i g). 

Nyomtatók: az EPSON típus­
nak megfelelő, s a DZM l80-ig 
terjedő kategóriában lévő 

nyomtatók csatlakoztathatók 
(ára : 60- 200 ezer fo rint) . 

Egyé b lehetősége k: normá l 
kazettás magnetof on, N E 2000-
es rajzoló, l yukszalagos B ,/K, 
vonalkódolvasó, a CCITT aj án­
lásoknak megfelelő sor os vona­
li interfész, LAMP lokális há­
lózati vezérlő. 

Szoftver : CP/M kompatibilis 
alapszoftver, va lamin t speciális 
alkalmazásorientál t célszoftve­
rek, mint például l abor rend­
szerek. 

Mór icz Sándor, a MICRO­
KEY tár sulás igazgatója el ­
mondt a, hogy m ár fejlesztés 
a latt áll a SZTAKI 16 bites 
m i krogépe 1 Mbájtos közvetlen 
d m zési lehetőséggel. Ez a be­
re ndezés m ár kielégítheti az 
igényesebb elv árásokat is. A 
r endszer PDP oper ációs rend­
szer e pedi g UNI X kompatibi­
l is. 

ITU 
Örvendetes tény, hogy egyre 

több magya r cég standján fe­
dezhettül{ fel más hazai, szoci­
a lista va gy tőkés partnerrel 
folytatott kooperáció konkrét 
eredményét. Egyre általáno­
sabbá vált az a felismerés, 
hogy a szá mítástechnikába n 
csakis nagyfokú specializáció­
val és széles körű integrációva l 
lehet eleget tenni a növekvő 
felhasználói igényeknek. 

Az Információtechnikai Vál­
lala t kiállításán például három 
ilyen irányú együttműködésről 
is tudomást szerezhettünk. 
Svá jci alkatrészekből, az ITV 
nagykőrösi üzemegységében 
szerelik a Form-o-Tronic 159 'S 
jelzésű automata vágó- és szét­
választó gépet, amely bármi­
lyen formá tumú, egy- vagy 
többpéldányos, indigós szá m í­
tógépi leporelló szétvágására, 
körbevágására és szétválasztá ­
sára szolgál. Apapírtovábbítás 
elektronikus vezérlése + 0,05 
mm pontosságot biztosít, ami­
nek különösen az előrenyomta­
tott leporellóknál va n jelentő­
sége. A 120 kg súlyú gép vágá ­
si sebessége - a formátumtól 
és a z egyidcjíí vágások számá­
tól függően - 3000-6960 vá­
g·ás /óra. 

A m agyar piacon immár 15 
éve ism ert, a z iroda i segéd ­
a nyagok területén rendkívül 
széles spektrumban szállító 
osztrá k Koreschka cég külön­
féie festékszalagait ugyancsak 
az ITV standján látha ttuk. A 
nyomtatókhoz szükséges festék­
kendők mellett ebben az évben 
megkezdik a speciális kazetta-

szalagok közös forgalmazását 
is. Komoly eredmény, hogy az 
idén először az itthon kiszerel t 
festékszalagok egy részét visz­
szaszállítják, így javítva tőkés 
d evizaegyenlegünket. Ez annál 
is inkább kívánatos, mert az 
osztrák cég által szállított, ki­
váló minőségű önindigós lepo­
r ellók, a klimatizálás hoz szük­
séges tömítő paszták és egyéb 
segédanyagok iránt állandóa n 
növekszik a kereslet. 

Az ITV adott lehetőséget a 
F agazdasági Információszolgál­
tatási és Szervezési Társulás 
(F AINFORG) Robotron kisgé­
pekre installált programbemu­
ta tóinak. A FAINFORG a 
Nagykunsági Erdő- és Fafeldol­
gozó Gazdasággal (NEFAG) 
Imröltve elvállalta a Robotron 
MA WI anyaggazdálkodási 
programcsomag rendszergazda i 
feladatait. • 

Az a nyaggazdálkodás, rende­
lésnyilvántartás területét fel­
ölelő rendszer egy olyan ma­
gyar adaptációját lá thattuk, 
amelynek már élesben működő 
r eferenciája is van a NEFAG­
nál, szolnoki központta l, kilenc 
kihelyezett telephellyel. A köz­
pontban telepített há rom Ro­
botron 5120-as, valamint a 
nagykőrösi Robotron 5130-as 
ha jlékonylem ezes, intelligens 
terminálok on-line k apcsolat­
ba n vannak a központi A 6401-
es mikroszámítógéppel. A többi 
nyolc helyről egyelőre a hajlé­
kony lemezek 2-3 naponkénti 
beküldésével, kötegelt üzem­
módban dolgoztat ják fel a 
készletváItozások adatait. 

RICOH 
A k iá llí táso n látott számos 

- k ülönfé le rendszerű -, á lta­
lá ba n már mi k roprocesszorra l 
vezérelt m ásológép közül , szá­
m ítás technikai szempontból ki­
emelkedett a lepor llóm ásolás­
ra tervezett F W 420-as száraz­
másol ó. A maxim um 1700 m m 
hosszú, 457 mm széles m ásola­
tokat készítő, kompakt felépí­
tésű gép sebessége 5 máso­
lat/perc (A/2-es méretnél), il­
letve 10 másolaeperc (A/4-es 

Olympia 
A vásáron bemutatott szö­

vegfeldolgozó berendezések kö­
zül feltíínt az ergonómiai szem­
pontokat is kiemelkedően jól 
megvalósító Olympia ETX II 
kellemes sárgásbarna szmu 
megjelenítéssel, szabadon moz­
gatható lapos billentyűzetével 
és a cégtöl megszokott színvo­
nalú írásképet biztosító, 50 
jeli s sebességű margarétakere­
kes nyomtatóval. A mikropro­
cesszor-vezérlésű , 64 kbájt tár­
kapacitású, 2 minihajlékony­
lemezes egységgel felszerelhető 
rendszer V 24 RS 232 interfésze 
lehetővé teszi hálózathoz csat­
lakoztatását is. 

Operációs rendszere a ep / M. 
Alkalmazási szof tv erk ént a 
Wordstar és Mailmerge progra­
mokat ajánlják a rendszerhez. 

méret), ára 7000 dollár. Lap­
másoláson kívül könyvrészle­
tek is m ásolhatók vele. Szervi­
ze az ITV -vel kötött vevőszol­
gálat i szerződés ala p ján bizto­
sítot t. 

A lá toga tónak fe ltű n t, hogy 
a m ikronyom tatókból egyéb­
kén t bő választékkal rendelke­
ző gyár ez évben a BNV -n e 
termékét saj nos n em á ll ítot­
ta ki. 

Olivetti 
Először állí tot ta k i Magyar­

or szágon a cég M 20-as, 16 
bites szer vezés ű szem élyi szá­
m ítógépét. E lforgatható - a 
Video tonéhoz hasonló - for­
mater vezett megjelenítője, egy­
szerű keze lhe tősége bizonyára 
hamar népszerűvé t eszi a 
kompakt gépet , figyelembe vé­
ve természetesen az alapkonfi­
guráci ó 7000 dollár körüli árát . 

A z e lsősorban ügyv iteli cé ­
lokra ajánlott géphez pénz­
ügyi, számviteli, szövegfeldol­
gozási, adatkezelési, de mate­
mat ikai és grafikus program­
csomagokat is ajánlanak. A z 
alapkiépí tésben biUentyűzet­
ből, megje lenítő ből és k ét m i ni­
hajlékonylem ezes egységbő l 
álló gépet k ívánságra színes 
megje lení tőve l is szállítják. 

ORION 
A cég megjelenítős terminál ­

jaival a vásár különböző pont­
jain is találkozhattunk. Az el­
sősorban m i kr oszámítógépes 
felhasználásokhoz aján l ott, al­
fa numerikus és szem igr afikus 
üzemmódban működő, m i kr o­
processzor os vezérlésű ODT-
82 -es három féle képmér ettel 
készül. Az ADP- 2052-es alap­
típusa a DEC V T-52 -vel pr og­
ramkompatibi l is, de a firm­
war e módosításáva l különböző 
típus ú megjelenítők állíthatók 
elő, így akár egyén i specifiká­
ció alapján is gyártható e ké­
szülék. 

Újdonság az OBC- 64 jelű 
BASI C-ben és A ssembler nyel­
ven programozhat ó ORI ON 
BASIC COMPUTER. A 48 
kbájtos géphez kazettás mag­
netofon m i nt háttér tár oló és 
mozaiknyomtató illeszthető. A 
20X80 karakte r es, r eflexiómen­
tes képernyős megje lenítőn a 
szemigraf ikus karakter készle­
tet használva is t ör ténhet a 
mej elen ítés. A 6800-as procesz­
szor ra épülő gépet műszaki­
tudományos, k er eskedelmi­
adminisztrációs f eladatok m eg­
oldására, mezőgazdaság i opt i­
m alizálásra ajánlják. A gyár 
szak ember einek határozott 
meggyőződés e, hogy a k i vá ló, 
a szem et nem fáraszt ó m egj e­
lenítést nyújtó mikrogép okta­
tási cé lokra i s. nagyon al kal ­
mas. 

Az ORION teledata termi­
náljait az I BM és az SZKI 
standj án is láthattuk. A Pres­
tel, illetve a CEPT szabvány 
szerint készült adapterből már 
100-nál többet gyártottak. Az 
adatátviteli modemjeivel is 
rangot kivívó cég a teledata 
alkalmazásokat szem előtt tart­
va új tagokkal bővítette e ter­
mékcsaládj át. Ilyen például az 
AM- l 203 G je lű, 4 önálló 
kár tyamodemet tartalmazó 
csopor tos teledata modem, 
mely a CCITT V.23 ajánlás sze­
rin t 75 bit/s sebességű, úgyne­
vezett felügyeleti csatornából 
(beviteli i r ány) és 1200 bit/s se-

( IBM j 
\.._- -~ 

A teledata re ndszerek társa­
da lmi és gazdasági hasznát fel­
ismerve az IBM is kom oly sze­
repet vállal a videotex rend­
szerek fej lesztése terén . Az 
NSZK Posta Videotex r en d­
szer ét az IBM rendszerkoncep­
ciója szerint építik k i Series/ l 
a lap ú videotex közpon tokkal. 
Az SVS/ l (Series/ l Videotex 
System) - erről a Számítás­
technika 1983/3. szám a részle­
tesebe n is beszámolt - méltán 
kelte tte fel a hazai szakem be­
rek és érdeklődők f igyelmét. A 
re ndszer bemutatása nagyon is 
időszerű, h iszen folyamatban 
van a haza i tele data rendszer­
koncepció k ia lakítása. 

Az SVS/l teledata terminál­
jakén t egyaránt láthattuk az 
alfamozaik rendszerű megj ele­
nítés elvén működ ő ORION 
ber endezést és az önálló sze­
mélyi számítógépként is hasz­
nálható osztrák MUPID ké­
szü l ék et (lásd Számítástech ni­
ka 1982/12. száma). Ez u tóbbi 
f inom grafikai megjelenítést is 
lehetővé tesz 320X240 képpon­
ton. A M UPID 64 kbájtos RAM 
tárolója több oldalnyi infor­
máció helyi tárolásán túl fel­
használható p rogramok foga­
dására is. Ez utóbbi lehetőség 
a szoftverfejlesztés hálózati 
méretű megoldását segíti elő 
(teleszoftver), amely a személyi 

bességű számítógépterminál­
(kiviteli i r ány) csatornából áll. 

Az AM- 1202 önálló, OEM 
kivitelű egyetlen kártyára épí­
tett modem, 1200/600 bit/ s se­
bességű, nagy megbízhatóságú. 
A nagy sebességű átvitel céljá­
ra készült AM- 4800 modem 
4800 bit/s-os, kialakítása meg­
felel a CCITT V.27 bis, illetve 
V. 27 te r előírásoknak. A kép­
csolt telefonvonalon, vagy 2, 
illetve 4 huzalos bérelt vonalon 
használható készülék kielégíti 
az ESZ 8018 műszaki követel­
ményeit. Ez is az idei év újdon­
ságai közé számít. 

számítógépek rohamos terjedé­
sének korában kiemelkedő j~­
lentőségű. 

Az SVS/1 mintaoldali (pl. 
mezőgazdasági gépalkatrész­
nyilvántartás, - rendelés) is jól 
érzékeltették a teledata szol­
gáltatások bevezetésének gaz­
dasági hasznát. 

A magyar látogatónak meg­
lepetést jelenthetett az IBM 
5880 jelű 3 csatornás EKG be­
rendezés, mely egy számítógé­
pes analizáló-kiér tékelő rend­
szert is magában fogla l. A be­
teg ágya m ellé is vihető készü ­
lékkel az orvos szinte a mérés­
sei egyidőben m egkapja a mért 
adatok gépi k iértékelésének 
eredményeit, és dönthet betege 
kezelésének módjáról. Az EKG 
berendezés már a m ásodik 
IBM or vosi-egészségügyi ké­
szülék, melyet a magyar szak­
emberek megismerhettek. A 
pár hónap ja bemutatási célból 
már hazán k ban levő vértest­
szeparátor több kritikus operá­
ciónál is segítette orvosainkat. 

Az IBM szállítókat keres 
nyomtatott áramkörökre, sza­
lagkábelekre, lemez és más me­
chan ik us alkatrészekre, transz­
formátorokra stb. Talá n e 
szándék feltűnt az érdekelt, 
potenciális partnerek nek - bár 
a kisbetűs írást nehéz volt ész­
revenni - , és hallhatunk még 
sikeres együttműködésről. 
Meggyőződésünk, hogy ez 
mindkét fél számára kedvező 
lenne. 

Műszaki karbantartói képzés 
, 

I Hazai gyártású és import ~zámítógépes rendszerek széles körben alkalmazzák az ESZR, MSZR sorozat 
penfenakészletének. ,e!emeIt. A b erepdezések hatékonyabb üzemeltetése érdekében a SZAMALK az 1983/ 
84·es tanévben speCIalIs karbanta r tó l tan folya moka t hirdet az alábbi témakörökben: 

1983. szeptemmberétől 
ESZ-7077 konzol írógép 
ESZ-7033/7033M sornyomtató 
ESZ-7022 lyukszalaglyukasztó 
ESZ-7903 lyukszalagállomás 
ESZ-7920.01 csoportos megjelenítő rendszer 
SZM-5603 hajlékony lemezes tároló 
SZM-5301 mágnesszalag + vezérlő 
SZM-6204 lyukszalagállo ás 

1984. januárjától 

ESZ-7076 konzol írógép 
ESZ-6019 kártyaolvasó 
ESZ-6022 lyukszalagolvas ó 
ESZ-5067/ 5567/5667 bolgár 100 Mbájtos 
mágneslemezes alrendszer 
SZM-5402 m ágneslemez + vezérlő 
SZM-6315 nyomtató 

ESZ-5017 .02; E SZ-5012.01 ; ESZ-5571 mágn esszalag + vezérlő 
ESZ-5061; ESZ-5561; ESZ-55G8 mágneslemez + vezérlő 
SZM-5407 mágn eslemez + vezérlő 
A ;negjeJöl t témakörök igény szerint bővithetők. A tanfolyam sikeres e lvégzése után a hallgatók bizo· 
nyItványt kap nak, amely e~yúttal a Számítógép műszaki tanfolyam elvégzése esetén, adott tantárgyak 
meghallgatás~ !ilo l , fe lmentest ad. A tanfolyami jelentkezéssel kapcsolatos előfeltételekről és tudnivalók· 
ról felvllágosItast ad a 

SZÁMíTÁSTECHNIKA 

SZAMALK 
Oktatási Iroda 

853·1111129 Fóti Györgyné 
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V III S 

Egy szárnítógép-hálózatra épített 
osztott terrnelésirányítási rendszer üzemi próbája 

1981. július l-én a Videoton Számítástechnikai Gyár 
anyaggazdálkodási osztályának egyik munkatársa az osztályon 
elhelyezett terminálról felhívta a VNS hálóza~ot, majd a rak­
tárbázison elhelyezett host számítógép segítségével, annak 
adatbázis-kezelő tranzakcióin keresztül kiválasztotta a számí­
tástechnikai raktár készletnyilvántartó alrendszerét. Ez a pil­
lanat a VNS nulladik verzió fejlesztési fázisának lezárását és 
a rendszer prototípusának - az első hazai fejlesztésű csomag­
kapcsolt számítógép-hálózat - üzemi körülmények közötti 
tesztelés ének megkezdését jelentette. 

A fejlesztést a Videoton Szá­
mítástechnikai Gyár és a Szá­
mítógép-alkalmazási Kutató 
Intézet (ma Számítástechnika­
alkalmazási Vállalat) 1978-ban 
határozta el azzal a céllal, 
hogy a Videoton által gyártott 
és a kereskedelemben kapható 
hardverberendezésekre építve 
közösen kifejleszt egy olyan 
komplex adatbázis/adatátviteli 
rendszert, amely alkalmas 
többtelephelyes nagyvállalatok 
termelésirányítási rendszeré­
nek támogatására. A fejleszté­
si elképzelés abból indul ki, 
hogy a termelésirányításhoz 
szükséges adatok adatbázisa a 
funkcionális szervezeti egysé­
geknek megfelelően részadat­
bázisokra osztható, melyeket 
egy-egy felhasználói csoport 
használ nagy intenzitással. Az 
így megvalósított részadatbázi­
sokat azoknál a szervezeti egy­
ségeknél kell telepíteni, ahol az 
adatok keletkeznek, és ahol fel ­
használás ukra az igény a leg­
gyakrabban felmerül. Ugyan­
akkor a termelésirányításhoz 
szükséges döntésekhez a leg­
több esetben nem elegendő a 
lokális részadatbázis adatainak 
az ismerete, ezért biztosítani 
kell bármely pontról bármely 
részadatbázis elérését is. Ezt az 
általános igényt kommunikáci­
ós adathálózattal kívántuk ki­
elégíteni. 

Ez a koncepció találkozott a 
Videoton számítógépes terme­
lésirányításának rekonstrukci­
ós törekvéseivel. Igy magától 
értetődött az a cél, hogya Vi­
deoton - mint többtelephelyes 
nagyvállabt az adatbá­
Zis/adatátviteli rendszermaggal 
párhuzamosan saját termelés­
irányítási rendszerének elemei t 
ezen a terméken valósítsa meg, 
és egyidejűleg tesztelje a kon­
cepciót. a terméket és annak 
gyakorlati használhatóságát. 

A VNS rendszer az adatbá­
zis-kezelő funkciók ellátására a 
DMS-60 adatbázis-kezelőt 

használja azzal a módosítással, 
hogy az eredeti DMS-60 helyi 
terminálkezelését hálózaton 
keresztüli virtuális terminál­
kezeléssei váltja fel. 

A kitűzött feladat megvalósí­
tásában - a fejlesztési mun­
kák volumenét és újszerűségét 
tekintve is - döntő szerepe 
volt a kommunikációs alháló­
zat kidolgozásának. A VNS 
kommunikációs alhálózata 
virtuális hívással működő cso­
magkapcsolási technikát alkal­
mazó számítógép-hálózat. 

A kommunikációs alhálóza­
tot több szakmai folyóiratban 
és konferencián is bemutatt uk, 
ezért itt elsősorban a felhasz­
nálói oldal leírását és a kísérle­
ti alkalmazás legfontosabb ta­
pasztalatait adjuk közre. 

Próba 

A VNS nulladik verziójának 
üzemi próbája 1981 júliusában 
indult három adatbázis-kezelő 
host számítógéppel és három 
csomóponttal a Videoton Elekt­
ronikai Vállalat Számítástech­
nikai Gyárában, Székesfehér­
várott. A host gépek ESZ 1012 
típus ú számítógépek MTM ope­
rációs rendszerrel, DMS-60 
adatbázis-kezelővel és az ezek­
re épülő felhasználói tranzak­
ciós készlettel. A csomóponti 
gépek ESZ 1010M típusúak, 128 
kbájtos tárral. A host és a cso­
mópont közötti kapcsolat 100 
k szó/s sebességű csatorna­
csatorna adapteren keresztül 
valósul meg. 

A csomópontok közötti kap­
csolat középsebességű (9600-
2400 b/s), saját telefonvonala­
kat használ alapsávi átvitellel, 
szinkron üzemmódban. A ter­
minálok kis sebességű (1200-
600 b/s) aszinkron vonalakkal 
kapcsolódnak a csomóponti gé­
pekhez. A terminálokat - a 
csomóponti gépektől változó 
távolságokra - azokba a hiva­
tali helyiségekbe telepítették, 
ahonnan a tranzakciókat fut­
tatni akarják. Az üzemi próba 
installációjában 8 terminál 
kapcsolódik minden csomó­
pontra. 

A terminálfelhasználó, a há­
lózat felhívása után, kiválaszt­
hatja az elérni kívánt adatbá­
zis-kezelőt, szimbolikusan meg­
adva a helyét és ezen belül a 
szolgáltatás cím ét. Ha a kivá­
lasztott adatbázis-kezelő ren­
delkezik szabad belépési pont­
tal , a terminálkezelő futtathat­
ja az adott részadatbázis tranz­
akcióit. A tranzakciók futtatá­
sának befejezése és az adatbá­
zis-kezelővel való kapcsolat 
bontása után módja van egy 
új adatbázis-kezelővel kapcso­
latba lépni, vagy kilépni a há­
lózatból. 

Az adatbázis-kezelő host­
okra telepített alkalmazások 
kiválasztásánál a bevezetőben 
említett alapelveket vettük fi­
gyelembe. A kommunikációs 
alhálózat esetleges hibáinak ki­
küszöbölése érdekében a ko­
rábban külön már működtetett 
rendszereket alkalmaztuk. Az 
így kialakított kísérleti vezeté­
si osztott feldolgozási rendszer 
feladata az információrendszer 
operatív (logisztikai) szintjé­
nek megfelelő mennyiségű és 
minőségű adatokkal való ellá­
tása. 

Célunk az üzemi próbával 
nagyon sokrétű volt; magába 
foglalta többek között a hard­
ver- és szoftvereszközök tesz­
telését, valamint a felhasználói 
rendszerek vizsgálatát. 

Az üzemi próbába bevont al­
rendszerek - alapos mérlege-

lés után - a következők vol­
tak: raktárkészlet-nyilvántar­
tás; anyagbeszerzési és áruér­
keztetési nyilvántartás; tech­
nológiai (műszaki) adatbázis. 

Raktárkészlet­

nyilvántartás 

A raktárkészlet-nyilvántar­
tási alrendszer elsődleges cél­
ja a törzsgyár telephelyi rak­
táraiban tárolt anyagok meny­
nyiségéről, valamint értékéről 

naprakész adatok szolgáltatása 
araktárirányítási, anyaggaz­
dálkodási és operatív termelési 
szervek számára. Egyúttal le­
hetőséget teremteni a készletek 
foglalására, és ezen foglalások­
ról tájékoztatni a felhasználó­
kat. 

A célokat az alrendszer az 
alábbi modulok segítségével 
éri el. 
- A tételtörzsadatokat a vál­
lalati, illetve gyári centralizált 
kötegelt üzemmód ú feldolgozá­
sokhoz kapcsolódva aktualizál­
ják, fenntartva az on-line mó­
dosítás lehetőségét is. Ennek 
során a gyár vásárolt anYflgai­
ra, saját gyártású szerelvényei­
re és alkatrészeire vonatkozó 
műszaki és gazdasági specifi­
kációs adatok kerülnek be az 
adatbázisba, illetve szükség 
esetén módosulnak. 
- A készletadatok naponkénti 
aktualizálásához a mozgásada­
tok egy része mágneskazettán 
érkezik araktárkönyvelési al­
rendszerből, és kötegelt üzem­
módban aktualizálja a készlet­
állományt. A mozgástételek 
másik része párbeszédes mó­
don kerül be az adatbázisba. 
- Raktárkészlet-foglalási le­
hetőség áll a felhasználók ren­
delkezésére, amelynek segítsé­
gével bármely anyagra az ak­
tuális készletmennyiségig az 
arra jogosult felhasználók (je­
len rendszerben a termelés 
operatív irányítói) és az anyag­
gazdálkodók logikai foglalást 
létesíthetnek. Az eljárás során 
megadhatják a foglalás célját 
(például termékazonosító, so­
rozatazonosító, témaszám), ér­
vényességi idejét és természe­
tesen a foglalt mennyiséget. 
- A lekérdezési modul (tranz­
akció-csoport) teremti meg a 
legközvetlenebb kapcsolatot a 
felhasználókkal, mert ezek a 
tranzakciók - a felhasználó 
által indított alkalmazói prog­
ramok - on-line, párbeszédes 
módon SZOlgáltatnak adatokat 
(az anyagok raktárankénti 
mennyiségéről és értékéről; a 
foglaltsági állapotról, a cél, a 
foglalást létesítő szervezet­
személy - és az érvényességi 
idő szerint; az anyagok műsza­
ki, gazdasági specifikációiról) . 

Anyagbeszerzés 

é s áruérkeztetés 

Az anyagbeszerzési és áruér­
keztetési alrendszert azzal a 
céllal dolgozták ki, hogy szá­
mítógépes támogatást nyújtson 
az anyagrendelés követéséhez 
az igény megjelenésétől az áru 
raktárra érkeztetéséig. A vá-

Az OSAK további új - rész­
ben külföldről átvett, részben 
hazai fejlesztésű ESZR 
szoftvertermékek forgalmazá­
sát kezdte meg. 

OSAK tájékoztató 

- RITMUS 
T AF forráskönyvtár-kezelő 
rendszer 

Forrás- és tárgymodulok, teszt­
állományok, teljes program­
könyvtárak stb. távfeldolgozó 
hálózaton keresztül történő el­
érését kezelését (kiíra tásá t 
képer~yőre, módosítását, má­
solását, fordítását), futtatását 
biztosítja a felhasználói - pél­
dául ESZ 7920 típusú - termi­
nálok felé. A RITMUS a prog-
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ramozói munka hatékonyságát 
mind kötegelt feldolgozási 
módban, mind párbeszédes 
üzemmódban jelentősen növeli. 
Speciális sűrítési technikájával 
az eredetinél 3-4-szer kisebb 
tárolóterületet igényel. V édel­
met nyújt továbbá illetéktelen 
beavatkozás ellen. Bármely ál­
talános TAF vezérlő (például 

SZAMíTASTECHNIKA 

ESZR-KAMA, IBM-CICS 
stb.) alatt üzemel. OperáCiós 
rendszer: OS, OS/VS; operatív­
tár-igény (RITMUS+KAMA): 
250 kbájt. 
- SUPER 
Hatékonyságnövelő rendszer 
A SUPER az OS által nyújtott 
lehetőségeket messze meghala­
dó rendszerfigyelési és beavat-

sárIói rendelés ezen életciklusa 
egyrészt meglehetősen hosszú, 
másrészt sok, egymást feltétele­
ző szakaszra (rendelési állapot­
ra) bontható. Az anyagellátást 
és áruérkeztetést kísérő ügyvi­
teli folyamat sok adatot hasz­
nál, és sok eljárást foglal ma­
gába, de jól algoritmizálható. 
A hosszú átfutási idő és a nagy 
mennyiségű ügyviteli munka 
tette indokolttá olyan számító­
gépes alrendszer kidolgozását, 
amely felszabadítja az anyag­
ellá tással és áruátvétellel fog-
1alkozó ügyintézők munkaide­
jét, így magasabb színvonalú 
ellátási munkát végezhetnek. 

Az alrendszer által minden 
egyes rendelt anyagra vonatko­
zólag nyilvántartott állapotok: 
anyagigény, anyagrendelés-ki­
bocsátás, visszaigazolt (eluta­
sí tott) rendelés, szállítói előre­
jelzés, mennyiségileg átvett 
áru, minőségileg átvett áru. 

Figyelembe véve, hogy az 
anyaggazdálkOdás, az anyag­
beszerzés, az áru mennyiségi 
és minőségi átvétele decentra­
lizált szervezetben történik és 
a foglalás megszüntetése, ~ó­
dosítása egy-egy gazdasági 
egység feladata, az alrendszer­
nek egyúttal koordináló szere­
pet is be kell töltenie a szerve­
zeti egységek között. A felhasz­
nálók ügyviteli tevékenységé­
nek összehangolása, ütemezése 
és ellenőrzése a közös adatbá­
zison keresztül valósul meg. Az 
adatbázis adatainak létrehozá­
sa és karbantartása kizárólag 
on-line, párbeszédes módú. 

Technológia i 

adatbázis-kezelé s 

A technológiai (műszaki) 
adatbázis-kezelő alrendszer a 
gyári termelésirányítás adatbá­
zisának "magját" alkotó mű­
szaki adatállományt hozza lét­
re és aktualizálja. A műszaki 
adatok az alábbi módon par­
ticionálhatók: tétel-törzsada­
tok (katalógus), struktúraállo­
mány, műveleti adatok, mun­
kahelyi adatok. 

Az alrendszernek az adatbá­
zis párbeszédes üzemmódú 
karbantartása mellett - a de­
centralizált technológiai szer­
vezet miatt - koordináló és el­
lenőrző feladatot is el kell lát­
nia. A gyártástervezési és tech­
nologizálási tevékenység fo­
lyamatait nyomon követi min­
den technologizálási fázisban 
lévő saját előállítású szerel­
vényre és alka trészre, illetve 
nyilvántart minden technoló­
gizált téteH összes kapcsolatá­
val együtt. A műszaki admi­
nisztrációs munkát úgy szán­
dékozik csökkenteni, hogy az 
adatgyűjtést párbeszédes mó­
don végzi, és korlátozza azokra 
az adatokra, amelyek a rend­
szerbe korábban még nem lép­
tek be. 

Az aktuális adatbázisból a 
felhasználók számára kizárólag 
az igényell adatokat szolgáltat­
ja elsősorban képernyős termi­
nálokra. A kötegelt feldolgozá­
sokkal ellentétben gyorsan le­
het választ kapni az úgyneve­
zett inverz kapcsolatok ra (mi 
mibe épül, adott munkahelyen 
mit gyártanak stb.). 

kozási műveleteket biztosít, el­
sősorban a hardver-szoftver 
rendszer üzemviteli hatékony­
ságának növelésére. A prog­
ram funkcióit üzemkezdetkor 
- vagy bármikor - konzolról 
kiadott gépkezelői parancsok­
kal aktivizálják, amelyek ha­
tására a specifikált rendszerfi­
gyelés azonnal megkezdődik. A 
program aszinkron szolgáltatá­
sait a programdokumentáció 
részletesen ismerteti. 

A SUPER bevezetése operá­
ciós rendszer újragenerálását, 
a rendszer módosítását nem 
igényli. Operációs rendszer: 
OS, OS/VS; operatívtár-igény: 
32 kbájt. 

A bevezetőben leírt alkalma­
zási rendszer koncepciójának 
alapján összefoglalásként meg­
vizsgálva a vázlatosan ismer­
tetett üzemi próbára bevont al­
rendszereket, megállapíthat­
juk: 
- a komplex termelésirányí­
tásban használt adatbázis (rak­
tári, rendelésállomány, techno­
lógiai) szétválasztása közös 
rész nélküli részadatbázisokra 
sem elvileg, sem gyakorlatilag 
nem lehetséges. Ebből adódóan 
a közös rész (jelen esetben a 
tételtörzs) együttes aktualizá­
lásáról időszakosan gondoskod­
ni kell; 
- az adatbázisokat és a hoz­
zájuk kapcsolódó alkalmazói 
alrendszereket, az előző pont fi­
gyelem bevételével, előnyös 
szétosztani nagy intenzitással 
használt "saját" részadatbázis­
ra, és esetlegesen elérni a kí­
vánt "idegen" részadatbázisok­
ra. 

Az üzemi próba során az 
ada tbázis-kezelő/ada tátvi teli 
rendszermaggal kapcsolatos 
legfontosabb tapasztalatok: 
- a rendszer áteresztő képessé­
gének szűk keresztmetszete a 
DMS-60 adatbázis-kezelő (egy 
adatbázis-kezelő, az adatbázis­
leíró nagyságától függően, 4-8 
terminál egyidejű kiszolgálásá­
ra képes); 
- a rendszer helyi terminálki­
szolgálási sebességét az üzemi 
próba végére sikerült úgy fel­
javítani, hogy az közel meg­
egyezik a hagyományos DMS-
60 terminálkiszolgálási sebessé­
gével, távoli terminálok esetén 
a válaszidők közbenső csomó­
pontként körülbelül 7-15 szá­
zalékkal nőnek, a vonalsebes­
ségek függvényében; 
- a rendszer üzembiztonságá­
nak szűk keresztmetszete az 
adatátviteli csatornák megbíz­
hatósága. 

E pozitív tapasztalatok alap­
ján 1982 januárjában - az is­
mertetett felhasználói alrend­
szerekkel - megkezdődött a 
VNS üzemszerű működtetése. 
1982 folyamán további két cso­
mópont és felhasználói alrend­
szer került a termelésirányítás 
rendszerébe: 1982 augusztusá­
ban Budapesten a kel·eskedel­
mi információs rendszer de­
cemberben a tabi alkatré;zgyár 
készletnyilvántartása. 

A jövőben a Fideoton a tel­
jes vállalati termelésirányítási 
rendszerét a VNS-re alapozza, 
azt továbbépítve és továbbfej­
lesztve kívánja létrehozni. Az 
ESZ 1012 host számítógépet és 
a DMS-60 adatbázis-kezelőt 
mint szűk keresztmetszetet a; 
ESZ 1011 megaminiszámítógép­
pel és a DMS-600 adatbázis­
kezelővel váltja ki. A nagy­
számítógépes adatbázis elérését 
az ESZR gépek hálózati illesz­
tésével kívánja megvalósítani. 
Ezek a fejlesztések a Video­
ton-SZAMALK kooperáció­
ban már folyamatban vannak, 
és reméljÜk, hogy sikeres befe­
jezésükrőI és alkalmazás ba vi­
teZükről a közeljövőben számot 
adhatunk. 
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A CHANGE processzor felhasználása mikroprogramok 
generálásához 

A Volán 10. sz. Vállalat szá­
mítástechnikai főosztályán ki­
fejlesztettünk egy mikropro­
cesszor alapú számítógéptípust 
(TENV), amelynek utasítás­
készlete kompatibilis a PDP- 8 
és TPA/i számítógéppel. Fő 
felhasználási célja, hogy külön­
böző kihelyezett pontokon in­
telligens adatgyűjtőként, illet­
ve adatfelvevőként üzemeljen, 
valamint egyszerűbb adatfel­
dolgozásokat végezzen, szak­
képzett gépkezelők nélkül. A 
k ihelyezett céleszközhöz csak 
mágneskazettás perifériák 
és esetenként képernyős konzol 
csatlakoztatható, így rajta ope­
rációs rendszer működtetése 
nem leh etséges. 

A céleszk öz csak a gépi kód­
hoz közel á lló (a PDP!TPA gé­
peken ism ert és alkalmazott) 
SLANG nyelven programozha ­
tó. Ezen a nyelven a pr ogram­
írás lassú és nehézkes. 

A probléma m egoldására ke­
res tünk egy olyan , a SL ANG­
nál magasab b szintű p rogra­
mozási nyelvet, a m elyen a fel­
merülő fela datokat kényelme­
sen progra m ozhatjuk, belőh et­
jük és a T EN V szám ítógépen 
is f uttathatóvá tehetjük. A le­
hetőségek f igyelembevételével 
a CHANGE nyelvet (utasí tások 
cseréjére u taló n év, L egendi 
T am ás 1973-ba n publi kált r ó­
la először) választottu k. 

Miért a CHANGE? 

A CH ANGE (CH) nyelv uta­
sításkészletéből könnyen k ivá­
laszthatók az adatfeldolgozó 
rendszerhez szükséges utasí tá­
sok. Az így létrejött CH-i nyelv 
viszonylag alacson y szi ntű, így 
elég könnyen fordítható a 
TENV számára értelmezhető 
programmá. A CH sajátossága, 
hogy az EX TEND kiterjesztő 
u tasítás segítségével, a CH- i 
nyelvből a felh asználó mindig 
a pillanatnyi feladathoz legin­
kább alkalmazkodó célnyelvet 
hozhatja létre. Ezen a nyelven 
írt program a CHANG E pro­
cesszorral rendelkező gépen 
futtatható és belőhető. A 
CHANGE nyelv megfelelő 
nyomkövetési lehetőségekkel 
rendelkezik. 

A SLAGH közbenső 
nyelv bevezetése 

Mivel a SLANG nyelvi szint 
alacsony, a cél eszközök műkö­
déséhez pedig jól körülhatárol ­
ható funkcióra van szükség, 

A CHi, t 

ezeket SLAGH nyelvű szubru­
tinok formájában valósítottuk 
meg (SLAGH futtató rendszer). 
Ezeknek a rutinoknak a para­
méterezett hívásából álló prog­
ramokat egy közbenső nyelvi 
szinten, a SLAGH nyelven írott 
programoknak tekintjük. E 
nyelvet úgy definiáltuk, hogy 
az utasítások szintaktikája 
megegyezik a SLANG nyelvű 

u tasítások szintaktikájával, így 
a SLAG H programok a SLANG 
fordítóval fordíthatók, a gene­
rált tárgyprogramot a TENV 
számítógép SLAGH futtató 
rendszer segítségével tudja 
végrehajtani. 

CH 

Alapvető nyelvi 
szintek 

A CH ANGE nyelv részletes 
ismertetésére itt nem térhe­
tü nk k i, így csak egy speciá lis 
tulaj donságát, a kiterjeszthető­
ségét említ jük, melyet a fordí­
tás és a lkalmazás során erősen 
kihasz náltunk. 

Az EXTEND kiterjesztő u ta­
sítás segítségével ú j utasítás­
készletet állíthatunk elő az 
a lapu tasításokból, valamint a 
már korábba n k iterjesztett uta­
sításokból. Így lehetőség van 
arra, h ogy processzoroknak 
(processzoron i tt azt a CHAN­
GE processzort értj ü k, amely 
az a dott programot az adott 
pillanatban végrehajtja) saját 
utasításkészlete t (könyvtárat) 
definiál junk, és arra is, hogy 
különböző processzorok azonos 
szintaktikájú u tasításaihoz 
más-más szem antikát rendel­
jünk. A k iterjesztett u tasítások 
végrehajtása lényegesen külön­
böző, attól függően , hogy az 
utasítás defin íciójában OPEN 
vagy CLOSE paraméter szere­
pel. OPEN paraméternél a ki­
terjesztett utasítás helyébe be­
másolásra kerül a test (az az 
alaputasításokból álló utasítás­
sorozat, melyből a kiterjesztett 
utasítás felépül), hasonlóa n a 
nyílt makroh íváshoz. Ha a de­
fi n íciót CLOSE-zal adjuk meg, 
végrehajtáskor, a zárt makro­
hívásnak megfelelően, a kiter­
jesztett utasítás változatlan 
marad . Az utasítások az OPEN 
utasítással is "kinyithatók". 

CH-i 

A CHANGE nyelv azon uta­
sításai, amelyek leh etövé teszik 
az adatfeldolgozási célfelada­
tok megoldását. 
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CH-s 

A SLAGH nyelvnek vannak 
olyan utasításai, amelyek ha­
tását a CHANGE nyelvben szi­
mulálni kell. (Pl. a speciális 
képernyőkezelő utasítások.) 
Ezeket zárt kiterjesztésként de­
finiáltuk a CHANGE nyelvben 
(CH-s) úgy, hogya kívánt ha­
tás szimulációja az utasítástest­
ben történik. 

CH-is+ 

A felhasználó a programozá­
si munka könnyítésére, nyílt 
k iterjesztésekkel, egy a célnak 
leginkább megfelelő utasítás­
készletet (nyelvet) definiálhat. 
A kiterjesztések testei a CH-i, 
valamint a CH-s nyelvek uta­
sításaiból épülhetnek fel. Az 
így definiált CH-is+ ' nyelven 
írt program CH ANGE rend ­
szerben fu ttatható, tesztelhető 
SLAGH nyelvre fordítható. 

A CHANGE-is+ SLAGH 
fordítás 

(A program ozás és fordítás 
menetét az Abr a mutatja.) 

PASS O 

A felhasználó CH-is + -ban 
megírt és belőtt programja a 
fordítás bemenete. Ez a prog­
ram tartalmazhat felhasználói 
kiterjesztéseket is. Ebben a 
menetben ezen felhasználói ki­
terjesztések helyébe a megfe­
lelő testeket a már említett 
OPEN utasítás végrehajtásával 
bemásolhatjuk . (A CH-i utasí­
tások természetesen változatla­
n ok m aradnak, m ivel azok zárt 
kiterjesztések.) 

PASS 1 

Ezt a menetet egy módosított 
utasításkönyvtárral rendelkező 
processzor hajtja végre. A vég­
rehajtó processzor könyvtárá­
ban szereplŐ utasítások: 

- a SLAGH nyelv teljes uta­
sításkészletének szintaktikus 
definíciója üres szemantikával ; 
- a CH-i utasításkészlet az ed­
digi szintaktikával, de a dekla­
rációs utasítások kivételével 
új szemantikával. 

Egy-egy CH-i utasításhoz 
rendelt szemantika egy SLAGH 
utasításból vagy utasítássoro­
zatból áll, amely az adott 
CHANGE utasítás funkcióját 
valósítja meg SLAGH nyelven. 
A hozzárendelés nyílt EXTEND 
utasítással történik, melyet az 
alábbi példával illusztrál unk. 

CHANGE-ben az értékadás 
szi ntaktikája 

INT:V = INT:E 

(INT = Integer; V = Változó; 
E = Változó vagy konstans) 

Az új szemantika megoldása: 
EXTEND OPEN, PERM, 
SEMANTICS A T 1, 
$ INT:V = INT:E $ 

4 WI = = INT (1) 

5 W2 = = INT (2) 
SEMANTICS BODY 2-3, 
PARAMETERS 4- 5 

2 GET; WI; 

3 PUT; W2; 

(A GET és PUT SLAGH uta­
sítások.) 

IDMS hírek 
Lapunk r endszer esen tájé­

koztatja olvasóit a z IDMS 
programtermékek honosításá­
val, t erjesztésével kapcsolatos 
közérdekű hírekről. Ennek ér­
dek ében az információkat h a ­
von ta összegyűjtjük és közzé­
tesszük. Az összegyűjtött anya­
gokat dr. Pölöskei Pá l (SZAM­
ALK) szerkeszti. A rova tban 
helyet biztosítunk a f elhaszná­
lóktól származó információk­
nak is, ezér t k érjük a T. Olva­
sót, hogy az IDMS-hez kap cso­
lódó közérdekű híreket küld­
jék m eg a szerkesztőségnek. 

Intézmény 
Az installált 
programtermék 

SZűV 
Szolnok DB 4.5 

IDD 1.2 
CULPRIT 5.0 

OKGT DB 4.5 
IDD 1.2 
CULPRIT 5.0 

OKGT DB 4.5 
IDD 1.2 
CULPRIT 4.5 

AF OR DB 5.5 
IDD 1.2 
CULPRIT 5.0 

ANH DB 5.5 
IDD 1.2 
CULPRIT 5.0 
OLQ 2.0 

Paksi DB 5.5 
Atomerömű IDD 1.2 
Vállalat CULPRIT 5.0 

OLQ 2.0 
BME CULPRIT 5.0 
KERSZl CULPRIT 5.0 

A SZÁMALK folytat ja az 
IDMS progra mok forgalmazá­
sát. Új vevők : ÁFOR, Elektr o­
modul (EMO), Nagyalföldi Kő­
olaj- és Földgázkitermelő Vál­
lalat (NKF V). 

* 
Az ID MS programo k instal­

lálását a SZAMALK végzi. A 
szállítás hoz tartozó installáción 
túl elkezdődött a CULPRIT 4.5 
változatának kiváltás a a CUL­
PRIT 5.0-val. E tevékenység 
ker etében az alábbi új üzembe 
helyezése k készültek el: 

A számítógép 
típusa 

ESZ 1022 

ESZ 1040 

ESZ 1015 

ESZ 1055 

ESZ 1055 

ESZ 1055 

ESZ 1032 
ESZ 1022 

OperáCiós 
rendszer 

OS 21.8 MFT 

OS 21.8];' MVT 

DOS/VS 34 

OS 6.1 SVS 

OS/VS2 SVS 

OS/VS2 SVS 

OS 21.8F MVT 
OS 6.1MH MVT 

r 
FELHívÁs 

A N JSZT Győr-Sopron megyei Szervezete 

1983. október 21, 22-én 

mikroszámítógépes ankétot és bemutatót r endez 
Győrött, amelyre várja a hazai mikro számítógép­
gyártók (vállalatok, szövetkezetek, gazdasági mun­
kaközösségek stb.) részvételét. 

Jelentkezni lehet : 
KSH szVv 9023. Győr, Munkásőr u. l / b. 
Szabó István NJSZT titkár 
Telefon : 96/14-175. 

~----__ ------___________ J 

SZÁMITÁSTECHNIKA 

Az ismertetett könyvtárral 
rendelkező processzor végre­
hajtja az OPEN utasítást. Ha­
tására a CH-i utasítások helyé­
be a megfelelő SLAGH utasítá­
sok kerülnek. Az így nyert uta­
sításokból felépülő program­
nyelv a SLAGH'. 

PASS 2 

A SLAGH'-SLAGH fordítás 
-CS' ->- S) 

- a deklarációban szereplő 
tömböknek és változóknak a 
megfelelő tárterületek biztosí­
tása; 
- a konstansok kigyűjtése és 
tárolása; 
- a mezők kiosztása és a rá­
juk való hivatkozások kitölté­
se; 
- cimkék konvertálása. 

PASS 3 

A SLAGH nyelvű program 
lefordítása SLANG fordítóval, 
amelynek eredménye a már 
futtatható tárgyprogram. 

A rendszer eddigi alkalma­
zása alapján a következőket ál­
lapíthat juk meg: a megfelelően 
kiválasztott CH-is+ célnyelven 
a progJ;"amok írásának és belö­
vésének ideje jelentősen lerö­
vidült.A generált célprogram 
mérete és futási ideje nem tér 
el nagymértékben az optimá­
listól. Az S' ->- S fordító műkö­
dése CH-is+ nyelven lassú, a 
SLAGH' ->- SLAGH fordí­
tást feltétlenül céleszközön kell 
végezni. 

SZAJBÉLY GYÖRGY 
Volán 10. sz. Vállalat, Szeged 

A SZÁMALK szerződéses 
a jánlatot tett a z IDMS progra­
mok karbantartására, követéSé­
re azoknak a vásárlóknak, 
akiknél a garancia lejár. Az er­
re vonatkozó rendszer támoga­
tási szerződést - a korábban 
közö Iteken kívül - az alá bbi 
vevők is megkötötték: Struktú­
ra Szer vezési Vállalat, Vízgaz­
dálkodási Intézet. 

Ka rba n tar tási követési tevé­
kenység k eret ében a SZAM­
ALK az arra jogosultaknak az 
IDMS DB 5.5-höz kapcsolódó 
PTF-eket, valamint egyéb in­
formációs a nyagokat adott át. 

* 
A BAGE MEVIR keretében 

készülő komplex, I DMS-re ala­
pozott információs rendszer el­
ső modulját (készletek) üzembe 
helyezték. Az üzemszerű fel­
dOlgozások megkezdődtek és 
jelenle~. három taggazddság­
nak nyUJtanak szo lgáltatásokat 
Az év második felében további 
k~t . gazdaság kapcsolódik a 
ke~zletmodul használatához. A 
masodik . modul (eszközök) 
programozasa befejeződött a 
próbaüzem július ban ke:ldő­
dött. 

Mire használható 
a mikro számítógép ? 

B evezetés. a mikr oszámítógé_ 
P!lS techmka a lkalmazásáb a 
cunmel a SZAMALK tanfolya­
m ot r e nde z a balaton ken esei 
HUNGAR OTEX üdülőben szep ­
tember 19- 23 k özött. 

l\jánljuk ,mindazoknak, akik ope. 
ratív IránYltáSi, kisebb információ­
~eldol~ozási~ tárolási vagy egyéb 
Jellegu napl munkájukban mikro. 
számítógépet kívánnak alkalmazni. 

Témakörök: mikroprocesszor ; a 
mikrogépek általános felépítése és 
feldolgozóképessége ; a mikroszá­
mítógépek felhasználása az irodai 
adminisztratív, a pénzügyi és áru. 
forgalmi irányítáSi munkákban ' a 
kulcsrakész rendszerek hasznáiata 
és a gépek programozása ; a ké. 
szen kapható rendszerek piaci vá­
lasztéka és árai. a rendszerek fel­
használási lehetöségei és korlátai. 

A tanfolyam díja: 6700,- Ft. 
Jelentkezés: SZAMALK, oktatás· 

szervezési osztály, 1502 Budapest 
112. Pf. 146. Telefon: 668·852 (Szabó 
Attiláné). 
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A videojátékok sikertörténete ) 
----_/ 

Jálékos programozók - programozoli 

;álékok 
Sokat hallottunk az utóbbi 

idöben a személyi számitógépek 
diadalmenetéröl, betörésükröl a 
háztartásokba. (Nem hiányoztak 
az olyan típus ú híradások sem, 
hogy az amerikai férfiak újab· 
ban már nem az autójuk, ha· 
nem személyi számítógépük mi· 
att hanyagolják el feleségüket 
stb.) Kevés szó esett viszont 
egy ugyancsak számítógép ala· 
pú és még látványosabb siker· 
történetröl, a föleg a fiatalokat, 
de a játékos kedvű felnötteket 
is rabul ejtö videojátékok szé­
dűletes piaci karrierjéröl. 

Amíg személyi számítógépe t 
"csa k" alig kétmillió amerikai 
á lla mpolgá r vásárolt, addig 
több mint 10 millió egyesült ál­
lamokbeli családban van szá­
mítógépes videojáték, mint pél­
dául a piac 70 százalékát kéz­
ben tartó Atari cég VCS (Vi­
deo Computer System) rend­
szere. 1982-ben 50 millió játék­
kazetta került forgalomba az 
Egyesült Allamokban, 1983-ban 
ez a szám elérheti a 80- 90 
millió darabot. Nyugat-Európá­
ban egy éven belül 800 millió 
dollár körüli éves rekord-for­
galmat jósolnak a szakemberek 
(az eddigi 200 millió dolláros­
sal szemben). 

Mi az oka és a háttere ennek 
a látványos fejlődésnek, amely 
néhány éven belül bizonyára 
hazánkban és a többi szocialis­
ta országban is komoly változá­
sokat hoz majd a szórakoztató 
elektronika területén ? Erre a 
kérdésre keressük a választ az 
IEEE Spectrum 1982 decembe­
ri számának szemlecikke alap­
ján. 

JÚL ÉRZÉKELTETI A FEJ­
LŐDÉST a folyóirat alábbi kis 
története. 

1969: több tucat mérnök egy 
rakéta mozgását figyeli egy kis 
képernyőn. A vezérlés t egy 
szuperszámítógép végzi. A kí­
sérlet 300 millió dollárjába ke­
rült az Egyesült Allamoknak. 
A cél az ember Holdra juttatá­
sa volt, anyagi megfontolások 
nem játszottak szerepet. 

1979: több tucat mérnök egy 
rakéta mozgását figyeli egy kis 
képernyőn. A vezérlést egy 
6502-es mikroprocesszor végzi. 
A kísérlet a fogyasztónak 25 
cent jébe került. A cél egy vek­
tor-generátor elkészítése volt a 
mindennapi felhasználónak, a 
lehető legolcsóbban. 

Több filmgyár~ó cég, így pél­
dául a 20th Century Fox elébe 
ment a veszélynek , és megala­
pította saját videojáték-részle­
gét, vagy betársult valamelyik 
sikeres gyártóhoz. A filmesek 
jó ötletekkel és patinás nevük­
kel járulnak hozzá a piaci si­
kerhez. Az egyik népszerű 
Disney-figU1'át például bele­
komponálták egy játékprog­
ramba. Ennek ellenére a játé­
kok előnyben vannak a film­
mel szemben, mert lehetővé te­
szik, hogya néző maga irányít­
sa az eseményeket. aktív részt­
vevő legyen. 

ÉRDEKES, HOGY ENNEK a 
valóban látványosan fejlődő 
iparágnak mindössze egy kö­
rülbelül 100 főnyi tervező gár­
da - többségében fiatal mér­
nök - szállítja a terveket. Fő 
feladatuk, hogy kitalálják, ho­
gyan lehet olcsón megoldani 
azt, amit mások eddig drágá n 
állítottak elő. Altalános törek­
vés emiatt, hogy szoftver-úton 
oldjanak meg minél több funk­
ciót, hiszen a program egyszeri 
megírása sokmilliós példány­
számban értékesül. Termé­
szetesen használnak program­
fejlesztő rendszereket is , mint 
például a GenRad kaliforniai 
cég 6502-es mikroprocesszoros 
fejlesztő rendszerét, de egyéb 
segédeszközökkel messze nin­
csenek úgy ellátva, mint a 
nagy szoftver házak. A felhasz­
nált hardvertechnológia álta­
lában 2-3 évvel van lemarad­
va az élvonaltól. Fontos' köve­
telmény viszont a rázásállóság 
és az egyéb környezeti ártal­
makkal szembeni ellenállóké­
pesség. A katonai specifikációk 
szerint készülő berendezések 
aligha viselnék el a játékter­
mek dühöngő ifjúságának in­
dulatait - állapította meg az 
Atari egyik tervezője. Mint­
hogy minden terv egyéni, nagy 
szerepet kap benne a tervező 
fantáziája. Ötletrneccsek, más 
játékok tanulmányozása, a 
sport. a népszerű filmek, köz­
ismert rajzok, képek vagy a 
valós élethelyzetek lehetnek 
egy-egy játék kiinduló alapjai. 
Egyre gyakoribb grafikusok 
bevonása is a tervezés kezdeti 
szakszában . Az első játékok 
primitív ábrái, például két 
pingpongütő és egy labda fel­
vázolása még nem igényelt túl 
nagy rajzkészséget, az újabb 
változatok azonban már igé­
nyes, színes grafikával készül­
nek (például a Hold-rakéta sí­
ma leszállításával kapcsolatos 
közismert játék). A kutatási­
fejlesztési ciklus nem tarthat 
hat hónapnál tovább. Ebből 
egyedül a tesztelésre legalább 
három hónap kell. Az érmebe­
dobós játékokat gyakran a 
helyszínen - játéktermekben 
- is kipróbáltatják . A legjobb 
minőségi ellenőrök a gyere-

kek. A tervezők azon kívül. 
hogy saját családjukban, isme­
retségi körükben próbáltat ják 
ki a játékok prototípusait, nem 
sajnálnak tíz dollárt, hogy az 
utcáról behívja nak egy gyere­
ket legújabb alkotás uk véle­
ményezésére. "meggyötrésére". 
A legtöbb tervezőnek ugyanis 
nincs türelme, hogy órák hosz­
szat játsszon, és észrevegyen 
olyan hibát, amely esetleg a 
900 OOO. jutalompont után ug­
rik ki. 

MINT MINDEN TÖMEGES 
jelenségnél, a videojátékok 
esetében sem maradhatott tét­
len a pszichológia és a többi 
társadalomtudomány. Hangot 
kaptak a játékot ellenzők, il­
letve pártolók szélsőséges és 
megalapozott véleményei egya­
ránt. Az ellenzők szerint a leg­
több játék az agresszív ösztö­
nökre számít, azokat fejleszti 
(a pusztítás. megsemmisülés, 
foglyok ejtése, balesetek visz­
sza térő motívumai a játékok­
nak) , mások szerint éppen az 
agresszi vi tás békés levezetésé­
nek eszközei lehetnek. Vannak, 
akik a játéktermekben kiala­
kuló atmoszférától féltik gyer­
mekeiket, a realisták szerint 
viszont az "aluljáró-jelensé­
gért" semmiképpen sem a vi­
deojátékok a felelősek. A pozi­
tív hatások között említik a 
szakértők a könnyű megtanul­
hatóságot. az önbizalmat erősí­
tő tényezőt (az ember legyőzi a 
gépet), a balsiker könnyebb el­
viselését (a gép nem gúnyoló­
dik) és a remény állandó jelen­
létét (bármikor újra lehet kez­
deni). 

Milyenek lesznek a jövő vi­
deojátékai? A kutatók véle .. 
ménye szerint egy újabb fejlő­
dési fokon maga a játékos ala­
kíthatja ki a játék környezetét 
hangulata és vérmérséklete 
szerint. Megválaszthatja a fi­
gurákat, a színeket, a sebessé­
get stb. Lesznek kooperatív já­
tékok is, ahol nem valaki ellen, 
hanem egymással és a géppel 
együttműködve lehet sikert el­
érni. A holnap játékai techni­
kai szempontból holografikus 
(térbeli) ábrázolással. fino­
mabb képfelbontással, nagyobb 
működési sebességgel rendel­
keznek majd. 

Az ipari képlemezrendszerek 
integráLásátóL a háromdimenzi­
ós rasztergenerátorok alkalma­
zásán át a hanggal, sőt szem­
mel vezérelhető berendezése­
kig még sok meglepetést tarto­
gat a mikroeLektroniai forra­
dalomnak ez a Leg)átékosabb 
és gyermekeink számára már 
bizonyára egészen mindenna­
pos formája. 

NAGY ELEK 

Információs rendszerek és adatbázis­
kezelő rendszerek a Szovjetunióban 

A számítógépek a Legutóbbi 
évtizedekben hihetetlenüL gyor­
san fejLődtek és terjedtek eL az 
éLet minden terüLetén. Ezzel a 
fejLődésseL együtt terjedt az a 
legenda is, miszerint a számí­
tógép korlátlanul alkalmas a 
legösszetettebb feladato k meg­
oldására is. Gyakran olvashat­
juk: a számítógép a betáplált 
adatok alapján megadja kérdé­
seinkre a választ. Valójában ez 
nem ilyen egyszerű. A számí­
tógép alkalmazásának sikeré­
hez legalább három problémát 
kell hatékonyan megoldani. 

Ahhoz, hogy bonyolultabb 
kérdéseket tehessünk fel a szá­
mítógépeknek, és az összetett 
kérdésre gyorsan, hatékonyan 
kaphassunk választ, az adato­
kat megfelelően szervezett mó­
don kell tárolnunk a számító­
gépben. Biztosítanunk kell azt, 
hogya különböző visszakeresé­
si igények gyors kiszolgálása 
mellett hatékonyan használjuk 
ki a tárolókapacitást is. 

Adataink állandóan változ­
nak. A legfrissebb ismeretek 
megszerzése érdekében gondos­
kodnunk kell arról, hogya szá­
mítógép az aktuális alapadato­
kat tárolja. Az adatbevitel és 
az adatok felfrissítése nem kis 
adatrögzítési és -karbantartási 
gondokat okoz. Biztosítanunk 
kell tehát az adatok minél 
gyorsabb bevitelét. 

Ahhoz, hogy a számítógép­
től megfelelő válaszokat kap­
junk, tudnunk kell kérdezni is 
a számítógéptől. Kérdéseinke: 
programok formájában fogal­
mazzuk meg. Osszetett szerke­
zetben tárolt ada tok esetében. 
bonyolult kérdések megvála­
szolásánál a megfelelő prog­
ram elkészítése még ma is 
rendkívül aprólékos munka , és 
a programozótól nagy találé­
konyságot követel. 

A három probléma egy közös 
vonást is mutat. A ma még ál­
talánosan elterjedt gyakorlat 
szerint az adattárakat adott 
alka lmazási szempontok sze­
rint szervezzük meg, az adat­
bevitelt ugyanezekhez a szem­
pontokhoz igazítj uk, és a lekér­
dező-feldolgozó programok is 
az előző szempontok hoz kötőd­
nek . Az így szervezett - és ép­
pen ezért nem kompatibilis -
információs rendszerek száma 
a Szovjetunióban is igen ma­
gas, több százra lehető. Az ef­
fajta szervezésnek az a követ­
kezménye, hogya képzett szak­
emberek sok helyen csak egy­
fajta típusú feladatkör megol­
dását végzik, és nincs lehető­
ségük egymás eredményeinek 
hasznosítására . Ugyanakkor d 

különböző feladatokhoz sok­
szor egy és ugyanazon adatbá­
zisra lenne szükség. Jelenleg a 
közös adatbázis helyett, több 
helyütt, párhuzamos adattára­
kat és feldolgozásokat alakíta­
nak ki. 

Felmerül a kérdés: szabvá­
nyosíthatók-e az információs 
rendszerek? Létrehozhatók-e 
olyan rendszerek, amelyek az 
élet több területén alkalmazha-

tók? A kérdés különöse n a hat­
vanas évek közepétől vált ak­
tuálissá. Ekkor került napi­
rendre a többféle felhasználás­
ra alkalmas, összetett szerkeze­
tű adatokat tároló, feldolgozó 
és vissza kereső rendszerek lét­
rehozásának szükségessége. A 
tipikus adatstruktúrák, a tipi­
kus karbantartási, feldolgozási 
és visszakeresési módszerek 
meghatározásával születtek 
meg az adatbázis-kezelő rend­
szerek. Ezekre épülnek a közös 
vonásokat mutató, szabványo­
sítható információs rendszerek. 

Az adatbázis-kezelő rendsze­
rek kidolgozásának két fő cél­
ja volt. Egyrészt függetleníteni 
akarták a feldolgozandó adato­
kat az azokat kezelő progra­
moktól, hogy ezáltal csökkent­
sék az alkalmazási költségeket. 
Másrészt, éppen az elért füg­
getlenség által. a feldolgozó 
programok szélesebb körű fel­
használhatóságát akarták elér­
ni. Így például a lekérdező 
programokat olyan blokkokból 
lehetett összeáll ítani, amelyek 
alkalmazásával hatékonyabb a 
válaszadás. 

Az adatbázis-kezelő rendsze­
rek létrehozásának és alkalma­
zásának tapasztalatai azt bizo­
nyították, hogy az ezeken ala­
pulÓ információs rendszerek 
jobbak a korábbi, hagyomá­
nyos információs rendszerek­
nél. Azonban a mai adatbázis­
kezelő rendszerek képességei is 
végesek. Sok esetben a kezelő 
rendszert hordozó számítógép 
nem alkalmas még a tömeges 
információk korszerű program­
rendszerekkel történő feldolgo­
zására. 

Az általános adatbázis-kezelő 
rendszerek - amelyek alkal­
masak sokféle és gyakran akár 
ellentmondásos kezelési köve­
telmények kielégítésére is -
létrehozásával nem az volt a 
cél, hogy összetettebb számítá­
si a lgoritmusokat támogassa­
nak. Ezek a rendszerek olyan 
speciális programokbÓl állnak, 
amelyek bonyolult információs 
összefüggéseket képesek kezel­
ni. A további fej lődést az je­
lenti, hogy az ezen programok­
ra épü l ő speciális információs 
berendezéseket, úgynevezett 
adatbázis-gépeket alakítanak 
k i. Az ilyen fejlesztés által az 
adatok visszakeresésének és 
fe ldOlgozásának hatékonysága 
több nagyságrenddel növeked­
het. 

Az előbb említett informá­
dós berendezések megalapozá­
'ához vissza kell ka nyarodni a 
legalapvetőbb kérdések vizsgá­
latához. Bármennyire is naiv­
nak tűnik, újra fel kell vet n i és 
meg ke ll vizsgálni olyan kérdé­
seket, mint például: "Mi az 
adat ?", "Mi a kérdés ?", "Mi az 
ismeret?". Ezeknek az alapve­
tő kérdéseknek a helyes meg­
vá laszolásá tól, össze függései k 
megfelelő elemzésétől függ in­
formációs rendszere i nk jövője. 

ALFRED ALJAMAZJAN 
APN 

Tíz évvel ezelőtt egy video­
játékhoz szükséges hardver ön­
költségi ára 400 dollár körül 
volt, ma ugyanilyen teljesít­
ményt 45 dollárból hoznak ki a 
tervezők. És milyen jó üzlet ez 
így is! Egy 3 dollár érték ű fi x 
tárba programozott játékkazet­
ta ára 20-30 dollár körül mo­
zog. 1979-ben az Atari cégtől 
kivált szakemberek alapította 
szoftverház 1981-ben 13 millió 
dollár haszonra tett szert ka­
zetták eladásából. Egy másik 
kaliforniai szoftver cég műkö­
désének első hét hónapjában 
2,5 millió kazettát dobott pi­
acra. Egyre több vállalat ké­
szít videojátékokhoz szükséges 
szoftvert személyi számítógé­
pekre is. Ahogy élesedik a 
konkurrenciaharc, úgy szület­
nek az újabb és újabb ötletek 
a játékok piacának bővítésére. 
Javítják a grafikai megoldáso­
kat, igyekeznek felkelteni a 
nők figyelm ét is az általában 
inkább harcias vagy vetélkedő 
jellegtől eltérő játékötletekkel. 
Olcsó modemeket fejlesztenek 
játékprogramok telefonon ke­
resztüli igénybevételéhez. Fel­
merült a videojátékok haszná­
latának gondolata a katonai ki­
képzésben - repülés-szimulá­
tor - és a gyógyászatban pél­
dául agysérültek rehabilitáció­
jában (fokozatosan nehezített 
játékos tanuló programok). 

Mire e sorok megjelennek, 
az ország általános és közép­
iskolás diákjai már a vakáció 
utolsó napjait töltik. A kezdő­
dő új tanév mondhatni új kor­
szakot is jelent a magyar okta­
tás történetében: az első olyan 
év lesz, amelyben már minden 
középiskolában egy - vagy 
szerencsésebb esetben több -
mikroszámítógép segíti a szá­
mítástechnika alapjainak elsa­
játítását, sokoldalú alkalmazá­
si lehetőségeinek megismerte­
tését a különböző szaktárgyi 
órákon. 

BASIC-tábor Baján 
k irándulásra is, bál' a számító­
gépek csábítása erősebb volt a 
holt Duna-ág vizénél. Sőt, a 
tábor vezetői szer in t a leg ha­
tásosabb fegyel mezés i eszköz a 
gépidőtől való eltiltás kilátás­
ba helyezése volt. 

AZ Új SZÚRAKOZTATASI 
FORMA nagy gondot okoz a 
filmipar nak. 1982-ben az ame­
rikai fogyasztók kétszer annyi 
időt töltöttek videojátékaik 
társaságában mint moziban. 
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Nem maradt ki a számítás­
technika a vakációból sem. Ta­
pasztalhattuk az elmúlt évek­
ben, hogy szívesen töltik a na­
gyobb gyerekek a forró nyári 
napok egy részét kiS számító­
gépek mellett. Több helyen volt 
számítástechnikai tábor, nyári 
tanfolyam az országban az 
idén is, köztük olyanok, ame­
lyek már hagyománnyal ren­
delkeznek, és újak is. ahová 

SZÁMíTÁSTECHNIKA 

először verbuváltak kiváncsi 
tizenéveseket. 

A bajai Petőfi-szigeten, a 
Vágó Béla KISZ iskola épüle­
tében a Bács-Kiskun megyei 
KISZ Bizottság és az NJSZT 
megyei szervezete már negyed­
szer szervezte meg a középis­
kolás számítástechnikai szak­
tábort. Több mint 40 diák -
Bács-Kiskun, Békés, Borsod, 
Hajdú-Bihar, Komárom, Szol­
nok megyéből és Budapestről 
- töltött két hetet a BASIC 
nyelv tanulásával, gyakorlásá­
val. Egy részük még kezdő 
volt, velük az alapoknál kezd­
ték a tanítást, ám jónéhányan 
már valóban profinak számí­
tanak - oktatóik szerint is - , 
nagyszerűe n ismerik a BASIC-

et, és komoly programozási fel­
adatokat is eredményesen ol­
dottak meg. 

Bekukkantva a foglalkozá­
sokra, láttuk, hogy nem keve­
sebb, mint tizennyolc mikro­
számítógépen dolgozhattak a 
táborlakók. A tizennégy HT-
1080Z iskola-számítógép, a há­
rom ABC-80 és a TRS Color a 
Bács-Kiskun megyei középis­
kolákból, a kecskeméti SZűV­
től, és a SZAMALK-tól került 
két hétre Bajára. 

Aggodalmaskodó felnőttek 
kérdésére, nem jobb-e a nyári 
szünidőt kizárólag strandolás­
sal, sportolással, szórakozással 
eltölteni? Jutott idő fürdésre, 

A j övőre már jubiláló baja i­
ak tapasztalatból tudják, mi­
lyen nehéz volt még tavaly is 
e l egendő számú mikroszámító­
gépet összegyűj teni a táborba. 
Ez jövőre már igazán nem le­
het gond se hol sem. Csupán 
néhány in tézmény, szervezet 
összefogására lenne szükség, 
hogy az iskola-számítógépek ne 
porosodjanak há rom hónapon 
keresztül a szertárakban, gon­
dosan elzárva a gyerekek elől, 
hanem ifjúsági házakban , tá­
borokban - a szükséges segít­
ség, felügyelet biztosításával -
sok érdeklődő, játszani, tanulni 
vágyó számára elérhetők le­
gyenek. 

-t-

KSH Könyvtár



A hasonlóságelmélet alkalmazása 

A Számítástechnika hasábja­
in már többször hírt adtunk a 
PRODINFORM Műszaki Ta­
nácsadó Vállalat két munka­
társának, Dobó Andornak és 
Szajcz Sándornak a témakör­
ben végzett v izsgálatairól. 
Most újabb két füzet bemuta ­
tására kerül sor. 

A 8. Füzet a már ismertetett 
6- 7 füzetek (A termékek és 
tulajdonságaik minősítése, a 
minőség fokozása; A minősí­
tési rendszer matematikai 
programjának leírása) folyta­
tása. A 9. Füzet - mint az 1-
5 füzetek - matematikai elő­
készületeket, alapozó összefüg­
géseket, tételeket tartalmaz, 
konkrét feladatok megoldásá­
nak elősegítése végett. Ez eset­
ben a szerzők eredményeiket 
többek között a Vállalatok ösz­
szehasonlítása mutatóik alap­
ján című füzetben hasznosít­
ják. (- A Szerk.) 

8. Füzet: Mintafeladatok a gépi 
program teszteléséhez 

Ebben a füzetben a termék­
minősítő rendszer gépi prog­
ramjainak tesztelését elősegítő 
mintafeladatok találhatók. 
(Ilyenek már az előző füzetek­
ben is voltak.) Az itteniek fő­
leg a kritikus esetekre vonat­
koznak, és a korábban kisebb 
számban kidolgozottak körét 
bővítik. 

Az anyag alapvető rendelte­
tése a gépi programo k elkészí­
tésének, belövés ének, működé­
sük ellenőrzésének elősegítése, 
támogatása, valamint informá­
ció- és szemléletnyújtás az ér­
zékenységi vizsgálatokhoz és a 
termékminőségi sta tisztikai 
rendszer kialakításához. Bemu­
tatja, érzékelteti, hogy a fel-

használó esetenként milyen 
fontos adatok birtokába juthat 
a számítógépre adaptált rend­
szer alkalmazásával. 

Ezeket a gépi úton előállított 
adatokat később olyan fejlesz ­
tési, beruházási, gazdálkodási 
modellekben lehet felhasználni , 
amelyek hatékonyabb és gaz­
daságosabb vezetői döntéseket 
eredményeznek, így a minősítő 
rendszer hatásfokát is növelik. 

9. Füzet: Hasonlósági súlyfügg­
vény és annak interpretációi 

A szerzők itt bevezetik a ha­
sonlósági mérték súlyfüggvé­
nyének a fogalmát. Ennek 
alapjá n értelmezik a másodfa­
jú koncentrációt, s megadják 
annak a hasonlósági mértékkel 
való kapcsolatát. Tárgyalják az 
előállt öszefüggések speciáli­
sabb eseteit és tulajdonságait. 
Rámutatnak a súlyfüggvény fi­
zikai és valószínűségszámítási 
interpretációira. A hasonlósági 
mérték egy speciális esetének 
megvitatása mellett foglalkoz­
nak annak különböző geomet­
riai i nterpretációival, valószí­
nűségi változóként kezeIve pe­
dig meghatározzák eloszlását 
és várható értékét. Kimutat­
ják, hogy néhány egyszerűbb 
feltétel (konvexitás, homogeni­
tás stb.) megkövetelése esetén 
egyértelműen áll elő a vizsgá­
lat tárgyát képező speciális ha­
sonlósági függvény alakja. 

A kapott eredmények a h a­
sonIóságelmélet alkalmazási 
körét bővítik. Néhány esetben 
már itt is bemutattak konkrét 
alkalmazásoka t, megfogalma -
zódtak további más irányú 
vizsgála tok és lehetőségek. 

D. A. 

Kettőezer-ötszáz boríték lóra 

A BÖWE 187-es berendezés felvágja a leporeIlót, szükség szerin­
ti mellékleteket tesz hozzá, és borítékol 2500 küldemény/óra se­
bességgel 

FELKINáuUK 

eladásra az alábbi üzemképes 

állapotban lévő 

4 db Soemtron 415-ös, 

2 db IBM 024-es Iyukasztó­

és 4 db Soemtron 425-ös, 

1 db IBM 056-os controll-gépeket 

Megtekinthetők : Budapest, XIV., Komócsy u. 5,-7. 

IOrdeklődés a 632-638 telefonon 

Miksei József üzemfenntartási osztályvezetőnél. 

Mezőgazdaság 

Egy rendszer adaptációja ürügyén 
A Baranya megyei mezőgaz­

dasági vállalatok részvételével 
számítástechnikai megbeszé­
lésre került sor a közelmúltban 
a szabadszentkirályi Béke Ter­
melőszövetkezetben. Az ese­
mény közvetlen indítéka az 
volt, hogy a Békéscsaba és 
Környéke Agráripari Egyesü­
lés (BAGE), valamint a szarva­
si Ontözési Kutató Intézet 
(OKI) munkatársai elvégezték 
a termelőszövetkezet számára 
a szarvasmarha és a sertés 
ágazat takarmányoptimalizálá­
sát, és, erre építve, éves terv­
ben elkészítették a gazdaság 
szerkezeti optimalizálását. 

Ehhez tudni kell azt, hogy a 
BAGE - a MÉM kiemeIt fej­
lesztő bázisaként - az OMFB, 
a KSH és a MÉM megbízásá­
ból és támogatásával komplex 
számítógépes vállalatirányítá­
si minta1"endszer kialakítását 
végzi a mezőgazdasági vállala­
tok (termelőszövetkezetek, ál­
lami gazdaságok) számára. 

Megnevezés 

Takarmánybúza 
Takarmánybúza (vetőmag) 
Étkezési búza 
Kukorica 
Silók u korica 
Lucerna (álló) 
Lucerna (új) 
Legelő 
Nem modellezett 
tevékenység 
Tehenészet 
Itatásos borjú 
üszőnevelés 
Hizómarha 
Sertéstenyésztés 
Súldőnevel és 
Sertéshízlalás 
Takarrr.ánykeverő 
Silózás 
összes költség 
Arbevétel 
Eredmény 

csát jelentik az elemzési és 
tervezési alrendszerek - mint 
a vállalati döntés-előkészítési , 
döntési szféra kiszolgálói-, 
ennek alárendelten léteznek az 
úgynevezett szintetizáló al­
rendszerek (termeléselszámo­
lás, pénzügy). Ezeket pedig ki­
szolgálják az elemi információ­
kat nyújtó és jObbára a szám­
vitelhez kapcsolódó készlet-, 
eszköz- és munkaerő-gazdálko­
dási alrendszerek . 

A szervezésben tehát meg­
határozó a vállalati irányítás, a 
termelés közvetlen irányításá­
nak a segítése, s csak másod­
lugos a számvitelhez szükséges 
információk biztosítása - s 'e'z 
az, amit a BAGE rendszerben 
újszerűnek és előremutatónak 
tartunk. 

Az alrendszerek kialakításá­
ban fővállalkozó a SZAMALK. 
Az általa alkalmazott korszerű 
számítástechnikai módszer is 
új (IDMS adatbázis-kezelő 
rendszer), aminek következté-

felszabadítása árunövények 
számára) közvetett úton já rul 
hozzá a vállalati szintű ered­
mény növeléséhez. 

Az éves vállalati terv LP­
modelljét az OKI, a MÉM 
STAGEK és a BAGE munka­
társai fejlesztették ki . A modell 
egyszerre optimalizálja a nö­
vény termelési, álla ttartási, 
mellék- és feldolgozó üzemi, 
valamint egyéb tevékenységek 
méreteit a rendelkezésre álló 
főbb erőforrások (földterület, 
munkaerő, traktorok, betakarÍ­
tógépek, szállító járművek, spe­
ciális gépek, beruházási eszkö­
zök stb .) kapaci tásának figye­
lembevételével, az egyes tevé­
kenységek, ágazatok ráfordítás­
hozam viszonyai alapján. A 
modell célfüggvénye a vállala­
ti szintű nyereség maximuma. 
A munka során négy tervvál­
tozat készült, amelyek fő jel­
lemzőit a táblázat mutatja. 

Mérték· 

\ 

Tervváltozatok 

egység 
I II III IV 

ha 170 194 176 340 
ha 138 50 100 50 
ha 501 500 400 400 
ha 1387 1505 , 1583 1469 
ha 128 170 141 141 
ha 116 79 93 93 
ha 84 26 31 31 
ha 177 177 50 50 

ha 50 50 177 177 
évi át!. db 330 330 330 330 
évi át!. db 155 155 155 155 
évi át!. db 249 249 249 249 
évi átl. db 154 154 154 154 
évi átl . db 453 453 453 932 
évi át!. db 1606 1606 1606 2857 
évi át!. db 2560 2560 2560 5950 
t 4399 3985 4019 7581 
t 3779 4366 3575 3575 
mFt. 138198 138597 138328 190468 
mFt. 106820 110420 111754 135405 
mFt. 10815 11883 12640 16996 

(Meg jegyzés : a költség- és árbevétel-adatok halmozottak, ezért a költség, árbevétel és eredmény közötti össze· 
függés n em közvetlen.) 

A komplex rendszer 
alapkoncepciója 

- Alkalmas legyen a mező­
gazdasági vállalatok döntési, 
irányítási feladatainak színvo­
nalas ellátására, elő- és utókal­
k ulációs szinten, valamint az 
operatív termelés irányításá­
ban; 
- biztosítsa mind a jelenlegi, 
mind a várhatóan megnöveke­
dő információs igények kielé­
gítését a rendszer struktúrájá­
nak módosítása nélkül; 
- tegye lehetővé a MÉM terü­
letén a széles körű adaptációt, 
vagyis lényeges változtatás nél­
kül tömegesen terjeszthető, al­
kalmazható legyen; 
- biztosítsa azt, hogy beveze­
tése bárhol rövid idő alatt, kis 
ráfordítással megtörténhessen. 

A komplex rendszer két 
- egye lőre önálló -
része 

- Nagy számítógépes (ESZ 1022 
és en nél nagyobb) információs 
alrendszerek, amelyek a SZűV 
hálózaton keresztül terjeszhe­
tők; 

- mikroszámítógépes (VT20) 
operatív termelésirányítási 
rendszerek. 

A nagygépes alrendszerek -
bár tartalm1i1kban a "klasszi­
kus" elkülönülést követik - új­
szerű, és megítélésünk szerint 
feltétlenül előremutató struk­
túrában kapcsolódnak egy­
másboz. A korábbi szervezé­
sektől eltérően a rendszer csú-

ben - az országban egyedül­
állóként - integrálódnak az 
egyes alrendszerek komplex 
egésszé. 

A mikrogépes fejlesztések 
sorában közvetlen termelésirá­
nyítási rendszereket alakítunk 
ki; szarvasmarha-, sertés- és 
juhtelepi irányítás, gépesítés­
szervezés s az előzőekben is 
említett takarmányoptimalizá­
lás. Ez utóbbit - amely a Ba­
ranya megyei adaptálás egyike 
volt - a Debreceni Agrártudo­
mányi Egyetem és a BAGE 
munkatársai dolgozták ki 
VT20-ra. A rendszer mind a 
napi takarmányadag, mind a 
takarmánykeverék optimális 
(költségminimális) összetételé­
llek meghatározására alkalmas. 

Nyolc állatfaj, ezen belül 
gyakorlatilag korlátlan számú 
úgynevezett korcsoport a szük­
séglet oldalon, hét takarmány­
csoport, csoportonként maxi­
mum 99 féle konkrét takar­
mány a lehetőség oldalon 15 
féle bel tartalmi értékkel kap­
csolódik a klasszikus LP-mo­
dellben. A rendszer önállóan 
megoldja a mezőgazdasági vál­
lalatokban a célszerű takar­
mánygazdálkodást, millió fo ­
rintos nagyságrendű megtaka­
rítást eredményezve a takarmá­
nyozási költségekben. Emellett 
a rendszer szervesen kapcsoló­
dik a vállalati tervezési mód­
szerhez - s ezt így alkalmaz­
ták a szóban forgó termelőszö­
vetkezetben - , amikor is a vál­
lalati szerkezete n keresztül (fő­
vetésű takarmány termő terület 

A táblázatból csak az utolsó 
sort kiragadva, úgy gondoljuk, 
nem szükséges bizonygatni, 
hogy mit jelent egy 2624 hektá­
ron gazdálkodó termelőszövet­
kezet számára az eredménynö­
vekedés. 

Befejezésül még egy gondo­
lat. 

Az Agráripari Egyesülés (a 
mintarendszer kifejlesztése 
mellett) olyan kötelezettséget 
is vállalt, hogy az elkészült s 
a gyakorlati bevezetésre kip;ó­
báltan alkalmas szellemi ter­
mékeket (rendszereket) - a 
~zokásosnál jóval alacsonyabb 
aron - az e téren előbbre lép­
ni kívánó gazdaságok rendel­
kezésére bocsátja, elvégzi a 
rendszerek telepítését, üzembe 
helyezését. 

A mostani munkánk is bizo­
nyítja (sok hasonlóval együtt), 
hogy jó úton járunk, hogy nagy 
jövője van a mezőgazdaságban 
u típusrendszerek kidolgozásá­
?ak, és bizonyítja azt is, hogy 
Ilyen rendszerek adaptálása 
minden nagyobb nehézség nél­
kül megoldható. 

Egyértelműen üdvözölni kell 
tehát a MÉM, az OMFB és a 
KSH elhatározását, hogy felka­
rolta ezt a törekvést a számí­
tástechnikának a mezőgazda­
ságban történő gyorsabb üte­
mű elterjesztése érdekében, 
mindannyiunk, az egész ma­
gyar mezőgazdaság szolgálatá­
ban. 

DR. HANYECZ VINCE 
BAGE 

Országos hatáskörű középirányító szerv budapesti intézetébe felvesz 

agrár szakon végzett közgazdászt, 

vagy vállalatgazdasági szakmérnöki képzettséggel rendelkező 

agrármérnököt 

és FORTRAN, COBOL programnyelvekben gyakorlattal rendelkező 

programozó matematikust. 

Jelentkezés a 851-177/14 telefonszámon reggel 8.30-10 óráig. 
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Inlerjú 

dr. Ficsor Mihállyal, 
a Szerzői Jogvédő Hivatal 

főigazgatójával 
Lapunk zászlajára tűzte a 

szoftverjog-véde lem megoldási 
módozataival kapcsolatos hazai 
vita és jogaIkotás követését, s 
helyt ad a különböző álláspon­
tok képviselőinek szakmai vé­
leményük kifejtésére. Most dr. 
Ficsor Mihályt, a Szerzői Jog­
védő Hivatal főigazgatóját ke­
restük fel, aki nemrég Was­
hingtonban járt, hogy részt ve­
gyen a CISAC vezető testületé­
nek iilésén. Az ott elhangzottak­
ról , a testületek állásfoglalásá­
ról. annak hazai gyakorlati vo­
natkozásairól, hatásáról, vala­
mint az éppen megjelenő új 
hazai jogszabályról nyilatko­
zott lapunknak a főigazgató. 
(- A Szerk.) 

- Mit jelent konkrétan az a 
hír, hogy Washingtonban május· 
ban állásfoglalás született a 
számítógépprogramok szerzői 
jogvédelméről? 

Mint ahogy arról a na pila­
pek hírt adtak, ez az állásfog­
lalás a CISAC vezető testülete­
inek az ülésén született. A CI­
SAC (Confederation Internatio­
nale des Sociétés d'Auteures et 
Compositeurs) a szerzői jogi 
szervezetek nemzetközi szövet­
sége. amely nem-kormányközi 
szervezetként működik. Ez ha­
tározza meg döntéseinek sú­
lyát, valamint az, hogya vezető 
testületek állásfoglalásai nem 
kötelező jellegűek, hanem csu­
pán ajánlásnak számítanak. A 
CISAC vezető testületei a Jogi 
és Törvényhozási Bizottság, az 
Igazgató Tanács, valamint a 
legfontosabb szűk körű szerv, a 
Végrehajtó Iroda. A Szerzői 
Jogvédő Hivatalnak mindhá­
rom testületben van képvise­
lŐje. 

A számítógépprogramok szer­
zői jogi védelmének kérdései­
vel mindhárom testület foglal­
kozott. legrészletesebben a Jo­
gi és Törvényhozási Bizottság, 
amelynek a szerzői jogi szerve­
zetek jogászain kívül e jogte­
rület sok más kiemelkedő kép­
viselője is tagja (a legtekinté­
lyesebb professzorok, bírák 
stb.). A bizottság korábbi ülé­
sein is érintette ezt a témát, de 
most vitatta meg először igazán 
alaposan. Korábban egyes szer­
zői jogászok bizonyos gyanak­
vással fogadták a szoftvergyár­
tást, mint új "ügyfelet". Attól 
tartottak ugyanis, hogya jelen­
tős gazdasági erővel és befo­
lyással bíró számítógépes vál­
lalatok és intézmények megje­
lenése a szerzői jogvédelem te­
rületén esetleg tovább ronthat­
ja az erőegyensúlyt a szerzők 
terhére, amely a nagy film- és 
lemezgyárak, valamint a rádió­
és tévétársaságok súlya foly­
tán már eddig is kedvezőtlenül 
alakult. A legtöbb országban 
nem is a szerzői jogvédő szer­
vezetek képviselői, hanem a 
jogelmélet, az igazságszolgálta­
tás és a törvény-előkészítés te­
rületén működő jogászok vol­
tak azok, akik kimutatták a 
szoftver szerzői jogi védelmé­
nek lehetőségét és szükségessé­
gét. A joggyakorlatban és a 
törvényhozásban szaporodó po­
zitív példák vették rá azután a 
jogvédő szervezeteket arra, 
hogyaláírják a számítógép­
programok számára a "befoga­
dó nyilatkozatot". (Megjegy­
zem, hogy ez a folyamat nem 
először ment végbe ilyen mó­
don. Nagyon nehezen fogadta 
be annak idején a hagyomá­
nyosabb műtípusokhoz szokott 
szerzői jogvédelem a filmren­
dezőket és operatőröket is, 
akiket pedig ma már minden­
hol szerzőként kezelnek.) 

A washingtoni értekezlet 
fordulópont volt ebből a szem­
pontból. A résztvevők számot 
adtak arról, hogy országaik­
ban mi a jogelmélet, a joggya­
korlat és a törvényhozás állás­
pontja, s ebből kerekedett ki 
az elnök összegzése alapján ?z 
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említett állásfoglalás, amelynek 
lényege a következő: a szerzői 
jog alkalmas az egyéni, eredeti 
számítógépi programok és a 
hozzájuk kapcsolódó dokumen­
táció védelmére. Ez nem jelen­
ti azt. hogv más védelmi esz­
köz nem vehető igénybe, pl. ki­
vételesen szó lehet a szabadal­
maztatásról is. Az is elképzel­
hető, hogy esetleg a jövőben 
mégis létrejön majd egy külön, 
ún. sui generis védelmi rend­
szer, bár erre egyelőre nincse­
nek bíztató jelek. Mindez azon­
ban - a védelmi rendszerek 
párhuzamosságának az elve 
folytán - nem érinti a szerzői 
jogi védelem meglétét. A szer­
zői jogon belül egyes műtípu­
sokra külön szabályok irány­
adók : ilyen külön szabályok 
néhol a szoftver esetében is 
szükségesek lehetnek. 

A gyakorlati szerZOl jogá ­
szoknak ez a véleménye jelen­
tős. Hozzá kell azonban tenni 
ehhez, hogy nem kormányszin­
tű állásfoglalásról van szó. Er­
re a WI PO és az UNESCO ille­
tékes testületei a hivatottak. 

Június 13. és 17. között tartot­
tak egyébként Genfben a WI­
PO (közelebbről pedig az ipar­
jogvédelemmel foglalkozó Pá­
rizsi Unió) égisze alatt egy 
szakértői értekezletet, amely a 
szoftver jogvédelmével foglal­
kozott. Megállapították, hogy 
egy külön sui generis egyez­
mény kidolgozása egyelőre nem 
időszerű. mert egyre több or­
szágban a szerzői jogi megol­
dás kerül előtérbe. Úgy találták 
viszont, hogy a szerzői jog 
szempontjából - egyes részle­
tek tisztázása végett - alapo­
sabb vizsgálatra van szükség. 
Erre a célra egy UNESCO/WI­
PO értekezlet öszehívását java­
solták. ami előreláthatólag jö­
vőre ül össze. 

- Mely államok vetiek részt -
ezekből me ly szocialisták - a 
tanácskozáson, s közöttük mi­
ly~n álláspontok, irányzatok 
voltak megkülönböziethetők? 
Kik n em értettek eo:yet az ál­
lásfoglalással és milyen indok­
kal? 

- Az üléseken minden jelen­
tősebb nyugat-európai és 
észak-amerikai SZerzOl jogi 
társaság képviseltette magát 
(ide értve az Egyesült Allamok. 
Nagy-Britannia. Franciaország, 
az NSZK, Kanada, Olaszország, 
Spanyolország, Svédország, 
Hollandia, Ausztria társaságai t 
és másokat is). A szocialista or­
szágok szervezetei közül raj­
tunk kívül a szovjet, a cseh­
szlovák és a lengyel szerveze­
tek tagjai még a vezető testü­
leteknek, amelyek ugyancsak 
kiküld ték képviselőiket. (A leg­
fotosabb vezető testületben. a 
12 tagú Végrehajtó Irodában 
ketten vagyunk tagok a Szov­
jetunió Szerzői Jogvédő Hiva­
talának elnökével.) Latin-Ame­
ri ká ból csak Argentína és Me­
xikó. Azsiából csak Japán, Af­
ri ká ból pedig csak Szenegál és 
a Dél-afrikai Köztársaság tár­
saságainak a képviselői voltak 
jelen. A fejlődő országok több­
ségében ugyanis még eléggé 
gyerekcipőben jár a gyakorlati 
jogvédelem. 

A ré')ztvevők beszámolóiból 
az a kép kerekedett ki, hogy a 
fejlett ipari országokban egyre 
egységesebben elfogadják é~ a 
gyakorlatban is megvalósítiák 
a szoftver szerzői jogi védel­
mét. 

Mint ismeretes. az Egye')ült 
Allamokban 1980-ban külön 
pozitív törvényi rendelkezés is 
kimondta, hogy a programok 
szerzői jogi védelem alatt áll­
nak. Az amerikai szerzői jogá­
szok két újabb fejleményről 
számolta k be. Az egyik az. 
hogy az utóbbi időben megnőtt 
a SzeJ.lZői Jogi Hivatalban (Co­
pyright Office) regisztrált 
programo k száma, miután in-
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tézkedtek a fokozottabb titkos­
ság érdekében. A másik pedig 
az, hogya kezdeti bizonytalan­
ság után most már eredménye­
sen alkalmazzák a szerzői jogi 
védelmet a számítógépes játé­
kok programjai esetében is. 

Részletes beszámoló hangzott 
el a nemzetközi szerzői jog ma 
élő legnagyobb tekintélyű szak­
értője, az NSZK-beli Ulmer 
professzor részéről is, aki rég­
óta hangoztatja már a számító­
gépprogramok szerzői jogi vé­
delme mellett szóló érveket. 
Beszámolójából kiderült, hogy 
az NSZK ítélkezési gyakorlata 
is ennek megfelelően alakul: 

Először 1981. május 21-én a 
Kasseli Tartományi Bíróság 
mondta ki a szoftver szerzői 
jogi védelmét. Ezután a Mann­
heimi bíróság a szerzői jogi vé­
delem ellen foglalt állást 1981. 
június 12-én. Az ítélet alapjául 
szolgáló indoklás azonban any­
nyira téves volt, hogy felzúdu­
lást váltott ki nemcsak az 
NSZK szerzői jogászai között, 
hanem nemzetközi körökben is. 
A bíróság arra való hivatko­
zással tagadta meg a szerzői 
jogi védelmet, hogya szoftver­
ből hiányzik az ilyen védelem­
hez szükséges esztétikum. Ez 
az indok szemben áll a szerzői 
jog alapvető elveivel és rendel­
kezéseivel. A szerzői jog 
ugyanis nemcsak az irodalom 
és a művészet. hanem a tudo­
mány körébe tartozó alkotáso­
kat is védi. s az "esztétikai ér­
tékelés tilalma" az egyik leg­
fontosabb alapelv, amelynek a 
figyelmen kívül hagyása szub­
jektív mozzanatok bekapcsolá­
sához vezetne, és m űködéskép­
telen né tenné a szerzői jogot. 
Nem keltett ezért meglepetést. 
hogya Karlsruhei Fellebbviteli 
Bíróság hatályon kívül helyezte 
ezt az ítéletet. A Mosbachi Tar­
tományi Bíróság 1982. július 
13-i döntése már visszatérést je­
lentett a helyes állásponthoz. A 
szerzői jogvédelem javára még­
inkább egyértelművé vált a 
helyzet, amikor a Müncheni 
Tartományi Bíróság is a szoft­
ver szerzői jogi védelme mel­
lett foglalt állást 1982. decem­
ber 21-i ítéletében. (A szakér­
tők azért tekintik ezt az állás­
foglalást döntőnek. mert Mün­
chen a központja az NSZK 
szabadalmi és szerzői jogi i n­
tézményeinek.) 

A további információk is 
megerősítették a szoftver szer­
zői jogi védelmének egyöntetű­
vé és általánossá válását: 1982 
májusában Hollandiában szü­
letett a számítógépprogramok 
szerzői jogi védelmét megálla­
pító ítélet. 1982 novemberében 
a Párizsi Fellebbviteli Bíróság 
dönött ugvanígy, 1982 decembe­
rében a Tokiói Bíróság hozott 
ha~onló ítéletet. 

A szoftver szerzői jogi védel­
mének kifejezett kimondása 
mellett volt az az angol kor­
mánybizottság is, amely a kö­
zelmúltban a szerzői jogi sza­
bályok felülvizsgálatára készí­
tett javaslatot. 

A szocialista országok szerzői 
jogi szervezetei nek a részéről, 
rajtam kívül, a lengyel jogvé­
dő társaság képviselője vett 
részt aktívan is a vitában. A 
számítógépprogramok szerzO! 
jogi védelme mellett szóló ér­
vek felsorolása után elmondta, 
hogya most készülő új len­
gyel szerzői jogi törvény terve­
zete kifejezetten is felsorOlja a 
védett művek között a számító­
gépprogramot és az ahhoz kap­
csolódó dokumentációt. 

A Szovjetunió Szerzői Jog­
védő Hivatalának a képviselői 
- mint említettem - jelen 
voltak az üléseken, de - miu­
tán e kérdésben jártas szak­
embert nem hoztak magukkal 
- nem nyilvánítottak véle­
ményt. Ismert azonban előt­
tünk, hogy a szovjet jogelmélet 

már régóta kimutatta a szerzői 
jog alkalmasságát a szoftver 
védelmére, s ez a hivatalos ál­
láspont is. Éppen aCISAC 
ülések előtti napokban kaptam 
levelet szovjet partnereinktől, 
amelyben a Szovjetunió Szer­
zői Jogvédő Hivatala jogi fő­
osztályának vezetője egyértel­
műen megerősítette ezt az in­
formációt. Szó szerint idézem 
1983. április 18-i levelüket : "Az 
elektronikus számítógépek 
programjai a Szovjetunióban 
csak abban az esetben állnak 
védelem alatt, ha azok a szer­
zői jog tárgyát képezik, vagyis 
megjelenési formájuk objektív 
(rendszerint kéZirat), és e meg­
jelenési forma lehetővé teszi 
a szerzői alkotói tevékenységek 
eredményének reprodukálását 
(megismétlését). A számító­
gépprogramot felhasználása 
esetén a szerzői jog a tudomá­
nyos-irodalmi műveknek meg­
felelő jogvédelemben részesí­
ti. " 

Az elmondottakból követke­
zik, hogy az ülésen jelenlevők 
közül senki nem élt ellenvé­
leménnyel az említett - s 
mint láthattuk egyébként is 
eléggé árnyalt - állásfoglalás­
sal szemben. 

- Ismerve a hazai jog i, ál\am­
igazgatási és számítástechnikai 
szal<emberek eltérő ál\áspontja­
it, a Szerzői Jogvédő Hivatal 
képvise löjeként milye n állás­
pontot képv iselt a vitában? 

- Ami a magyar állásponto­
kat illeti, szerencsére kiutazá­
somkot' ezek már eléggé tisztá­
zódtak, sikerült minden fonto ­
sabb kérdést megválaszolnunk, 
s lényegében készen állt a 
szoftver szer ZOl jogvédelmét 
egyértelműen kimondó, vala­
mint néhány részletkérdést 
rendező jogszabály tervezete. 
Ez a te'Tvezet szé les szakmai 
vita után született, és egyet­
értettek ve le a számítógépesí­
iésért felelős főhatóságok is. 

A korábbi kételyek jelentős 
része a szerző i jog nem kellő 
ismeretén vagy félreértésen 
alapult. Sokan úgy képzeHék, 
hogy a szerzői jog mű-fogalma 
csak a szűkebb értelemben vett 
irodalom és művészet körében 
születő műveket öleli fel. Má­
sok összekeverték az iparjog­
védelemben megkívánt újdon­
ság és a szerzői jog szempont­
jából lényeges egyéni, eredeti 
jelleg fogalmát. Megint mások 
úgy vélték, hogy az alkotás cél­
ja (pl. a műszaki, illetőleg más 
gyakorlati cél) befolyásolhatja 
a védelem meglétét. Ilyen ag­
gályok a szerzői jogászok köré­
ben soha fe l sem merültek, 
hisz nyilvánvaló tévedésekről 
van szó. Meg kellett azonban 
értenünk azt, hogy e szűk jog­
területen járatlanoknak a szá­
munkra evidens tételek sem 
tűnnek nyomban kézenfekvő­
nek. Csak röviden szeretném 
összefoglalni, hogy miről is van 
szó. 

A szerzői jog az irodalmi, 
művészeti és tudományos al­
kotásokat védi. Sem a két nem­
zetközi egyezmény (a Berni 
Uniós Egyezmény és az Egye­
temes Szerzői Jogi Egyez­
mény), sem a nemzeti 
törvények többsége nem ad 
kimerítő fe lsorolást a védett 
műnek tekintendő alkotásokról. 
A műtípusok példálózó felsoro­
lását - a technikai h aladáshoz 
és az alkotómunka új jelensé­
geihez igazodva - időnként ki­
egészít ik, de a védelem kiter­
jed azokra az alkotásokra is, 
amelyek nem szerepelnek 
ugyan a példálózó felsorolás-

ban, de megfelelnek a szerzO! 
művek általános fogalmának. 

A nemzetközi "!gyezmények 
- és az azokkal összhangban 
álló nemzeti törvények - ki­
alakult egységes értelmezése 
alapján gyakorlatilag világ­
szerte egyetértés van abban, 
hogy az "irodalmi" .jelző nem­
csak a művészeti értelemben 
vett irodalmi művekre vonat­
kozik , hanem az alkotóelemet 
tartalmazó minden írott anyag­
ra (akár bárki számára érthető 

módon, akár megegyezéses vagy 
titkos kóddal készült is az); a 
"művészeti" jelző műfajszerű 
körülhatárolást ad, nem kötő­
dik semmilyen esztétikai szint­
hez; a "tudományos" jelző 
nemcsak az önálló tudományos 
alkotásokra utal, de az alkal­
mazott tudomány kÖl'ében szü­
letett teljesítményekre is. A 
műnek egyéninek, eredetinek 
kell lennie, de ez szerényebb 
mértékű szellemi teljesítmény 
esetén is megállapítható; a lé­
nyeg az, hogy az eredmény ne 
mások kifejtett gondolatainak 
a szolgai átvételén, hanem ön­
álló a lkotómozzanaton alapul­
jon. A tál'sadalmi felhasználás 
ténye - ha nem is megdönthe­
tetlen módon, de - vélelmezi 
a fenti értelemben vett irodal-­
mi, művészeti és tudományos 
produktumok mű jellegét (más 
kérdés, hogy az ellenszolgálta­
tásnak nyi Iván az alko tói e rő­
feszítések mértékéhez kell iga­
zodnia). A felhasználás cé lja 
(tudományos, művészeti, üzleti, 
gyakorlati, műszaki stb.) nem 
befolyásolja a műkénti minősí­
tést; ugya nígy az sem, hogy egy 
meghatározott személy vagy in ­
tézmény használatára szolgál a 
mű vagy pedig szélesebb körű 
fe lhasz ná lásra. 

A szoftver kifejlesztése az a l­
kalmazott tudomány körébe 
tartozó a lkotó tevéke nység, a­
melynek ered ménye általában 
írott formában jelen ik meg. 
Ezért ilyen ként a szerzői jog 
védelme alatt á ll. Nem találha­
tó sehol a nemzetközi szerzői 
egyezményekben és az á lta lá ­
nos mű-fogalommal dolgozó 
nemzeti törvényekben olyan 
rende lkezés, a mely alapul szol­
gálhatna a szoftvernek a védett 
művek köréből való kirekeszté­
séhez. Azt is kimutatták a szak­
írók, hogy az alkotás műszaki 
célra való hasz nosítása s incs a 
legk isebb ellentétben sem a 
szerzői mű fogalmával. 

A nyilvánvaló féll'eértéseken 
kívül két olya n észrevétel hang­
zott e l, amely a laposabb meg­
fontolást igényelt. Az egy ik az 
volt, hogy nem indokolatlan-e 
a pl'ogramok esetében az 50 
éves védelmi idő, mert hi sz 
azok úgyis jóval ha marabb el­
av uln ak. Ez azonban más mű­
veknél is gyakran előford ul a 
szerző i jogban, anélkül , hogy 
ebből a legkisebb gyakorlati 
probléma is felmerülne. Az 50 
évet azért határozták m eg, mert 
ezen túl már nem indokolt a 
szerzőtől és az alkotó mozza­
nattól távolra került jogutódok 
jogainak a fenntartása. Ha a 
művet már jóval hamarabb 
sem használják fel, a túl ho')z­
szú védelem dilemmája fel sem 
merül. A CISAC ül ésen is ezt 
a választ adták a védelmi idő 
kérdésére . 

Sokkal lé nyegesebb és hely t­
állóbb volt a másik észrevétel. 
Nevezete en az, hogya munka­
v iszonyban alkotott művek 
" harmadik személynek" való 
értékesítése esetén fizetendő 
díjrészesedést megállapító ed­
digi jogszabály a szoftver ese-
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tében aránytalanul nagy jöve­
delem kifizetését jelentené az 
a lkotóknak. Az említett új jog­
szabály - ame ly az egyeztetés 
végső szakaszában van, és en­
nek az interjú nak a közzététe­
lekor valószínűleg már meg is 
jelent - elsősorban éppen en­
nek az anomáliának a felszá­
molását szolgálja. 

Mindezek elmondása után 
nyilvánvaló, h ogy milyen állás­
pontot képviseltem a vitában. 
Lényegében azt, amit a többi 
szerzői jogi szakértő, s amit az 
idézett állásfoglalás is tükröz. 

- Mit tartalmaz a szoftver szer­
zői jogi védelméről készülő új 
jogszabály, és b efolyásolja·e azt 
a CISAC·á llásf O"gla lás? 

A szerzői jogr ól szóló 1969. 
évi III. törvény végrehajtása 
tárgyában kiadott 9/1969. (XII. 
29.) MM. sz. ren delet m ódosí­
tásáró l van szó. A módosításo­
kat tartalmazó ú j rendelet min­
deneke lőtt k iegészíti a szerzői 
jog által védet t műtípusokról 
adott példál ózó felsor olást a 
számítógéppl'ogr amokkal és a 
hozzájuk tar tozó dokumentáci­
ók kal, je l ezve, hogy ezeket te­
k inti a továb biakban "szof t­
vernek". Ezután következik az 
a rendelkezés, am ely a munka­
viszonyban alkotott szoftver ér­
tékesítése esetén járó szerzői 
d í jazás m ér tékét és a díj k i fi ­
zet ésének határide j ét állapít ja 
meg az e műtípushoz igazodó 
m ódon, ma jd a szoftver értéke­
sítésére vonatkozó kü lker es ke­
delmi j oggal rendelkező szer­
vezet ek k ör ét határozza m eg a 
ren delet. (Az általános szabály 
az, hogy eltérő r endelkezés hiá ­
nyába n a Szerzői Jogvédő Hi­
vatal útján kell m egkötni a 
szerzői jogi szerződéseket, na 
az egyik fél külföldi. A módo­
sító rendelet k ülön szabálya 
az, hogya szoftver értékesíté­
se esetén az erre jogosult kül­
kereskedelmi vállalat vagy k ül­
kereskedelm i joggal felruházott 
gazdálkodó szervezet jár el.) 

K ét további rendelkezés van 
még a ren delettervezetben. Az 
egy i k szerint a szoftver jogo­
sulatlan felhasználása esetén 
a sajátos szerzői jogi bírságot 
az általános szabálytól eltérően 
nem a Művelődési Minisztéri­
umhoz, hanem a Központi Sta­
tisztikai Hivatalhoz kell befi­
zetni , s azt szoftver-fej lesztési 
cé l okra kell fordítani. A másik 
pedig sok más díjtípushoz ha­
sonlóan (zenei "kisjogdíjak", 
hanglemezjogdíjak, színpadi 
jogdíjak stb.) a szoftver fel­
használására kötött szerződé­
sek alapján járó jogdíjra is 
központi kifizetőhelyként jelö­
li meg a Szerzői Jogvédő Hiva­
talt, ha nem munkaviszonyban 
alkotott szoftverről van szó és 
a díj nem jogi személynek jár. 
(Emögött adózási és ellenőrzé­
si megfontolások állnak.) 

A CISAC-állásfoglalás ezt a 
jogszabálytervezetet nem érin­
tet te. Legfel jebb azt állapít­
hatjuk meg u tólag, hogy meg­
felel annak, hisz elismeri a 
szoftver szerzői jogvédelmét, és 
egyúttal err e a műtípusra né­
hány speciális szabályt állapít 
meg. 

- Mit jelent a szoftver szerzői 
jogvéd elme kon kré ta n ? 

- A legfontosabb mozzana­
tok, am elyek könnyűszerrel 
azonosíth atók : a bármilyen mó­
don való lemásolás elleni vé­
delem; az egyes k ifejtett ele­
mek szolgai, plágiumszerű átvé­
tele ellen i védelem; az á tdolgo­
zás elleni védelem (ez azt je­
lenti, hogya szoftver fő voná­
sa iba n változatlan m arad, de a 
felhasználási szerződésben 
m eghatár ozott céltól eltérő va­
lam ely m ás célra - akár új 
egyéni , eredeti elem ekkel is -
a daptá lj ák ; az engedélyezett 
felhasználás kör ében elenged­
hetetlenül, nyilvánvalóa n szük­
séges mértékű á tdOlgozás ter­
m észetesen, min t ahogya szer­
zői jog m ás ter ületein, itt sem 
függhet külön h ozzá járulás tól) . 

Ma m ár azonban meglehető­
sen egységes a szerzői jogi 
szakemberek k ör ében az a vé­
lem ény is, hogya gépbe való 
betáplá lás a program sa já tos 
reprodukciójának számít, s 
ilyenként a szerzői jog tula jdo­
nosának az engedélyétől függ. 
Ezt erősítette meg az UNESCO 
és az OMPI rendezésében 1982 
júniusá ban P á rizsban tar tott 
kormányszakértői értekezlet is. 

Mindez egyébként csak azok­
ban az országokban probléma, 
ahol a szerzői jogokra kimerítő 
listát adnak. A magyar szerzői 
jog a mű minden felhasználá­
sát a szerző engedélyéhez köti, 
s csak a kivételeket határozza 
meg. Megjegyzem azonban, 
hogy még az sem szólna a szer­
zői jogvédelem ellen, csupán 
a szerzői jogszabályok kiegé­
szítésének a szükségessége mel­
lett, ha új felhasználási módra 
kellene szerzői jogot meghatá­
rozni. Ez a technikai haladás­
sal és az új műtípusok megje­
lenésével többször megtörtént 
(lásd pl. a sugárzási jog beik­
tatását a rádió és a tévé ese­
tében). 

Amit nem véd a szerzői jog, 
az az a lapul szolgáló ötlet, tu­
dományos felismerés, módszer 
stb. Mindezeknek a kifejtett 
változata védett, az adott azo­
nosítható gondolatszövedék 
formá jában. A formavédelem­
tartalomvédelem megkülön­
böztetés azonban pontatlan, s 
legfeljebb a szabadalmi véde­
lern től való ba nális megkülön­
böztetésr e alkalmas . A kifej ­
tett gondolatszövedéknek (akár 
irodalm i, akár zenei, akár pl. 
matematikai j ellegű a kifejtés) 
nem a konkrét form ája, hanem 
a lényege a védett. (Nyilván­
való ez p l. a prózai művek drá­
mai feldolgozásánál vagy az 
irodalmi alkotások filmre vite­
Iénél, ahol a gondolatszövedék 
lényeges elem ei megmaradnak 
- mégpedig védettként - a n­
nak ellenére, hogya konkrét 
forma megváltozik .) 

- Az a lk almazottkén t k észített 
progr a mok t ulajdon joga és az 
ebből f ak a d ó szerzői jog d íjiik 
h ogyan oszlanak m e g a mun­
káltató és a szerző közöt t ? 

- Az említett módosító ren­
delet tervezetében szereplő ki­
vételes szabályoktól eltekintve, 
a szerzői jogi törvénynek és a 
végreha jtásáról szóló m iniszte­
r i ren deletnek a munkavi­
szonyba n alkotott művekre vo­
natkozó ren delkezései az irány­
adók. Ezek közül a következők 
a jelentősebbek. 

Ha a mű elkészítése a szerző 
munkaköri kötelezettsége és a 
munkáltató a munkaviszony 
tartalma alapján a mű felhasz­
nálására jogosult, a mű átadá­
sa a nyilvánosságra hozatalh oz 
való hozzá járulásnak minősül, 
és a fel használás joga az át­
adással száll á t a m unkáltató­
ra. A m unkáltató ezt a jogát a 
munkaviszony tartalma által 
meghatározott körben szerzi 
meg, és csak a működési körén 
belül gyakorolhatja. A szerző 
a művet e körön kívül is csak 
a munkáltató hozzájárulásával 
használhatja fel, de hozzájáru­
lását a munkáltató csak alapos 
okból tagadhatja meg. 

Vitás esetben annak elbírá­
lásánál, hogy a mű a lkotása a 
szerzőnek munkaköri köteles­
sége-e, a munkaszerződésből , 
illetve a szerző munkakörén 
belül kapott szolgálati u tasítás­
ból kell kiindulni. A munkál­
tató feladata, hogy írásban -
a munkaszerződésben vagy 
más módon - rögzítse a mun­
kaviszo nyban á lló szerző m u n­
kakörét és a m unkáltatót meg­
illető felhasználási jog terje­
delmét. 

Alapos okból tagadja meg a 
m unkáltató a hozzájárulását a 
műnek működési körén kívüli 
felhasználásához, ha a felhasz­
nálás valam ely jog által védett 
érdekét sér tené vagy veszé­
lyeztetné. 

A munkavi szony megszűnése 
a munkálta tónak az Szjt. 14. 
§-a alap ján gyakorolha tó jogait 
n em érinti. 

A munkaviszonyban a lkotó 
szerző díjazására edd ig a kö­
vetkező általános rendelkezés 
volt h atályban: Ha a munkál­
ta tó az Szjt. 14. §-á ban bizto­
sított felhaszná lási jogának 
gyakorlása sor án a műre har­
m adik szem éllyel köt fe lhasz­
ná lási szerződést, a szerzői díj 
összegének - a munkálta tó 
döntése szerint -- 60--80 szá­
zaléka a szerzőt illeti m eg, amit 
a munkáltató a s zerzői díj fel­
vételétől számított 8 napon be­
lül k öteles a szerző r észére ~i­
fizetni. Ha a műre harmadik 
személlyel felhasználási szerző­
dés kötése a munkáltató fela ­
da tkörébe tartozik, a munkál-

tató a mű szerzőj ének díját -
a mű alkotásával kapcsolatos 
ráfordításokra figyelemmel -
a szerzői díj 60 százalékánál 
alacsonyabb mértékben is meg­
határozhat ja. 

Olyankor, amikor a szoftver 
értékesítése a munkáltató fela ­
datkörébe tartozott, ez a ren­
delkezés nem okozott gondot, 
mert a részesítés mértékének 
nem volt alsó határa, szabadon 
lehetett megállapítani bármi­
lyen nullánál nagyobb száza­
lékban. Amikor viszont a szoft­
ver felhasználására harmadik 
személyekkel való szerződés kö­
tése nem tartozott a munkálta­
tó feladatkörébe, a 60--80%-os 
keret merevnek tűnt, túlságo­
san megkötötte a munkáltató 
kezét, s a szokásos szoftverdí­
jak összegére figyelemmel eset­
leg nem kívánatos mértékű ré­
szesedés megállapítására vezet­
hetett volna. Ezért az új jog­
szabály tervezete, a szoftver 
esetében, ezt a keretet alacso­
nyabb szinten, 10 és 30% között 
állapítja meg. Egyúttal a 8 na­
pos díjfizetési határidő kötött­
ségét is feloldja azzal, hogy a 
szoftver esetében a kifizetés ha­
táridejét a m unkáltató - a 
munkaszerződésben vagy más 
módon - ettől eltérő en is meg­
állapíthatja, illetőleg feltétel ­
h ez kötheti. Ez az utóbbi ren­
delkezés a szoftvertípusokon 
belüli különbségek figyelembe­
vételét, illetőleg azt kívánja le­
hetővé ten ni, hogya munkál­
tató átfogóbb érdekeltségi 
rendszer keretében valósítsa 
m eg a részeltetés t. 

- SzüIet ett-e vala m ilyen javas­
lat a program ok 't~ábbfejlesz­
tett változatána k vagy m ódos í­
tott for m ában való felhaszná lá­
sán ak esetér e? 

- Nem, s ezt egyelőre nem 
is látom szükségesnek. Erre a 
szerzői jognak a feldolgozás ok­
ra, átdolgozásokra vonatkozó 
általános ren delkezései az 
irányadók - m int ahogy arra 
egy előző válaszom ban utaltam 
- , s ezek megfelelő keretet ad­
nak a gyakorlatnak. 

- Tap asztalatai szerint, az 
egyes progr a mokból fakadó 
szerzői jogdijak mértékének 
megállapítása minek alapján 
történik majd? Gondolok példá­
u l a program nagyságára, el­
adási árára, egyszeri vagy több­
szöri érték esítésére. 

- A programok díj ára vo­
natkozóan az árhatósági fela ­
datok a K özponti Statisztikai 
Hivatal hatáskörébe tartoznak. 
A KSH egyelőre úgy vé li, hogy 
ezeket a díjakat a szabadáras 
kategóriában cé lszerű tartani. 
Tudomásom szerint azonban a 
KSH-ban most is folyik előké­
szítő munka a számítógépprog­
ramokkal kapcsolatos egyes to­
vábbi kérdések szabályozására, 
s ez esetleg változásokat hoz­
hat. Ám erről, nem vagyok il­
letékes nyilatkozni. Hangsú­
lyozom azonban , h ogy most a 
szoftverért, annak felhasználá­
sáért fizetendő díjról beszé­
lünk akár valamely vállalat, 
inté;mény, akár egy polgári jo­
gi társaság, akár egy magá~­
személy adja is át a felh aszna­
lás jogát. Más kérdés a mun­
káltató által így nyert díj ból a 
szerző részesítése. Mint ahogy 
láttuk, erre vonatkozóan már 
rendelkezik a szerzői jog. 

_ Lesz·e h a tása a CISAC·állás­
fogla lá s n ak , iIIetöleg az új jog.: 
szab á ly na k a folyam a tba n levo 
h aza i pere)(re~ 

- Az új jogszabá lyn ak fel­
tétlenül lesz ha tása m ár ezek­
re a perekre is. Igaz, hogy az 
első fokú ítéletek is megálla ­
pították m ár a szoftver szerzői 
jogi védelmét, de ezt m ost egy­
értelművé teszik az új r endel­
kezések. Ennél fontosabb az, 
hogya m unkaviszonyban alko­
to tt progr amok ér tékesítése ese­
tén lehetővé válik a szerzői 
jogdí jrészesedésnek a jövede­
lempolitikai elvek kel összhang­
ban álló m egállapítása. A t er­
vezet szerint az erre vonatkozó 
r endelkezések visszaható hatá­
lyúak, amelyeket minden olyan 
esetben alkalmazni k eH, ahol 
m ég a hatályba l ép ésig n em fi­
zették ki a szerzői díjat. 

A CISAC-á llásfoglalásnak 
közvetlen h a tása nincs; legfel­
jebb nemzetközi há t térként 
szolgá l. 

- A számitógépprogramok szer­
zői jogvédelme . a védelem mó-

dozatát illetően lezárt formuJá­
nak tekinthető, vagy várható 
más védelmi forma, példáUl: a 
sui generis megvitatása, nemzet­
közi szintű kidolgozása? 

- A szoftver szerzői jogi vé­
delmének a mostani rendezése 
nem zárja ki azt, hogy esetleg 
egy jövőben létrehozandó sui 
generis védelmi rendszer része­
sei legyünk. Ha létrejönne egy 
ilyen rendszer és erősebb, jobb 
lenne - s egyúttal megfelelne 
sajátos gazdasági érdekeinknek 
is - , nyilván célszerű lenne 
annak alkalmazása. Ebben az 
esetben a szerzői jog "tartalék­
ban" maradna, mint kisegítő 
védelmi lehetőség, anélkül, 
hogy ez a szerzői jogi védelem 
tényén változtatna. Ez követke­
zik a védelmi rendszerek füg­
getlenségének és párhuzamos­
ságának az elvéből, amely mint 
ahogy más országok jogában, 
nálunk is érvényesül. (Például 
egy know-how leírását tartal­
mazó tanulmány - nem ma­
ga a benne foglalt metodika -
szerzői jogi védelemben is ré­
szesülhet. Vagy pl. ott, ahol a 
Rubik-kocka szabadalma hi ­
ányzott, fel lehetett lépni a 
szerzői jogi "design-védelem" 
alapján.) 

Ám a fe ltételezett sui gene­
ris védelmi rendszer még nem 
létezik. Születtek ugyan tervek, 
tervezetek, de még a leglénye­
gesebb mozzanatokban sincs 
egyetértés. Ha létrejön is talán 
egy ilyen oltalmat nyújtó 
egyezmény, az előkészítés buk­
tatóit, no meg a csatlakozások 
szokásos elhúzódását figyelem­
be véve, ez jó esetben is legfel­
iebb egy évtizedes távlatban 
válhat működőképes rendszer­
ré. Azt pedig aligha tagadhatja 
bárki is, hogy a meglevő keve­
sebb jóval többet ér, mint az 
elképzelt több s a szoftverfor­
galom nem tűr el ilyen "vára­
kozási időt". Éppen ezért for­
dult az érdeklődés a szerzői jo­
gi védelem felé, ezért fogadják 
el azt - legalábbis "átmeneti" 
megoldásként - azok is, akik 
vonzódnak a sui generis véde­
lem gondolatához. 

Azt aligha kell bizonygatnom, 
hogy nemzetközi háttér nélkül 
-- csak nemzeti szinten - alig­
ha lenne értelme "önálló" ol­
talommal próbálkozni. A nem­
zetközi fejleményeket nem cél­
szerű figyelmen kívül hagyni 
egy olyan területen, amely je­
lenleg a technikai haladás 
súlypontját adja. Nagyon nyo­
mós érvekre lenne szükség ah­
hoz, hogya szoftvert, ezt a na­
gyon is exportképes szellemi 
terméket egy különc és ortodox 
megoldással megfosszuk a 
meglevő nemzetközi szerzői jo­
gi rendszer által kínált - lehet, 
hogy nem optimális, de reális 
-- védelemtől. Emellett termé­
szetesen azt sem hagyhatjuk fi­
gyelmen kívül, hogy kötnek 
ben nünket a nemzetközi egyez­
mények, ezeknek a megsértése 
- azáltal, hogya nemzetközi 
fórumokon és a legjelentősebb 
országokban elfogadott meg­
alapozott értelmezéssel szem­
ben futva kizárunk a védelem­
ből egy fontos műtípust - , re­
torzíókhoz vezethet. 

- Melyek a Szerzői Jogvédő H i­
vata l k a p csolód ó aktu á lis szak ­
m a i felad atai ? 

- A szoftver szerzői jogi vé­
delmével való foglalkozás nem 
újdonság a Szerzői Jogvédő Hi­
vatal számára. Magyarorszá­
gon dr . Boy t ha György (aki ko­
rábban a Szerzői Jogvédő Hi­
vatal főosztályvezetője volt, je-

len leg a Szellemi Tulajdon Vi­
lágszervezete szerzői jogi fő­
osztályvezetője) dolgozta ki 
1977-ben közzétett tanulmányá­
ban a szoftver szerzői jogi vé­
delmének a teljes körű proble­
matikáját. Az igen részletes, 
nagy irodalmi apparátussal ké­
szült tanulmány minden lénye­
ges kérdésre választ adott, s 
ezek a válaszok máig is irá ny­
adónak szerzői jogtudomá­
nyunkban. A téma egyébként 
több ízben szerepelt a Magyar 
Jogész Szövetség, a Magyar 
Kereskedelmi Kamara és a 
Magyar Iparjogvédelmi Egye­
sület fórumain, s széles körű 
szakmai vita bontakozott ki, 
ami aláhúzta, hogya szerzői 
jogvédelem területén konkrét 
lépések szükségesek. A nem ki­
fejezetten a szellemi alkotások 
védelmével foglalkozó fórumok 
is napirendre tűzték a szoft­
vervédelem témáját, s ha időn­
ként számos - félreértésen 
alapuló téves kijelentés 
hangzott is el a szerzői jogról, 
ez ugyancsak felhívta a figyel­
met a jogvédelem ügyére. 

Mind többször fordult elő, 
hogy az érdekelt felek a jog­
védelem feltételeinek tisztázá­
sára, a szerződés megkötésében 
való segítségnyújtás és a jog­
díj behajtása ügyében a Szer­
zői Jogvédő Hivatalhoz folya­
modtak. (A hivatal a Minisz­
tertanács által kiadott alapító­
rendelete szerint ilyenkor kö­
teles eljárni.) Már az első ilyen 
természetű ügyekben szerzett 
tapasz1Jalatok alapján nyilván­
valóvá vált, hogy - éppúgy 
mint számos más műtípusnál 
- a szoftver esetében is speciá­
lis szabályok szükségesek a 
végrehajtási rendeletben. A hi­
vatal jelezte az illetékes tár­
cák nak, hogy a meglevő sza­
bályok bizonyos esetekben 
aránytalanul nagy jogdíjrésze­
sedés kifizetéséhez vezethetnek. 
Ennek nyomán indult meg a 
jogszabályi rendezés előkészí­
tése. 

Mindezek következtében csak 
az lesz a változás, hogy - mint 
ahogy említettem - az új jog­
szabály szerint bizonyos ese­
tekben központi kifizetőhely­
ként működik majd a Hivatal 
a szoftverért járó díjak elszá­
molásánál. Miután azonban 
már eddig is sok szerződés 
megkötésében és lebonyolításá ­
ban közreműködtünk, minősé­
gileg ez sem lesz új feladat. 
Legfeljebb mennyiségileg jelent 
majd nagyobb adminisztratív 
terhet. Szerencsére azonban 
éppen a közelmúltban valósí­
tottuk meg nyilvántartási és 
adminisztrációs tevékenysé­
günk kiterjedt számítógépesíté­
sét saját rendszerünkön, illetve 
a SZÁMALK gépén. Igaz, hard­
verünk nem mindenben töké­
letes, de ezt ellensúlyozzák rá­
termett számítógépes szakem­
bereink - no meg a jól kidol­
gozott számí tógépprogramok. 

- Köszönöm a beszélgetést. 

DR. SZABO IV AN 

(A megjelent új jogszabályra, 
s olyan gyakorlati kérdésekre, 
hogy pl. mely szerv fizeti majd 
az esetleges jogdíjakat, és azo­
kat ki határ ozza meg, a szerzői 
jogdíj mértékér e, az elszámolás 
módjára újságunk következő 
oldalán, a Szoftver a szerzot 
jogban című cikkben hívjuk 
fe l olvasóink figye lmét. - A 
Szerk.) 

lX-81 
Személyi számítógéphez 

tárbővítés 16k-64k 
- programok (teszt, diagn.) 
- hardverátalakítások, illesztések 

megvásárolhatók , illetve megrendelhetők. 

Garancia 6 hónap! 

ELKON G. M. 
1013 Attila u . 53. 

Tel.: 169-982 
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A Magyar Közlöny 31. számá­
ban megjelent a múvelödési mi­
niszter 15/1983. (VII. 12.) MM 
számú rendelete a szerzöi jog­
ról szóló 1969. évi III. törvény 
végrehajtása tárgyában kiadott 
9/1969. (XII. 29.) MM számú ren­
delet módosításáról. 

c ...... __ s_Z_o_" _ve_r_ a_ sz_e_r __ z_ő_i _iO_9_b_a_n __ ), 

E bonyolult rendeletcím mö­
götti jogszabály a szoftver 
jogi védelméről folyó kiterjedt 
vita egy szakaszának lezárását 
jelenti. A Számítástechnika ha­
sábjain, a számítástechnikusok 
és jogászok körében különféle 
szakmai fórumokon zajló, 
többéves, sokszor szenvedélyes 
vita résztvevői állásfoglalása­
ikban egyetértettek a szabályo­
zás szükségességével, azonban 
különbözőképpen vélekedtek a 
megoldás módjáról. Az elmé­
leti vita mellett néhány bíró­
sági döntés is nyilvánvalóvá 
tette, hogya számítástechnika­
alkalmazás fejlődése által fel­
vetett kérdések jogi szabályo­
zást igényelnek. Világossá vált, 
hogya gazdasági fejlődést nem 
követő rendezés fékezőleg ha­
tott a szoftver fejlesztő és szol­
gáltató. valamint az éppen ki­
alakuló forgalmazó szerveze­
tek tevékenységére. 

E felismerések vezettek arra, 
hogy a KSH az e célra létreho­
zott munkabizottság segitségé­
vel kísérletet tegyen a szakmai 
érdekeknek megfelelő szabá­
lyozásra. 

Az 1981-ben létrejött mun­
kabizottság áttekintette a szof t­
verjogvédelemmel kapcsola­
tos nemzetközi tapasztalatokat, 
a hazai szakmai viták eredmé­
nyeit, hogy javaslatát megte­
gye. A szabályozás céljai a kö­
vetkezők voltak: 

A jogszabály tegye lehetővé 
a szoftveralkotók személyi ösz­
tönzését elsősorban a többször 
hasznosítható programok meg­
alkotására. 

Az érvényben levő árszabá­
lyozás meg teremtette az intéz­
ményi érdekeltséget a többszö­
ri értékesítésben, de a szof t­
veralkotók ösztönzését csak 
igen áttételes módon biztosítja 
az intézményi nyereségnöveke­
dés. Ahhoz, hogy a feladatot 
megoldó program másutt is 
felhasználható legyen, többlet­
munkát kell befektetni nem­
csak az intézmények, hanem a 
program alkotójának is. A fel­
adat általánosabb megfogalma­
zása, a dokumentálás részlete­
zettsége a többletkövetelmény 
ebben az esetben. Az egyéni 
ösztönzés fokozása ezt a több­
letmunkát kívánta honorál ni 
és ösztönözni a kezdeménye­
zést a szoftveralkotó oldalá­
ról is. 

Biztosítson védelmet a ter­
melők részére a jogosulatlan 
felhasználás ellen, ezzel segítse 
a szoftveralkotások elterjesz-

tését. A sikeres szoftverfejlesz­
tők intézményi és személyi ér­
de kelts ég ét csak úgy lehet biz­
tosítani, ha a többletjövede­
lem az alkotó]s:nál jelentkezik 
és nem tűnik el a jogosulatlan 
felhasználás során. Mivel a 
szoftver, természetéből fakadó­
an, könnyen másolható, ezért a 
jogosulatlan felhasználás ellen 
kiegészítő jogi garanciával is 
célszerű védeni. 

Támogassa a szoftverforgal­
mazás kialakítását. A szoftver 
forgalmazását végző szerveze­
tek számára egyértelművé kell 
tenni a szoftverhez fűződő va­
gyoni jogokat. Működési biz­
tonságukat az teremti meg, ha 
az értékesítésre átvett szoftve­
rek eredetét. a rendelkezési jo­
gát a forgalmazó ismeri, annak 
megfelelően szerződik mind az 
eladóval, mind a vevővel. 

Javítsa a szoftverimport fel­
tételeit. A jogi védelem által 
nyú j tott garanciáka t felhasz­
nálhatjuk esetleges szállítási 
korlátok lebontásában vagy az 
import gazdasági feltételeinek 
javításában. Ugyanis a jogi ga­
rancia megteremti a külföldi 
eladó számára a perlési lehe­
tőséget a magyarországi szer­
vezet jogtalan szoftverfelhasz­
nálása esetére. Mint a többi 
esetben, célunk itt sem a pe­
rek számának növelése volt. 
hanem számítunk a jogszabály 
által deklarált védelem tiszte­
letben tartására. a szabályo­
zottság bizalomerősítő szere­
pére. 

A fenti célokat biztosító le­
hetséges szabályozás háromféle 
irányban képzelhető el az ipar­
jogvédelem körében, a szerzői 
jog oltalom kiterjesztésével 
vagy az önálló jogszabály meg­
alkotása útján. 

A munkabizottság egyetér­
tett abban - és a hazai jog­
irodalom is ezen az álláspon­
ton van -. hogya szoftver 
igen elenyésző része válhat 
szabadalom tárgyává. UgyaniS 
a műszaki jelleg. mint a talál­
mány kritériuma csak az ún. 
folyamatszabályozási termelés­
irányítási programoknál lenne 
fellelhető. További nehézséget 
jelent a szabadalmi eljárás kö­
rülményes, hosszadalmas vol­
ta, valamint az a körülmény. 
hogy az igénypontozás egy-egy 
szoftver esetében - ahogy ezt 
a találmány bejelentésénél kell 
tenni - nem oldható meg. 

Nyilvánvalóvá vált az előké­
szítés szakaszában, hogy az 
önálló szabályozásnak elméleti 

és gyakorlati akadályai van­
nak. Nem áll rendelkezésre -
ismereteink szerint - külföldi 
példa és annak hasznosítható 
tapasztalata a sui generis meg­
oldásra. Ahhoz, hogya hazai 
jogaikotás a kérdést napirend­
re tűzze, az szükséges, hogy 
konkrét jogszabályi javaslattal 
lépjünk fel. Megalapozottan 
ilyen javaslat akkor terjeszthe­
tő elő, ha a gyakorlati jogal­
kalmazási tapasztalatok birto­
kában vagyunk. Figyelembe 
kell venni azt is, hogy egy 
önálló jogszabályt e témakör­
ben legalább minisztertanácsi 
rendelet formájában célszerű 
kibocsátani, ennek előkészítése 
a gyakorlat hosszabb távú 
elemzését igényli. 

A szerzői jogi oltalom ki­
terjesztése a számítógépi prog­
ramra, valamint a hozzá tarto­
zó dokumentációra, mint pilla­
natnyilag lehetséges megoldás 
maradt számunkra. E megoldás 
egyetértésre talált az Igazság­
ügyi Minisztérium törvénye lő­
készítő főosztályánál is. Így 
került sor arra, hogya kérdés­
ben leginkább érdekelt szervek 
képviselőiből összeállított mun­
kabizottság javaslataim épül­
ve az MM, a KSH, az OMFB 
képviselői kidolgozták a SzeT­
zői Jogi Törvény végrehajtási 
rendeletének módosításteTve­
zetét, amely immár végleges 
formát öltött. 

A védelem tárgya 

A rendelet elsősorban kiegé­
szíti a szerzői jog által védett 
műtípusokat a szoftveralkotás­
sal. Ez a kiegészítés azt jelen­
ti, hogy minden eredeti és ön­
álló számítógépi program és a 
hozzájuk tartozó dokumentáció 
szellemi alkotásnak minősül és 
mint ilyen, a törvény védelme 
alatt áll. A szoftveralkotás fel­
sorolása a műtípusok között 
gyökeresen új helyzetet teremt 
a bizonyítás szempontjából. A 
jelenleg hatályos jogszabályok 
alapján a perbeli vita tárgyát 
az képezte, hogy egy szoftver­
alkotás szerzői jogi védelem 
alatt áll-e vagy sem. Az új sza­
bályozás értelmében szerzői jo­
gilag védett alkotás a szoftver. 
aki ezt vitatja, annak bizonyí­
tania kell az adott szoftver ön­
állóságának, eredetiségének hi­
ányát. A védelem tárgyát a 
rendelet úgy határozza meg, 
hogy a védelem k iterjed a szá­
mítógépi programra és véde­
lem alatt áll önállóan is a 
programdokumentáció. 

Pályázati felhívás igazgatói állás betöltésére 
A Fagazdasági Információszolgáltató és Szer­
vezési Társulás (FAINFORG) ügyvezetősége 
pályázatot hirdet a társulás igazgatói mun­
kakörének betöltésére. 

A FAINFORG 22 erdő- és fafeldolgozó tag­
vállalat gazdasági társasága. 

Székhelye: Budapest, VIII. Baross u. 84. 
A társulás feladata: 
- korszerű üzem- és munkaszervezési eljá­

rások bevezetése, 
- számítógépes információs rendszerek el-

terj esztése, 
- vállalati irányítás korszerűsítése. 

Pályázhatnak azok az erdő- és faipari, vala­
mint közgazdasági (egyetemi), esetleg mér­
nök-közgazdasági végzettséggel rendelkező 
mérnökök, akik legalább 10 éves gyakorlat­
tal, idegen nyelvismerettel (lehetőleg német 
és angol) és megfelelő szintű vezetői gyakor­
lattal rendelkeznek. 
Az igazgatói munkakör betöltésének várható 
időpont ja : 1983. november l. 
Bérkategória és egyéb kiegészítő jövedelem: 
9 OOO-ll 000,- Ft alapfizetés és a társulás 
eredményétől függő nyereségprémium. vala­
mint nyereségrészesedés. 
A kinevezés 5 éves meghatározott időtartam­
ra szól, az Igazgató Tanács jóváhagyásával. 

Az igazgató feladatai: 
A társulás munkájának eredményes irá­
nyítása, koordinálása az Igazgató Tanács 
által évenként jóváhagyott feladatterv 
szerint. 

A feladatok végrehajtásához szükséges 
tervezési, szervezési, ellenőrzési tevékeny­
ség végzése. 
Személyi és anyagi feltételekről való gon­
doskodás, racionális felhasználásuk meg­
valósítása. 
Hazai és külföldi intézményekkel, válla­
latokkal való együttműködés, a megfelelő 
kapcsolatok kiépítése, az együttműködés 
megszervezése és a gazdasági szervezetek 
érdekeinek ismertetése, segítése. 
Szakmai és vezetői utánpótlás nevelése. 
Demokratikus irányítási rendszer Ida la­
kítása. 

A pályázat benyújtandó a gesztor-vállalat 
- Fűrész-, Lemez- és Hordóipari Vállalat -
székhelyén (Budapest, VIII., Nap u. 6.), a 
társulás elnökéhez. 

A pályázat benyújtásának határideje: 1983. 
szeptember 15. 

A pályázat tartalmazza a pályázó eddigi 
szakmai, vezetői tevékenységének részletes 
leírását. tapasztalatait és a megpályázott 
munkakörre vonatkozó jövőbeni átfogó el­
képzelései t, tervei t. javaslatai t. 

A pályázathoz mellékelni kell: 
- részletes önéletrajzot, 
- kitöltött személyi adatlapot. 
A pályázó, a pályázat elbírálásáról 1983. október 
15-ig értesítést kap. ' 
A I?ályázatt!,l kapcsolatban .részletes felvilágosítást 
nyuJt a Furész-, Lemez- es Hordóipari Vállalat 
(gesztor) személyzeti vezetöje: Kerékgyártó Bálint. 
telefon: 136-870.14 mellék. 
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A jogszabály kialakítása so­
rán az egyik legvitatottabb 
kérdés a védelem tárgyának 
meghatározása volt. A fő kér­
dés az volt, hogya védelem 
minden szoftverre kiterjedjen-e 
vagy csak az ún. minőségi 
szoftvert védje. A rendelet sze­
rint a védelem kiterjed min­
den eredeti és önálló szoftver­
re, függetlenül annak minősé­
gétől. Az egyetemes védelem 
azonban nem hátrány, mert a 
díjazás a felhasználás értékíté­
letén keresztül érvényesül. Hi­
ába kerül védelem alá a szoft­
ver, ha felhasználója nincs, 
díjazásban sem részesül az al­
kotó. 

A díjazás mértéke és a 
szoftver ára 

Előljáróban leszögezzük, 
hogya jogszabály kialakítása 
során szigorú feltétel volt az, 
hogya szerzői díj bevezetése a 
szoftverárakat nem növelheti 
és a szerzői díj nem lehet ár­
képző tényező. Ebből az követ­
kezik, hogya szerzői díj az ár­
bevételből képezhető, míg a 
szoftver árát az árképzésre 
irányadó jogszabályok határoz­
zák meg. 

A rendelet a munkaviszony­
ban alkotott szoftveralkotók 
díjazásáról rendelkezik. (A 
nem munkaviszonyban alkotott 
szoftver szerzői jogdíja a szoft­
ver ára vagy a felhasználási 
díja.) Itt két esetet különböztet 
meg a rendelet: az egyik az, 
amikor a műre harmadik sze­
méllyel felhasználási szerző­
dés kötése a munkáltató fel­
adatkörébe tartozik, a másik 
eset. amikor ez nem feladatkö­
re a munkáltatónak. Az első 
esetben az alkotó díjazása ala­
csonyabb, a szerzői díj 10 szá­
zalékánál kisebb is lehet, míg 
él második esetben a szerzői 
díj 10-30 százaléka az alkotó 
díjazása. Semmit nem mond 
viszont a rendelet a szerzői díj 
mértékéről. 

A szabályozás előkészítésé­
ben fel merült másik sarkalatos 
kérdés a szerzői díj mértéké­
nek megállapítása volt. Az elő­
készítés során világossá vált, 
hogy az egyes szervezetekben 
igen eltérő lehet az intézmény 
és a szoftveralkotók hozzájá­
rulása a szo(tver elkészítésé­
hez. Nem azonosítható például 
egy vállalati számítóközpont­
ban a saját feladat általánosí­
tásából született, valamint egy, 
a szoftver gyártására szakoso­
dott, esetleg szoHvertervező 
programokkal, technológiával 
felszerelt intézmény hozzájá­
rulása az elkészült szoftverhez. 
Az intézmény és az egyéni al­
kotó hozzájárulási aránya az 
intézmény típusától függetle­
nül, szoftverenként is változ­
hat a feladat jellegétől függő­
en. 

Az előző megfontolások kö­
vetkezményeként a rendelet 
csak keretet állapít meg a dí­
jazás mértékére, szabadon 
hagyva az utat a vállalati gya­
korlat kialakításához. így ma­
ga a vállalat az, aki belső sza­
bályzatában meghatározhatja a 
szerzői díj képzésének módjá t 
és mértékét. A szerzői díjat a 
vállalat a szoftver árbevételé­
ből, strukturális sajátosságai­
nak megfelelően alakíthatja ki. 
Ugyanez érvényes kifizetési 
határidejére is. ami az alap­
rendelet szerint 8 nap. "Szoft­
ver esetén a kifizetés határide­
jét a munkáltató - munka­
szerződésben vagy más módon 
- ettől eltérően is meghatá­
rozhatja, illetve feltételhez köt­
heti." A rendelet itt lehetővé 
teszi a vállalati sajátosságok 
érvényesítését a kif izetés ide­
jében és feltétele iben. így a 
kifizetés köthető bizonyos ga­
ranciális feltételekhez meg­
valósítható az eladá~i volu­
mennel progresszíven növekvő 
kifizetési mód is. 

Egyéb rendelkezések 

A rendelet kitér a műtípus­
hoz kapcsolódó külkereskedel­
mi tevékenységre, mivel az ál­
talános szabály szerint más 
műtípusoknál a Szerzői Jogvé­
dő Hivatal útján kell a felhasz­
nálási szerződést megkötni, ha 
az egyik fél külföldi. A rende­
let módosítása a jelenlegi hely­
zet fenntartását, tehát a szoft­
ver külkereskedelmi jogával 
felruházott gazdálkodó szerve­
zetek jogainaJk fenntartását cé­
lozta . Foglalkozik még a ren­
delet a szoftver jogosulatlan 
felhasználása esetén a bíróság 
által megítélt bírság felhasz­
nálásáról. A bírságot a rende­
let szerint a KSH-hoz kell be­
fizetni, aki azt szoftverfejlesz­
tési célokra használhatja fel. 
A rendelet szerint a Szerzői 
Jogvédő Hivatalhoz kell befi­
zetni a nem jogi személynek 
járó szerzői díjat, ha az nem 
a munkáltató és a munkavál­
laló közötti díjfizetés. így a kü­
lönféle jogi személyiséggel 
nem rendelkező kisvállalkozá­
sok díjfizetései a Hivatalon ke­
resztül történhetnek és rendel­
kezésükt-e áll a szerzői jogaik 
támogatásában a Szerzői Jog­
védő Hivatal. 

A rendelet hatálya 

A rendelkezésnek a díjazásra 
vonatkozó előírásai visszamenő 
hatályúak. Ez a szabály lehető­
vé teszi, hogya jelenleg folya­
matban levő szerzői jogi pe­
rekben a bíróságok már hasz­
nosíthassák a díjak mértékére 
vonatkozó megállapításokat és 
a bírósági ítéletek ne kerülje­
nek ellentmondásba a jogsza­
bály által kialakítani szándé­
kozott gyakorlattal. 

Visszatérve kiindulási fel­
tételeinkhez megállapíthatjuk, 
hogy nem minden kérdést old 
meg a szoftver sze1'zői jogi vé­
delme. Van olyan, sok vitát ki­
váltó szabálya, mint például 
a védelmi idő . A szerzői jogi 
törvény keretébe való beillesz­
tés azzal a következménnyel 
jár, hogyaszoftveralkotásra 
vonatkozó oltalm i idő a SZJT 
szerint 50 év lesz. Ez nyilván­
valóan nem áll arányban a 
termékek technikai avulásával 
bár pontosan nem érzékelhető: 
hogy a gyakorlatban az oltalm i 
idő hosszúsága önmagában je­
lent-e nehézséget, nem valószí­
nű ugyanis, hogy elavult szoft­
vertermékre nézve kereslet ala­
~cu lj on ki. 

Lényegesen nagyobb problé­
mát jelent azonban az a köve­
telmény, hogya szerzői jog 
konstru!cciója Iormavédelmet 
és eltérően például a szabadal~ 
mi védelemtől, nem tartalmi 
védelmet jelent. Enyhébbek a 
védelem Ieltételei ....:... nincs új­
d~nság-vizsgálat -, de eny­
hebb, gyengébb a védelem is, 
amit nyújt. Ehhez kapcsolódik 
az a további hiányosság, hogy 
nem lehetséges olyan lajstro­
mozás bevezetése, amely .iog­
keletkeztető hatású lenne, mert 
az elle~kezne a szerzői jog 
a lapelvevel, nevezetesen azzal, 
hogy az alkotás a létrehozása 
pillanatától kezdve védelem 
al,att áll. Ugyanakkor egy nyil­
vantartás jellegű lajstromozás i 
rendszer létrehozása lehetséges 
a bizonyítás és forgalmazás 
megkönnyítésére. 

A jelzett problémák kínál;ják 
a további szabályozás tartalmi 
irányát, azonban azt részlete­
sen kidolgozni csak a kialaku­
ló gyakorlat ismeretében le­
hetséges. 

A fentiek alapján megálla­
pítható, hogya szoftver védel­
mének és a fej lesztés ösztönzé­
sének a vizsgált rendelet csak 
egyik eszköze. Nem várható el 
tőle minden kérdés megoldása, 
de úgy véljü k, hasznos eszköz­
nek bizonyul a szoftvergyártás 
és -forgalmazás fejlesztésében, 
a gazdálkodó szervezetek kezé­
ben, ha megfelelő módon élnek 
vele. 

DR. SZABO JOZSEF 
KSH 

KSH Könyvtár
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Számítógép a mezőgazdaságban 

Az AgriData Resources Inc. 
és a Tandy Corporation közös 
vállalkozása a hatalmas mező­
gazdasági ágazathoz viszi köze­
lebb a számítástechnikát. Az 
AgriData elnöke szerint a kor­
szerű agrokémia, a gépesítés és 
a genetika hihetetlen mérték­
ben megnövelte a mai gazda 
termesztési lehetőségeit. Amit 
viszont a legtöbb farmer máig 
sem tanult meg, az az üzlet 
technológiája: pénzügyek, mar­
keting, ügyvitel és irányítás, 
ami a többi ágazat üzletembe­
rei számára magától értetődő. 
A farmerek soha nem kapták 
igazán kezük be az információ 
hatalmát; egy átlagos tőzsdés­
hez képest mindig messze le­
maradtak ezen a téren. 

Az Egyesült Allamokban kb. 
2,4 millió farm van, ezek közül 
mintegy 200 OOO adja a teljes 
mezőgazdasági termelési érték­
nek 60 százalékát, és keresi 
meg a farmok összes bevételé­
nek kb. 87 százalékát. A 200 OOO 
nagygazdaság közül a becslés 
szerint talán húszezerben mű­
ködik számítógép. A farmon­
kénti termelési kiadások értéke 
400 ezer dollár körül van. Mi­
vel pedig gazdálkodásukban 

igen sok olyan tényező van, 
amelyeket nem tudnak befo­
lyásolni, az ezekről szóló infor­
mációknak nagy anyagi jelen­
tőségük van. 

Az AgriStar országos adat­
hálózat tartalmilag a farmerek 
igényéhez igazodik. Fő vonz­
ereje a tőzsdei információkban 
rejlik. A sertéshús naprakészen 
közölt ára, a kukorica ártrend­
je, a chicagoi tőzsde szójabab­
kötései ismeretében pontosab­
ban és biztonságosabban ter­
vezhető meg a vetésszerkezet 
vagy a betakarítási idő. 

Ezenkívül az AgriStar az 
Egyesült Allamok minden egyes 
államára friss meteorológiai 
prognózisokat közöl, de idegen 
országok időjárási becsléseit is 
megadja, aminek alapján a 
külföldi terméshozamok és így 
a piaCi áralakulások felbecsül­
hetők. 

A hálózat 1982 novemberétől 
1983 januárj áig körülbelül két­
ezer előfizetőt szerzett. Az 
alapberendezés egyszerűen egy 
képernyős terminálból és egy 
modemből áll, de a gyártó 
Tandy és a szolgáltatást for-

galmazó Radio Shack személyi 
számítógépek eladását tűzte ki 
célul. A szolgáltatás tartaimát 
fOlyamatosan bővítik; gazdál­
kodási és elemző programok 
használata, kormányrendeletek 
tára mellett egy úgynevezett 
"mezőgazdasági termelési en­
ciklopédia" áll majd az előfize­
tők rendelkezésére, amely kö­
rülbelül 25 OOO tárgyszavában a 
különféle termesztési techni­
kákkal foglalkozik, cikkgyűjte­
ményt tartalmaz a FarmFuture 
folyóiratból (ez szintén az Ag­
riData kiadványa), és más saj­
tótermékekből. Bekapcsolódik 
az előfizethető adatbázisokból 
készült gyűjtemény, amely pél­
dául a különféle vegyszerek, 
takarmányok helyes használa­
tához ad szaktanácsokat. 

A szolgáltatás működésmód­
ja is bővül, a farmerek párbe­
szédes üzemmódban egymással 
is kapcsolatba kerülhetnek, 
esetleg a terményeiket és álla­
taikat felvásárló ügyfelekkel is. 
A mezőgazdasági gépek, vegy­
szerek stb. eladói hirdetési esz­
közként használhatják majd a 
hálózatot. 

(Datamation) 

A Winchester-technológia miniatürizálva 

A hagyományos, Winchester­
technológiájú m eghajtókhoz 
forradalmian új adathordozót 
fejlesztett ki a SyQuest Techno­
logy cég. Egy 112X 110Xl1 mm 
méretű műanyag kazettában 
100 mm átmérőjű, 6,38 Mbájt 
kapacitású (ebből 5 Mbájt for­
matizált) lemezt helyeztek el. 

Míg a Winchester-technoló­
gia eddigi fejlesztései inkább a 
sávsűrüség és a lemezek szá­
mának növelését tűzték ki cé­
lul, a SyQuest SQ 306 R a hor­
dozható, kis rendszerekhez al­
kalmazható, megbízható tároló­
eszköz. A cserélhető kazetták, 
habár nem hermetikusa n zeír­
tak, normál környezeti feltéte­
lek mellett tárolhatók és hasz­
nálhatók, a szennyeződést 
ugyanúgy bírják, mint a haj lé-

kon y lemezek. Ezt egy olyan 
grafitbevonattal érték el, 
amelynek keménysége tízszere­
se a ferromágneses lemezeknél 
alkalmazottnak. A hagyomá­
nyos Winchester-meghajtók 
író-olvasó fejei gyakran meg­
sértik a lemezt, a SyQuest egy­
ségeiben az ismételt fej-leesé­
sek sem tudnak károsodást 
okozni. 

A berendezés 5 Mbit/s átvi­
teli sebessége ideális csatlakoz­
tatást tesz leh etővé normál 
Winchester-egységekhez. Opti­
malizált szoftver segítségével 5 
Mbájt információ 2 perc alatt 
vihető át. A lemez kapacitása 
30 Mbájtig növelhető lenne, de 
a piacon lévő vezérlőegységek­
hez való alkalmazkodás miatt 
szándékosan választották a 

6,38 Mbájt értéket. Ha később 
gyorsabb vezérlők jelennek 
meg, a lemezek kapacitását is 
növelik. A forgalmazó KONT­
RON cég a rendszerintegráció 
megkönnyítésére együtt szállít­
ja a DATA Technology lemez­
vezérlőjét, amely közvetlenül 
rácsavarozható a meghajtóra. 
A számítógéphez való csatla­
koztatásra külön adapter szük­
séges, amely a vezérlőről a szá­
mítógép gyűjtősínére viszi át 
az utasításokat. Ilyen adapter a 
legtöbb asztali számítógéphez 
rendelkezésre áll már. Az SQ 
306 R k iválóan alkalmazható 
ki.sméretű számítógéprendsze­
rekhez, és m indenhol, ahol 
nagy tárolókapacitásra van 
szükség mostoha környezetben. 

(Computer Zeitung) 

l(épújság.alkalma~ási trend 

A Frost and Sullivan jelen­
tése szerint 1987-re nagy töme­
gek veszik igénybe a Viewda­
ta és a teletext hálózatok szol­
gáltatása it az Egyesült Alla­
mokban. 

Az el őrejelzés szerint el őbb a 
telet.ext-műsorszórás iránti ér­
deklődes növekszik, 1987-re 
várhatóan 37-52 millió háztar­
tás kapcsolódik be olyan ütem­
ben, ahogya teletext-dekódoló 
berendezések a televíziós ké­
szülékek normál tartozékaivá 
válnak. 

A Viewdata szolgáltatások 
elsősorban a mikroszámítógép­
felhasználókat vonzzák majd. 

A szolgáltatást 1995-ig várható­
an 11-16 millió mikroszámító­
gép-tulajdonos veszi igénybe, 
2000-re ez a szám meghaladja a 
41 milliót. A havi előfizetési díj 
14-28 dollár lesz. További 15-
20 millió előfizető nem mikro­
számítógéppel, hanem adap­
tált televíziós készülékével 
kapcsolódik majd be. A kábeles 
Lelevízióhálózatban működő 
képújság-szolgáltatások fel­
használóinak száma 1995-re el­
éri a háztartások felét, évi 
140- 150 millió dolláros bevé­
telt hozva a hir detéseken kí­
vül. 

A házi számítógépek tulajdo­
nosainak nyújtott time-shar-

ing szolgáltatások továbbra is 
többféle megjelenítési szab­
ván nyal üzemelnek. A műsor­
szóró szolgáltatásban viszont 
valószínűleg az American Tele­
phone and Telegraph által 
ajánlott megjelenítési szab­
ványt fogadják el. A többi cég 
által javasolt nagy képfelbon­
tású grafikus szolgáltatások 
eddig nem találtak hatékony 
támogatásra. 

A jelentés a h ázi felh asz­
nálók kereslete mellett elha­
nyagolhatónak tartja a vállala­
ti igények növekedését. 

(Computer Weekly) 

Nyomtatóterminál - táskában 

A Texas Instruments forga­
lomba h ozott egy telepről mű­
ködő távnyomtatót, amely egy 
irattáska felében is elfér. A 
Model 707 nevű berendezést jól 
használhatják az utazó ügynö­
kök a rendelések feljegyzésére, 
kiszámíthatják rajta a forgalmi 
kvótákat, de alkalmas például 
inga tlanügynökségek részére is, 
listakészítéshez, felhasználható 
elektronikus postához, vagy 

nagy üzleti adatbázisok eléré­
sére. Az adatbázisba egyszerű­
en, a szó szoros értelmében be 
lehet kapcsoIni a terminált egy 
moduláris telefoncsatlakozó 
segítségével, így akusztikus 
kapcsolóra nincs szükség. Ha a 
felhasználó rendelkezésére álló 
telefon n ak nincs moduláris du­
gaszolóaljzata - telefonfülké­
ben, h otelszobában - , akkor a 
berendezéshez mellékelt opcio-

nális akusztikai csatlakozót 
használhatja. 

Az információ bebillentyűz­

h ető, és normál telefonvonala­
kon közvetlenül a h ost számí­
tógéphez küldhető. A terminál 
készíteni is, fogadni is t ud szá­
mítógéppel generált hard-copy 
választ. 

(Computer worl d) 

Az Apple új elnöke 

"Ahogy nemcsak egy nagy 
üdítőitalgyártó vállalatnak van 
létjogosultsága, úgy nemcsak 
egy nagy számítógépgyártó vál­
lalatnak van helye a piacon" -
nyilatkozott J ohn Sculley, a 
Pepsi-Cola cég volt elnöke, az 
Apple cég új elnöke és vezér­
igazgatója. 

John Sculley három hónapig 
tárgyalt az Apple cég vezetői­
vel, mielőtt elfogadta a megbí­
zatást. A legtöbb számítógép­
gyártó vállalatot, így az Apple-t 
is mérnökök vezetik. John 
Sculley inkább a kereskede­
lemhez ért, és úgy véli, a kóla 
és a személyi számítógépek el­
adása hasonló feladat , mivel 
mindkettő fogyasztó nak szánt 
termék. 

A Pepsi-Cola cég élén John 
Sculley versenyre kelt a Coca-

Colával, és megközelítette azt. 
Most, új pozíciójában az IBM­
mel kell versenyeznie, amely az 
Egyesült Allamokban eladott 
személyi számítógépek 26 szá­
zalékát gyártja, az Apple pedig 
19 százalékát. Az új elnök el­
sősorban az iroda-automatizá­
lás bővítését tűzte ki célul, nem 
a személyi számítógépek terü­
letén való harcot az IBM-mel. 

Az Apple alapítója, a 28 éves 
Stephen Jobs és a volt elnök, 
Mike Makkula a számítógépek 
gyártásához jobban értenek, 
mint eladásukhoz. Az Apple 
forgalomba hozta a közkedvelt 
Apple II típus új változatát, 
valamint egy nagyobb gépet, a 
Lisa elnevezésűt. 

(The Economist) 

Készpénz nélküli önkiszolgáló tankolás 

A Siemens cég SIP ASS sze­
mélyazonosító rendszerét al­
kalmassá tették tankolási fel­
használásra is. Ez a megoldás 
önkiszolgálást tesz lehetővé a 
benzinkutatknál, ellenőrzi és 
tankolás jogosultságát és a ki­
választott üzemanyagot. A 
rendszer áttekintést nyújt a 
benzinkút üzemeléséről, bizto­
sítja a készpénzmentes tanko­
lást, és különféle statisztikákat 
is készít. A személyazonosítás­
hoz a jogosítvány és a személyi 
igazolvány egyaránt felhasz­
nálható. Az adatrögzítés auto­
matikus. Egy-egy benzinkút­
terminálhoz négy üzemanyag­
töltő berendezés kapcsolható, 

amelyek más-más fajta üzem­
anyagot tartalmazhatnak, és 
egyidejűleg működhetnek. A 
terminált időjárási hatásoktól 
védő burkolattal ellátva a ben­
zinkút közelében helyezik el. 

A SI PASS benzinkút-termi­
nál a jogosítvány alapján a 
gépjármű típusát is leolvassa, 
és az annak megfelelő üzem­
anyagot is meghatározza - így 
megakadályozza a téves kiszol­
gálást. Automatikusan rögzíti 
és tárolja a gépjármű adatait, 
a tankolt mennyiséget, az ü­
zemanyag fajtáját és a szemé­
lyi adatokat. 

(Data Report) 

Az osztrák számítógéppiac 

A számítástechnikai szakma 
1982-ben ismét bizonyította, 
hogy még recessziós időszak­
ban is meg tudja őrizni a dina­
mikusan bővülő piaco t. A Die­
bold Paris ini GmbH tanácsadó 
intézet statisztikái szerint 
Ausztriában a számítógép-állo­
mány növekedése az utóbbi 
időben még fel is gyorsult. 
1982-ben 12539 új gépet állítot­
tak be, ezzel számuk 56611-re 
növekedett (1983. r. l.-i hely­
zet). 

Az előző évben a növekedés 
csak 10289 darab volt. Hasonló 

volt a helyzet az installált gé­
pek értékével is: 1982-ben 1l.89 
százalékkal, 23707 millió schil­
lingre ugrott aszámítógéppark 
értéke (l98l-ben 11,19 százalék 
volt az emelkedés). A növeke­
désből az IBM részesedése volt 
a legnagyobb (19,13 százalék), 
őt követi a Siemens (9,91) , a 
DEC (6,93) , a Hewlett Packard 
(6,33) és az Univac (5,76). Az 
első tíz közül egyedül a Kienzle 
ért el rosszabb eredményt az 
előző évi nél. 

(Die Presse) 

ISzámítógépes környezetvédelem 
Romániában 

A bukaresti Egészség-
ügyi és Higiéniai Intézet 
dolgozói által szervezett 
környezetvédelmi rendszer 
tizenhét romániai város 
levegőj ének tisztasági fokát el­
lenőrzi. A városok legszennye­
zettebb pont jain elhelyezett 
elektronikus érzékelők folya­
matosan szolgáltatják az ada­
tokat a rendszernek. A kapott 
adatokat betáplálják egy köz­
ponti számítógépbe; eredmény-

ként, az adatok feldolgozása 
után, szakemberek döntenek 
arról, hol kell sürgősen javíta­
ni a helyzeten. A rendszert to­
vábbfejlesztik és bővíteni kí­
vánják az érzékelőhálózatot. 
További romániai városokat is 
bevonnak a megfigyelésbe, és a 
nagyobb ipari központokban is 
elhelyezik majd az érzékelőket. 

(Mechanizace a Automatizace 
Administrati vy) 

Számítógép az angol iskolákban 

Anglia volt az első ország, 
ahol mikroszámítógépet kapott 
minden középiskola (összesen 
6400). A múlt év októberében 
megkezdték az alsófokú isko­
lák ellátását is. Eddig 6500 is­
kola jelentkezett a 27 OOO-ből. 
Az Információtechnológiai Mi-

SZAMITASTECHNIKA 

nisztérium által finanszírozott 
projekt eddig 9 millió fontba 
került, és további 500 ezer fon­
tot szánnak oktatóprogramok 
vásárlására és terjesztésére. 

(The Times) 
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Az A 5130-as a legnagyobb teljesít­
ményű ügyviteli számítógépünk. 
Finom érzékkel reagál az Ön kívánsá­
gaira . A munkát megkönnyíti, hogya 

nyomtató, a képernyő és a bi"entyű­
zet a látókörön belül van. Információi 
gyorsak, megbízhatóak, adatbiztosak. 

Párbeszédes kapcsolat. 
Számtalan felhasználási területéből 

néhány: otthon van a közlekedésben, 
a kereskedelemben, a hitelintézetek­

ben, az iparban, az építőiparban, a me­
zőgazdaságban és számos igazgatási 
kérdésben. Mindenhol ott a helye, 

ahol felmerül az adatrögzítés és -fel­

dolgozás kombinált feladata és nagy­
teljesítményű nyomtatási kimenet 

szükséges. De helyt á" ott is, ahol a 
képernyőorientált adatrögzítést és a 
mágneskartonos számlázómunkát ösz­
sze kell kapcsolni, vagy ahol egy nagy 
külső tárolási kapacitásra van szükség. 

Problémaorientált programcsomagok 
segítik az Ön munkáját. 

Az A 51 OO-as gépcsalád 

tagja mindent szem 

előtt tart: 

központot, 

fiókot, 

tervet, 

statiszti kát, 

mérleget. 

A513C 

Tekintse meg kiállításunkat aMigért 
bemutatótermében, ahol részletes 
felvilágosítást szakemberek adnak. 
Cím: 1081 Budapest VIII. 
Rákóczi út 57/A 

rabaf'ran 
Exportáló: 
Robotron Export-Import 
Volkseigener Aussenhandelsbetrieb 

der Deutschen Demokratischen 
Republik 

DDR 1080 Berlin 
Friedrichstrasse 61. 
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'I~® MIKROPO SZDMITDSTECHNIKII GMK-
1325 Budapest, Pf.: 52. 

MIKROPO Telefon: 698·306 

® 
Forgalmazott termékünk, az MSYS hardver·független 
szoftverrendszer I 8080 és Z80 alapú gépekhez, 
maximum 16 darab, egyenként maximum I Gbájtos 
lemezhez, bármilyen perifériával rendelkező 
kiépítésre. 

OPERDCIOS RENDSZER: 

CP/M 2.2·vel felülről kompatibilis; 
beépített parancsokkal és funkciókkal; 
logikai adatállomány- és periféria-kezeléssel; 
a körülbelül JOOO-féle CP/M szoftverfuttatási 
lehetőségével; kötegelt (batch) üzemmóddal. 

SEG~DPROGRaM· (utility) K~SZLET 

a teljes rendszer kezeléséhez : M PI P; MSTAT; 
MLOAD;MGEN;MDUMP;MSUB 

I 8080 ~S Z80 FEJLESZTÖI PROGRIMCSOMAG: 

assembler; hibakiszűrő (debugger); szerkesztő (editor); 
BASIC értelmező, egyedi igények alapján felhasználói 
szoftverek, rendszerprogramok. 

Szállítás egyedi felhasználóknak és forgalmazóknak 

hajlékony lemezen, felhasználói és illesztési 

kézikönyvvel; referenciákkal. 

r 
II SYSTEM 

SZERVEZÉSI VÁLLALAT 
• 

felvesz 

műszaki és közgazdasági felsőfokú végzett­
séggel rendelkező szakembereket, akik lehe­
tőleg szervezői szakképesítéssel és gyakorlat­
tal rendelkeznek, valamint olyanokat, akik 
nagy tapasztalatokat szereztek: 

a szervezetfejlesztés, a munkaszervezés, az üzemfenntartós-szervezés, 

a beruhózósszervezés, a rendszerszervezés, a szómítógépes programozós, 

és a pénzügy, szómvitel területén. 

Angol, német vagy orosz nyelvtudásúak, ill. 3M 
alkalmazók és oktatók előnyben! 

• vállalat gyakorlott gépírókat is keres. 

Bérezés megegyezés szerint. A vállalat mun­
katársai rugalmas munkarendben dolgoznak. 

A vállalatnál legalább 3 éves folyamatos mun­
kaviszonnyal rendelkezők lakásépítési vagy 
vásárlási kölcsönben részesülhetnek. 

Az iskolai és tanfolyami szakmai továbbkép­
zés biztosított. 
A jelentkezők - önéletrajzza I - a személyzeti osztá ly t keressék fel. 

Cím: Budapest IL, Fő utca 68 II. emelet 213 
Telefon: 156-149 

~ ____________________________ ~J ~ _______________________________ ~ 

, 
A STRUKTURA 

Szervezési Vállalat 
felvételre keres: 

- gyors- és gépírónőket, 
- számítógép-programozási ismeretekkel 

rendelkező középiskolai végzettségű 
folya matszervezőket, 

- üzemi gyakorlattal és normázási ismeretekkel 
rendelkező gépipari, villamosipari, műszeripari 
technikusokat (3-5 éves gyakorlattal), 

- közgazdasági szakközépiskolával rendelkező 
szervező laboránsokat. 

(A fenti munkakörökben rugalmas munkaidőt biz­
tosítunk). Továbbá mágnesszalagos adatrögzítőket: 

kétműszakos munkaidő-beosztással, 
kiemeit alapbér, 
műszakpótlék, 
teljesítményprémium, 
továbbtanulási lehetőség. 

Jelentkezés: a tervgazdasági és munkaügyi osztá­
lyon a 127-058-as telefonszámon vagy személye­
sen : Budapest, XIII., Radnóti Miklós u. 2. 

SZf:KESFEHf:RVÁRI SZÁMITÓGf:PES FELHASZNÁLÓ KERES műszaki üzemelteté­

si munkakör betöltésére számítástechnikai gyakorlattal rendelkező munkatársakat. 

A pályázatokat a kiadóba kérjük az eddigi szakmai tevékenység rövid leírásával. 

P~K-1096 (T I-59) 

számológépre készült 
összetett komplex 

mérnöki számításokat tartalmazó 

PROGRAMCSOMAGOKAT 

kínálunk a következő témákban: 

gerendatartók igénybevételének, 
elmozdulásának 

és hatásfüggvényeinek számítása, 
acéltartók és szerelvények 

összes MSZ szerinti 
szilárdsági vizsgálata. 

Tervezésfejle~ztési 

és Típustervező Intézet 

1075 Budapest, Asbóth u. 9-11. 

Érdeklödni lehet Papp Béla témafelelösnél 
a 226-240 telefonon. 
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Magas szinten közvetíti 

a rendszerszervezés 

elmé letét és gyakorlatát 

A KORSZE~Ü INFORMATIKA KONYVTÁRA • 

A Statiszti kai Kiadó Vállalat nagy sikerű sorozatának még kapható köteteit 
elsősorban a rendszere lemzéssel. -tervezéssel és -szervezéssel fogla lkozó szak­
emberek figyelmébe ajánljuk : 

6. kötet: Szadovszki j, V. N. : 
Az ál tal ános rendszereimélet alapjai 

10. kötet: Népgazdasági adatrendszerek 
(A III. Statisztikai Informatika i Vándorgyűlés anyagai) 

11 . kötet : Az informatika tárgya, módszerei és a lkalmazási területei 
(A IV. Statisztikai Informatikai Vándorgyűlés anyagai) 

ELŐKÉSZULETBEN : 
13. kötet: Volkov, SZ. I. - Romanov, A. N.: 

Az automatizá lt statisztikai rendszer 

14. kötet : A statisztikai és az államigazgatási informatika kapcsolata 
(Az V. Statfsztikai Informatikai Vándorgyű l és anyagai) 

A KöTETEK MEGVÁSÁROLHATÖK : 
STATISZTIKAI ÉS SZÁMíTÁSTECHNIKAI KON YVESBOLT 

Budapest. II.. Kel eti Károly u. 10. Tel.: 158-018 

60.- Ft 

40.- Ft 

49.- Ft 

kb. 70, - Ft 

kb . 75,- Ft 

Postai szóllítósra megrendelhetók : 

STATISZTIKAI KIADÓ VÁLLALAT 

Te rjesztési csoport 

Bud a pest 3. Pf. 99 . 1300 

,-----------------------------------~ 

r 

A Posta Számítástechnikai és Szervezési Intézet 

számítástechnikai 

BELSŐ ElLENŐRI 

munkakörbe felvételre keres felsőfokú végzettségű, üzemi 

számítástechnikai gyakorlattal rendelkező szakembert. 

Jelentkezés: 273-654 és a 273-608 számú telefonon. 

Palyaza' 

A Magyar Posta R-3S-ös számítógépet üzemeltető 
számítóközpontjába pályázatot hirdet 

SZÁMfTóKOZPONT-VEZETŐI, valamint 

UZEMEL TET~SI OSZTÁLYVEZETŐI 

munkakör betöltésére. 

Pályázati feltételek: szakirányú felsőfokú végzettség. 
3-5 éves számítógép-üzemeltetési gyakorlat. A pályáza­
tokat részletes szakmai önéletrajzzal, fizetési igénymeg­
jelöléssei, telefonszámmal, a kiadóba kérjük. 

Jelige: "Vezetöi rátermettség", 

IBM 360/40 típus Ú 

szálDítógépiinkön 

(DOS 26.2 operációs 

rendszer) szabad kapacitás 

a hónap első és utolsó 

hetében leköthető 

ProgralDozási és 

szoftvertálDogatást 

biztosítunk 

Fővárosi Számítástechnikai és Díjbeszedő 

Vállalat, adatfeldolgozási osztály 

Budapest V., Honvéd u. 22--24. 

'- J 
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MEGVÉTELRE 
KíNÁLJUK 

és kivánságra 
adaptáljuk az 

APPLESTAT 

matematikai statisztikai 
programcsomagot, 

BASIC nyelven, 
mikro­
processzoros 
gépre 

- lemeze s adatkezelés, 
adattran szformá ci ó 

- egyvá I tozós 
statisztikák 

- gyakorisági táblák 
és anal ízisük 

- var ianciaana líz is 
- többszörös lineáris 

regresszióanal izis 
- polinomiál is 

reg resszióa nal ízis 
- faktoranal ízis 
- nem paraméte res próbák 
- pontd iagram 

Részletes felhasználó i 
dokumentáció_ 

Minimális 
konfiguráció: 

- 16 kbájt tár 
- BASIC értelmező 

vagy ford ítóprogram 
- 1 hajlékony 

mágneslemez 
- 1 képernyős 

megjelen ítő 
- 1 nyomtató 

Cím: Semmelweis 
Orvostudományi Egyetem, 
számítóközpont 

1089 Budapest. 
Ku lich Gyula ter 5. I. emelet 
Te lefon : 130-436. 
MOLNÁR IMRE 
u akmai konzulens 

KiemeIt mis k o lci nagyvá lla­
lat számitógép -h á lóza tána k 
fejlesztéséh ez és üzemelteté­
séhez gyaiwrlattal r e n del­
kező 

H AR D VE R -e s 

műszaki munkattirsaknak 

p á ly áza tot hirdet. 

A pályázatot részletes szak­
mai tevékenység leírásával 
.. TAF 831504" jeligére a k i­
adóba kérjük. 

r.;R SZAMITASTECHNIKA-ALKALMAZASI VALLALAT I.. Országos Szoftver Archivum és Követöszolgálat 
~ Blitzer Éva Telefon: 669-156 

~ 

PERSO"AL 
Agroe letronikai Gazdasági Társaság 2040 Budaörs. 
Malnár Pál u . 1. 

AIRCOMP-16 (16 kbájt RAM) 

Un iverzális mikroprocesszor alapú, BASIC nyelven prog ­

ramazható általános célú SZEMÉLYI SZÁMITÖGÉP. 

AIRCOMP-32 (32 kbájt RAM) 

BASIC nye lven programozható univerzális MIKROSZA­

MITÖGÉP 

Alkalmazása: 

- adatgyűjtés, adatfeldolgozás, 

- műszaki-tudományos számitások. 

- folyamatirányítás, 

- oktatós. 

- mezőgazdasági feladatmegoldások_ 

Perifériaként: narmál fekelete-fehér tv-készülék és 

kazettás magnetofon csatalható. 

Szolgá Itatá sa ink : szerviztevékenység , 

kívánság szerinti SZOFTVERGYÁRTÁS. 

URD-85 grafikus képernyős terminál 

Alfanumerikus és GRAFIKUS megjelenítésre és adatfor­

galam lebonyolítására alkalmas mikropracesszor-vezérelt 

berendezés - TV VI DEO bemenetre kapcsolva. 

Megrendelésüket még ebben az évben kielégítjük! 

Közös képviselő : 

BOSCOOP Agráripari Közös Vállalat 

2040 Budaörs, Nefelejcs u. 2. 

Tel. : 260-612 

Telex: 22-5962 

GAZDASAGI MUNKAKÖZÖSSf!:GEK, KISIPAROSOK 

FIGYELEM! 

A H a bselyem K ötöttá rugyár szá mítástechnika i osztá lya 

pályázatot hirdet 

V i deoton 25122, 27065 t ípusú sornyomtatók. va la mint 
ISOT 1370 t ípusú (SZM-5400 t ípus) mágneslem ezegységek 
karbantartására, javítására 

A jánlatokat az 1725. P es ter zsébet 1. P os tafi ók: 62 . 
levélcím re kérj ük. 
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KOOPERÁCiÓBAN SZERELJUK ES 

FORGALMAZZUk 
az tTV-Form T 

-0- rOnie 

MUS 400 tipusú 

LEPOREllÓVÁGÓ 
GÉPEKET, 

SEP-N 4 t ' - 'pusú 

/ 
INFORMACIO 

I \ 
Cull!kv~ZdaSéÍ9j 
ké~es$ haszon 

L----~ :---~---h 
! l 

A felgyorsult műszaki fejlődés korában egyetlen szakember 
sem nélkülözheti a legújabb szakirodalom ismeretét. 
Kutatási, fejlesztési , alkalmazási feladatainak megoldásában 
segítünk Önnek 

- szakbibliográfiák készítésével, 
- folyamatos t émafigyeléssel. 

Két forrásból nyújtunk információszolgáltatást: 

- saját fejlesztésű, számítástechnikai témájú bibliográfiai 
adatbázisunkból magyar nyelven, 

- közel 200, szinte minden témakört felölelő, on-line el­
érésű külföldi adatbázisból angol nyelven. 

Az adatbázisokból összeállítható irodalomjegyzékek tartalmaz­
zák a legfontosabb 

- könyvekre, 
- cikkekre, 
- konferenciaelőadásokra 

vonatkozó bibliográfiai és tartalmi adatokat. 

Tartson lépést a fejlődéssel ! 
Kérje információszolgáltatásainkat ! 

SI 
SZAmAlK 

R észletes felvilágosítást adunk: 

SZÁMALK Tájékoztatási Iroda 
könyvtári és dokumentá ciós főosztály 

Budapest XI., Szakasits Árpád út 68. I. em. 
Telefon: 853-111/148. 

,----------------------------~ 

A P énzügyi Számí· 
tástechnikai Intézet 
SIEMENS gépekre, 
párbeszédes üzem· 
módú programfej· 
lesztési lehetőség­
gel gyakorlott 
COBOL pr ogramo­
zó kat és makro­
szintű információ­
rendszerek fejlesz­
téséhez rend szer ­
szervezőt keres. 
Jelentkezni lehet: 
PSZTI Budapest, 
II., Lajos u. 17-21. 
Telefon: 884-369, 
884-367, 888-149. 

P ÁLYÁZAT 

A Pénzügyi Számí­
tástech nikai Intézet 
pá lyázatot hirdet 
felsőfokú végzettség­
gel rendelkező 
rendszerszervezöi 
mun kakör betölté­
sér e. 
F eltétel: minimum 
ötéves számítógépes 
rendszerszervezői 
gyakorlat, a datbázis­
és távfel dolgozási 
ismeret. 
SIEMENS és TPA 
ismeret előnyös . 

Jelentkezés: 
PSZT I B udapest, 
II .. Lajos u. 17-21. 
Telefon: 684-020, 
888-149 

Gyakorlattal rendel­
kező rendszer progra­
mozót felveszünk. 
T er ü let: OSN S 
r endszer ek , párb eszé­
d es progr amfejlesz­
tési eszközöl;: (GUT S, 
TSO, e MS) . 
An gol, orosz n yelv­
t udás szükséges. 
Telefon: 354-944 

MIKRO­
SZÁMÍTÚGÉP­
ORIENTÁLT 
PROGRAM­
VÁSÁRLÁS 
Az LSI A lka lmazás­
technikai Tanácsadó 
Szolgálat , viszontel­
a dás céljából, megvá­
sár ol tetszőleges ti­
pusú mikroszámitó­
gépekre készült, álta­
lá n os érdeklődésre 
számot tar tó p rogra­
mokat és szoftver­
rendszerek e t . 
Az LSI ATSZ a m eg­
vásárolt term ék ekre 
felméri az igén yeket, 
felkut a t j a a szüksé­
ges széles körű p ia­
cot, és a z érték esité­
sek utá n a termék ek 
ela dó j án a k szerzői 
díjat fize t . 
Érdeklődés: 
LSI ATSZ, 
dr. Szen es K a talin 
(telefon : 570-433/ 482 
mellék). 
Budapest, X ., 
Nos zlopy u . l. 
VIII. em. 823. szoba. 
L evélcím : (OMIKK) 
LSI ATSZ 
1428 Bud apes t, 
P f. 12. 

SZÁMÍTÚ­
KÖZPONTOK 
FIGYELEM! 

Kapacitás t kere­
sünk 0,1 mm-en 
belüli pontosságú 
- karc-eljárással 
is raj zoló - rajz­
gépre, va lamint 
hasonló pontos­
ságú digitalizáló 
berendezésre. 
ARISTO-PDP 
konfigurációk 
előnyben! 

Vidékiek is 
érdekelnek! 
A jelentkezéseket 
a következő 
címre kérjük : 

Budapes ti Geod éziai 
és T érkép észeti 
Vá ll a la t 
1445 Budapest , XIV., 
Bosn yá k tér 5. 
T elefon: 635-453 

A Marx K árOly 
K özgazdaságtudo­
m á n yi E gyetem 
K özp onti K önyv­
t á r a szem ély i 
szám ítógéphez 
adatrögzítőket 
felvesz. 
T elefon : 176-550 

ESZ 1040-es 

számítógépünkön 

szabad kapacitásunk van 

Mindhárom müszakban 

blokk-, illetve 

partíció-időben futtatást 

vállalunk 

SYSTEMS 83 kupon. 

Telefon: 297-427 

vagy 408-140/282, 

295 mellékek 

Kérem, küldjenek nekem közelebbi informóciót a 

O szakvósórról O az alkalmazói kongresszusról. 

Név 

Cim 

Münchener Messe- und Ausstellungsgesellschaft mbH 

Postfach 12 1009,0-8000 MUNCHEN 12. 
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A Magyar Posta önálló fő­
hatóságként 1983. július l-vel 
kivált a Közlekedés- és Posta­
ügyi. a továbbiakban Közleke­
dési Minisztériumból (KM). 
Ezentúl önálló irányítója lesz a 
postai és távközlési tevékeny­
ségnek. Új feladata lesz az ága­
zat gazdasági és műszaki fej­
lesztési koncepciójának kidol­
gozása. részt vesz a népgazda­
sági tervezésben és az ágazatra 
vonatkozó gazdasági szabályo­
zóeszközök kialakításában. 
Meghatározza, hogya rendel­
kezésre álló központi eszközök­
bői milyen távközlési beruhá­
záso kat valósítson meg. Köz­
vetlen felügyeletét a Miniszter­
tanács látja el. 

* 
Félidejéhez érkezett a mikro­

elektronikai alkatrészek, tech­
nológiák és alapanyagok kuta­
tása, fejlesztése. A program az 
Elektronikai Alkatrészek és 
Részegységek Központi Fejlesz­
tési Programjának (EKFP) a 
VI. ötéves tervidőszakban meg­
valósuló, mikroelektronikai ku­
tatási -fejlesztési feladatokat 
tartalmazó része. Célja, hogy a 
mikroelektronikai alkatrészek 
területén elősegítse és részben 
megvalósítsa az EKFP egyik fő 
feladatát, a hazai elektronikai 
alkatrésziparnak a tőkés ilD-
portcsökkenés érdekében törté­
nő fejlesztését. A program vég­
rehajtását az OKKFT A /4 
Programiroda irányítja, meg­
valósítása 1981-ben kezdődött 
és 1985-ben fejeződik be. A 
programot az OMFB, az Ipari 
Minisztérium és az MTA támo­
gatja. 

* 
Kiállításon mutatta be 

Moszkvában a Videoton Elekt­
,·onikai Gyár azokat a számí­
tástechnikai cikkeket, amelye­
ket a következő ötéves tervidő­
szakban tud szállítani szovjet 
partnereinek. A moszkvai ke­
reskedelmi kirendeltség épüle­
tében rendezett kiállítás meg­
nyitóján megjelentek a Video­
ton legfontosabb kereskedelmi 
partnerei, a szovjet vállalatok. 
minisztériumok és főhatóságok 
képvise lői. 

A bemutatott komplett szá­
mítógéprendszerek, terminálok 
és perifériák között több új­
donság volt, például a nehéz 
terepviszonyok között is alkal­
mazható terepi számítógép, az 
ikerszámítógép, valamint a 
megjelenítős terminálok új 
családja. Ezek között található 
a TASZSZ hírügynökségnek 
szánt szövegszerkesztésre al­
kalm~s, önálló tárolóval ellá­
tott VDT megjelenítőcsalád. 

A Videotonnak ez a harma­
dik önálló bemutatója a szov­
jet fővárosban. A kiállításokat 
ötévenként rendezik meg, hogy 
felmérjék a szovjet vásárlók 
igényeit. A Videoton Elektro­
nikai Gyár az idén 90 millió 
rubel értékben exportál számí­
tástechnikai berendezéseket a 
Szovjetunióba. 

* 

50 millió rubeles export-meg­
állapodást írt alá a Videoton a 
szovjet Elektronorgtechnika 
Külkereskedelmi Egyesüléssel 
a tavaszi BNV -n . E szerint jö­
vőre komplett számítástechn i­
kai rendszereket és részegysé­
geket szállítanak a Szovjet­
unióba. 

* 

A Római Klub ősszel Buda­
pesten tartja összejövetelét -
első ízben egy szocialista ország 
fővárosában. A tudóscsoport ta­
lálkozójának előkészítésére jú­
niusban hazánkban járt Aure­
lio Peccei olasz közgazdász pro­
fesszor, a klub elnöke. Többek 
között elmondta, hogy rövide­
sen megjelenik legújabb tanul­
mányuk, amely a mikroelektro­
nika és a számítástechnika tár­
sadalmi hatásaival foglalkozik. 
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Befejeződött a tanácsi bér­
lakások felmérése, az új lakbé­
rek megállapítása. Budapesten 
422 ezer lakás adatlapját töl­
tötték ki és 1~itték számítógép­
re. A mostani felmérés ered­
ménye nem egyszeri alkalom­
ra szól ; a számítógépes rend­
szer alkalmas arra is, hogy a 
fővárosi tanácsi bérlakások 
adataiban bekövetkező változá­
sokat folyamatosan napraké­
szen tartsa. 

A szegedi postaigazgatóság új 
központi épületében postai szá­
mítóközpontot adtak át. A 
nyolc terminállal ellátott TPA 
ll-48 számítógép segítségével 
a három dél-alföldi megyében 
működő 320 postahivatal leg­
fontosabb tevékenységéről szin­
te naprakész áttekintést kap­
hatnak a vezetők . 

* 

A Műszaki és Tel·mészettudo­
mányi Egyesületek Szövetségé­
nek meghívására szíriai mérnö­
kök látogatnak hazánkba a mű­
szaki együttműködés lehetősé­
geinek tanulmányozására, töb­
bek között a számítógép-tech­
nológiai, a vízgazdálkodás, a 
gáz- és olajipar és az építőipar 
terüIetén. 

* 

A saját használatra szánt 
személyi számítógépek utasfor­
galmi behozatalának megköny­
nyítésére az Országos Vám- és 
Pénzügyőrség a 40 százalékos 
vám felét elengedi, ha a szá­
mítógépet a vásárlástól számí­
tott öt éven belül tulajdonosa 
nem adja el, és erről nyilatko­
zatot ad. Ebben az esetben a 
behozott gépet tehát csak 20 
százalékos vám terheli. Ha a 
tUlajdonos gépét öt éven beliil 
mégis eladja, a vám másik fe­
lét is ki ken fizetnie. 

* 

Számítógép irányítj a az autó­
buszokat a BKV-nál. A kísér­
letet Budapesten, a 16-os busz 
vonalán vezették be. Az útvo­
nal mentén oszlopokra, házak 
falára helykód-adókat szerel­
tek, amelyek m ikrohullámú je­
lek révén érzékeli k, ha a busz 
30-35 méterre megközelítette 
őket. A BKV Szabó Ervin téri 
diszpécserközpon t jában mi nden 
pillanatban. valamennyi jár­
műről tudják, hogya vonal 
mely pontján tartózkodik, ké­
sésben van-e vagy sem. Ugyan­
akkor a gépkocsivezető a mű­
szerfairól is leolvashatja : hol 
tart a menetrendhez képest. 
Néhány hónapi kísérleti üzem 
után döntenek arról, hogy a 
TPA-L számítógépből és saját 
fej l esztésű illesztőegységekbőJ, 
terminálokból és jeladókból ál­
ló rendszert milyen ütemben 
terjesztik ki az egész fővárosra . 

* 

A TIT Fejér megyei szerve­
zete és a Kandó Kálmán Villa­
mosipari Műszaki Főiskola Szá­
mítógép-technikai Intézete sok­
féle ötlettel segíti a számítás­
technikai kultúra terjedését. A 
főiskolaí hallgatók a környék­
beli középiskolákban számos 
előadást tartottak, szakköröket 
szerveztek. A kollégiumban 
úgynevezett nyitott gépterem­
akciót rendeznek, minden szer­
dán délután fogadják az érdek­
lődő gyermekeket. A megyei 
művelődési központban műkö­
dő számítógép-építői, klubját a 
Videoton patroná lja. 

* 
Két, oktatási célra használ­

ható számítógéppel ajándékoz­
ta meg a helyi általános iskolát 
a zagyvarékasi Béke Termelő­
szövetkezet. A gépek progra­
mozására és szakszerű haszná­
latára a tsz számítóközpontjá­
nak szakemberei készítik fel a 
pedagógusokat. 
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Számítástechnilmi szakkört 
szerveztek Debrecenben, az 
Arany János Altalános Iskola 
harmadik osztályosai számára. 
A foglalkozásokat a BIOGAL 
Gyógyszerárugyár egyik mate­
matikusa vezeti. és ugyancsak 
a gyár bocsátja rendelkezésre a 
Híradástechnikai Szövetkezet 
rövidesen szállítandó személYl 
számítógépét is. 

* 

A MA V határforgalmi infor­
mációs rendszere az év eleje 
óta kísérleti jelleggel üzemel. A 
rendszerbe minden határállo­
mást bekapcsoItak. A vasutasok 
a helyszínen URH-adókon ke­
resztül mondják be a szerelvé­
nyek adatait az irodában lévő 
terminálkezelőknek, akik eze­
ket a Déli pálya udvarnál l évő 
számítóközpontba továbbítjálc 
A legnagyobb feladatot a záho­
nyi átrakó körzet gépesítése je­
lentette, ahol egyszerre 10 ezer 
kocsi is tartózkodhat, és ahol 
hétezer vasutas dOlgozik. Ebben 
a körzetben nyolc olyan infor­
mációs központot rendeztek be, 
ahol rádiós adatfelvétellel re­
gisztrálják az eseményeket. 
Egy központban öt vonatról 
rögzíthetnek egyidőben infor­
mációkat. 

Hat Videoton gyártmányú 
VT20-as kisszámítógép -és két 
lengyel ESZ 1032-es számító­
gép dolgozik még Záhonyban. 
A különböző adatokat bármikor 
megjeleníthetik az éjjel-nappal 
működő információs rendszer­
ben, és így folyamatos tájékoz­
tatás kapható a mindenkori át­
rakási helyzetről. Az új tech­
nikával háromszáz vasutas ke­
rül közvetlen kapcsolatba, aki­
ket speciális tanfolyamokon ké­
peznek ki. A tervek szerint a 
jelenlegi próbaüzem után szep­
tembertől végleg beindul a zá­
honyi körzet automatizált in­
formációs rendszere. Az év vé­
géig kidolgozzák a számítógépes 
tervezés programját is, amely­
nek segtíségével döntési variá­
ciók és tervek is automatizál­
tan készíthetők. 

* 
A Mezőgazdasági Ogyvitel­

szervezési Iroda (MOSZI) meg­
vásárolja a francia agrá1·gazda­
sági kutatóintézet, az INRA 
termelésirányítási rendszerét, 
amelyet Alycane típus ú kisszá­
mítógépre fejlesztettek ki. A 
MOSZI a Tendszert Videoton 
VT20-as kisszámítógépr e adap­
tálja, és másik két termelés­
irányítási programjával együt t 
elsősorban a termelőszövetke­
zeteknek ajánlja. Folyamatban 
van a MOSZI-nél egy TAP-
34-es terminálra alkalmazott 
pénzgazdálkodási rendszer ki­
fejlesztése is, amely növeli a 
pénzforgalom biztonságát, 
csökkenti a késéseket és a fi­
gyelmetlenségből adódó kése­
delmi kamatokat, megelőzi a 
sorban állásokat. Ebben az év­
ben a rendsze1· egyes 1'észei 
már alkalmazás ba vehetők. 

* 

Az á llatállomány takarmá­
nyozásának optimal izálására 
spec ializálódott a SZÜV -nél 
dolgozó három fiatal szakem­
ber, az INFELORG (Informá ­
ció-feldolgozás-organizáció) 

gazdasági munkaközösség 
munkatársai. Többvariációs 
matematika i modelleket készí­
tenek, amelyek révén jelen tős 
megtakarítások érhetők el a 
takarmányköltségben. A ver­
peléti termelőszövetkezet tehe­
nészeti telepe ~zámára k idol­
gozott receptúrájuk például évi 
250 ezer forint költségcsökken­
tés t jelent száz tehénre szá­
mítva. 

* 
Új VT20 'A típusú számítógé­

pet helyeztek üzembe a Hajdú­
Bihar megyei növényvédelmi 
és agrokémia i állomás debre­
ceni központjában. A berende­
zéssel az állomás segítséget 
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nyújt a termelő gazdaságok nak 
a talajvizsgálatokhoz és a táp­
anyag-utánpÓtIáshoz. Ebben az 
esztendőben is mintegy 120 ezer 
hektáron végeznek - három­
évenként esedékes - talajvizs ­
gálatokat, és aszámítógéppel 
gyorsabban, pontosabban és 
több variációban készíthetik el 
a tápanyag-utánpótlással, mű­
trágyázással kapcsolatos javas­
latokat. Ezentúl az állomáson 
dolgozzák fel az üzemekből be­
érkező táblatörzskönyvi adato­
I;:at is. 

* 

A SZÁMREND, a Számító­
gépes Rendszereket Értékesítő 
Közös Vállalat a pécsi Pollack 
Mihály Mííszaki Főiskolán két 
előadásban isme1·tette tevé­
lcenységét a meghívott vállalati 
szakemberek előtt . A budapes­
ti cég elsősorban a Taktár- és 
anyaggazdálkodáshoz, a mini­
és mikroszámítógépek alkalma­
zásához és jobb kihasználásá­
hoz ajánlotta fel számítógépes 
rendszer ét és szolgáltatásait. 

* 

Május végén nyílt meg az 
első számítógépes készletbörze 
a Hazafias Népfront Országos 
Tanácsának székházában. Az 
akció rendezője a fél éve a la­
kult UNIÖ Készletinformációs 
és Értékesítő Társaság volt. Az 
új közösség a Ferroglobus, a 
Metalloglobus és a Villért ter­
melőeszköz-kereskedelm i vál­
lala tokból, valamint a System 
Számítástechnikai Vállalatból 
szerveződött. A társaság nap­
rakészen, jól áttekinthetően , 
számítógép segítségével tárol­
ja az elfekvő készletek adata­
i t - egységesített kódszám­
rendszer szerint. Jelenleg ti­
zenkét árucsoport 16 ezer cikk­
elemét tartják ny ilván mintegy 
100 millió forint értékben. Az 
UNIÖ munkájába már 28 TEK 
válla lat és 50 egyéb megbízó 
kapcsolódott be. 

* 

Bővíti a dunaúJvárosi üzlet­
há lózatot a DUNAKER. Új egy­
ségként bclép a Skála Dunaú,j­
város áruház és több mííszaki 
szaküzleL Korszerűsítik az 
adatfeldolgozást is. Már üzemel 
egy VT20-as számítógépük, 
melynek segítségével a boItvc­
zetők válláról veszik le az ad­
adminisztráció terhét. Lehetővé 
válik így az is, hogy nyitvatar­
táskor leltároz zanak. 

.. 
A szénbányászati vá llalatok 

által finanszírozott Bányásza­
ti Információs és Számítástech­
nikai Társulás szakemberei 
iparági számítástechnikai prog­
ramon dolgoznak, amelynek 
központi eleme a nyersanyag­
információs rendszer. Feltér­
képezik a hazai szilárd-ásvány­
kincseket, és számítógépre vi­
szik az adatokat. 

Az oroszlányi és a veszpr émi 
mélyfúrások tapasztalatait 
mágneses adathordozókra rög­
zítették, és 1'övidesen megkez­
dik a mecseki fúrások adatai­
nak számítógép es feldolgozását 
is. Megkezdődött az Ajka II és 
Dubicsány nevű f öldtani kuta­
tások adatainak gépre vite l e, és 
létrehozták az előfordulás szá­
mítógépes modelljét, elkészítve 
ezze l a jövőbeni bányatervezés 
automatizálását. Amecseki, 
úgynevezett liászprogram m eg­
valósításában is részt vesz a 
számítógép. A pécsiek a szOV 
helyi központjában lévő ESZ 
1022-es gépére támaszkodnak, 
és a közeljövőben on-line kap­
csolatuk is lesz. 

* 

Mikroszámítógépek készül­
nek Lentiben. a KERSZÖV 
elektronika i üzemében, a ru­
galmas munkakezdésű üzemek, 
i ntézmények részére. A beren-
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dezés tárolójában gyűjti a 
szükséges adatokat, s egyetlen 
gombnyomásra kiírja minden 
dolgozó ledolgozott munka ide­
jét. 

* 

Számjegyvezérlésű palástkö­
szörűgép prototípusa készült el 
a Szerszámgépipari Művek Fej­
lesztési Intézetében. A gép ve­
zérlőberendezése is hazai fej­
lesztésű, az EMG gyártja. A 
számjegyvezérlésű palástköszö­
riígépből még az idén tizet állít 
elő a SZIM székesfehérvári kö­
szöriígépgyára. 

* 

Műszakonként ad részletes 
információt a T extilipari Ki),ta­
tóintézet által kifejlesztett 
MG P-80 típusú számítógép 
Tolnán, aPATEX gyárában. A 
berendezés jelenleg még csak a 
szövőgéppark kis Tészé1'e "fel­
ügye l", hiszen a 286 szövőgép 
közül mindössze 30 adatait 
gyűjti. Figyeli és számOlja eze­
ken a berendezéseken a fonal­
szakadást, a vetőtelj esítést, 
mindenfajta gépállást ... És 
ezeket gyártmányonként, gé­
penként és szövőnként regiszt­
rálja. A 29 programot tudó szá­
mítógép még csak fél éve dol­
gozik a tolnai gyárban, amely a 
műszaki egyetem tulajdona. Az 
első tapasztalatok szerint jó 
szolgá latot tesz. 
Később az új típusú gépek 

mindegyikét "rákapcsolják a 
számítógépes programra", így a 
termelést nagyban meghatáro­
zó 112 gép teljesítményét fo­
lyamatosan tudják ellenőrizni 
és a hibákat kijavítaní. 

* 

A Vajdaságban működő szá­
mítógépek 60 százalé ka a pénz­
intézetekben, az intézményi 
szakigazgatási szférában üze­
mel. Az iparba n és a bá nyá­
szatban pedig mindössze 20 
százalékuk. Az utóbbia k jó ré­
sze is e lsősorban ügyviteli célo­
k at szolgál. A ta rtomá nyi in-

, formatikai ta nács m ost szorgal­
mazza a termeJésirányítás na­
gyobb fokú gépesítését. 

* 

Az ENSZ fejlesztési szerveze­
te, az UNDP több millió doIlá­
ros beruházási programot ké­
szül megvalósítani f:szak-Kore­
ában. A világszervezet gazda­
sági szakértőinek megállapítása 
szerint a népi Korea elsőbbsé­
get kíván biztosítani az elekt­
ronil,a fejlesztésénel<, és széles 
köríi automatizálást akar elin­
dítani. A jelentés szerint segít­
séget várnak az UND P-től kis­
számítógépek alkalmazásának 
elsajátításában, az automatizált 
ipari termelés technológiájának 
kialakitásában. 

* 
Moszkvában bezárta kapuit 

az Automatizálás '83 elnevezés ű 
nemze tközi kiállítás; két héten 
át 27 országból és Nyugat-Be1'­
! ; nből több mint 300 cég mutat­
ta be az automatizálás ban el ­
é,·t l egújabb er edmények et . 

A kiállítás ideje alatt több 
mint száz e lőadást tartottak a 
szakemberek, elősegítve ezzel 
a műszaki-tudományos infor ­
mációcserét és a kereskedelmi 
üzletkötéseket. A Szovjetunión 
és a szocialista 01'szágokon kí­
vü l bemutatták termékeiket az 
automatizálásban él enjáró or­
szágok, v állalatok is, köztük 
japán, NSZK-beli, francia, an­
gol, finn és amerikai vállala­
tok. 

* 

A há romszázad ik NDK-
gyártmányú számítógépet he­
lyezték üzembe a Szovjetunió­
ban.A berendezést Leningrá d­
ban, a Balti HajózáSi Vá llalat­
ná l 180 teherhajó forgalom i rá­
nyítására használ ják. 

KSH Könyvtár
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Bevezetés a korszerű 
FORTRAN programozásba 

A FORTRAN programozás 
technikája 

(S2AMALK, 1983. I - II. kötet, 
188,- Ft) 

Az egyik legrégebbi magas 
szintű programozási nyelv, a 
FORTRAN, az elektronikai 
forr adalom, a minigépek terje­
dése következtében a reneszán­
szát éli. Egyszerűsége, gyorsa-

SZÁMALK könyv 
sága, hatékonysága kiállta az 
idők próbáját, és mint a könyv 
bizonyítja, alkalmas korszerű 
programok írására is. Ez az 
elsődleges cél: megtanítani az 
olvasót a korszerű FORTRAN 
programozásra - a nyelv is­
mertetése másodlagos szem­
pont. 

Az olvasó tehát nemcsak ar­
ra kap választ, hogy milyen 
utasítások vannak a FORT-

RAN-ban, s ezek milyen tulaj­
donságokkal rendelkeznek, ha­
nem azt is megtanulhatja, ho­
gyan kell egy programot fölül­
ről lefelé haladva, modulokra 
bontva strukturáltan megter­
vezni, az egyes modulokat kó­
dolni és a programot menet 
közben dokumentálni. 

A könyv összeálHtásánál a 
szerzők gondoltak arra, hogya 
FORTRAN nyelvvel most is­
merkedők, a nyelvet már jól is­
merők és a módszertan iránt 
érdeklődők is haszonnal for­
gathassák. 

Gazdasási lársulások~ vállalkozások 

szervezése 
Az Országos Vezetőképző 

Központ és a MTESZ az illeté­
kes mi ni sztériumokkal és or­
szágos érdekképviseleti szer­
vekkel közösen nyilvá nos, jeli­
gés pályázatot hirdetett Gazda­
sági társulások , vá llalkozások 
szer vezése CÍmm el. A pályázat 
cél ja volt, hogya társulások, 
illetve a különböző vállalkozá­
si for mák pOZitív és negatív 
fo lyamatait szakszerűen fe ltár­
ja, és hasznos továbbfejleszté-

• sükhöz lehetőséget adjon. Ezen 
túl pedig cél volt, hogya leg­
jobb pályaműveket hasznosíta­
ni lehessen az országos vezető­
képzésben és for rásmunkaként 
gazdaságunk szervezeti rend­
szerének korszerűsítését előse­
gítő tudományos kutatásban. 

Pályázni két témakörben le­
hetett, egyrészt már régebben 
működő társ ulás, társas vállal­
kozás eredményességét értéke­
lő, szervezési tapasztalatait 
összegző és elemző pályamun­
kával, másrészt UJ társulás, 
vállalkozás létrehozására , fej­
lesztésére irányuló javaslatot 
tartalmazó pályaművel. 

A pályázatra - minden vá­
rakozást felülmú lva - össze­
sen 213, részben kollektívan, 
részben egyénileg elkészített 
pályamu nka érkezett be. A 
szakmai közvélemény nagy ér­
deklődését mutatja, hogya pá­
lyaművek készítésében közel 
600 szakember, az elbírálásban 
pedig több m in t 150 szakember 
vett részt. A pályaműveket ér­
tékelő bíráló bizottság a pá­
lyázaton résztvevők között hat 
k ülöndíjat, két első díjat, tíz 
második díjat és 31 harmadik 
díjat osztott ki. A pályaművek 
á ltalános magas színvonalára 
való tekintettel a bíráló bizott-

Rejtvény 
11. számú feladvány 

Könnyen belátható, hogy egy 
n oldalú szabályos sokszög 
mind ig felvágható minimálisan 
n darab h egyesszögű három­
szögre, ha n nagyobb, vagy 
egyenlő 5-tel. 

Kérdésünk az, h ogy minimá­
lisa n hány darab hegyesszögű 
háromszögre vágható fel a 
négyzet, és adj unk eljárást 
ezen J'elvágásra. (A hegyesszö­
gű háromszög kategóriájából 
k izártu k már a derékszögűt is, 
és felvágáson azt értjük, hogy 
a háromszögekből hiány nél­
kül összerakható legyen a fel­
vágott ábra.) 

12. számú feladvány 

Bűvös négyzetnek nevezzük 
az olyan számokból kirakott 
n égyzetet, melyben minden sor 
és minden oszlop összege 
ugyanazon számot adja. Keres­
sük meg azt a 3X3-mas ilyen 
bűvös négyzetet, melynek min­
den eleme más-más törzsszám, 
és melynek a sor- , illetve osz­
lopösszege a lehető legkisebb. 

A megfejtéseket szeptember 29·ig 
kérjük postázni a következő címre: 
Számítástechnika szerkesztősége. 
1502 Budapest 112. Postafiók 146. 

ság az oktatási és kutatási 
munka előseg ítésére - e díja­
zott pályaműveken kívül -
összesen 78 tanulmányt meg­
vásárolt. 

A díjazott és megvásárolt 
pályamunkák felhasználásával 
megteremtik a gyakorlatban 
már bevált és a még modell­
szintű szervezeti megoldások 
országos nyilvántartási rend­
szerét, tová bbá a pályamunkák 
telj es körű fe ldolgozása a ben­
nük foglalt tapasztalatok, ja­
vaslatok, ajá nlások, eredmé­
nyek és akadályozó tényezők 
átfogó értékelése a Gazdasá­
gunk szer vezeti r endszere CÍ­
mű országos kutatási program 
keretében valósul meg. Nem 
kevésbé fo ntos fe ladat a pály á ­
zatokban fog.Jalt és az új meg­
oldásokkal folyamatosan k i­
egészített tapasztalatok közzé­
tétele az oktatási rendszerben. 

A pályamunkák között szak­
területünket érintő munkák is 
voltak. Az a lábbiakban ezek 
közül ismerteWnk néhányat. 

A Javaslat mezőgazdasági 
szoftver ház alapítására CÍmű 
pályamű értékelése szerint a 
mezőgazdasági üzemek még 
nem használják ki eléggé a 
korszerű számítástechnikai le­
hetőségeket. Ezért ha több kö­
zös érdekeltségű szervezet ösz­
szefogna és a számítógép-be­
szerzésWI a programcsomagok 
kifejlesztésén és a lkalmazás án 
át a szakérdekű információs 
rendszer és tájékoztatás meg­
szervezéséig együttműködne, 
akkor ezen a téren gyors javu­
lást lehetne elérni. A pálya­
mű szoftverház létrehozásában 
látja a megoldást, amely a gaz­
dasági társulásokra vonatkozó 

A 7. számú fe ladvány 
megoldása 

A számsorozat minden tagja 
ugyanazt a számot adja egy­
más u tán következő nagyobb 
és nagyobb alapú számrend­
szerben. A szám 10-es szám­
rendszerben 27. Ezt a 4 alapú 
számrendszerben 123, az 5 ala­
pú számrendszerben 102, a 6 
alapú számrendszerben 43, a 7 
alapú számrendszerben 36 és a 
8 a lapú számrendszerben 33 
adja . A következő tag a 9 ala­
pú számrendszer lenne, mely­
ben ez 30. így a számsorozat 
következő tagja 30. 

A 8. számú fe ladvány 
megoldása 

írjuk be az indulásnál is­
mert számokat: 

ÖT2E3 
TI ZO 
TIZO 

HET2E3 

Mivel az utolsó oszlop nem ad 
á tvi telt, az utolsó el őtti oszlop­
ban 2 vagy O, vagy 5 lehet. Ha 
azonban 5, akkor az előtte levő 
oszlopban ez l -es átvitelt ad, a­
mivel 21+3 egész értékű I mel­
lett nem lehet az u tolsó jegyén 
2. így csak 2=0 lehet. Ugyan­
ez a meggondOlás I-re csak O, 
vagy 5 értéket ad. Az ezt meg-

szabályok szerint működne. Is­
merteti a javasolt szervezet fel­
építésére, funkcióira, irányítá­
sára és működésére vonatkozó 
elgondolásokat. Meghatározza a 
létreh ozással kapcsolatos teen­
dőket és gazdasági számításo­
kat közöl. 

Az E lektroinformatik Gazda­
sági T ársaság megalakulása és 
a működtetés kritikája CÍmű 
ta nulmány a gazdasági társu ­
lás létrehozásának és működé­
sének vizsgálatával foglalko­
zik. Az ismertetett társulás 
számítógép-társulásnak minő­
síthető. A tanulmány részlete­
sen elemzi a társasági szerző­
dés rendelkezési pontjait; a 
költség- és eredményeIszámo­
lás módszerei t és a társaság 
működésének tapasztalatait. 
Feladatai többek között a vál­
lalatszervezés, ügyvitelszerve­
zés, ügyvitelgépesítés, vállalati 
folyamatok számítógépes rend­
szereinek kidolgozása, számí­
tógép-üzemel tetés, szoftverfej -
lesz tés, adatrögzítés, szervizte­
vékenység. 

A Számítástechnikai Kísérle­
ti Betéti Társulás szervezése és 
működésének tapasztalatai CÍ­
mű pályamunka egy létreho­
zott betéti társulást mutat be. 
A gazdasági társulás valós és 
aktuális érdekek alapján jött 
létre. A pályam unka leírja a 
társulás létrehozása során 
nyert tapasztalatokat, a jogi 
kérdéseket, a feladatokat, a 
gazdálkodási rendszert és a fi­
nanszírozasl problémákat. A 
tanulmány mellékletében meg­
található a tényleges alapító 
társulási szerződés is. 

- cs-

előző oszlopnál az 5-ös érték 1 
átvitelt ad és ezzel 3T+l= T, 
vagy =10+T lenne. Egész ér­
tékű T-re ez nem lehet, így 
csak I=O marad. Most az előző 
oszlopból 3T=T, vagy 3T= 10+ 
+ T adódik, vagy 3T=20+T. 
Az első esetben O, a második­
ban 5 adódik T -re, a harmadik 
pedig T-re már nem egyjegyű 
értéket ad . A O kizáródik a 
nem nulla kezdetű számok mi­
att, tehát T=5. Az átvitel így 1 
és 6 jegyű csak úgy lehet a 
szám, ha Ö=9, H=l és E= O. 

Az összeadás így 

95203 
5000 
5000 

105203 

A 7. és 8. feladványok helyes 
megfejtői : 

H ajna János (8) Pécs, Kandó 
Kálmán u. 14., Lám er Géza (8) 
Budapest VIII ., Vas u. 15/B; 
Márton L aj os (8) Miercur ea­
Cui c, Románia; Nagy V i lmos 
(8) Széke lyudvarhely, Romá­
nia; Neum ann János szocialis ­
ta br igád (7, 8) Miskol c, Lenin 
Kohászati Művek, Diósgyőri 
Vasgyár, számítástechnikai fő­
osztály; Spar i ng L ászl ó (7, 8) 
B udapest, Ir inyi József u. 9.; 
Szomjú A nna-Mária (8) K o­
lozsvár , Rom ánia. 

Tallózások szaklolyóiralOkból III. 

Ha (eléggé) tekintélytisztelő 

lennék, akkor a talJózásokat -
azt hiszem - a CACM-mel kel­
lett volna kezdenem. 

A CACM, vagy teljes CÍmén: 
a Communications of the ACM, 
a számítástudománynak talán 
a legtekintélyesebb folyóirata. 
Címét magyarra úgy lehetne 
fordítani: az ACM Közlemé­
nyei. De mi az az ACM? Ez az 
Egyesült Államok legismertebb 
számítástechnikai szakmai 
szervezetének: az Association 
for Computing Machinery-nek 
a rövidítése. Az ACM maga is 
megérne egy ismertetést, de az 
önmagában túlnőne e cikk ke­
retén, hiszen, például, a 36 kü­
lönböző szakosztálya a számí­
tógép-alkalmazások szinte min­
den területét felöleli , s majd 
mind még külön kiadványsoro­
zatot is megjelentet. 

Az ACM-ről még annyit, 
hogy az évenként megrendezett 
konferenciáján nyújtják át a 
Tur ing-díjat, amely a számítás­
techn ika Nobel-díjának felel­
hetne meg. A díjazott ilyenkor 
előadást tart; s ezek az előadá­
sok 1966 óta szakmai esemény­
számba mennek. (Egy kis szub­
jektív válogatás a már díjazot­
tak közül: M. V. Wilkes -
1967, E. W. Dijkstra - 1972; 
Ch . W. Bachman - 1973, D. E. 
Knuth - 1974, J. Backus -
1977, K. E. Iverson - 1979, E. 
F. Codd - 1981.) 

A Turing-előadások 1972 óta 
a CACM-ben jelennek meg. Ez 
önmagában is utal a CACM­
ben közölt cikkek színvonalá­
ra. Ennek a színvonalnak át­
tekintéséhez azonban jó segít­
séget nyújt az idén 25. évét be­
töltött fo lyóirat ez év januári 
ünnepi száma, amely érdekes, 
kics inyített formában 21 olyan 
cikket közöl újra, melyek 1960 
és 1978 között jelentek meg, s 
melyeket egy válogató bizott­
ság "a kutatás mérföldkövei­
nek" minősített. 

Minden válogatás vitatható, 
mert például, kihagy ták a 
Bőhm és Jacopini által írott Fo­
lyamatábr ák, Turing-gépek és 
nyelvek mindössze két szabály­
ból felépítve CÍműt 1966-ból, 
vagy Dijkstr a cikkét 1968-ból, 
melyben rámutatott a "go to" 
utasítás enyhén szólva aggályos 
voltára. Ezek azonban a válo­
gatók szerint túl ismertek, és 
sokat idézettek; az 1978 után 
megjelentek pedig - szerin­
tük - könnyebben hozzáférhe­
tők. 

Az ismertetés érdekében 
most ismét válogatni kell, ez 
azonban nem valamiféle rejtett 
értékelés, hanem csak az is­
mertető személyes érdeklődése 
alapján történik. 

Nézzük először E. H. Sussen­
guth cikkét a CACM 1963. má­
jusi számában, amely Fastruk­
túrák alkalmazása file-feldol­
gozáshoz CÍmmel jelent meg. A 
szerző az akkori adatkezelési 
technikának arra az ellent­
mondására keresett megoldást, 
hogy egy állományt egyfelől 
rekord-visszakeresés, másfelől 
aktualizálás céljából dolgozhat­
nak fel. Az első célnak a "biná­
ris keresés", a másiknak a 
"láncolás" felelne meg; mind­
egyik azonban eltérő álJomány­
szervezést kíván . A megoldás 
- éppen 20 évvel ezelőtt ­
egy olyan kompromisszumos 
fa -szerű struktúra volt, amely 
két adatláncot alkalmazott, s 
amely ezáltal kellően alkalmas­
sá vált az állománykezelés 
mindkét feladata számára. A 
cikk különös érdeme, hogy el­
méletileg tisztázni kívánta az 
állománykezelés alapvető fo­
galmait és összefüggéseit, így a 
későbbi adatbázis-kezelési 
technikának rakta le az alap­
jait. 

E. W. Dijkstra 1965 szeptem­
beréből származó, Egy problé­
m a megoldása konkurrens 
pr ogramvezérlés esetén CÍmű 

rövid cikke egy hosszabb vita 
bevezetője. A probléma abból a 
klasszikus szituációból adódott, 

SZAMIT ASTECHNIKA 

amikor több, egymástól függet­
len feldolgozási folyamat közös 
tárolón keresztül kívánt kom­
munikálni egymással. Ha 
mindegyik folyamatnak volt 
legalább egy "kritikus szaka­
sza", s azok véletlenül egybe­
esetek, akkor a létrehozott mű­
veletek végrehajtása előre nem 
tervezhető sorrendben történt. 

. Dijkstra erre a problémakör­
re tért vissza az 1968. május 
havi cikkében, amelyben a 
"THE" multiprogramozási 
l'endszer struktúráját elemezte. 
(A "THE" az angol eredetiben 
SZÓjáték, valójában a rend­
szert kifejlesztő eindhoveni 
műszaki főiskola rövidítése.) A 
multi programozási rendszer 
leírható úgy, hogy abban min­
den tevékenYSég egy sor szek­
venciális folyamatra osztható. 
Ezek a szekvenciális folyama­
tok azután különböző hierar­
chikus szintre helyeZhetők, 
melyeken egy vagy több "ab­
sztrakt gép" implementálható. 
Ez a "több szintű rendszerar­
chitektúra" jelenleg is haszná­
latos megközelítéssé vált bo­
nyolult rendszerek esetében. 

Az E. F. Codd által írott, és 
az 1970 júniusi számban meg­
jelent Relációs adatmodell 
nagy, osztott adatbankok szá­
mára CÍmű cikk az adatbázis­
rendszerek számára egy új mo­
dellt: a relációs modellt java­
solta. Ez a modell, egyszerűsé­
ge és matematikai megalapo­
zottsága révén jobb alapokat 
kínált az adatbázisok számára, 
mint a hierarchikus vagy háló­
struktúrák. Ez a cikk az elmúlt 
évtizedben óriási hatást váltott 
ki mind az elmélet, mind a 
szoftverfejlesztés terén: Codd 
1981-ben Turing-díjat kapott, 
s a piacon egyre több relációs 
rendszer jelenik meg. 

Dijkstra 1968. évi aggályai a 
"go to" utasítás használatával 
kapcsolatban, 1971 áprilisában, 
N. Wirth Programfejlesztés lé­
pésenkénti finomítással CÍmű 
cikkében visszhangra találtak. 
Wirth ugyanis az aggályok ki­
küszöbölése érdekében azt ja­
vasolta, hogy a programozónak 
úgy kell strukturálnia a prog­
ramját, hogy felülről lefelé fo­
kozatosan legyenek kibontha­
tók mind a végrehajtandó fel­
adatok, mind az adatok vonat­
kozásában. 

D. L. Parnas 1972-ben a 
Szoftver-modul meghatározási 
technikája, példákkal CÍmű ta­
nulmányában továbbmegy a 
programtervezés módszertaná­
ban. A legfőbb cél: olyan mo­
dul-specifikációt készíteni, 
amely eléggé pontos és teljes 
ahhoz, hogy egy másik hason­
ló modul minden pótlólagos in­
formáció nélkül kommunikálni 
tudjon vele, ugyanakkor ennél 
több (s egyben felesleges) in­
formációt nem tartalmaz. Par­
nas módszere előfutára lett az 
úgynevezett "absztrakt adattí­
pusoknak", a "formális speci­
fikációnak" és az "algebrai 
szemantikának" . 

A Bell Laboratórium két 
munkatársa, D. M. Ritchie és 
K. Thompson által 1974-ben 
írott, A UNIX time-sharing 
rendszer CÍmű cikk kiindulás 
lett a PDP-ll gépcsaládon az­
óta elterjedt és világszerte is­
mertté vált UNIX általános cé­
lú, sokfelhasználós üzemmódú 
operációs rendszernek. Egyéb­
ként 1974-ben ez a cikk nyerte 
el az év legjobb tanulmánya 
számára kitűzött díjat a prog­
ramozási nyelvek és rendsze­
rek terén. 

Talán ez a néhány ismertetés 
utólag meggyőzővé tette a be­
vezető megállapításokat a 
CACM-ról, erről a havonta, 
Baltimore-ban megjelenő érté­
kes folyóiratról. 
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szept. , T é m a 
(nap) 

13-16. Számítástech­
nika és alkal­
mazásai '83 

14-15. VDE Napok 
19-23. IX. Informati· 

kai Világ· 
kongresszus 

19-23. IFIP '83 
19-N. SICOB '83 
20-23. Szervezési 

Akadémia 
23. Absztrakt 

adattipusok 
26- 29. Szerződések a 

számítástech­
nikában 

30. A kétszinW 
nyelvtanok és 
a PROLOG 

Okt. Téma (nap) 

4-7. XII. Magyar 
Operációkuta· 
tási Konferen-
cia 

7 . Statisztikus 
alakfelismeré-
si módszerek 

10-14. ,.Mikroelekt-
ronika a gép-
iparban" cí-
mú kiállítás 

I 

Lásd még 
(hó/oldal) 

máj. '16. 
j ül.-au g. 28 . 

nov./16. (1982) 
jún./16. 

márc.,9. 

júl.-aug./9. 

j úl.-aug./28. 

j úl.- aug./28. 

júl.-aug.l28. 

Lásd még 
(hó/oldal) 

márc. /12. 

júl.-aug./28. 

júl.-aug./28. 

NJ'SZT 

NEUMANN JÁNOS 
SZÁMITÖGÉPTUDOMÁNVI 
TÁRSASÁG 
MOSZAKI ~S TERMÉSZETTUDOMÁNYI 
EGYESOLET6K SZOVETSÉGE 
Budapest , V. , Báthori utca 16. 
Telefon: 329-39'~ , 329-349 

MESTERSÉGES INTELLIGENCIA 
ÉS ALAKFELlSMERÉSI 
SZAKOSZTÁLY 

Az SZKI és a SZÁMALK a szak­
osztóly közreműködésével szep­
tembertől foly tot ja előodóssoro­
za tót. 

Szeptember 23-án , 9 órai kez­
dettel Hermann Gábor (SZTAKI) 
Absztrakt adattípusak megvaló­
sítóso CLU nyelven címmel tart 
előadóst. 

Gerevich László (OTSZK) szep­
tember 30-; (9 óra) előadósónak 
címe: A kétszintű nyelvtanok meg­
valósítósa és a PROLOG. 

Október 7-én (9.30 órakar) 
Boda Kr;sztina (SZOTE) előadó­
sót hallhat jók, Statisztikus alak­
felismerési módszerek alkalmazó­
sa orvosi-diagnosztikai problé­
mókra. 

A rendezvények helye: Bp. , 
Akadémia u. 17., tanócsterem. 

Mikroe/eklronika a oépiparban 

A Gépipari Tudományos 
Egyesület, a Méréstechnikai és 
Automatizálási Tudományos 
Egyesület és a Híradástechní­
kai Tudományos Egyesület kö­
zösen Mikroelektronika a gép­
iparban címmel kiállítást ren­
dez október 10-14 között. 

Várjuk mindazoknak a vál­
lalkozóknak, szövetkezeteknek, 
gazdasági munkaközösségek­
nek. vállalatoknak a jelentke­
zését, akik gépiparban alkal­
mazható elektronikai terméke­
iknek p/acot kere nek. 

A kiállítás célja: megismer­
tetni a gépipari szakembereket 
a magyarországi elektronikai 
lehetőségekkel; helyet biztosí­
tani azoknak, akik iparban 
használható mikroelektronikai 
hardvert, szoftvert fejlesztettek 
ki, próbáltak ki és adnak el ; 
gyártói-felhasználói kapcsola t­
teremtés. 

Efficienla 
Vizuális irányítási 7'endszer 

(Visual Management System) 
címmel tartott előadást június­
ban Budapesten B. van Noord­
wijk, az Efficienta B. V. (Hol­
landia) igazgatója. A MTESZ 
és a Neumann J ános Számító­
géptudományi Társaság köz?s 
rendezvényén, az NJ SZT Ba­
thori utcai előadótermében 
számos hazai intézmény szer­
vező szakembere ismerkedett 
meg a legkorszerűbb program­
táblás irányítás gyakorlati le­
hetőségeivel. A színes diákkal 
illusztrált előadás rendkívül 
sokféle alkalmazási lehetőséget 
mutatott be. A munkarendbe-

A kiállítás rendezői kizáró­
lag alapterületet bocsájtanak a 
a kiállítók rendelkezésére. Bú­
torzatról, berendezésről, deko­
rációról a kiállítók maguk gon­
doskodnak. A kiállítás díjtalan. 

Csakis forgalmazásra alkal­
mas termék állítható ki, illetve 
hirdethető! 

H elye: Ganz-MÁVAG Műve­
lődési Ház (Budapest, VIII., 
Golgota u. 3.). Jelentkezés: a 
termék nevének, f unkciójának, 
árának . szállítási határidejé­
nek évi szállítási kapacitásnak, 
az igényelt alapterület és táp­
feszültség pontos és hiánytalan 
adatainak megadásával 1983. 
augusztus 31-ig, a MTESZ Gép­
ipari Tudományos Egyesület 
titkárságán (Budapest, V., Kos­
suth L. tér 6-8.1055). Telefon: 
324-962 . 

osztás, gépidőtervezés, a. sze::­
viz munka tervezése, hatando­
ellenőrzés, raktárkészlet-terve­
zés. beruházástervezés, rende­
lésállomá ny-ütemezés, költség­
statisztika. a kapacitás terve­
zése es a számítóközpontok te­
vékenységének tervezése, el­
lenőrzése mind jól áttekinthe­
tően oldható meg az Efficienta 
programtáblákkal. 

A vizuális tervező-ellenőrző 

rendszer néhány év óta Ma­
gyarországon is tért h ódított, 
az EIficienta termékeket a Sta­
tisztikai Kiadó Vállalat forgal­
mazza. A beszerzési lehetősé­

gekkel kapcsolatos kérdésekre 
K ecskés József, az SKV igaz­
gatója válaszolt. 

----------------------, 
A foly.iiralunkal Cirusilö 

hirlapbo'lok ciftljegyzéke 
V., Bajcsy-Zs. út 76. (a Központi Hírlal>iroda b?Itja), 

(116-269); II., Bem J. u. 9. (352-346); V., ~elszab,adu las t~r 
4. (Párizsi udvar) , (181-401); V., Jozsef nador ter 1. (1~:> ~ 
850); V., Petőfi Sándor u. 17/19. (189-013); V., Szaba~s~Jto 
út 4. (184-840); V., Szt. István krt. 25. (314-334); V., Vacl U. 

10 (165-60-1)' VII. Lenin krt. 17. (423-929); VIII., Baross u. 
59: (131-286)'; VIII., CORVIN Nagyáruház (335-551) ; XI. , 
SKALA Szövetkezeti Nagyáruház (852-222/~.8); XII., Ma­
"yar Jakobinusok tere, Déli pu.; XIII., Hegedus Gyula u. 41. 
(491-505); XIV., Rákosfalva park 3 c. (847-274); XIV., SU 
GAR Vzletközpont (843-160/69); 

* 
XI., SZÁMALK Könyvesbolt, S~akasits Á. u. 68. (853-111); 
II., SKV Könyvesbolt, Keleti Karoly u. 10. (158-018). 

* A felsorolt hírlapboltokban testvér!a~unkat,. ,az 
máció-Elektronika folyóiratot is megvasarolhatJak. 

~------------------------

Infor-

I SZVT HíRaDÓ 
Szervezési és Vezetési 
Tudományos Társaság 

1368 Budapest, VI., Anker köz 
l-3. Telefon: 222-093, 229-870 

Az elmúlt hónapokban több alka­
lommal is a StruktúTa Szel'vezési 
Vállalat tevékenysége szerepelt a 
különböző munkabizottságok napi­
rendjén. A Szervezők Klubjában a 
vállalat vezetői adtak áttekintést 
eredményeikről, különösen a szá,!,í­
tógépes termelésirányításban ve g­
zett munkájukról. 

A Munkaszervezési Munkabizott· 
ságban Schwirg József osztályveze­
tő Számítógéppel értékelhető mű· 
szeres munkamérés TAS·műszelTel 
címmel technológiai folyamatok 
külső és belső tényezőktől függő 
veszteségidőinek regisztrálási és ki­
értékelési lehetőségeiről tartott elő­
adást. A rögzítés kazettás mágnes­
szalagra történik, a jeleket a T AS­
l felvevőmüszer rögzíti. a TAS-2 
pedig a felvett adatok számítógépes 
kiértékelését teszi lehető vé. Ingácz 
László a MINTAP rendszert ismer­
tette, amely a hazai gyártáSÚ PTK 
1096 típusú programozható számoló· 
gépre alapozva a gépiparban alkal­
mazható. időnormák képzésére és 
alkatrészek technologizálására . 

Szerződések 
a számítástechnikában 
Az NJSZT Számítástechnikai· 

jogi Munkabizottsága szemináriu­
mot szervez a szerződések a számí· 
tástechnikában témában. 

Az eszközállomány és az alkal­
mazások növekedése mellett új vál­
lalkozási formák. jogi konstrul<ci­
ók születnek. és dinamikusan fej­
lődik a szabályozórendszer, egyre 
sokréWbbek mind a hazai, mind a 
nemzetközi számítástechnikai jelle­
gü szolgáltatások. 

E környezet ismeretében a szemi­
nárium célja: 
- a számítástechnikai szerződéskő­
tések sajátosságainak vizsgálata; 
- az új gazdasági és jogi konstruk­
ciók hagyományostÓl eltérő felté­
telrendszereinek elemzése: 
- a szintetizálási és egységesítési 
lehetőségek feltárása: 
- tapasztalatcsere biztosítása. 

Számítástechnikai szak embcrel<. 
jogászok . elméleti és gyakorl~ti 
szakemberek. intézménYI vezetok 
részvételére egyaránt számítunk. 

A szemináruim helye és ideje: 
Siófok, OKGT üdü lő, szeptember 
26-29. 

További információk az NJSZT 
titkárságán kérhetők, telefonon: 
329·349: 329-390. 

Pf. 146. 

Tisztelt Szerkesztőség! 

Sajnos a. márciusi rejtvény­
feladatokat nem küldtem be, 
mivel a lapot március végén 
kaptam meg, és így lekéstem a 
határidő t. 

T. Szerkesztőség! 

Az utóbbi időben Magyaror­
szágon több helyen született 
kezdeményezés arra, hogy ál­
talános iskolás korú gyerme­
keknek szervezett formában 
lehetőséget nyújtsanak alapve­
tő számítástechnikai ismeretek 
megszerzésére. Ismerve ezeket 
a kezdeményezéseket, a Tolna 
megyei Tanács Kórház-Rende­
lőintéze t Dokumentációs és In­
formációs Központja ebben az 
évben először - a KISZ Tolna 
megyei Bizottsága Számítás­
technikai Védnökségének és az 
NJSZT Tolna megyei Szerve­
zetének támogatásával -, a 
szekszárdi általános iskolák 
most nyolcadik osztályba lépő 
tanulói számára (természete­
sen a gépkapacitások figyelem­
bevételével) , 50 fő részvételé­
vel kéthetes, napi háromórás 
elfoglaltsággal nyári számítás­
technikai kistábort sze7·vezett. 
A június és július hónapokra 
szervezett nyári táborban az 
oktatás TP A/S, VT20, MOD 81, 
SZM-4, ESZ 1010M gépeken 
történt. Előadásokat tartott dr . 
Sülyi József, dr. Jávor And7'ás, 
Heim Károly, dr. Leposa De­
zső. A z oktatási tematikában 
elemi gépkezelési ismeretek, az 
értékadás, megjelenítő input és 
output, programbefejezés, fel ­
tételes utasítás, string-változók 
stb. szerepeltek. 

A résztvevők hatékony kép­
zése érdekében a feladatot 
megosztottuk a Tolna megyei 
Tanács Költségvetési Elszámoló 
Hivatalának számítóközpontjá­
val. így e k ét intézmény együtt 
segédkezett a diákok oktatásá­
ban. 
Elsődleges cé lunk a számí­

tástechnikai kultúra mind szé­
lesebb köl'ű terjesztése, leendő 
középiskolások megfelelő szín­
vonalú előképzése volt. (Tolna 

VOE Napok Budapesten 
A Magyar Elektrotechnika~ 

Egyesület és a Híradástechmka. 
Tudományos Egyes ület közös 
szervezésében, a Verband Deut­
scher Elektrotechniker közre· 
múködésével VDE Napokat tar· 
tanak szeptember 14-l5·én Su· 
d apesten, a Gellert Szállóban. 

A sok. érdeklődésre számot tartó 
előadás között szerepel többel< kö· 
zött: Optikai hírközlés - a 80-as 

MEGHívó 

Prof. Dr. Niklaus WIRTH 
(Svájc, Eidgenossische Techni­
sche Hochshcule) a ugusztus 25-
én 9 órakor előadást tart a 

"LILITH" személyi 
számítógépről. 

Az előadás nyelve a ngol, he­
lye MTA SZTAKI, Bp. XIII., 
Victor Hugo u. 18-22. alagsor 
31. tanácsterem. 

Az előadás rövid ismertetése: 

A "LILITH" személyi számí­
tógép arch itektúrája különösen 
jól támogatja a magas szintű 
nyelvek a lkalmazását. Teljes 
szo[tverje a MODULA-2 nyel­
ven készült. A "LILITH"-hez 
10 Mbájtos Winchester lemez 
és A/4-es for mátumú pont­
raszteres képernyő csatlakozik. 
Igen fejlett szövegszerkesztő 
é -formát umozó rendszere 
van. A dokumentumok nyom­
tatása lézeres nyomtatón tör­
ténhet. A "LILITH'-ek "ETH­
ERNET" típusú lokális hálóza­
tot alkothatnak. 

évek tendenciái; A VLSI techno ló· 
giai fejlesztés során alkalmazott 
felületi rétegek mikroanalízise: A 
teletex szolgálta tás fej lődése : Mik­
r oszámítógép·vezérlés háztartási k é­
szülékekben. 

A szcm inárium valamennyi téma­
köre közvetlenül kapCSOlódik a ma­
gyar h íradástechnika i ipar VI. öt­
éves tervé l1 ez és a ü\vlati fejlesztés! 
te"vekben mcgoldandó fela d a tai­
hoz. 

SZM-4 számítógépes 
felhasználói szoltver­
fejlesztésekhez kere­
sünk lehetőleg n é­
hány éves gyakorlat­
tal rendelkező as­
sembler és 

COBOL 
programozók at. 

Elsősorban 35 év alat­
tiak jelentkezését 
várjuk. Felveszünk 
továbbá szervezők et 
műszeripari vállalat 
folyamatainak felm é­
résére és elemzésére, 
valamint ügyvitelé­
nek korszerűsítésére. 

Jelentkezés a 

408-590/94-es 
telefonon. 

Örömmel közölhetem vi-
szont, hogy sikerült Kolozsvá-
7'on és Székelyudvarhelyen 
népszerűsítenem a Számítás­
technikát kollégáim körében, 
akik szintén nagy érdeklődés­
seI várják a lap újabb számait. 

Várva a következő rejtvény­
feladatokat is, jó munkát kívá­
nok a szerkesztőség minden 
munkatársának. 

Oszinte tisztelettel, 

SZOMJÚ ANNA-MÁRIA 
K olozsvár 

megyében a középiskolákat az 
1982-83-as tanévben ellátták 
megfelelő mennyiségű kisszá­
mítógéppel.) 

A nyári program keretében a 
tanulók kisebb csoportokra 
osztva jól képzett szakemberek 
vezetésével hat különböző gép­
rendszeren - egységes temati­
ka alapján - játékprogramok 
segítségével ismel'ték meg a 
gépek kezelését. A BASIC 
programozáSi nyelv alapjait is 
elsajátították a diákok, és 
több, az általános iskolák ma­
tematika és fizikai tananyagá­
hoz kapcsolódó feladatokat is 
megOldottak. Elképzelésünk 
szerint a BASIC-et - a töké­
letes elsajátítás érdekében­
háTam éven keresztül oktat­
nánk, hogy azok a tanulók, 
akik középiskOlában tanulnak 
tovább, másodikos korukban 
már egy számítógépes nyelv 
birtokában legyenek. 

Reméljük, hogy kezdeménye­
zésünk eredményes, és segíti 
a számítástechnikai szakem­
berképzést. Célunk, hogya ta­
nulók - megismerve és m eg­
szeretve a szakmát - a ké­
sőbbiekben, pályaválasztásuk 
e lőtt már kellő számítástechni­
kai ismerettel rendelkezzenek. 

J ÁVOR ANDRÁS 
T olna megyei Tanács 

Kórház·Rendelőintézete, 
Szekszárd 

K észséggel adunk helyet la­
punkban Jávor András vezető 
főorvos levelének. Reméljük, 
hogya Tolna megyei Tanács 
Kórház-Rendelőintézetének 

Dokumentációs és Információs 
Központja e lapunkban induló 
oktatási rovatunkon keresztül 
is megtalálja a kapcsolatot a 
rovat szerkesztőivel, s mind­
annyiunk hasznára jó együtt­
működés alakul ld az érdekel­
tek között. (- A Szerk.) 

... H4 ...... 
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